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Мы искренне приветствуем всех участников аукциона  
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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1 Устроителем аукциона является Аукционный дом «Ред-
кие монеты». Во время аукциона Устроитель действует че-
рез Аукциониста и Секретаря, в остальное время — через 
своих уполномоченных представителей.
1.2 Устроитель аукциона в своей деятельности руководству-
ется действующим законодательством Российской Федера-
ции и настоящими Правилами. Все споры и разногласия, 
возникающие в ходе торгов, разрешаются Секретарем, ре-
шение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1 В качестве участников аукциона могут выступать дее-
способные физические лица, достигшие 18 лет, и юриди-
ческие лица и их уполномоченные представители (по до-
веренности), прошедшие регистрацию и предоставившие 
(при необходимости) финансовое обеспечение (задаток) в 
размере 30.000 рублей для участия в аукционе.
2.2 Устроитель аукциона оставляет за собой право отказать 
любому лицу в регистрации или допуске к участию в аукцио-
не без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1 Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, же-
лающие принять участие в аукционе, могут ознакомиться 
с выставленными на аукцион лотами на предаукционном 
просмотре. Участники не могут предъявлять никакие пре-
тензии или выдвигать возражения, связанные с качеством 
и состоянием лотов после начала аукциона, во время прове-
дения аукциона или при оплате купленных лотов на основа-
нии недостаточной ознакомленности с предметами торгов.
3.2 Аукцион ведётся в порядке следования номеров лотов в 
соответствии с каталогом аукциона. Стартовая цена лотов 
во время аукциона может быть как ниже, так и выше ука-
занной в каталоге аукциона. Предложения о приобрете-
нии лота на сумму ниже стартовой цены не принимаются. 
Устроитель аукциона вправе снять с аукциона любой лот 
без объяснения причин и не несет ответственности за убыт-
ки, понесенные Участниками в связи с их намерениями по 
приобретению данного лота. 
3.3 Устроитель предоставляет 4 формы участия:
3.3.1 Очная форма. Для личного участия в аукционе потен-
циальный участник должен в течение часа перед началом 
аукциона зарегистрироваться у уполномоченного предста-
вителя Устроителя, предъявив документ, удостоверяющий 
личность, и заполнив регистрационный бланк, и получить 
карточку с номером участника аукциона. Карточка с номе-
ром участника аукциона является единственным доказатель-
ством права лица на участие в аукционе. Если зарегистри-
рованный Участник аукциона передоверяет свою номерную 
карточку другому лицу или допускает ее использование тре-
тьими лицами, то в этом случае он несет полную ответствен-
ность за действия последнего, как за свои собственные.
3.3.2 Заочная форма. Устроитель по поручению и в интере-
сах Участника берет на себя обязательства по исполнению 
заочной заявки, где должны быть указаны лоты, максималь-

ные ставки (без учета комиссии) на них, ФИО и контакт-
ные данные участника. Каждая заочная заявка регистриру-
ется Секретарем с присвоением ему порядкового номера 
и указанием времени поступления. Устроитель обязуется 
приобрести указанные лоты по минимально возможной 
цене, учитывая другие поручения и торги. В случае, если 
максимальная цена на один и тот же лот, указанный в двух и 
более заочных заявках, совпадает, преимущество получает 
поручение, полученное раньше. Заочные заявки принима-
ются до начала аукциона.
3.3.3 Телефонная форма. Устроитель по поручению и в 
интересах Участника берет на себя обязательства по ис-
полнению телефонной заявки, где должны быть указаны 
лоты, контактный номер телефона и ФИО участника. Каж-
дая телефонная заявка регистрируется Секретарем. Пред-
ставитель Устроителя связывается с Участником перед на-
чалом торгов, а также перед каждым лотом из заявки для 
исполнения поручения. Устроитель не несет ответствен-
ности перед Участником за неисполнение заявки в случае, 
если качество телефонной связи или ее полное отсутствие 
не позволяют принять ставку на лот. Телефонная заявка не 
принимается на лоты, стартовая цена которых менее 35 000 
руб. Телефонные заявки принимаются до начала аукциона.
3.3.4 Интернет участие. Устроитель предоставляет возмож-
ность принять участие в торгах он-лайн на портале Bidspirit. 
Условием участия в торгах он-лайн является регистрация 
на сайте Устроителя. Интернет-участие имеет ограничения 
по сумме покупки. Регистрация участников онлайн после 
начала аукциона невозможна. Устроитель не несет ответ-
ственности перед Участником за качество интернет-связи 
или ее полное отсутствие не позволяющие онлайн Участни-
ку своевременно сделать ставку на лот.
3.4 Предаукционные торги начинаются на портале Bidspirit 
не позднее, чем за 14 (четырнадцать) календарных дней до 
дня проведения Аукциона и заканчиваются в момент от-
крытия лота для торгов Аукционистом в день проведения 
Аукциона. В этот период в каталоге Аукциона на портале 
Bidspirit можно видеть максимальную ставку по лоту на дан-
ный момент. Каждый авторизованный онлайн участник мо-
жет сделать свою ставку на любой лот кратно шагу.
3.5 Аукционист начинает продажу лота с объявления номе-
ра лота и текущей цены, достигнутой в ходе предаукцион-
ных торгов. Шаг, на который поднимается цена лота в ходе 
аукциона, составляет 5–10% от текущей цены лота. Аукцио-
нист вправе изменить размер шага. Участник аукциона мо-
жет сделать предложение о покупке лота по произвольной 
цене, превышающее предыдущее предложение более, чем 
на один шаг. 
3.6. Поднятие карточки с номером участника в зале, предо-
ставление заочной заявки, а также нажатие кнопки «ставка» 
в онлайн каталоге Аукциона означают безусловное и безот-
зывное согласие Участника Аукциона купить лот по объ-
явленной цене. Удар молотка Аукциониста подтверждает 
совершение сделки по купле-продаже данного лота по объ-
явленной аукционистом цене.
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4. Оплата приобретенных лотов.
4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя состав-
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавля-
ется к стоимости лота. Не позднее 1 рабочего дня после 
Аукциона Устраитель рассылвет счета Участником на вы-
игранные лоты с учетом комиссии.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является 
российский рубль. Оплата принимается только от ре-
зидентов РФ наличными, электронными картами через 
терминал в офисе Аукционного Дома или безналично на 
расчетный счет. Внимание! При оплате пластиковой кар-
той через терминал в офисе взимается дополнительная 
комиссия банка — 2% от суммы счета. 
4.3 Лоты передаются в собственность Покупателю только 
после осуществления последним полной оплаты счета, ко-
торая должна быть произведена в течение 14 календарных 
дней с даты проведения аукциона.
4.4 Бесплатное хранение оплаченных лотов составляет 1 ка-
лендарный месяц с даты оплаты счета. По окончании срока 
бесплатного хранения Устроитель вправе взимать 1% от 
стоимости оплаченных лотов за каждый дополнительный 
месяц хранения неотгруженных лотов. 
4.5 При неоплате купленного лота в указанный выше срок 
Устроитель вправе начислить неустойку в размере 3% 
от достигнутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов. 
Устроитель вправе отказать в дальнейшем участии Покупа-
теля в аукционах до момента погашения задолженности по 
купленным лотам.
4.6. После получения Устроителем оплаты за лоты Покупа-
тель может получить купленные лоты в офисе Устроителя. 
4.7. Устроитель за дополнительную плату по запросу По-
купателя предоставляет услуги доставки купленных лотов 
службами СДЭК и Почта России по территории РФ в соот-
ветствии с тарифами перевозчика. При этом Устроитель 
обеспечивает лоты упаковкой, гарантирующей сохран-
ность лотов в процессе транспортировки. Отправка лотов 
осуществляется в течение 3 рабочих дней после оплаты По-
купателем стоимости доставки.
4.8 Устроитель не осуществляет доставку купленных лотов 
за пределы РФ, а также не оказывает услуг получения разре-
шений на вывоз культурных ценностей за пределы РФ.

5. Гарантии.

5.1 Претензии по несоответствию лота его описанию от 
Покупателя могут быть направлены Устроителю в письмен-
ном виде в течение 30 календарных дней после окончания 
Аукциона. В течение 3 рабочих дней Устроитель обязан 
проверить обоснованность претензии и дать письменный 
ответ на нее. В случае обоснованности претензий Устрои-
тель принимает возврат лота в том же виде, в котором он 
был на дату Аукциона, а также возвращает оплату за данный 
лот с учетом комиссии Аукциона. Устроитель не возмещает 
Покупателю комиссию банка.
5.3 Устроитель предоставляет бессрочную гарантию 
подлинности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1 Претензии по подлинности приобретенных на аукци-
оне предметов могут быть предъявлены Устроителю в пись-
менном виде. Основанием для предъявления претензий 

должны являться не менее двух отдельных независимых 
экспертных заключений. В данных заключениях должно 
быть обоснованное доказательство того, что предмет явля-
ется неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1  Устроитель аукциона отвечает только непосред-
ственно перед Покупателем, право собственности которо-
го подтверждено всеми документами, полученными в ходе 
торгов от Устроителя аукциона, ничем не обременено и не 
прерывалось до момента предъявления претензий к Устро-
ителю аукциона.
5.3.1.2 Предмет, признанный неподлинным, может быть 
принят назад только в том же состоянии и внешнем виде, в 
каком он был на день Аукциона. 
5.3.1.3 Претензии не могут быть приняты, если:

— описание в каталоге Аукциона соответствует экспертному 
заключению, существующему на день проведения Аукцио-
на;

— подделка была выявлена такой экспертизой, которая на 
дату проведения Аукциона была технически невозможной 
или считалась нецелесообразной в связи с её высокой сто-
имостью, а также могла привести к ухудшению состояния 
лота;

— подделка была выявлена с применением научных методов, 
которые на дату проведения Аукциона не были разработа-
ны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель возме-
щает Покупателю прямой ущерб в размере цены продажи 
лота с учетом комиссии Устроителя. Возмещение ущерба 
выплачевается в момент возврата предмета. Устроитель не 
возмещает Покупателю комиссию банка.
5.3.3 Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобождает 
Устроителя аукциона от обязательств по возмещению По-
купателю ущерба. 
5.4 Ни при каких обстоятельствах Устроитель не несет от-
ветственности перед Покупателем за косвенные убытки и 
неполученную выгоду, связанные с приобретением или не 
приобретением лота, в том числе в случаях получения на 
купленные предметы в международных грейдинговых ком-
паниях степеней сохранности, отличных от указанных в 
каталоге.
5.5 Гарантия подлинности действует на любой предмет, 
описанный в каталоге, если иное не указано в описании 
лота. Покупатель вправе дополнительно запросить у Устро-
ителя сертификат подлинности (по форме и с печатью 
Устроителя) на купленный предмет. Изготовление серти-
фиката подлинности является дополнительной платной ус-
лугой. Стоимость одного печатного сертификата 500р. Для 
монет стоимостью от 30 000р сертификат предоставляется 
бесплатно. Изготовление сертификата может занимать до 1 
месяца от даты запроса.

6. Иные положения.

6.1 Кино и фотосъемка, а также аудио и видеозапись в зале 
проведения аукциона запрещены.
6.2 Если во время торгов Участник Аукциона мешает их про-
ведению (выкрики, громкий разговор по телефону), Устрои-
тель имеет право удалить данного Участника из зала.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» используют 
для оценки сохранности монет шкалу, основанную на си-
стеме оценки сохранности монет Шелдона и используемую 
ведущими грейдинговыми системами мира (PCGS, NGC, 
ANA) . Она позволяет точно и лаконично оценить состоя-
ние монеты .
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70 . Все-

го используются 30 степеней оценки, из которых 11 отно-
сятся к оценке состояния монет, не имеющих следов обра-
щения (cтепени 60–70) .
Описание состояния всех лотов, представленных в нашем 
Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного Дома . 
Мы не гарантируем получение указанных в каталоге степе-
ней сохранности на приобретенные лоты при обращении в 
грейдинговые компании .

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Античные  
и восточные  

монеты
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Античные и восточные монеты

Лот 1. Античные и восточные монеты 25,50
Армения. Королевство Арташесидов. 
Тигранокерт. Царь Тигран II. 
Тетрадрахма 80—68 гг. до н.э.
Серебро, 15,63 г . Тигранокерт . Аверс: портрет Ти-
грана II в диадеме, украшенной звездой между двумя 
орлами . Реверс: легенда «BAΣIΛEΩ-Σ / TIΓPANOY»; 
изображение богини Тихе, сидящей на камне с лавро-
вой ветвью в руке; внизу — речной бог Оронт, плыву-
щий вправо; на поле монограмма «А»; на камне внизу 
монограмма «HΔ»; изображение в венке .
Kovacs 74 .1 . CAA 17 . AC 31 .
AU . Редка .
Тигран Великий — царь Великой Армении из династии 
Арташесидов, полководец и завоеватель эпохи эллинизма, 
правивший в 95—55 гг. до н. э. При его правлении террито-
рия Великой Армении расширилась за свои традиционные 
границы, а страна стала сильнейшим государством к вос-
току от Римской республики. Имел титул «царь царей».

250 000 руб.

Лот 2. Античные и восточные монеты 22,20
Держава Ахеменидов. Киликия. 
Сатрап Мазайос. 
Статер 361—334 гг до н.э.
Серебро, 10,12 г . Тарс . Аверс: изображение Баалтара 
влево . Реверс: изображение идущего влево льва .
XF . Следы коррозии . Светло-серая патина .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 3. Античные и восточные монеты 14,00
Боспорское царство. Пантикапей. 
Царь Перисад I. 
Гемидрахма 334—324 гг. до н.э.
Серебро, 2,62 г . Пантикапей . Аверс: изображение 
головы безбородого Сатира в венке вправо . Реверс: 
изображение льва вправо с обращённой головой на-
зад; под обрезом «ПANTI» .
Анохин (1986г .) 104 .
AU . Следы лёгкой коррозии . Светло-серая патина .

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 4. Античные и восточные монеты 17,70
Боспорское царство. Пантикапей. 
Царь Митридат VI Евпатор. 
Драхма 109—100 гг. до н.э.
Серебро, 3,68 г . Пантикапей . Аверс: изображение 
головы Аполлона в венке — вправо . Реверс: колчан 
для стрел, под ним меч; легенда «ΠΑΝΤΙΚΑΠΑΙΤΩΝ» .
Анохин (1986г .) 189 .
AU . Следы лёгкой коррозии . Светло-серая патина .

30 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 5. Античные и восточные монеты 19,00
Боспорское царство. 
Царь Котис II. 
Статер 131—132 гг.
Золото, 7,72 г . Пантикапей . Аверс: круговая легенда 
«ΒΑCΙΛΕωC ΚΟΤΥΟC»; портрет царя вправо . Ре-
верс: портрет Адриана вправо; обозначение даты 
«ΗΚΥ» (428 г . б .э .) .
Анохин (1986) 478а . Анохин (2011) 1616 . 
Mc Donald 429/1 .
AU .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 6. Античные и восточные монеты 19,00
Боспорское царство. 
Царь Евпатор. 
Статер 155—156 гг.
Золото, 7,77 г . Пантикапей . Аверс: круговая легенда 
«ΒΑCΙΛΕωC ΕΥΠΑΤΟΡΟC» портрет царя вправо . Ре-
верс: портрет императора Антонина Пия вправо; 
обозначение даты «BNΥ» (452 г . б .э .) .
Анохин (1986) 531, Mc Donald 462/1 .
XF+ .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 7. Античные и восточные монеты 19,00
Боспорское царство. 
Царь Евпатор. 
Статер 163—164 гг.
Золото, 7,71 г . Пантикапей . Аверс: круговая легенда 
«ΒΑCΙΛΕωC ΕΥΠΑΤΟΡΟC»; портрет царя вправо . Ре-
верс: портреты Марка Аврелия и Луция Вера; обо-
значение даты «ΞΥ» (460 г . б .э .) .
Анохин (1986) 539, Mc Donald 470/12 .
VF .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 8. Античные и восточные монеты 19,00
Боспорское царство. 
Царь Рескупорид II. 
Статер 211—226 гг.
Электр, 7,67 г . Аверс: портрет Рескупорида II в венке 
вправо . Реверс: портрет Элагабала в лавровом венке — 
вправо, справа от него звезда .
Mc Donald 558/4 .
AU .

120 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 9. Античные и восточные монеты 19,00
Боспорское царство. 
Царь Рескупорид II. 
Статер 211—226 гг.
Электр, 7,53 г .
XF+ . Следы чистки .

90 000 руб.

Лот 10. Античные и восточные монеты 33,00
Греко-Бактрийское царство. 
Бактрия. Царь Евкратид I. 
Тетрадрахма 170—145 гг до н.э.
Серебро, 17,02 г . Аверс: изображение царя вправо — 
в шлеме с гребнем . Реверс: круговая легенда 
«BAΣΙΛΕΩΣ ΜΕΓΑΛOY/ΕΥΚIΑΤIΔΟΥ»; изображение 
Диоскуров, держащих копья и пальмовые ветви, 
на конях; монограмма на поле справа .
Bopearachchi 6U . HGC 12,131 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Красивый 
высокий рельеф . Светло-серая патина . Редка .

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 11. Античные и восточные монеты 19,00
Древняя Греция. 
Мизия. Статер 540—475 гг. до н.э.
Электр, 16,11 г . Кизик . Аверс: изображение головы 
Афины в коринфском шлеме влево, справа от нее изо-
бражение тунца по диагонали, головой вниз . Реверс: 
четырёхчастный вдавленный квадрат .
VF . Редка .

1 200 000 руб.

Лот 12. Античные и восточные монеты 24,00
Древняя Греция. Фракия. 
Остров Фасос. 
Статер 500—480 гг до н.э.
Серебро, 8,06 г . Аверс: изображение сатира и нимфы . 
Реверс: четырёхчастный вдавленный квадрат .
Loskett 1218 . Copenhague 1010 .
VF . Светло-серая патина .

120 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 13. Античные и восточные монеты 31,00
Древняя Греция. Гела. 
Тетрадрахма 480—470 гг до н.э.
Серебро, 17,14 г . Аверс: легенда «ГEΛАΣ»; изображе-
ние речного бога Геласа в виде быка с человеческой 
головой — вправо . Реверс: изображение биги вправо 
с летящей богиней Никой — вверху .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-серая патина . Очень редка .
Гела была основана колонистами с Родоса и Крита в 688 г. 
до н. э. и располагалась на юго-восточной прибрежной рав-
нине Сицилии вдоль берегов реки Гелы. 
Из старой московской коллекции.

200 000 руб.

Лот 14. Античные и восточные монеты 24,00
Древняя Греция. Сицилия. Гела. 
Тетрадрахма 475—470 гг до н.э.
Серебро, 17,23 г . Аверс: круговая легенда «ГEΛАΣ»; 
изображение речного бога Геласа в виде быка с че-
ловеческой головой — вправо . Реверс: изображение 
биги вправо с летящей богиней Никой — вверху .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

220 000 руб.

Лот 15. Античные и восточные монеты 25,00
Древняя Греция. Сицилия. Гела. 
Тетрадрахма 465—450 гг. до н.э.
Серебро, 17,00 г . Аверс: легенда «ГEΛАΣ»; изображе-
ние речного бога Геласа в виде быка с человеческой 
головой — вправо . Реверс: изображение биги вправо 
с летящей богиней Никой — вверху .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

260 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 16. Античные и восточные монеты 10,00
Древняя Греция. Лесбос. Митилен. 
Гекта 454—428 гг. до н.э.
Электр, 2,46 г . Реверс: голова быка внутри квадрата 
вправо .
VF . Редка .

85 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 17. Античные и восточные монеты 25,00
Древняя Греция. Аттика. Афины. 
Тетрадрахма 454 — 404 гг. до н.э.
Серебро, 17,19 г . Аверс: изображение головы Афины 
в шлеме . Реверс: «АΘЕ»; изображения совы, оливковой 
ветви и полумесяца .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый высокий рельеф .

120 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 18. Античные и восточные монеты 10,00
Древняя Греция. Лесбос. 
Город Митилен. Гекта 412—378 гг до н.э.
Электр, 2,54 г . Реверс: изображение лиры в квадратной 
рамке .
VF . Редка .

95 000 руб.

Лот 19. Античные и восточные монеты 36,50
Древняя Греция. Сиракузы. 
Сицилия. Дионисий I. 
Декадрахма 405—400 гг до н.э.
Серебро, 43,38 г . ∅: от 34,2 до 36,5 мм .
Аверс: изображение головы Аретусы, окружённой дель-
финами .
Реверс: изображение квадриги, управляемой возничим; 
выше квадриги — изображение подлетающей богини Ники .
AU . Великолепный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый высокий рельеф . Светлая 
золотисто-серая патина . Крайне редка . Достойна нумизма-
тической коллекции высокого уровня .
Выдающийся памятник истории мирового денежного обращения.
С аукциона NAC #64, Чикаго, май 2012 года, лот 726.
С аукциона Gemini #5, Чикаго, январь 2009 года, лот 373.

2 700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 20. Античные и восточные монеты 25,00
Древняя Греция. Кария. Книдос. 
Тетрадрахма 395—380 гг. до н.э.
Серебро, 14,27 г . Аверс: изображение головы Афро-
диты влево . Реверс: изображение головы льва влево .
Hant 380 (IV) .
AU/UNC . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . 
Великолепный высокий рельеф . Насыщенная золо-
тисто-серая патина . Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности .
С аукциона Triton XX, Нью-Йорк, январь 2017 года, лот 
305.

1 200 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 21. Античные и восточные монеты 11,40
Древняя Греция. Лесбос. Митилена. 
1/6 статера (гекта). 
377—326 гг. до н.э.
Электр, 2,50 г . Аверс: изображение головы Аполлона 
вправо . Реверс: изображение обернувшегося орла .
VF . Редка .

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 22. Античные и восточные монеты 19,00
Древняя Греция. Фессалия. Лариса. 
Драхма 350—325 гг. до н.э.
Серебро, 5,87 г . Реверс: изображение лошади — 
вправо; легенда в верхней части «ΛAΡIΣ» .
BCD (2011) 1154—1155, BCD (2012) 317, HGC 4, 453 .
XF . Насыщенная серая патина .

90 000 руб.

Лот 23. Античные и восточные монеты 22,00
Древняя Греция. Акарнания. Лефкас. 
Статер 350—320 гг. до н.э.
Серебро, 8,36 г . Аверс: изображение головы Афины 
в коринфском шлеме влево . Реверс: изображение 
летящего Пегаса влево .
BCD Akarnania –Calciati 58 .
AU/UNC . Серая патина . Красивый высокий рельеф .

110 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 24. Античные и восточные монеты 27,00
Древняя Греция. Кария. 
Книдос. 
Тетрадрахма 330—300 гг до н.э.
Серебро, 14,80 г . Аверс: изображение головы богини 
Афродиты в диадеме вправо . Реверс: круговая легенда 
«OEYMEΛΩN»; изображение головы льва вправо; строчная 
легенда «KNI» — в нижней части .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий бархатистый штемпельный блеск . Велико-
лепный высокий рельеф . Насыщенная светлая оливково-
серая кабинетная патина . Чрезвычайно редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности .
С аукциона NAC #88, Чикаго, октябрь 2015 года, лот 428.
С аукциона Tkalec, Вена, октябрь 1992 года, лот 128.

4 350 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 25. Античные и восточные монеты 39,00
Древняя Греция. Сицилия. 
Первая Пуническая война. 
Декадрахма (5 шекелей) 264—241 гг. до н.э.
Серебро, 36,65 г . ∅: 38—39 мм . Неопределённый мо-
нетный двор . Аверс: изображение головы богини 
Танит влево . Реверс: изображение летящего вправо 
Пегаса .
Jenkins Ser 6 . 451 (аналог), Stock 653 .
AU . Превосходный рельеф . Насыщенная серая па-
тина . Забоина на реверсе, на 2 часа; следы лёгкой 
коррозии . Чрезвычайно редка .
С аукциона Bertolami Fine Art #12, Рим, октябрь 2014 года, 
лот 259.
С аукциона Triton IX, Нью-Йорк, январь 2006 года, лот 719.

2 850 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 26. Античные и восточные монеты 19,00
Древняя Греция. Магистраты Сая 
и Ликиноса. Калабрия. Тарент. 
Дидрахма 272—240 гг до н.э.
Серебро, 6,49 г . Аверс: изображение воина с копьём 
и щитом на лошади влево . Реверс: изображение Тарента 
на дельфине влево .
HN Italy 1025/Vlasto 836—841 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

110 000 руб.

Лот 27. Античные и восточные монеты 26,00
Древняя Греция. Мизия. Пергам. 
Кистофор (тетрадрахма) 123—100 гг до н.э.
Серебро, 11,42 г .
XF . Светло-серая патина .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 28. Античные и восточные монеты 18,50
Карфаген. 
Шекель 310—270 гг до н.э.
Электр, 7,44 г . Карфаген . Аверс: изображение головы 
богини Танит — влево . Реверс: изображение коня вправо .
XF . Мелкие царапины на аверсе .
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 29. Античные и восточные монеты 24,00
Македонское царство. Амфиполис. 
Царь Филипп II. 
Тетрадрахма 323—316 гг до н.э.
Серебро, 14,36 г . Аверс: изображение головы Зевса 
в лавровом венке вправо . Реверс: круговая легенда 
«ΦΙΛΙΠΠΟΥ», всадник на лошади вправо .
Le Rider, Tf . 46, 18 .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . Золо-
тисто-серая патина .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 30. Античные и восточные монеты 19,00
Римская республика. Анонимный 
выпуск. Дидрахма 280—276 гг до н.э.
Серебро, 7,29 г . Метапонт . Аверс: изображение го-
ловы Марса в коринфском шлеме влево . Реверс: изо-
бражение головы коня вправо; слева — колос пше-
ницы, в обрезе надпись «ROMANO» .
Sear 22 .
XF . Светло-серая патина . Следы лёгкой чистки .
Из старой московской коллекции.

45 000 руб.

Лот 31. Античные и восточные монеты 62,00
Римская республика. Анонимный выпуск. Асс 225—217 гг. до н.э.
Бронза, 238,88 г . Рим . Аверс: изображение головы двуликого Януса на приподнятом диске; без указания номинала 
в нижней части монеты . Реверс: изображение ростры вправо; обозначение номинала «I» в верхней части монеты .
Crawford 35/1 . Sydenham 72 . Vecchi 75 . Thurlow & Vecchi 51a . HN Italy 337 .
XF . Высокий рельеф . Следы коррозии . Очень редка .
Более редкая разновидность без обозначения номинала на аверсе.
По мнению И. Векки, производство этой серии должно было начаться около 240 г. до н.э. и закончиться в 225 г. до н.э.

250 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 32. Античные и восточные монеты 18,00
Римская республика. Ацилий Глабр. 
Денарий 49 года до н.э.
Серебро, 3,79 г . Реверс: круговая легенда «MN. 
ACILIVS / III. VIR. VALETV» .
Sear 412 . Crawford 442/1 . Albert 1376 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная светло-серая па-
тина .

45 000 руб.

Лот 33. Античные и восточные монеты 19,00
Римская империя. Император Нерон как 
цезарь. Ауреус 50—54 гг.
Золото, 7,60 г . Рим . Аверс: круговая легенда «NERONI 
CLAVDIO DRVSO GERM COS DESIGN»; портрет импе-
ратора вправо . Реверс: легенда в 4 строки «EQVESTER 
/ OR — DO / PRINCIPI / IVVENT» .
Sear 1916 RR . RIC 78 . BMC 90 . Calico 407 . Kent-
Hirmer 181 . Biaggi 223 . Mazzini 96 .
AU . Очень редка .

1 200 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 34. Античные и восточные монеты 25,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Император Нерон. 
Тетрадрахма 67—68 гг.
Серебро, 15,21 г . Аверс: круговая легенда «ΝΕΡΩΝ 
ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ»; портрет императора в лавровом 
венке — вправо . Реверс: круговая легенда; изображе-
ние орла с распростёртыми крыльями — вправо .
McAlee 265a . Prieur 89 . RPC I 4188 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Граффити на поле аверса, справа . Редка в по-
добной сохранности .

120 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 35. Античные и восточные монеты 26,50
Римская империя. Провинция Сирия. 
Селевкия Пиерия. Антиохия-на-Оронте. 
Император Веспасиан. Тетрадрахма 71—72 гг.
Серебро, 15,23 г . Аверс: круговая легенда; портрет импера-
тора в лавровом венке — вправо . Реверс: круговая легенда; 
изображение орла с распростёртыми крыльями — влево .
Prieur 116 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

90 000 руб.

Лот 36. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Юлия Флавия, 
дочь императора Тита. Дупондий 79—80 гг.
Бронза, 14,00 г . Рим . Аверс: круговая легенда «IVLIA 
AVGVSTA IMP T AVG F AVGVSTA» . Реверс: изображение 
богини Веста на троне — влево, внизу под линией обреза — 
«VESTA» .
Sear 2617 .
XF+/AU .

120 000 руб.

Лот 37. Античные и восточные монеты 23,50
Римская империя. Киликия. Город Эгеи. 
Император Андиан. Тетрадрахма 117—138 гг.
Серебро, 9,78 г . Аверс: круговая легенда; портрет импе-
ратора в лавровом венке — вправо . Реверс: богиня Афина 
с копьём и мечом влево .
XF . Светло-серая патина .

40 000 руб.

Лот 38. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Император Каракалла. 
Тетрадрахма 196—198 гг.
Серебро, 13,09 г . Аверс: круговая легенда; портрет импера-
тора в лавровом венке — вправо . Реверс: круговая легенда; 
изображение орла с распростёртыми крыльями и венком 
в клюве — вправо .
Prieur 224 .
AU .

15 000 руб.

Лот 39. Античные и восточные монеты 25,00
Римская империя. Провинция Финикия. 
Тир. Император Каракалла. 
Тетрадрахма 198—217 гг.
Серебро, 14,42 г . Аверс: круговая легенда; портрет импера-
тора в лавровом венке — вправо . Реверс: круговая легенда; 
изображение орла с распростёртыми крыльями и венком 
в клюве — вправо .
Prieur 1551 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Светло-серая патина . Редка в подоб-
ной сохранности .

90 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 40. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Провинция Финикия. 
Тир. Император Гета. 
Тетрадрахма 209—211 гг.
Серебро, 13,50 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево; изображение 
раковины в нижней части поля .
Prieur 1537 .
XF+ . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

70 000 руб.

Лот 41. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Лаодикия-на-Маре. Император 
Каракалла. Тетрадрахма 209—212 гг.
Серебро, 13,45 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
Prieur 1173B .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Редка в подобной сохранности .

80 000 руб.

Лот 42. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Провинция Финикия. 
Город Бейрут. Император Каракалла. 
Тетрадрахма 215—217 гг.
Серебро, 14,41 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
Prieur 1293 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

50 000 руб.

Лот 43. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Месопотамия. 
Карры. Император Макрин. 
Тетрадрахма 217—218 гг.
Серебро, 10,00 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение сидящего на голове быка 
орла с распростёртыми крыльями и венком в клюве — 
вправо .
Prieur 827 .
AU . Светло-серая патина . Следы незначительной 
коррозии .

40 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 44. Античные и восточные монеты 26,50
Римская империя. Месопотамия. 
Эдесса. Император Макрин. 
Тетрадрахма 217—218 гг.
Серебро, 14,52 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — вправо .
Prieur 852 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 45. Античные и восточные монеты 19,00
Римская империя. Юлия Корнелия 
Паула, первая жена императора 
Гелиогабала. Денарий 220 года.
Серебро, 3,80 г . Рим . Аверс: круговая легенда «IVLIA 
PAVLA AVG», портрет императрицы вправо . Реверс: 
круговая легенда «CONCORDIA» .
Sear 7655 .
AU . Светло-серая патина .

45 000 руб.

Лот 46. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. 
Император Гордиан III Пий. 
Тетрадрахма 238—240 гг.
Серебро, 11,51 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
RPC VII .2—3488 . McAlee 860 . Prieur 282 .
AU . Приглушённый штемпельный блеск . Светло-се-
рая патина .

35 000 руб.

Лот 47. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. Император 
Гордиан III. Тетрадрахма 238—244 гг.
Серебро, 12,16 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
Prieur 282 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

25 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 48. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Силевкия и Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. Император 
Филипп I. Тетрадрахма 245 года.
Серебро, 11,75 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора — вправо . Реверс: круговая легенда; изо-
бражение орла с распростёртыми крыльями и вен-
ком в клюве влево .
Prieur 339 .
AU . Яркий штемпельный блеск .

25 000 руб.

Лот 49. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. Император 
Филипп I Араб. Тетрадрахма 246 года.
Серебро, 11,00 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в лавровом венке — вправо . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
Prieur 304 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Светло-серая патина .

40 000 руб.

Лот 50. Античные и восточные монеты 26,00
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. Отацилия Севера. 
Тетрадрахма 247 года.
Серебро, 12,47 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императрицы в лавровом венке — влево . Реверс: кру-
говая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями — вправо .
Prieur 390 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

40 000 руб.

Лот 51. Античные и восточные монеты 28,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Император 
Филипп II. Тетрадрахма 244—249 гг.
Серебро, 11,43 г . Аверс: круговая легенда; портрет 
императора в зубчатой короне — вправо . Реверс: 
круговая легенда; изображение орла с распростёр-
тыми крыльями и венком в клюве — вправо, внизу 
в две строки «ANTIOXIA / SC» .
Prieur 484 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Золотисто-
серая патина .

25 000 руб.



20

Античные и восточные монеты

Лот 52. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Селевкия и Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. 
Император Гордиан III. 
Тетрадрахма 238—244 гг.
Серебро, 13,26 г . Аверс: круговая легенда; портрет импера-
тора вправо . Реверс: круговая легенда; изображение орла 
с распростертыми крыльями и венком в клюве — влево .
Prieur 282 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф .

25 000 руб.

Лот 53. Античные и восточные монеты 27,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. 
Император Филипп I Араб. 
Тетрадрахма 248—249 гг.
Серебро, 12,27 г . Аверс: круговая легенда; портрет им-
ператора в лавровом венке — вправо . Реверс: круговая 
легенда; изображение орла с распростёртыми кры-
льями и венком в клюве — влево, внизу в две строки 
«ANTIOXIA/SC» .
Prieur 484 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .

25 000 руб.

Лот 54. Античные и восточные монеты 26,50
Римская империя. Селевкия Пиерия. 
Антиохия-на-Оронте. Император Траян 
Деций. Тетрадрахма 249—251 гг.
Серебро, 10,26 г . Аверс: круговая легенда; портрет им-
ператора вправо . Реверс: круговая легенда; изображе-
ние орла с распростёртыми крыльями и венком в клюве 
влево .
Prieur 520 .
AU . Фрагментарный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

25 000 руб.

Увеличено в 1,4 раза

Лот 55. Античные и восточные монеты 21,00
Римская империя. 
Император Хостилиан как цезарь. 
Ауреус 250—251 гг.
Золото, 3,85 г . Рим . Аверс: круговая легенда «C VALES 
HOSTIL MES QVINTVS N C»; портрет императора вправо . 
Реверс: круговая легенда «PRINCIPI IVVENTVIS»; изо-
бражение Хостилиана в военных доспехах с копьём 
и мечом влево .
RIC 183a . Sear 9551 . Calic� 3318—3319var .  (R4) .
AU . Следы чистки . Очень редка .

1 200 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 56. Античные и восточные монеты 29,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Император Траян 
Деций. Тетрадрахма 248—251 гг.
Серебро, 13,17 г . Антиохия . Аверс: круговая легенда; 
портрет императора в лавровом венке — вправо . Реверс: 
круговая легенда; изображение орла с распростёртыми 
крыльями и венком в клюве — влево .
BMC 580 . Prieur 579 . Copenhagen 282 . Sear GIC 4209 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Штем-
пельный блеск на защищённых участках поля . Красивый 
высокий рельеф . Светло-серая патина . Следы лёгкой 
коррозии .

40 000 руб.

Лот 57. Античные и восточные монеты 26,50
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Этрусцилла, 
жена императора Траяна Деция. 
Тетрадрахма 249—251 гг.
Серебро, 12,76 г . Антиохия . Аверс: круговая легенда; 
портрет императрицы в лавровом венке — вправо . Ре-
верс: круговая легенда; изображение орла с распростёр-
тыми крыльями — вправо .
Prieur 618 . Dura Hoard 50 .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Красивый рельеф . Светлая золотисто-серая патина . 
Следы минимальной коррозии .

40 000 руб.

Лот 58. Античные и восточные монеты 25,00
Римская империя. Провинция Сирия. 
Антиохия-на-Оронте. Император 
Требониан Галл. Тетрадрахма 251—253 гг.
Серебро, 11,26 г . Аверс: круговая легенда; портрет им-
ператора в лавровом венке — вправо . Реверс: круговая 
легенда; изображение орла с распростёртыми крыльями 
и венком в клюве — вправо .
Sear 4349 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная серая патина .

40 000 руб.

Лот 59. Античные и восточные монеты 23,00
Римская империя. Император 
Констанций II Август. Майорина 351—
352 гг.
Биллон, 5,00 г . Антиохия . Аверс: круговая легенда «D N 
CONSTAN-TIVS P F AVG»; портрет императора в диадеме 
из двух жемчужных нитей вправо . Реверс: круговая ле-
генда «FEL TEMP REPARATIO»; изображение солдата 
с копьём и мечом, повергающего всадника; слева на поле 
литера «Г», внизу под линией обреза — «ANЄ» .
Sear 18171 .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Следы лёгкой коррозии . 
Тёмно-коричневая патина .

7000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 60. Античные и восточные монеты 21,00
Римская империя. Император 
Констанций II Август. Солид 355 года.
Золото, 4,48 г . Антиохия . Аверс: круговая легенда «FL IVL 
CONSTANTIVS PERP AVG»; изображение императора в шлеме 
и доспехах, с копьём на правом плече . Реверс: круговая легенда 
«GLORIA REI PVBLICAE»; персонификации Константинополя 
и Рима держат щит; на щите легенда в 4 строки: «VOT/XXX/
MVLT/XXXX»; под линией обреза «SMANA» .
Sear 17750 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Редка в подобной сохранности .
Из коллекции Рене Барона, с аукциона Tradart, Брюссель, декабрь 
2014 года, лот 407.

100 000 руб.

Лот 61. Античные и восточные монеты 28,00
Римская империя. Император 
Юлиан II Отступник. 
Двойная майорина 362—363 гг.
Биллон, 8,19 г . Константинополь . Постреформенный выпуск . 
Аверс: круговая легенда «DN FL CL IVLIANVS PF AVG» портрет 
императора вправо . Реверс: круговая легенда «SECVRITAS REI 
PVB», внизу под линией обреза «CONS PA» .
Sear 19157 .
AU . Насыщенная коричневая патина . Красивый рельеф . Следы 
лёгкой коррозии и чистки .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 62. Античные и восточные монеты 21,00
Римская империя. Император Иовиан. 
Солид 363—364 гг.
Золото, 4,45 г . Никомедия . Аверс: круговая легенда «DN 
IOVIANVS PE P AVG»; портрет императора в диадеме вправо . 
Реверс: круговая легенда «SECVRITAS REI PVBLICAL»; тронные 
персонификации Рима и Константинополя, держащие щит 
с легендой «VOT XX MVLT XXX»; под линией обреза — «SMN Є» .
Sear 19190 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпель-
ный блеск . Красивый рельеф . Очень редка .
Флавий Клавдий Иовиан — римский император в 363—364 годах. По-
сле кончины Юлиана Отступника был провозглашён новым прави-
телем Римской империи.

800 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 63. Античные и восточные монеты 15,00
Римская империя. 
Император Юстиниан I. 
Тремисс 527—565 гг.
Золото, 1,46 г . Константинополь . Аверс: портрет императора 
в диадеме — вправо, «DN IVSTINI-ANVS PP AVI» . Реверс: богиня 
победы Виктория с державой и венком в руках; справа на поле 
звезда; внизу под линией обреза «CONOB» .
Sear 145 . Sommer 4 .9 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпель-
ный блеск . Чёткий рельеф . Несколько мелких царапин .

15 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 64. Античные и восточные монеты 17,00
Византийская империя. 
Император Юстиниан I. 
Тремисс 527—565 гг.
Золото, 1,44 г . Константинополь . Аверс: портрет 
императора в диадеме — вправо, «DN IVSTINI-ANVS 
PP AVI» . Реверс: богиня победы Виктория с державой 
и венком в руках; справа на поле звезда; внизу под 
линией обреза «CONOB» .
Sear 145 . Sommer 4 .9 .
AU/UNC . Следы изгиба монеты .

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 65. Античные и восточные монеты 16,50
Византийская империя. 
Император Юстиниан I. 
Тремисс 527—565 гг.
Золото, 1,44 г . Константинополь . Аверс: портрет 
императора в диадеме — вправо, «DN IVSTINI-ANVS 
PP AVI» . Реверс: богиня победы Виктория с державой 
и венком в руках; справа на поле звезда; внизу под 
линией обреза «CONOB» .
Sear 145 . Sommer 4 .9 .
AU . Следы изгибов монеты .

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 66. Античные и восточные монеты 17,00
Византийская империя. 
Император Юстиниан I. 
Тремисс 527—565 гг.
Золото, 1,55 г . Константинополь . Аверс: портрет 
императора в диадеме — вправо, «DN IVSTINI-ANVS 
PP AVI» . Реверс: богиня победы Виктория с державой 
и венком в руках; справа на поле звезда; внизу под 
линией обреза «CONOB» .
Sear 145 . Sommer 4 .9 .
AU .

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 67. Античные и восточные монеты 20,50
Византийская империя. 
Император Феодосий II. 
Солид 408—450 гг.
Золото, 4,47 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN THEODOS VS PF AVC»; портрет импера-
тора анфас с копьём . Реверс: круговая легенда «IMP 
XXXXII COS XVII P P», фигура императора влево, 
в правой руке держава . Под обрезом «COMOB» .
Sear 21140 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень 
редка в подобной сохранности .
Флавий Феодосий II (Феодосий Младший или Феодосий 
Каллиграф) — император Восточной Римской империи 
на протяжении 48 лет (в 402—408 гг. был соправителем 
своего отца Аркадия). За красивый почерк получил про-
звище «Каллиграф».

200 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 68. Античные и восточные монеты 21,00
Византийская империя. 
Император Маврикий Тиберий. 
Солид 583—602 гг.
Золото, 4,29 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN MAVRC-TIb PP AVC», портрет импера-
тора анфас в военном шлеме с перьями и державой 
с крестом в правой руке . Реверс: круговая легенда 
«VICTORI-A AVCCГ»; Ангел анфас с увенчанным хриз-
мой посохом в правой руке и державой с крестом — 
в левой, внизу под линией обреза «CONOB» .
Sear 478 . Sommer 7 .5 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка в по-
добной сохранности .

120 000 руб.

Увеличено в 1,4 раза

Лот 69. Античные и восточные монеты 21,00
Византийская Империя. 
Император Маврикий Тиберий. 
Солид 583—602 гг.
Золото, 4,28 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN MAVRC-TIb PP AVC»; портрет импера-
тора анфас в военном шлеме с перьями и державой 
с крестом в правой руке . Реверс: круговая легенда 
«VICTORI-A AVCCА»; ангел анфас с увенчанным хриз-
мой посохом в правой руке и державой с крестом — 
в левой, внизу под линией обреза «CONOB» .
Sear 478 . Sommer 7 .5 .
AU . Яркий штемпельный блеск .

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 70. Античные и восточные монеты 21,00
Византийская империя. 
Император Маврикий Тиберий. 
Солид 583—602 гг.
Золото, 4,47 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN MAVRC-TIb PP AVC», портрет импера-
тора анфас в военном шлеме с перьями и державой 
с крестом в правой руке . Реверс: круговая легенда 
«VICTORI-A AVCCB»; Ангел анфас с увенчанным хриз-
мой посохом в правой руке и державой с крестом — 
в левой, внизу под линией обреза «CONOB» .
Sear 478 . Sommer 7 .5 .
AU . Следы аккуратной правки поверхности монеты .

100 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,4 раза

Лот 71. Античные и восточные монеты 22,00
Византийская империя. 
Император Фока. 
Солид 602—610 гг.
Золото, 4,45 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «dN FOCAS-PERP AVC»; портрет импера-
тора анфас с короткой бородой в короне с крестом; 
с крестом в правой руке . Реверс: круговая легенда 
«VICTORIA-AVCCГ»; изображение Ангела со скипе-
тром и державой; под линией обреза «CONOB» .
Sear 616 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Следы изгиба мо-
неты . Непрочекан .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 72. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Императоры Ираклий и Ираклий 
Константин. 
Солид 610—641 гг.
Золото, 4,47 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «ddNN hЕRACLIЧS ЕT hЕRA CONST PP AV»; 
портреты императоров Ираклия и Ираклия Констан-
тина анфас . Реверс: круговая легенда: «VICTORIA 
AV ГЧB»; изображение Креста на четырёх ступенях, 
внизу «CONOB» .
Sommer 11 .21 . Sear 753 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 73. Античные и восточные монеты 19,00
Византийская империя. 
Император Констант II. 
Солид 651—654 гг.
Золото, 4,50 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN CONSTAN-TINЧS PP AVC»; изображение 
императора анфас в короне с крестом, с державой 
в правой руке . Реверс: «VICTORIA-AVГЧ Г», изобра-
жение Креста на четырёх ступенях, внизу «CONOB» .
Sear 956 . Sommer 12 .15 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

150 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 74. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Император Констант II. 
Солид 662—667 гг.
Золото, 4,43 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN CONS-TANI»; портреты Константа II с 
длинной бородой и Константина IV . Реверс: круговая 
легенда «VICTORI-A-AVГЧО»; Крест на 3 ступенях; 
изображения Ираклия и Тиверия по сторонам; внизу 
«CONOBT» .
Sear 970 . Sommer 12 .26 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . 
Очень редка в подобной сохранности .

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 75. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Император Константин IV. 
Солид 674—681 гг.
Золото, 4,44 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN CON-T-NUS P» . Портрет императора 
с короткой бородой и с копьём на плече; с щитом (с 
изображённым на нём всадником) в левой руке . Ре-
верс: круговая легенда «VICTORIA-AVГЧ», фигуры 
Ираклия и Тиверия . Внизу «CONOB» .
Sear 1156 . Sommer 13 .7 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Редка .
Константин IV — византийский император 
с 668 по 685 год. Представитель Ираклийской династии. 
Старший сын Константа II. В истории Константин 
IV остался с прозвищем «Погонат» («бородатый»).

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 76. Античные и восточные монеты 19,00
Византийская империя. 
Император Тиберий III Апсимар. 
Солид 698—705 гг.
Золото, 4,43 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «D TIBERI-ЧS PE AV», портрет императора 
анфас, с бородой, крест на короне, в доспехах, с щи-
том и копьём . Реверс: круговая легенда «VICTORIA — 
AVГЧ B», крест на трёх ступенях, внизу «CONOB» .
Sear 1360 . Sommer 16 .1 .1 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф .

200 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 77. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Император Юстиниан II (второе 
правление). Солид 705 года.
Золото, 4,32 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «DN IhS ChS REX — REGNANTIЧM»; изобра-
жение Христа Эммануила (в отроческом возрасте, 
без бороды) с поднятой правой рукой и Евангелием — 
в левой . Реверс: круговая легенда «DN IЧSTINIA -NЧS 
MЧLTЧS AN»; изображение императора в короне 
с крестом, с державой с надписью «PAX» в левой руке 
и крестом на 3 ступенях — в правой руке .
Sear 1413 . Sommer 17 .1 .2 .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Очень редка в подобной сохранности .

400 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 78. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Император Константин V Копроним. 
Солид 757—775 гг.
Золото, 4,38 г . Константинополь . Аверс: погрудные 
изображения императора Константина V и его сына 
Льва в коронах, хламидах, с фибулами на правом 
плече; между их головами — на поле крест . Реверс: 
погрудное изображение императора Льва III в ко-
роне c крестом; с крестом в правой руке .
Sear 1551 . Sommer 23 .2 .2 .
AU . Приглушённый штемпельный блеск .

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 79. Античные и восточные монеты 19,00
Византийская империя. 
Император Константин VI и 
императрица Ирина. Солид 780—787 гг.
Золото, 4,42 г . Константинополь . Аверс: круговая 
легенда «COnSTAntInOS CA’ b’ Δ’»; фронтальные 
портреты безбородого императора Константина 
VI слева и императрицы Ирины в коронах с крестами 
и державой в правой руке Константина . Между изо-
бражениями — крест в верхней части поля и точка — 
в центре поля . Реверс: круговая легенда «S IRINI AVГ 
mITHR»; фронтальные изображения императоров 
Льва III, Константина V и Льва IV .
Sear 1591 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка .

400 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 80. Античные и восточные монеты 19,00
Византийская империя. 
Император Лев IV Хазар. Солид 775—780 гг.
Золото, 4,38 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда; 
поясные портреты Льва IV с короткой бородой и Констан-
тина VI без бороды . Реверс: круговая легенда; поясные пор-
треты Льва III и Константина V с короткими бородами .
Sear 1583 . Sommer 24 .1 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Редка, особенно в подобной сохранности .

200 000 руб.

Лот 81. Античные и восточные монеты 19,00
Византийская империя. 
Императрица Ирина. Солид 797—802 гг.
Золото, 4,53 г . Константинополь . Аверс и реверс: круговая 
легенда «ЄIRInH bASILISSH»; изображение императрицы 
Ирины анфас в короне с державой и крестом в руках .
Sear 1599 . Sommer 26 .1 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 82. Античные и восточные монеты 26,00
Византийская империя. Император 
Константин VIII. Гистаменон 1025—1028 гг.
Золото, 4,38 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда 
«+IhS XIS REX REГNANTIhM»; изображение Христа с под-
нятой правой рукой и Евангелием — в левой . Реверс: круго-
вая легенда «CWПSTAhTIh bASILEЧS ROM»; изображение 
императора Константина VIII с лабарумом и акакией .
Sear 1815 . Sommer 42 .1 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Барха-
тистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка .
Представленная монета явилась прототипом первых золотых 
древнерусских монет — златников.

200 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 83. Античные и восточные монеты 24,00
Византийская империя. 
Император Роман III Аргир. 
Гистаменон 1028—1034 гг.
Золото, 4,40 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда 
«+hS XIS REX — RESNANTIhm»; изображение Христа 
на троне с поднятой правой рукой и Евангелием в левой . 
Реверс: круговая легенда «ѲCEhOHѲ — RWMAhW»; изо-
бражение Богоматери, возлагающей корону на императора .
Sear 1819 . Sommer 43 .2 .
XF . Следы минимальной подрезки гурта .

100 000 руб.

Лот 84. Античные и восточные монеты 28,50
Византийская империя. 
Император Константин IX Мономах. 
Гистаменон 1042—1055 гг.
Золото, 4,37 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда 
«+IhS XIS RENX REГNANTIhM»; изображение Христа с под-
нятой правой рукой и Евангелием в левой . Реверс: круговая 
легенда «+CWh-STAhTh-bASILEЧS RM»; портрет импера-
тора с державой и крестом .
Sear 1830 . Sommer 48 .3 .
AU/UNC . Красивый рельеф . Мелкие дефекты кромки 
гурта .

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 85. Античные и восточные монеты 18,00
Византийская империя. 
Император Константин IX Мономах. 
Тетартерон 1042—1055 гг.
Золото, 4,08 г . Рим . Аверс: круговая легенда «+IAS XIS REX 
REGNANTIhM»; изображение Христа анфас с крестчатым 
нимбом; с поднятой правой рукой и Евангелием в левой . 
Реверс: круговая легенда «CWhSTAnTnOS LE RM»; портрет 
императора анфас с бородой, с лабарумом в правой руке 
и державой с крестом — в левой .
Sear 1833 . Sommer 48 .6 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Краси-
вый рельеф . Очень редка .

120 000 руб.

Лот 86. Античные и восточные монеты 25,00
Византийская империя. 
Император Исаак I Комнин. 
Гистаменон 1057—1059 гг.
Золото, 4,36 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда 
«+IАS XIS REX — REГNANTIПМ»; Христос на троне с подня-
той правой рукой и Евангелием — в левой; двойной круговой 
точечный ободок . Реверс: круговая легенда «+ICAAKIOS 
BA-CIΛEVS РѠM»; ростовое изображение императора с ме-
чом в правой руке; двойной точечный ободок .
Sear 1843 . Sommer 51 .1 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Чёткий 
рельеф . Редка .

180 000 руб.
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Античные и восточные монеты

Лот 87. Античные и восточные монеты 28,50
Византийская империя. 
Император Константин X Дука. 
Гистаменон 1059—1067 гг.
Золото, 4,33 г . Константинополь . Аверс: круговая ле-
генда «+IAS XIS REX — REГNANTIhM», изображение 
Христа на троне с поднятой правой рукой и Евангелием 
в — левой руке . Реверс: круговая легенда «+ KWN RACΛI — 
O ΔOVKAC»; изображение императора с лабарумом и дер-
жавой .
Sear 1847 . Sommer 52 .1 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Граффити на поле монеты .

120 000 руб.

Лот 88. Античные и восточные монеты 28,50
Византийская империя. 
Император Константин X Дука. 
Гистаменон 1059—1067 гг.
Золото, 4,29 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда 
«+IhS XIS REX — REГNANTIhM», изображение Христа 
на фигурном троне с поднятой правой рукой и Евангелием 
в — левой руке . Реверс: круговая легенда «+ KWN RACΛ — 
O ΔOУKAC»; изображение Богоматери, правой рукой воз-
лагающей корону на голову императора; в левой руке им-
ператора — держава .
Sear 1848 . Sommer 52 .2 .
AU . Приглушённый штемпельный блеск .

120 000 руб.

Лот 89. Античные и восточные монеты 26,00
Византийская империя. 
Император Роман IV Диоген. 
Гиперпирон 1068—1071 гг.
Золото, 4,32 г . Константинополь . Аверс: изображение Хри-
ста в центре, возлагающего руки на императора Романа 
и Евдокию . Реверс: изображение Михаила VII с лабарумом, 
Константина — слева и Андроника — справа; двойной то-
чечный ободок .
Sear 1861 . Sommer 54 .2 .1 .
AU .

120 000 руб.

Лот 90. Античные и восточные монеты 30,00
Византийская империя. 
Император Михаил VII Дука. 
Гистаменон 1071—1078 гг.
Электр, 4,29 г . Константинополь . Аверс: изображение Хри-
ста анфас с поднятой правой рукой и Евангелием — в левой . 
Реверс: круговая легенда «+MIX-AHЛ — RACIAOΔ»; портрет 
императора анфас, с державой и лабарумом . Двойной то-
чечный ободок .
Sommer 56 .2 .3, Sear 1868 .
AU . Следы подрезки монеты на гурте .

80 000 руб.
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Лот 91. Античные и восточные монеты 29,00
Никейская (Византийская) империя. 
Император Иоанн III. 
Гиперпирон 1222—1254 гг.
Золото, 4,38 г . Магнесия . Аверс: изображение Христа 
на троне с поднятой правой рукой и Евангелием — в ле-
вой . Реверс: изображение Богоматери, возлагающей корону 
на императора .
Sear 2073 . Sommer 70 .1 .
UNC . Мелкие царапины . Следы сгибов .

Никейская империя — государство, образовавшееся на территории северо-западной Анатолии после взятия Константи-
нополя крестоносцами в 1204 году. Существовало до 1261 года. Никейская империя была крупнейшим и самым жизнеспо-
собным из средневековых греческих государственных образований. Её императоры продолжали считать себя настоящими 
правителями Византии.
Из старой московской коллекции.

80 000 руб.

Лот 92. Античные и восточные монеты 24,00
Византийская империя. Императоры 
Андроник II Палеолог и Михаил IX Палеолог. 
Гиперпирон 1305—1320 гг.
Золото, 3,88 г . Константинополь . Аверс: изображение Бого-
матери Оранты . Реверс: изображение Христа в центре, воз-
лагающего руки на императоров Андроника II и Михаила IX .
Sear 2396 . Sommer 80 .2 .6 .
XF+ .

21 мая 1294 года в храме св. Софии в Константинополе патриарх Иоанн XII венчал Михаила IX на царство, и в последу-
ющие годы Андроник доверил сыну-соправителю ведение войн против внутренних и внешних врагов.

60 000 руб.

Лот 93. Античные и восточные монеты 26,00
Царство Селевкидов. Царь Филипп I 
Филадельф. Тетрадрахма 93—83 гг. до н.э.
Серебро, 15,49 г . Аверс: голова царя в венке вправо . Реверс: 
вертикальная легенда «ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΕΠIΦΑΝΟΥΣ 
ΦIΛΑΔΕΛΦΟΥ»; изображение Зевса на троне влево, с ко-
пьём в левой руке и богиней Никой с лавровой ветвью — 
в правой; в нижней части поля монограмма «АВ» .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 94. Античные и восточные монеты 20,50
Кушанское царство. 
Царь Хувишка I. 
Статер 140—180 гг.
Золото, 8,02 г .
UNC . Редка .

420 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 95. Античные и восточные монеты 22,00
Персия. Государство Сасанидов. 
Шахиншах Шапур I. 
Динар 240—272 г.х. (855—886 гг.).
Золото, 7,37 г . Ктесифон .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . 
Красивый высокий рельеф: отличная прочеканка 
изображения . Очень редка .

800 000 руб.

Лот 96. Античные и восточные монеты 21,00
Персия. Государство Сасанидов. 
Шахиншах Шапур I. 
Динар 260—272 г.х. (874—886 гг.).
Золото, 7,38 г . Ктесифон .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий бархатистый штемпельный 
блеск . Красивый высокий рельеф . Чрезвычайно 
редка в подобной сохранности .

800 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 97. Античные и восточные монеты 26,00
Хорезмшах Мухаммад бин Текеш. 
Динар 597или 599 г.х (1200 или 1202 гг.).
Золото, 3,91 г . Хорезм .
Album 1712 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск .

50 000 руб.



33

Иностранные  
монеты



34

Иностранные монеты

Лот 98. Другие страны 21,00
Королевство Бельгия. 
Король Альберт I. 
20 франков 1914 года.
Золото, 6,46 г . Брюссель . Аверс: «DES BELGES» . 
Тираж: 125 000 экз .
KM 78 .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск .

50 000 руб.

Лот 99. Другие страны 28,00
Богемия. Ян I Люксембургский. 
Пражский грош 1310—1346 гг.
Серебро, 3,73 г . Кутна-Гора .
AU . Насыщенная светло-серая патина .
Пражский грош — разновидность гроша, одна из самых рас-
пространённых монет Средневековья, которую чеканили 
в период с 1300 по 1547 год.

20 000 руб.

Лот 100. Другие страны 31,50
Республика Боливия. 
4 соля 1830 года.
Серебро, 13,51 г . Потоси .
KM 96a .1 .
AU 53 . Равномерный штемпельный блеск . Красивая 
светло-серая кабинетная патина .

20 000 руб.

Лот 101. Другие страны 36,00
Республика Боливия. 
8 солей 1863 года.
Серебро, 19,77 г . Потоси . Гурт рубчатый с надписью 
«SUCRE 1824 . AYACUCHO .» .
KM 138 .6 .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 102. Другие страны 19,00
Англия. 
Поздний англо-саксонский период. 
Король Этельред II. 
Пенни 978—1016 гг.
Серебро, 1,34 г . Стэмфорд .
AU . Серая патина . Мелкие дефекты кружка монеты .

50 000 руб.
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Лот 103. Другие страны 43,60
Ватикан. Папское государство. Папа 
Климент X. Пиастр (скудо) 1675 года.
Серебро, 31,81 г . Рим . Аверс: круговая легенда: 
«CLEMES • X •• PONT • MAX»Реверс: легенда «DABIT 
FRVCTVM SVVM IN·TEMPORE» . Апостолы Пётр (с 
ключами) и Павел (с мечом) .
Davenport 4081 .
XF+/AU . Красивый рельеф . Светло-серая патина .

72 000 руб.

Лот 104. Другие страны 32,00
Великобритания. Король Георг II. 
2 гинеи 1738 года.
Золото, 16,58 г . Лондон, Тауэр . Аверс: круговая ле-
генда «GEORGIVS · II · DEI · GRATIA·»; портрет ко-
роля в лавровом венке влево .
KM 576 . Spink 3667B .
VF . Штемпельный блеск по контуру рельефа изобра-
жения .

220 000 руб.

Лот 105. Другие страны 38,61
Великобритания. Империя. Королева 
Виктория. 1 крона 1894 года.
Серебро, 28,28 г . Лондон . Последний портрет коро-
левы Виктории . Дата на гурте LVII .
KM 783 . Spink 3937 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
многоцветная патина длительного кабинетного хра-
нения . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 106. Другие страны 22,00
Великобритания. Королева Елизавета II. 
Соверен 2022 года. «Платиновый» 
юбилей королевы.
Золото, 8,00 г . Ллантризант . Тираж 13 040 экз .
KM UC 553 .
MS 69 . Последняя юбилейная монета периода прав-
ления королевы Елизаветы II .
«Платиновый» юбилей правления Елизаветы II — 70-летие 
правления королевы Великобритании Елизаветы II, кото-
рое отмечалось 2—5 июня 2022 года.

55 000 руб.

Лот 107. Другие страны 30,00
Германия. Курфюршество Бранденбург-
Пруссия. Курфюрст Георг Вильгельм 
Бранденбургский. 1/4 талера 1625 года.
Серебро, 7,02 г .
KM 86 .14 .
AU 55 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина .

50 000 руб.
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Лот 108. Другие страны 32,00
Германия. Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. 
Курфюрст Иоганн Георг I. 
1/4 талера 1656 года.
Серебро, 7,22 г . Дрезден .
Kahnt 200 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная серая кабинетная патина .

120 000 руб.

Лот 109. Другие страны 48,50
Германия. Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. Курфюрст 
Иоганн Георг II. Талер 1678 года. 
В честь награждения орденом 
Подвязки.
Серебро, 23,32 г . Дрезден .
Davenport 7633 .
AU . Насыщенная серая кабинетная патина . Пре-
восходный рельеф . Граффити «С М Е» на поле 
аверса . След мелкого удара в верхней части ре-
верса . Довольно редка .

100 000 руб.

Лот 110. Другие страны 37,00
Германия. Княжество Бранденбург-
Пруссия. Курфюрст Бранденбурга 
и герцог Пруссии Фридрих III. 
2/3 талера 1689 года.
Серебро, 0 г . Берлин (LCS) .
Davenport 270 . Neuman 16a . Schr . 55 .
AU 55 . Равномерный штемпельный блеск . Чёткий 
рельеф . Светло-серая патина .

55 000 руб.

Лот 111. Другие страны 35,00
Германия. Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. 
Викарий курфюрст Фридрих Август. 
1/2 талера 1711 года.
Серебро, 14,57 г . Отчеканена на смерть импера-
тора Иосифа I .
KM 802 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый матирован-
ный рельеф . Насыщенная светло-серая патина .

После смерти императора Иосифа I 17 апреля 1711 года и до выборов в декабре того же года Карла VI должность импер-
ского викария занимал курфюрст Фридрих Август, являвшийся одновременно королём Польши и великим герцогом Литвы.

120 000 руб.
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Лот 112. Другие страны 36,00
Германия. Курфюршество Брауншвейг-
Люнебург-Каленберг-Ганновер. 
Курфюрст Георг II Август Английский. 
2/3 талера 1731 года.
Серебро, 0 г . Целлерфельд ( I•A•B•) . Реверс: великан с де-
ревом в правой руке .
KM 229 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Лёг-
кий штемпельный блеск . Довольно редка в подобной со-
хранности .

В 1731 году Георг II присоединил к Бремен-Вердену бывший саксен-лауэнбургский эксклав Хадельн, перешедший в 1689 году 
под прямое имперское управление. В 1733 году Георг II также вынудил Карла IV подарить ему и Бремен-Верден.

60 000 руб.

Лот 113. Другие страны 40,00
Германия. Архиепископство Кёльн. 
«Sede Vacante». 
1 талер 1761 года.
Серебро, 27,96 г . Аверс: апостол Пётр с ключами от Райских 
врат на облаке . Реверс: сцена поклонения волхвов Христу .
Davenport 2176 . Noss 722 .
VF . Следы чистки, следы фрагментарной гравировки ре-
льефа .
Sede vacante — период, когда престол не занят папой или еписко-
пом (то есть в период между смертью или отречением папы рим-
ского или епископа и избранием его преемника).

150 000 руб.

Лот 114. Другие страны 33,00
Германия. Курфюршество Саксония. 
Курфюрст Фридрих Август III. 
2/3 талера 1792 года.
Серебро, 0 г . Дрезден (IEG) .
KM 1033 .
AU 58 . Переливающийся штемпельный блеск . Светлая зо-
лотисто-серая патина .
Фридрих Август III—курфюрст саксонский, с 1806 года король 
саксонский под именем Фридрих Август I, герцог варшавский 
в 1807—1815 годах.

55 000 руб.

Лот 115. Другие страны 36,00
Германия. Вольный город Франкфурт. 
2 гульдена 1848 года.
Серебро, 21,22 г . Франкфурт-на-Майне . Тираж: 8600 экз . 
Отчеканена в память Учредительного собрания вольного 
города Франкфурт-на-Майне .
KM 337 . Thun 135 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Мелкие царапины . Редка .
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.
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Лот 116. Другие страны 36,00
Германия. 
Вольный город Франкфурт. 
2 гульдена 1849 года.
Серебро, 21,23 г . Франкфурт-на-Майне . Тираж: 8500 экз . 
Отчеканена в память 100-летия со дня рождения Иоганна 
Вольфганга фон Гёте .
Davenport 646, KM 343, Thun 137, AKS 41, Jaeger 48, .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Редка .
Из старой московской коллекции.

20 000 руб.

Лот 117. Другие страны 33,00
Германия. Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм I. 
«Союзный» талер 1871 года.
Серебро, 18,52 г . Берлин (А) . Тираж: 880 000 экз . Отчека-
нена в честь победы во Франко-Прусской войне .
KM 500 . AKS 118 . Davenport 785 . Jaeger 99 .
PROOF 64 . Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матированный 
рельеф . Светлая многоцветная патина .

100 000 руб.

Лот 118. Другие страны 230,00
Германия. Ваза 1894 года. «Гессенские реликвии».
Серебро, 1 002,91 г . Высота: 160 мм . Диаметр вазы: 230 мм . Диаметр основания: 134 мм . В чашу вазы вмонтиро-
ваны 10 монет (5 талеров, 4 полуталера, 1/3 талера), 2 настольных медали и эмалевый медальон (аналогичный 
медальону звезды гессенского ордена Золотого Льва) с изображением герба Гессена и девизом «VIRTUTE 
ET FIDELITATE» («За доблесть и верность») . В основание вазы вмонтированы: 1 . Гессен-кассельский орден 
Железного шлема (учреждён курфюрстом Вильгельмом 18 марта 1814 года) . 2 . Бронзовый знак «За 10 лет 
службы», вручавшийся от имени курфюрста Вильгельма II (монограмма в центре знака «WK II») в 1834—1849 гг . 
3 . Гессен-кассельская медаль за кампанию 1814—1815 гг для участников боевых действий против наполеонов-
ских войск (учреждена курфюрстом Вильгельмом 14 марта 1821 года) . Гравировка в щитке на основании вазы: 
герб Гессена и легенда «Hessische Reliquien 1894» . Клейма на основании вазы: «W . KAUPERT», «24934», «800, 
полумесяц и корона» . Германия, 1894 год .
Красивое и редкое изделие в отличной сохранности .

250 000 руб.
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Лот 119. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Великое герцогство Ольденбург. 
Великий герцог Фридрих Август. 
5 марок 1901 года.
Серебро, 27,79 г . Берлин (А) . Тираж: 170 экз .
KM 203 . Jaeger 95, Weege 95 .
PROOF . Интересный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Лёгкая золотистая патина . Следы 
лёгкой чистки . Чрезвычайно редка .
Из старой московской коллекции.

200 000 руб.

Лот 120. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм II. 
5 марок 1901 года.
Серебро, 27,82 г . Берлин (A) . Отчеканена в память 
200-летия Прусского королевства .
KM 526 . Jaeger 106 . Weege 106 .
PROOF 65 . Превосходный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Кра-
сивый матированный рельеф .
Из старой московской коллекции.

60 000 руб.

Лот 121. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм II. 
5 марок 1901 года.
Серебро, 27,82 г . Берлин (A) . Отчеканена в память 
200-летия Прусского королевства .
KM 526 . Jaeger 106 . Weege 106 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Светлая золотисто-серая патина .
Из старой московской коллекции.

12 000 руб.

Лот 122. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Великое герцогство Мекленбург-
Шверин, Великий герцог 
Фридрих Франц IV. 
5 марок 1904 года.
Серебро, 27,81 г . Берлин (А) . Отчеканена в честь 
свадьбы Фридриха Франца IV и Александры . Тираж 
2500 экз .
KM 334 . Jaeger 87 . Weege 87 .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Матированный рельеф . Светлая золоти-
сто-серая патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

85 000 руб.
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Лот 123. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Вольный Ганзейский город Бремен. 
5 марок 1906 года.
Серебро, 27,70 г . Гамбург (J) . Тираж 41 000 экз .
KM 251 . Jaeger 60 . Weege 60 .
MS 64 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Светлая золотисто-серая патина .
Из старой московской коллекции.

50 000 руб.

Лот 124. Другие страны 38,00
Германская империя. Королевство 
Саксония. Король Фридрих III Август. 
5 марок 1909 года.
Серебро, 27,83 г . Мульденхюттен (Е) . Отчеканена в честь 
500-летия основания Лейпцигского университета .
KM 1269 . Jaeger 139 . Weege 135 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная золотисто-серая патина .
Из старой московской коллекции.

40 000 руб.

Лот 125. Другие страны 33,00
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Король Вильгельм II. 
3 марки 1910 года.
Серебро, 16,69 г . Берлин (А) . Отчеканена в память 
100-летия основания Берлинского университета .
KM 530 . Jaeger 107 . Weege 107 .
PF 66 . Отборный коллекционный экземпляр в исполне-
нии PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности .

Берлинский университет Гумбольдта — старейший из четырёх университетов Берлина. Основан 16 августа 1809 года по ини-
циативе Вильгельма фон Гумбольдта. В 1828 году получил название Университет Фридриха Вильгельма в честь прусского 
короля Фридриха Вильгельма III, в царствование которого был учреждён, в 1949 году переименован в честь братьев Гум-
больдтов. Из старой московской коллекции.

100 000 руб.

Лот 126. Другие страны 38,00
Германская империя. Королевство 
Бавария. Принц-регент Луитпольд. 
5 марок 1911 года.
Серебро, 27,78 г . Мюнхен (D) . Тираж 160 000 экз . 
Отчеканена в честь 90-летия принца-регента Луит-
польда и в память 25-летия правления .
KM 999 . Jaeger 50 . Weege 50 .
PL 63 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Золотисто-серая патина с ро-
зовато-голубым оттенком .

Принц-регент Баварии с 10 июня 1886 года, третий сын короля Людвига I и брат короля Максимилиана II, представитель 
династии Виттельсбахов. Фактически являлся правителем Баварии во время царствования сыновей Максимилиана II — 
Людвига II и Отто I. Из Волжской коллекции монет. Из старой московской коллекции.

18 000 руб.
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Лот 127. Другие страны 33,00
Германская империя. 
Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм II. 
3 марки 1911 года.
Серебро, 16,70 г . Берлин (А) . Отчеканена в память 
100-летия Университета Бреслау .
KM 531 . Jaeger 108 . Weege 108 .
PF 62 . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Редка в исполнении PROOF .
Университета Бреслау (Вроцлавский университет) — госу-
дарственный университет во Вроцлаве, Польша.
Из старой московской коллекции.

35 000 руб.

Лот 128. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Бавария. 
Король Людвиг III. 
5 марок 1914 года.
Серебро, 27,88 г . Мюнхен (D) .
KM 1007 . Jaeger 53 . Weege 53 .
MS 62 . Переливающийся штемпельный блеск . Светло-
серая патина по краю рельефа изображения .
Людвиг III (король Баварии) — последний правитель из ди-
настии Виттельсбахов.
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.

Лот 129. Другие страны 37,00
Германия. 
Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1925 года.
Серебро, 25,12 г . Мюнхен (D) . Отчеканена в честь 
1000-летия Рейнской области (Рейнланда) .
KM 47 . Jaeger 322 . Weege 25 .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Легкая золотистая 
патина .

25 000 руб.

Лот 130. Другие страны 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1927 года.
Серебро, 15,00 г . Штутгарт (F) . Отчеканена в память 
450-летия Тюбингенскому университету .
KM 54 . Jaeger 328 . Weege 30 .
PF 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матирован-
ный рельеф .
Тюбингенский университет, официально Университет 
Эберхарда и Карла — государственный университет в го-
роде Тюбинген, земля Баден-Вюртемберг, Германия. Был 
основан в 1477 году по инициативе графа Вюртембергского 
Эберхарда Бородатого, трудами воспитателя и советника 
последнего, учёного-гуманиста Иоганна Науклера.

100 000 руб.
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Лот 131. Другие страны 30,00
Германия. 
Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1929 года.
Серебро, 14,90 г . Мюльденхюттен (Е) . Отчеканена 
в память 1000-летия города Мейсен .
KM 65 . Jaeger 338 . Weege 39 .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Лёгкая золотистая патина . Довольно редка .

25 000 руб.

Лот 132. Другие страны 30,00
Германия. 
Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1930 года.
Серебро, 14,92 г . Гамбург (J) . Отчеканена в память 
700 лет со дня смерти Вальтера фон дер Фогельвейде .
KM 69 . Jaeger 344 . Weege 45 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый рельеф .
Вальтер фон дер Фогельвейде — немецкий поэт и компози-
тор периода классического миннезанга.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 133. Другие страны 22,60
Италия. 
Сицилийское королевство. 
Король Рожер II. 
Тари (1/4 динара) 1140—1154 гг.
Золото, 1,60 г . Палермо . Аверс: изображение Креста 
с сокращённым именем Христа  по сторонам (I˜С  Х˜С; 
NIKA — победа); круговая куфическая легенда .
AU . Красивый чёткий рельеф . Очень редка .
Рожер II — первый король Сицилии (1130–1154 гг.), выда-
ющийся политический деятель, с именем которого связан 
культурный расцвет Сицилии и Южной Италии в целом.

Утвердив в борьбе с Византией и папой Гонорием II право управлять Южной Италией, он создал первое централизованное 
государство со столицей в г. Палермо на территории современной Италии.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 134. Другие страны 13,00
Италия. 
Сицилийские норманны. 
Король Сицилии Виллиам I. 
Тари 1154—1166 гг.
Золото, 1,60 г . Аверс: изображение Креста с оши-
бочным сокращённым именем Христа  по сторо-
нам (I˜С  Х˜С; ошибочно IN КА (NIKA — победа)); 
круговая куфическая легенда . Реверс: небольшая 
точка в центре внутри линейного круга, круговая ку-
фическая легенда: «Король Виллиам, который по по-
велению Бога указывает правильный путь» .
AU . Редка .

65 000 руб.
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Лот 135. Другие страны 28,30
Италия. Королевство Неаполь. 
Король Роберт Анжуйский. 
Джильято 1309—1343 гг.
Серебро, 3,95 г . Неаполь . Аверс: круговая легенда 
«+ROBЄRT DЄI GRA IЄRL ЄT SICIL RЄX» . Изобра-
жение короля на украшенном изображениями львов 
троне; со скипетром в правой руке и державой — 
в левой . Реверс: круговая легенда «+hOnOR RЄGIS 
IuDICIu DILIGIT»; крест, украшенный геральдиче-
скими лилиями .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках . 
Лёгкая серая патина .

Джильято (итал. Gigliato — украшенный лилиями) — средневековая итальянская монета. Первые джильято представляли 
собой неаполитанские карлино времён правления Карла II Анжуйского с характерным изображением. На аверсе находилась 
фигура сидящего на троне короля (в подражание римским гроссо XIII столетия). Реверс содержал украшенный лилиями 
крест, из-за которого монета и получила своё название.

16 000 руб.

Лот 136. Другие страны 21,00
Италия. Римини. Республика. 
1 гроссо 1250—1385 гг.
Серебро, 2,35 г . Аверс: святой Гауденцио . Реверс: 
легенда «DEARIMINO» .
MIR 3 .615 . Biaggio 2001; CNI X, 6 .
AU/UNC . Редкая . Тёмно-серая патина кабинетного 
хранения .

32 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 137. Другие страны 22,00
Италия. Папское государство. 
Папа Николай V. 
Дукат 1447—1455 гг.
Золото, 3,46 г . Рим .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 138. Другие страны 18,00
Италия. Венецианская республика. 
Дож Андреа Гритти. 
Скудо 1523—1538 гг.
Золото, 1,72 г .
AU . Редка .

120 000 руб.
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Лот 139. Другие страны 26,00
Италия. Венецианская республика. 
Дож Андреа Гритти. 
1/2 лиры 1523—1538 гг.
Серебро, 3,24 г .
AU .
Андреа Гритти — 77-й венецианский дож, дипломат и во-
еначальник.

38 000 руб.

Лот 140. Другие страны 24,00
Италия. Республика Лукка. 
Скудо 1500—1552 гг.
Золото, 3,33 г .
AU . Мелкие царапины .
Республика Лукка — государство, существовавшее на северо-
западе центральной Италии, в области Тоскана, c XII 
до начала XIX века.

120 000 руб.

Лот 141. Другие страны 26,30
Италия. Неаполитанское королевство. 
Король Карл V. 
1 карлино 1516—1556 гг. R.
Серебро, 3,38 г . Неаполь . Реверс: легенда окружена 
листьями .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Насыщенная серая патина кабинетного хранения . 
Минимальная коррозия . Довольно редка .

33 000 руб.

Лот 142. Другие страны 44,00
Италия. Папское государство. 
Папа Иннокентий XI. 
Пиастр (скудо) 1680 года.
Серебро, 31,96 г . Рим . Аверс: тронное изображение 
апостола Петра с ключами от Райских врат .
KM 421 .1 . Davenport 4090 .
AU . Светло-серая патина .

95 000 руб.

Лот 143. Другие страны 31,00
Италия. Папское государство. 
Папа Иннокентий XII. 
Тестон 1695 года.
Серебро, 9,04 г . Рим .
KM 588 . Muntoni 49 .
XF 45 . Насыщенная светло-серая кабинетная патина .

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 144. Другие страны 22,00
Италия. Палермо. Шарль де Бурбон. 
Унция 1735 года.
Золото, 4,42 г . Аверс: «CAROL•BORBO•III . D .G . SIC .REX .» 
бюст вправо . Реверс: «RESVCIT 1738» Феникс с распростёр-
тыми крыльями влево, под сияющими лучами . В обозначе-
нии даты цифра «3» перегравирована на штемпеле .
AU 53 . Следы раскола штемпеля .
Шарль де Бурбон, граф Суассонский — французский принц крови, 
младший сын 1-го принца Конде, видный полководец последних 
Религиозных войн. В разные годы был наместником в Брита-
нии (1589), Дофине (1602) и Нормандии (1610), а также в Но-
вой Франции. После прихода к власти Бурбонов носил титул 
«месье граф».

120 000 руб.

Лот 145. Другие страны 37,00
Италия. Неаполитанское королевство. 
Король Фердинанд IV Бурбон. 
Второе правление (1799—1805 гг). 
120 гран (пиастр) 1805 года.
Серебро, 27,60 г . Неаполь (LD) .
KM 247, MIR 423 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий бар-
хатистый штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 146. Другие страны 22,50
Италия. Папское государство. 
Папа Пий VII. Доппия 1807 года.
Золото, 5,45 г . Рим . Аверс: изображение сидящего апостола 
Петра с ключами от Райских врат .
KM 1070 .
XF . Лёгкая оранжевая патина по краю рельефа изображе-
ния .

80 000 руб.

Лот 147. Другие страны 26,00
Италия. Герцогство Парма и Пьяченца. 
Герцогиня Мария-Луиза Австрийская. 
40 лир 1815 года.
Золото, 12,88 г . Тираж: 220 000 экз .
KM C# 32 . Friedberg 933, Schlummberger 431, Pagani 1 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Следы минимальной чистки .

100 000 руб.
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Лот 148. Другие страны 37,00
Италия. 
Ломбардо-Венецианское королевство. 
Временное правительство. 5 лир 1848 года.
Серебро, 24,93 г . Милан (M) . Аверс: короткие стебли над 
датой . Тираж 120 000 экз .
KM C# 22 .1 . Davenport 206 .
AU . Насыщенная золотисто-серая патина .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 149. Другие страны 21,50
Королевство Италия. 
Король Виктор Эммануил II. 
20 лир 1863 года.
Золото, 6,47 г . Турин (T) .
KM 10 .1 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

48 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 150. Другие страны 21,50
Королевство Италия. 
Король Умберто I. 
20 лир 1891 года.
Золото, 6,43 г . Рим (R) . Тираж: 32 000 экз .
KM 21 .
MS 63 . Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Матированный рельеф . Довольно 
редка .

54 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 151. Другие страны 20,50
Королевство Италия. 
Король Виктор Эммануил III. 
50 лир 1931 года.
Золото, 4,39 г . Рим (R) . Реверс: обозначение года «IX» . 
Тираж: 19 750 экз .
KM 71 .
MS 65 .

85 000 руб.
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Лот 152. Другие страны 38,00
Китай. Империя. 
Император Гуансюй. 
Провинция Гуандун (Кванг-Тунг). 
1 доллар 1890-1908 гг.
Серебро, 27,00 г .
KM Y# 203
AU/UNC . Легкая золотистая патина .

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 153. Другие страны 19,00
Великое княжество Литовское. 
Великий князь Сигизмунд II Август 
Польский. 1/2 гроша 1556 года.
Серебро, 1,12 г . Вильнюс .
Gumowski 598, Kopicki 3248 (R) .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск .

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 154. Другие страны 18,90
Княжество Лихтенштейн. 
Князь Франц Иосиф II. 
10 франков 1946 года.
Золото, 3,22 г . Берн (B) . Тираж: 10 000 экз .
KM Y# 13 .
MS 64 .

45 000 руб.

Лот 155. Другие страны 41,00
Нидерланды. 
Провинция Гельдерланд. 
Левендаальдер 1643 года.
Серебро, 27,30 г .
KM 15 .2 . Davenport 4849 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Начальная золотистая 
патина .

27 000 руб.
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Лот 156. Другие страны 42,00
Испанские Нидерланды. 
Король Филипп IV Испанский. 
3 дукатона 1650 года с русской гуртовой 
легендой. Брабант.
Серебро, 96,80 г . Антверпен . На гурте выгравирован 
герб и легенда «ЛѢТА ҂ѮРоS [7176/1668] ГОДУ ГО-
СПОДАРЬ Ц˜РЬ И ВЕЛИКИ КНЗ ПОЖАЛОВАЛЪ 
ЗА СЛУЖБУ СТОЛНИКА КНЗ МАТВЕА ВЕНЕДИК-
ТОВИЧА ОБОЛЕНСКАГО» .
Davenport 4452 .
AU . Чрезвычайно интересный коллекционный эк-
земпляр . Светло-серая патина . Очень редка: монеты 
тройного талерного номинала встречаются редко . 
Гуртовая надпись могла быть выполнена позднее ука-
занной в ней даты (1668 год), но при этом она полно-
стью соответствует сочетанию указанного лица, его 
звания и года .
Матвей Венедиктович Оболенский (около 1635–1687 гг.) — 
князь, стольник, воевода и окольничий — в царствования 
царей Алексея Михайловича, Фёдора Алексеевича, Ивана 
V и Петра I Алексеевичей.
Из старой московской коллекции.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 157. Другие страны 21,00
Речь Посполитая. Литва. 
Король польский и великий князь 
литовский Стефан Баторий. 
3 гроша 1581 года.
Серебро, 2,25 г . Вильнюс .
Gumowski 754 . Kopicki: не описан .
AU . Следы лёгкой чистки .
Стефан Баторий (Иштван Батори) — польский король 
и великий князь литовский с 1576 года, сын воеводы Транс-
ильвании Иштвана Батори.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 158. Другие страны 20,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1593 года.
Серебро, 1,98 г . Познань .
Kopicki 969 .
MS 61 . Равномерный штемпельный блеск .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 159. Другие страны 21,40
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1593 года.
Серебро, 2,14 г . Рига .
Kopicki 8189 .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 160. Другие страны 20,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1597 года.
Серебро, 2,44 г . Быдгощ .
Kopicki 1069 (R) .
AU 55 .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 161. Другие страны 20,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1598 года.
Серебро, 2,10 г . Быдгощ (B•) .
Kopicki 1124 (R2) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Неровности 
кружка заготовки .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 162. Другие страны 19,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша 1601 года.
Серебро, 2,20 г . Люблин (IF) .
подобна Kopicki 1192 .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 163. Другие страны 21,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
1 грош 1608 года.
Серебро, 1,64 г . Вильнюс .
Kopicki 3487 (R) .
MS 61 . Равномерный штемпельный блеск .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 164. Другие страны 21,00
Речь Посполитая. Рига. 
Король польский и великий князь 
литовский Сигизмунд III Ваза. 
3 гроша (трояк) 1619 года.
Серебро, 1,70 г . Рига .
Kopicki 8198 (R4) .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Неров-
ность кружка .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 165. Другие страны 21,40
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Станислав Август Понятовский. 
1 грош 1768 года.
Медь, 3,69 г . Краков (G) .
KM 177 . Kopicki 2191 .
AU . Насыщенная коричневая патина . Следы незначитель-
ной коррозии .

15 000 руб.

Лот 166. Другие страны 27,00
Речь Посполитая. 
Король польский и великий князь 
литовский Станислав Август Понятовский. 
3 гроша 1791 года.
Медь, 11,19 г .
Kopicki 2266 .
AU . Коричневая патина . Следы точечной коррозии .

68 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 167. Другие страны 21,00
Королевство Румыния. 
Король Михай I. 
20 леев 1944 года.
Золото, 6,55 г . Бухарест . Отчеканена в память освобожде-
ния Трансильвании . Короли Румынии .
KM X# M13 .
MS 63 .

55 000 руб.

Лот 168. Другие страны 30,00
Священная Римская империя. 
Королевство Венгрия. 
Император Леопольд I. 
15 крейцеров 1684 года.
Серебро, 5,22 г . Бая-Маре (NE) .
KM 191 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .

34 000 руб.

Лот 169. Другие страны 42,50
Священная Римская империя. 
Австрия. Император Карл VI Габсбург. 
Талер 1737 года.
Серебро, 28,59 г . Халль . (5) .
Davenport 1056 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насыщенная 
золотисто-серая кабинетная патина .
Из старой московской коллекции.

100 000 руб.

Лот 170. Другие страны 30,50
Итальянское Сомали. Колония. 
Король Виктор Эммануил III. 
1 рупия 1913 года.
Серебро, 11,64 г . Рим (R) . Тираж: 300 000 экз .
KM 6 .
AU 55 . Насыщенная светло-серая патина .

30 000 руб.

Лот 171. Другие страны 21,00
Западно-Франкское королевство (Франция). 
Династия Каролингов. 
Король Карл II Лысый. Денье 840—877 гг.
Серебро, 1,57 г . Аверс: круговая легенда «+CARLVS REX 
FR» . Реверс: круговая легенда «+METxVLLO» .
Depeyrot 627 .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина .

35 000 руб.
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Лот 172. Другие страны 23,00
Королевство Франция и Наварра. 
Король Филипп IV. 
Турский грош 1285—1314 гг.
Серебро, 3,34 г .
Duplessy 213, Ciani 201 .
VF .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 173. Другие страны 20,00
Франция. Авиньон. 
Папа Урбан V. 
Флорин 1362—1370 гг. 
(Пленение Папы Римского).
Золото, 3,50 г . Аверс: изображение Иоанна Крести-
теля . Реверс: изображение герба Авиньона — лилии .
XF . Очень редка .
Авиньонское пленение пап — период с 1309 до 1377 года, 
когда резиденция католических первосвященников нахо-
дилась не в Риме, а во французском Авиньоне.

150 000 руб.

Лот 174. Другие страны 30,00
Королевство Франция. 
Король Генрих IV Наваррский. 
1/4 экю 1591 года.
Серебро, 9,50 г . Байонна («L») .
Duplessy 1224, Ciani 1517, Sombart 4686 .
AU . Насыщенная светло-серая патина .

25 000 руб.

Лот 175. Другие страны 33,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XIII. 
1/2 экю 1643 года.
Серебро, 13,68 г . Париж (А) .
KM 135 .1 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная светлая золотисто-серая патина .

200 000 руб.

Лот 176. Другие страны 24,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XV. 
Луидор 1727 года.
Золото, 8,14 г . Париж (А) .
KM 489 .1 .
AU . Довольно редка .

145 000 руб.
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Лот 177. Другие страны 41,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XVI. 
Экю 1785 года.
Серебро, 29,11 г . Монетный знак-корова, выпуск для 
провинции Беарн .
KM 572 . Davenport 1334 .
AU 53 . Яркий штемпельный блеск . Следы юстировки 
на аверсе .

30 000 руб.

Лот 178. Другие страны 23,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XVI. 
Луидор 1786 года.
Золото, 7,64 г . Париж (А) .
KM 591 .1 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск .

135 000 руб.

Лот 179. Другие страны 24,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XVI. 
Луидор 1786 года.
Золото, 7,55 г . Бордо (К) .
KM 591 .8 .
VF . Довольно редка .

130 000 руб.

Лот 180. Другие страны 23,70
Королевство Франция. 
Король Людовик XVI. 
Луидор 1787 года.
Золото, 7,51 г . Париж (А) . Аверс: портрет короля влево . Ре-
верс: объединённые короной гербы Франции и Наварры .
KM 591 .1 .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках поля .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 181. Другие страны 21,00
Франция. Первая реставрация Бурбонов. 
Король Людовик XVIII. 
20 франков 1815 года.
Золото, 6,47 г . Париж (A) .
KM 706 .1 . Le Franc 517 .10 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная оранже-
вая патина на реверсе .
Людовик XVIII (1755—1824) — король Франции из династии 
Бурбонов (1814—1824). 

80 000 руб.
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Лот 182. Другие страны 31,00
Франция. Пятая республика. 
500 франков 1991 года. 
Моцарт в Париже.
Золото, 17,04 г . Париж . Проба 920 . Гурт гладкий . 
Тираж: 5000 экз .
KM 1001 .
PROOF 69 . Довольно редка .
Вольфганг Амадей Моцарт посетил Париж будучи ребён-
ком в рамках его большого турне по Европе 1763—1766 гг. 
Юному Моцарту к началу путешествия было всего 7 лет, 
хотя он уже имел опыт гастрольных поездок вместе со своей 
сестрой Марией и отцом Леопольдом. Концерты детей-вир-
туозов вызывали большой ажиотаж, семья была пригла-
шена в Версаль выступить при дворе короля Людовика XV. 
Под влиянием поездки в Париж юный Вольфганг написал 
свои первые четыре сонаты для клавесина и скрипки.

156 000 руб.

Лот 183. Другие страны 40,00
Швейцария. Аббатство Сен-Галлен. 
Аббат Беда Ангерн из Хагенвиля. 
Талер 1777 года.
Серебро, 27,89 г .
Davenport 1778 .
XF+ . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина .

55 000 руб.

Лот 184. Другие страны 47,00
Швеция. Королевство. 
Королева Кристина. 
1 эре 1639 года.
Медь, 53,06 г . Сетер .
Ahlström, Almer, Hemmingsson 106 . KM 161 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
коричневая патина . Очень редка в подобной сохран-
ности .

30 000 руб.

Лот 185. Другие страны 42,00
Королевство Швеция. Медаль 1818 года. 
Коронация короля Швеции и Норвегии 
Карла XIV Юхана (11 мая 1818 года).
Бронза, 26,61 г . ∅ 42 мм . Швеция . Инициалы меда-
льера на аверсе в обрезе рукава: «LPL» .
MS 66 PL . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Великолепный матовый рельеф . 
Насыщенная кабинетная патина .

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 186. Допетровская Русь 23
Тмутараканское княжество. 
Милиарисий 1079—1081 гг.
Биллон, 1,37 г . Аверс: русская строчная легенда . Реверс: 
святой Климент, папа римский; вертикальная легенда .
ГП2 65 (R-II) .
AU . Сквозное отверстие . Коричневая патина . Очень 
редка .
Из старой московской коллекции.
Тмутараканское княжество — русское княжество, существовав-
шее в X—XI веках с центром в городе Тмутаракань (Тамань). 
Упоминается в русских летописях и «Слове о полку Игореве». 
Поскольку точное местоположение княжества было неиз-
вестно, многие считали его вымышленным. В 1792 году был 
обнаружен Тмутараканский камень, на месте нахождения 
которого археологами открыты развалины Тмутаракани. 
Традиционно считается, что княжество включало в себя 
территорию от Восточного Крыма и вплоть до предгорий 
Кавказа, являясь крупным политическим образованием.
С экспертным заключением Центра исследований культурных 
ценностей.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 187. Допетровская Русь 23
Великая Монгольская Империя. 
Чингиз хан. 
Динар 618—624 г.х. (1220—1227 гг).
Золото, 5,03 г . Бухарский монетный двор .
AU . Чрезвычайно редка .

400 000 руб.

Лот 188. Допетровская Русь 0
Платежный слиток 
«закамского» серебра XI-XII вв.
Серебро, 120,56 г . Размер: 96×51 мм . Ширина (внешний 
диаметр): 27,24—32,52 мм . Ширина (внутренний диаметр): 
18,48—22,87 мм . Толщина: 4,85—4,87 мм . На небольших 
сегментах краёв слитка видны следы проковки металла .
Прокопов, с . 28—32 .
AU . Большие» слитки «закамского» серебра очень редки .
Настоящий слиток относится к древнерусским платежным 
слиткам XI-XII веков, называемым «закамским серебром», 
«волжско-камскими слитками», «волжскими гривнами» и т.д. 
Они не составляли определенной денежно-весовой системы и об-
ращались в качестве сырья и/или денежных единиц на терри-
тории Средней Камы и Волги, то есть в Булгарском царстве 
или Волжской Булгарии.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

120 000 руб.



57

Допетровская Русь

Лот 189.  Допетровская Русь  0
Платежный слиток.  
Фрагмент в 1/4 слитка  
«закамского» серебра XI-XII вв.
Серебро, 60,51 г. Размеры: 50,95×34,22 мм. Высота 10,21 мм. 
Длины прямых сторон: 36,16 и 34,87 мм. Следы проковки. 
На двух боковых поверхностях имеются следы разруба в два 
удара с последующим сломом. Изготовлен в XI — XII вв.
AU. Золотистая патина. Без дефектов. Очень редок.
Настоящий слиток относится к древнерусским платежным слит-
кам XI-XII веков, называемым «закамским серебром», «волжско-
камскими слитками», «волжскими гривнами» и т.д. Они не со-
ставляли определенной денежно-весовой системы и обращались 
в качестве сырья и/или денежных единиц на территории Сред-
ней Камы и Волги, то есть в Булгарском царстве или Волжской 
Булгарии. С экспертным заключением кандидата исторических 
наук Н.С. Моисеенко.

30 000 руб.

Лот 190.  Допетровская Русь  0
Платежный слиток.  
Гривна Киевского типа XII века.
Серебро, 161,83 г. Длина 78,46 мм. Ширина 40,30 мм (центр), 
17,62 мм (левый край), 16,21 мм (правый край). Высота 
10,24 мм. Изготовлена в  конце XII  — первой половине 
XIII в. Характерная небольшая высота и продолговатость 
слитка, формы усадочных пор и стандартная масса позво-
ляют предположить изготовление данного слитка в началь-
ный период их использования.
Прокопов подобна 2.
AU. Интересный коллекционный экземпляр. Без дефектов. 
Очень редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XI-XIII веков, называемым «киевскими», исходя из наи-
большего распространения их находок. Он являлся основной денеж-
ной единицей так называемой «южнорусской системы» русского 
денежного веса, но относящейся к периоду её приноравливания 
к «северному весу». С экспертным заключением кандидата исто-
рических наук Н.С. Моисеенко.

95 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 191.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток.  
Гривна литовского типа (с тремя насечками). 
Западнорусские земли и Великое Княжество 
Литовское, XII-XV вв.
Серебро, 104,89 г. Длина: 141 мм. Ширина: 11—14 мм. Вы-
сота: 8 мм. Изготовлена во второй половине XIII — первой 
половине XIV веков. В верхней части три насечки.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, назы-
ваемым в современной научной нумизматической литературе 
«слитками западно-русского или литовского типа».
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

90 000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 192. Допетровская Русь 0
Платежный слиток. 
Гривна новгородского типа 
второй половины ХIII века.
Серебро, 194,58 г . Длина 150,38 мм . Ширина 15,49 мм (левый 
край), 5,04 мм (правый край) . Высота 11,94 мм . Сверху слитка 
имеется характерная усадочная ложбинка . Левый торец слитка 
почти вертикален, правый край острый, оканчивается площад-
кой 4×2 мм, образовавшейся от удара . Боковая поверхность 
слитка сглажена, снизу в центре есть пора 3×1,5 мм и глубиной 
до 2 мм . Сверху, в 17 мм от левого края видна нарезка длиной 
8 мм . Отсутствие на боковой поверхности шва свидетельствует 
об отливке в один прием . Форма желобка и отсутствие изо-
гнутости у слитка предполагают его наиболее вероятную да-
тировку XIII веком .
Прокопов 9 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . В отличной 
сохранности . Серая патина . Редка .
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным слит-
кам XII-XV веков, называемым «новгородскими» по месту их первой 
находки. Он являлся основной денежной единицей так называемой 
«северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Мо-
исеенко.

55 000 руб.

Лот 193. Допетровская Русь 0
Платежный слиток. 
Полтина Новгородского типа XIV вв.
Серебро, 97,10 г . Длина 64,20 мм . Ширина 14,64 мм (середина), 
12,96 мм (край) . Высота 14,00 мм (край), 14,77 мм (середина) . 
На срубе нанесены граффити — вероятно, владельческая тамга . 
Отсутствие у слитка шва на боковой поверхности свидетель-
ствует о его литье в один приём . Изготовлена в первой по-
ловине XIV века .
AU . В отличной сохранности . Редка .
Исходя из геометрии слитка, формы желобка и краёв, он принад-
лежит к группе «коротких» слитков.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Мо-
исеенко.

48 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 194. Допетровская Русь 14
Великое Княжество Тверское. 
Князь Борис Александрович. 
Денга 1426—1435 гг.
Серебро, 0,57 г . Чеканка в Твери . Аверс: русская строчная легенда . 
Реверс: «вознесение» Александра Македонского; Александр дер-
жит два копья с нанизанными на них животными; по сторонам 
две птицы, смотрящие в противоположные стороны .
ГП2 №7050D (R-V) .
AU . Редка .
Представленная монета опубликована в сборнике «Средневековая 
нумизматика Восточной Европы» (выпуск 3), в статье В.Л. Лей-
бова «Клад серебряных монет первой половины XV в. из Кашинского 
района Тверской области» под № 10—4. М., 2009.

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 195. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1435—1450 гг.
Серебро, 0,58 г . Чеканка в Твери . Аверс: русская 
строчная легенда . Реверс: монетный мастер вправо, 
перед ним наковальня с монетой; два уголка за ним; 
точки вокруг .
ГП2 7086B (R-VI) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Бар-
хатистый штемпельный блеск . Светлая золотисто-
серая патина . Редка в подобной сохранности .

22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 196. Допетровская Русь 15,50
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1450—1461 гг.
Серебро, 0,56 г . Чеканка в Твери . Аверс: строчная 
легенда . Реверс: воин с мечом и шаром, круговая ле-
генда «ДЕНИГА ТВѢРИСКАѦ +» .
ГП2 7104A (R-III) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Отличная центровка изображений . Редка, особенно 
в подобной высокой степени сохранности .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 197. Допетровская Русь 15
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1450—1461 гг.
Серебро, 0,56 г . Чеканка в Твери . Аверс: русская 
строчная легенда . Реверс: всадник с мечом вправо .
ГП2 7105 (R-II) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Золотисто-серая патина . 
Редка .

22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 198. Допетровская Русь 15
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1430—1461 гг.
Серебро, 0,55 г . Чеканка в Городене . Аверс: русская 
строчная легенда . Реверс: барс вправо, круговая рус-
ская легенда .
ГП2 7163 (R-III) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф: от-
личная центровка и прочеканка изображения . Редка, 
особенно в подобной сохранности .
Представленный тип денги с полной прочеканкой изобра-
жений встречается особенно редко и представляет высо-
кий коллекционный интерес.

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 199. Допетровская Русь 15
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1461—1470 гг.
Серебро, 0,56 г . Аверс: русская строчная легенда . Ре-
верс: воин с мечом и шаром, русская круговая легенда .
ГП2 7200B (R-V) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина . Редка .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 200. Допетровская Русь 13
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Михаил Борисович. 
Денга 1461—1470 гг.
Серебро, 0,56 г . Чеканка в Твери . Аверс: русская 
строчная легенда . Реверс: дракон вправо, круговая 
легенда .
ГП2 7207D (R-III) .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивая золотисто-серая па-
тина . Редка .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 201. Допетровская Русь 13
Псковская республика. 
Денга 1460—1510 гг.
Серебро, 0,73 г . Аверс: барс вправо, украшения в виде 
точек, круговая легенда . Реверс: князь Довмонт с ме-
чом, литера «Л» справа, украшения в виде точек .
ГП2 7645В (R-III) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый чёткий рельеф . Отличная центровка и полная 
прочеканка изображений . Лёгкая золотистая патина . 
Редка в такой высокой степени сохранности .

14 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 202. Допетровская Русь 13
Псковская республика. 
Денга 1460—1510 гг.
Серебро, 0,80 г . Аверс: барс вправо, украшения в виде 
точек, круговая легенда . Реверс: князь Довмонт 
с мечом, литера «Ѧ» справа развёрнута основанием 
к лицу, украшения в виде точек .
ГП2 7670D (R-III) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Бар-
хатистый штемпельный блеск . Чёткий рельеф . До-
вольно редка в подобной сохранности .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 203. Допетровская Русь 16
Великое Княжество Литовское. 
Великий Князь Ольгерд. 
Грошик 1375—1377 гг.
Серебро, 0,72 г . Чеканка в Крево . Аверс: барс вправо . 
Реверс: круговая легенда .
Подобна ГП2 6050 (R-II) .
AU . Редка .

170 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 204. Допетровская Русь 17
Великое Княжество Литовское. 
Великий Князь Кейстут. 
Грошик 1380-х гг.
Серебро, 0,80 г . Виленская чеканка . Аверс: барс 
вправо; хвост над спиной переходит в плетёнку . Ре-
верс: подражание арабской легенде .
ГП2 6003 (R-IV) .
AU . Довольно редка .

100 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 205. Допетровская Русь 11
Объединённая Северо-Восточная Русь. 
Царь Василий Иванович Шуйский. 
Жалованная золотая копейка 1607 года.
Золото, 0,65 г . Царь Василий Иванович Шуй-
ский (1606—1610 гг) .
Биткин М27Г (R2) .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Непроче-
кан . Очень редка .

380 000 руб.

Лот 206. Допетровская Русь 27
Царь Алексей Михайлович. 
Полуполтинник 1654 года.
Серебро, 6,31 г . Отчеканена на четверти талера .
100 рублей по Петрову .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Равномерный штемпельный блеск . 
Красивый чёткий рельеф . Светло-серая патина . Не-
сколько мелких царапин . Чрезвычайно редка в такой 
высокой степени сохранности . Достойна нумизмати-
ческой коллекции высокого уровня .
Из старой московской коллекции.
С экспертным заключением Центра исследований культур-
ных ценностей за подписью В.В. Зайцева.

350 000 руб.
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Лот 207. Допетровская Русь 43
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 27,73 г . Турнэ . Круглое клеймо с широкой 
закраиной «полумесяцем» . На патагоне . Испанские 
Нидерланды . Король Филипп IV .
Спасский 666—669 . Davenport 4470 .
XF . Насыщенная серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 208. Допетровская Русь 19
Софья Алексеевна. 
Севский чех 1686 года.
Серебро, 0,99 г . Монетный двор города Севска . 
Severin 8 (≥) .
Дьяков 24, 21 .
AU . Неровность кружка заготовки . Редка .
Севские чехи выпущены в 1687 году (с датой «1686») в го-
роде Севске (сейчас Брянская область). Предназначались 
для обращения на территории Украины, в частности для 
выплаты жалованья участникам Первого Крымского по-
хода князя В.В. Голицына.
Далее уже в 1689 году они изымались из обращения и до 
недавнего времени считались редчайшими нумизматиче-
скими памятниками.

Севский чех — единственная российская монета, чеканенная способом вальцверк (монетная полоса пропускалась между 
двумя валиками с нанесёнными изображениями лицевой и оборотной сторон монеты).

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 209. Допетровская Русь 19
Софья Алексеевна. 
Севский чех 1686 года.
Серебро, 1,16 г . Монетный двор города Севска . 
Severin 8 (≥) .
Дьяков 24, 23 .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Редка .

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 210. Допетровская Русь 19
Софья Алексеевна. 
Севский чех 1686 года.
Серебро, 0,91 г . Монетный двор города Севска . 
Severin 8 (≥) .
Дьяков 24, 27 .
AU . Фрагментарный штемпельный блеск . Редка .

3000 руб.
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Лот 211. Допетровская Русь 14,70
Царевна Софья Алексеевна, царь Иоанн 
Алексеевич и царь Петр Алексеевич. Жалованный 
золотой в четверть угорского 1687 года.
Золото, 0,84 г . Биткин М94 .5 .Б (R3) .
AU . Выдающийся коллекционный экземпляр . Бархатистый штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Сквозное отверстие . Крайне 
редка . Достойна украсить фундаментальную коллекцию средне-
вековых русских монет и монет Российской Империи .

Жалованные золотые разных достоинств с портретами Софьи, Иоанна и Петра относятся к наградам за неудачный 
Крымский поход русских войск под командованием князя Голицына весной 1687 года. Золотые в четверть угорского полу-
чили около 8500 человек.

1 200 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 212. Петр I 51
Медаль 1696 года. В память взятия Азова.
Бронза, 54,59 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер С .Ю . Юдин . Аверс: в обрезе плеча 
«ВЫРЕЗЫ C: ЮДИНЪ» . Дьяков 5 .2 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр . Ровный штемпельный блеск . Красивый 
чёткий рельеф . Красивая светло-коричневая патина кабинетного хранения . Довольно редка .
Азовские походы 1695 и 1696 годов — военные кампании России против Османской империи; были продолжением начатой 
правительством регента Софьи Алексеевны войны с Османской империей и Крымом; предприняты Петром I в начале 
его правления и закончились взятием турецкой крепости Азов. Они могут считаться первым значительным свершением 
молодого царя.

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 213. Петр I 17
Алтын 1699 года. Новодел.
Серебро, 0,76 г .
Биткин подобна K116 (R2)* .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-серая 
кабинетная патина . Очень редка .

*Подобное сочетание штемпелей аверса и реверса не описано в ну-
мизматической литературе.

110 000 руб.

Лот 214. Петр I 37
Медаль 1700 года. В память победы 
над русской армией в Нарвской битве 
20 ноября 1700 года.
Серебро, 27,34 г . ∅ 37 мм . Королевство Швеция . Король 
Карл XII . Медальер Карл Густав Хартманн (аверс: «C•G•H•» 
в обрезе рукава) . Аверс: профиль короля Карла XII . Ре-
верс: изображение Карла XII на коне в образе победителя 
на фоне реки Наровы, города Нарвы и русской погранич-
ной Ивангородской крепости .
AU 53 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск на защищённых участках поля . Краси-
вый рельеф . Насыщенная светло-серая кабинетная патина . 
Очень редка . Достойна коллекции медалей высокого уровня .
Из старой московской коллекции.

250 000 руб.

Лот 215. Петр I 17
10 денег 1702 года.
Серебро, 1,37 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: боль-
шая корона, без скипетра, без креста на державе .
Уздеников 0454 (µ) . Биткин 776 (R3) . Дьяков 23, 53 (R3) .
AU . Превосходный коллекционный экземпляр . Красивый 
рельеф: отличная прочеканка и центровка изображения . 
Крайне редка, особенно в подобной сохранности . Достойна 
украсить нумизматическую коллекцию высокого уровня .
За последние 19 лет это первое появление на открытых торгах 
монеты этого типа.

3 000 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 216. Петр I 28
Полуполтинник 1703 года.
Серебро, 6,44 г . Кадашевский монетный двор .
Уздеников 0461 (µ) . Биткин 709 (R2) . 
30 рублей по Петрову . Дьяков 25, 65 (R2) .
F . Светло-серая патина . Чрезвычайно редка .
С аукциона Gorny&Mosch #99, Мюнхен, октябрь 1999 года, 
лот 4678.

500 000 руб.

Лот 217. Петр I 44
1 рубль 1704 года.
Серебро, 29,16 г . Красный монетный двор . Реверс: 
головы орла без языков, широкий хвост, на державе 
крест с трезубцем, корона закрытая, в круговой над-
писи «ДОБРДѦ» вместо «ДОБРАѦ» .
Уздеников 0464 (–) . Биткин 797 (R) . 
Дьяков 29, 83 (R2) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

600 000 руб.

Лот 218. Петр I 35,90
Полтина 1704 года. Без букв. Перечекан.
Серебро, 13,73 г . Красный монетный двор . Реверс: 
без обозначения монетного двора . Перечекан из за-
падноевропейского полуталера .
Уздеников 0467 (•) . Биткин 994 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 31, 93 (R3) .
VF 20 . Интересный коллекционный экземпляр . Свет-
лая золотисто-серая патина . Характерные следы ис-
ходной монеты . Очень редка, особенно в подобном 
исполнении .
Из старой московской коллекции.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, 
апрель 1996 года, лот 36.
С аукциона Gorny&Mosch Giessener, Мюнхен, апрель 
1993 года, лот 2391.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 219. Петр I 13,50
Алтын 1704 года. БК.
Серебро, 0,82 г . Красный монетный двор . Реверс: 
«•Б•К•» .
Уздеников 0482 . Биткин 1157 (R) . 
От 50 до 75 копеек по Петрову . Дьяков 40, 160 (R1) .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск . Чёткий ре-
льеф . Золотисто-серая патина, более интенсивная 
на аверсе . Редка .

37 000 руб.
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Лот 220. Петр I 44
1 рубль 1705 года.
Серебро, 28,03 г . Красный монетный двор . Реверс: 
без знака монетного двора, корона закрытая . Гурт 
гладкий .
Уздеников 0485 . Биткин 800 (R1) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 43, 175 (R1) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

650 000 руб.

Лот 221. Петр I 43,50
1 рубль 1705 года. МД.
Серебро, 27,64 г . Кадашевский монетный двор . Ре-
верс: знак монетного двора «МД», корона открытая, 
центральная корона с верхними дугами .
Уздеников 0486 (•) . 6 рублей по Петрову . 
Отсутствует у Биткина . Дьяков 44, 180 (R2) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Незначительные неровности 
кружка заготовки . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

450 000 руб.

Лот 222. Петр I 36
Полтина 1705 года.
Серебро, 13,62 г . Кадашевский монетный двор . Ре-
верс: точки внутри короны .
Уздеников 0488 (•) . Биткин 545 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 46, 190 (R1) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Насыщенная серая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.

Лот 223. Петр I 36
Полтина 1705 года.
Серебро, 13,33 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: «Двойной локон» . Реверс: без «· ·» внутри 
большой короны .
Уздеников 0488 (•) . Биткин 550 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 47, 196 (R1) .
VF 25 . Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Лёгкая золотистая патина . Редка .

300 000 руб.
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Лот 224. Петр I 36
Полтина 1705 года. «Уборная».
Серебро, 13,66 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
портрет высокого рельефа . Реверс: особый орёл, малые 
короны на головах орла без жемчуга .
Биткин 557 (R3) . Отсутствует у Узденикова . 
75 рублей по Петрову . Дьяков 49, 206 (R3) .
VF . Чрезвычайно интересный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина . Царапины 
на поле аверса . Крайне редка . Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня .
«Уборные» полтины 1705 года относятся к группе классических 
редких русских монет XVIII века.
Представленная монета относится к наиболее редким разновид-
ностям «уборных» полтин.
Из старой московской коллекции.
С аукциона Dmitry Markov Coins&Medals #11, Нью-Йорк, сен-
тябрь 2003 года, лот 711.

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 225. Петр I 22
Червонец 1706 года. Без обозначения 
номинала. Новодел.
Серебро, 3,80 г . Красный монетный двор .
Уздеников Н2241 (•) . Биткин Н10 (R2) . 
Дьяков 51, 220 (R2) .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий бархатистый штемпельный 
блеск . Красивый рельеф . Насыщенная золотисто-
серая кабинетная патина . Очень редка .
С оригинальным старинным конвертом коллекционера.

264 000 руб.
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Лот 226. Петр I 43
1 рубль 1707 года.
Серебро, 28,07 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
без инициала медальера, венок без ленты . Реверс: дата 
арабскими цифрами .
Уздеников 0506 (–) . Биткин 187 (R) . 
10 рублей по Петрову . Дьяков 54, 234 (R2) .
XF 40 . Интересный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . Много-
цветная патина . Чрезвычайно редка .
Редкая разновидность рубля 1707 года без лент в венке и с обо-
значением даты арабскими цифрами.

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 227. Петр I 17
Полушка 1707 года.
Медь, 1,67 г . Набережный монетный двор . Аверс: боль-
шая центральная корона, c линейным ободком . Реверс: 
вверху точка .
Уздеников 2289 . Биткин 2927 . 
Дьяков 191, 2618 (R0) . Brekke 26, 29 .
VF+ . Насыщенная светло-коричневая патина .
Из коллекции Владимира Соболина.

100 руб.

Лот 228. Петр I 28,70
Тинф 1708 года. IL-L.
Серебро, 7,55 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
большая голова . Реверс: «IL-L» под крыльями орла, ма-
лая корона .
Уздеников 4853 (•) . Биткин 3824 (R1) . 
15 рублей по Петрову . Дьяков 66, 316 (R2) .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся бархатистый штем-
пельный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф: 
отличная центровка и прочеканка деталей изображения . 
Чрезвычайно редка в такой выдающейся сохранности . 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня .

Серебряные монеты первого десятилетия XVIII века в отборной штемпельной сохранности встречаются особенно редко 
и представляют значительный коллекционный интерес.

3 850 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 229. Петр I 46
Медаль 1708 года. В память сражения 
при Лесной.
Бронза, 41,20 г . ∅ 46 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Медальер И . Кеттель (аверс: в левом 
углу под задним копытом коня «К») . Реверс ошибки 
«GLORISA» вместо GLORIOSA, «LEECNO» вместо 
LEESNO .
Смирнов 177/с . Дьяков 25 .11 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый мати-
рованный рельеф . Насыщенная коричневая каби-
нетная патина . Редка .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 230. Петр I 20
Гривна 1709 года. БК.
Серебро, 2,69 г . Красный монетный двор . Аверс: орёл 
с большой короной, розетки меньше .
Уздеников 0516 . Биткин 1105 (R2) . 
Дьяков 69, 326 (R1) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Очень 
редка .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Лот 231. Петр I 45
Полтина 1710 года.
Серебро, 13,97 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
портрет образца 1707 года .
Уздеников 0521 (–) . Биткин 577 (R1) . 
4 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 71, 336 (R1) .
VF 25 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

110 000 руб.

Лот 232. Петр I 47,60
Медаль 1710 года. В память взятия 
Эльбингена.
Бронза, 50,44 г . ∅ 47,6 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Из серии медалей на события Северной 
войны . Медальер Т . И . Иванов (аверс: «•Т•I•» в об-
резе рукава) .
Смирнов 186 . Дьяков 30 .6 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый высокий 
матированный рельеф . Насыщенная светло-корич-
невая патина . Следы коррозии на гурте, в нижней 
части монеты .

30 000 руб.



70

Пётр I

Лот 233. Петр I 47
Медаль 1710 года. В память взятия 
Кексгольма.
Бронза, 43,27 г . ∅ 47 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Из серии медалей на события Север-
ной войны . Медальер Т .И . Иванов . Аверс: в обрезе 
рукава «•Т•I•» .
Смирнов 192 . Дьяков 36 .6 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый высокий ре-
льеф . Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина . Редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 234. Петр I 25
1 копейка 1711 года. БК.
Медь . Набережный монетный двор .
Аверс: вверху точка . Реверс: вверху украшение; за-
главные «А» в легенде номинала и в обозначении 
даты (вторая литера «А») .
Уздеников 2316 . Биткин 2269 (R1) . 
4 рубля по Ильину . Дьяков 66, 3173 (R1) .
MS 61 BN . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Красивый чёткий рельеф . На-
сыщенная коричневая патина . Лёгкий непрочекан 
в нижней части монеты . Очень редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности .

55 000 руб.

Лот 235. Петр I 41
1 рубль 1712 года. G.
Серебро, 27,67 г . Красный монетный двор . Портрет 
работы Соломона Гуэна . Аверс: пряжка на плаще, 
1 ряд заклёпок на рукаве . Реверс: узкий орёл; дата 
«•1•7•1•2» .
Уздеников 0531 (–) . Биткин 806 (R) . 
8 рублей по Петрову . Дьяков 76, 366 (R1) .
VF . Светло-серая патина . Очень редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

350 000 руб.

Лот 236. Петр I 25
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,76 г . Набережный монетный двор . Аверс: 
вверху точка, «(•Б•К•)», чепрак в виде трапеции . Ре-
верс: вверху розетка .
Уздеников 2325 . Биткин 2509 . 
Дьяков 107, 3500 (R0) . Brekke 32, 217 .
AU . Чёткий рельеф .

16 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 237. Петр I 19
Алтын 1713 года. Новодел.
Серебро, 1,42 г . Красный монетный двор . Гурт глад-
кий .
Уздеников 0543Н (–) . Биткин Н1205 (R2) . 
Дьяков 86, 435 (R2) .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Насыщенная оливково-
серая кабинетная патина . Очень редка .
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #24, 
Цюрих, октябрь 2015 года, лот 64.
Была в слабе NGC с оценкой сохранности MS 62.

99 000 руб.

Лот 238. Петр I 24
1 копейка 1713 года. НД.
Медь . Набережный монетный двор . Аверс: всадник 
на вздыбленном коне, земля под конём, в конце над-
писи украшение из трёх треугольников . Буквы «НД» 
левее копья .
Уздеников 2339 . Биткин 3018 . 
Дьяков 122, 3586 (R0) .
MS 60 BN . Лёгкий штемпельный блеск . Насыщенная 
коричневая патина . Лёгкая неровность кружка за-
готовки . Довольно редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 239. Петр I 25,50
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,13 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
большой всадник . Реверс: «КО» между акантовыми 
листьями, вверху крест .
Уздеников 2335 . Биткин 3454 . 
Дьяков 124, 3602 (R0) . Brekke 32, 223 .
MS 60 BN . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Лёгкий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Редка в подобной 
сохранности .

25 000 руб.

Лот 240. Петр I 25
1 копейка 1713 года. МДЗ.
Медь, 6,81 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
«М» крупная, «З» правее копья .
Уздеников 2337 (•) . Биткин 3470 (R) . 
1 рубль 50 копеек по Ильину . 
Дьяков 125, 3607 (R1) . Brekke 32, 226 (–) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
коричневая патина . Редка .

25 000 руб.
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Лот 241. Петр I 41
1 рубль 1714 года.
Серебро, 26,87 г . Красный монетный двор . Реверс: 
последняя цифра года перегравирована из «3» 
на штемпеле .
Уздеников 0548 (≤) . Биткин 810 (R2) . 
50 рублей по Петрову . Дьяков 89, 452 (R3) .
VF . Интересный коллекционный экземпляр . Светло-
серая патина . Следы удалённой подвески в верхней 
части монеты . Чрезвычайно редка .
Представленная монета входит в группу самых редких 
типовых монет XVIII века.
Из старой московской коллекции.

1 500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 242. Петр I 21,50
5 копеек 1714 года.
Серебро . Красный монетный двор .
Уздеников 0550 (µ) . Биткин 1150 (R2) . 
30 рублей по Петрову . Дьяков 89, 456 (R3) .
XF Details (Env . damage) . Следы коррозии . Очень 
редка .

373 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 243. Петр I 13
1 копейка 1714 года. Новодел.
Серебро, 0,74 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0552Н (•) . Биткин Н1270 (R2) . 
Дьяков 92, 479 (R2) .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная золотисто-серая патина длительного ка-
бинетного хранения . Очень редка .
Из старой московской коллекции.
С аукциона Gorny&Mosch #99, Мюнхен, октябрь 1999 
года, лот 4754.

70 000 руб.
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Лот 244. Петр I 23
1 копейка 1714 года. МД.
Медь . Набережный монетный двор . Всадник 
на вздыбленном коне, земля под конём . Аверс: 
в конце круговой надписи звезда, буква монетного 
двора «М» малая .
Уздеников 2349 . Биткин 3501 . 
Дьяков 133, 3646 (R0) . Brekke 32, 234 .
AU 58 BN . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Равномерный штемпельный блеск . На-
сыщенная коричневая патина . Довольно редка 
в подобной сохранности .

20 000 руб.

Лот 245. Петр I 25
1 копейка 1714 года. МД.
Медь, 7,76 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
малый всадник, без земли под конём, «МД» круп-
ные, в конце надписи звезда .
Уздеников 2350 (•) . Биткин 3493 . 
50 копеек по Петрову . Дьяков 132, 3643 (R3) . 
Brekke 32, 233 (–) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивая на-
сыщенная коричневая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 246. Петр I 48
Медаль 1714 года. В память сражения 
при г. Вазе.
Бронза, 47,00 г . ∅ 48 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Из серии медалей на события Се-
верной войны . Медальер Т . Иванов (аверс: в об-
резе рукава «•T•I•») .
Иверсен XLII-2c . Дьяков 46 .6 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина .

30 000 руб.

Лот 247. Петр I 23,60
1 копейка 1715 года. НД.
Медь . Набережный монетный двор . Аверс: без 
земли под конём, всадник на вздыбленном коне, 
в конце надписи украшение .
Уздеников 2358 . Биткин 3094 (R2) . 
Дьяков 138, 3680 (R0) . Brekke 32, 238 (•) .
MS 60 BN . Лёгкий штемпельный блеск . Насыщен-
ная коричневая патина .

20 000 руб.



74

Пётр I

Лот 248. Петр I 24
1 копейка 1716 года. БК.
Медь, 7,70 г . Набережный монетный двор . Аверс: вверху 
большая точка в окружении малых . Реверс: вверху крест, 
на лошади чепрак-трапеция .
Уздеников 2361 (–) . Биткин 3098 (R3) . 25 рублей 
по Ильину . Дьяков 143, 3702 (R3) . Brekke 32, 139 (µ) .
XF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Тёмно-корич-
невая патина . Следы точечной коррозии; незначительные 
трещины кружка . Крайне редка .

80 000 руб.

Лот 249. Петр I 23,50
1 копейка 1716 года. МД.
Медь, 8,59 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: всадник 
на вздыбленном коне, без земли под конем, в конце надписи 
украшение . Реверс: «ПОВЕЛImЕЛЬ», вверху крест .
Уздеников 2362 . Биткин 3538 (R) . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 150, 3752 (R1) . Brekke 32, 240 .
MS 60 BN . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

29 000 руб.

Лот 250. Петр I 23
1 копейка 1716 года. НД.
Медь, 8,04 г . Набережный монетный двор . Аверс: земля 
под конем; звезда в конце круговой надписи . Реверс: вверху 
украшение .
Уздеников 2364 (•) . Биткин 3104 (R) . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 145, 3718 (R1) . Brekke 32, 242 (–) .
AU 58 . Насыщенная тёмно-коричневая патина . Редка, осо-
бенно в подобной сохранности .

15 000 руб.

Лот 251. Петр I 24
1 копейка 1716 года. НД.
Медь, 7,62 г . Набережный монетный двор . Аверс: вверху 
розетка между точек; плащ-«петля» . Реверс: вверху крест .
Уздеников 2366 (•) . Биткин 3119 (R2) . 15 рублей 
по Ильину . Дьяков 143, 3706 (R3) . Brekke 32, 243 (–) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Следы лёг-
кой коррозии и чистки . Коричневая патина . Чрезвычайно 
редка .

45 000 руб.

Лот 252. Петр I 25
1 копейка 1717 года. НДЗ.
Медь, 7,47 г . Набережный монетный двор . Аверс: вверху 
украшение, всадник в плаще образца 1708—1712 гг . написа-
ние даты по II варианту . Реверс: «: КО :», вверху украшение .
Уздеников 2386 (•) . Биткин 3177 (R2) . 5 рублей 
по Ильину . Дьяков 159, 3806 (R2) . Brekke 33, 253 (–) .
XF . Коричневая патина . Следы коррозии, следы выглажи-
вания поверхности . Редка .

40 000 руб.
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Лот 253. Петр I 40,90
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,35 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без арабесок на груди, 
«РОСИI», без вышивки на рукаве, с заклепками на ла-
тах . Реверс: «МАНЕТА», «L» — на лапе орла .
Уздеников 0554 . Биткин 209 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 108, 538 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Лёгкая золотистая патина . Следы выкрашивания 
металла на аверсе . Редка, особенно в подобной со-
хранности .

140 000 руб.

Лот 254. Петр I 33,50
Полтина 1718 года. L.
Серебро, 14,22 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
без инициалов медальера, с арабесками на груди . Ре-
верс: «L» на лапе орла, большие короны на головах 
орла .
Уздеников 0563 . Биткин 587 (R1) . 
10 рублей по Петрову . Дьяков 117, 565 (R3) .
AU 53 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светлая зо-
лотисто-серая патина . Очень редка, особенно в по-
добной сохранности .
Из старой московской коллекции.

130 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 255. Петр I 20
Гривенник 1718 года. L|L.
Серебро, 2,64 г . Красный монетный двор . Аверс: ма-
лые короны, «L» — на лапе орла . Реверс: «L» внизу 
под датой .
Уздеников 0567 (•) . Биткин 1123 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 125, 618 (R1) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Барха-
тистый штемпельный блеск . Красивый чёткий ре-
льеф . Несколько незначительных царапин . Чрезвы-
чайно редка в такой высокой степени сохранности .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 256. Петр I 16
Алтынник 1718 года.
Серебро . Красный монетный двор . Аверс: всадник 
в плаще . Реверс: без инициалов .
Уздеников 0572 . Биткин 1246 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 
Отсутствует у Биткина . Дьяков 131, 668 (R1) .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Бар-
хатистый штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф . Светло-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Владимира Рзаева.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 257. Петр I 15,50
Алтынник 1718 года.
Серебро, 1,86 г . Красный монетный двор . Аверс: всад-
ник в плаще . Реверс: без инициалов .
Уздеников 0572 . Биткин подобна 1231 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . Дьяков 129, 651 (R1) .
AU 50 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная золотисто-серая кабинетная патина . Края 
гурта ровные . Очень редка, особенно в подобной со-
хранности .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 258. Петр I 31
1 копейка 1718 года. L.
Серебро, 0,56 г . Красный монетный двор . Реверс: 
инициал — перевернутая «L» .
Уздеников 0573 (•) . Биткин 1281 (R) . 
2 рубля по Петрову . Дьяков 135, 712 (R1) .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый, полностью прочеканенный, 
рельеф . Великолепная насыщенная золотисто-олив-
ковая патина длительного кабинетного хранения . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности . 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .
Из старой московской коллекции.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 259. Петр I 15
Полушка 1718 года. НД. «1711».
Медь, 0,76 г . Набережный монетный двор . Реверс: 
ошибочно поставлена дата «1711» вместо «1718» .
Отсутствует у Узденикова, Биткина, Ильина . 
Дьяков 175, 3905 (R1) . Brekke 26, 45 (≤) .
XF 45 . Интересный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная коричневая патина . Следы лёгкой корро-
зии . Очень редка с подобным обозначением даты .

18 000 руб.

Лот 260. Петр I 47
Медаль 1718 года. В память 
восстановления спокойствия 
в государстве.
Бронза, 50,42 г . ∅ 47 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Аверс: медальер О . Калашников (в обрезе 
рукава: «О•К») . Реверс: медальер Т . Иванов (справа, 
над линией обреза: «T•I») .
Дьяков: аверс-54 .5; реверс-54 .9 .
AU/UNC . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина . Следы точечной коррозии .

30 000 руб.



77

Пётр I

Лот 261. Петр I 33
Полтина 1719 года. L.
Серебро, 14,12 г . Красный монетный двор . Аверс: без 
инициалов медальера, с арабесками на груди . Реверс: 
«L» на хвосте орла, «ПОЛТИНА» .
Уздеников 0584 . Биткин 1031 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 171, 853 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Несколько мелких царапин . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

80 000 руб.

Лот 262. Петр I 40,50
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 28,24 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в обрезе рукава, 
без розетки на плече, с арабесками на груди .
Уздеников 0587 . Биткин 374 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 203, 992 (R1) .
XF- . Светло-серая неравномерная патина . Царапины . 
Редка .

220 000 руб.

Лот 263. Петр I 41
1 рубль 1720 года. Новодел.
Серебро, 27,99 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
с арабесками на груди . Гуртовая надпись: «РОССИ-
СКОИ . .» .
Уздеников 0590 (–) . Биткин Н 332 (R3) . 
Дьяков 207, 1014 (R3) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Насыщенная светло-серая 
патина . Крайне редка . Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня .
Новоделы рублей периода правления императора Петра 
I особенно редки и представляют значительный коллек-
ционный интерес.
Из старой дальневосточной коллекции.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 264. Петр I 13,20
Полушка 1720 года.
Медь, 0,87 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
короны с тремя зубцами . Реверс: без обозначения 
монетного двора, обозначение даты арабскими циф-
рами .
Уздеников 2424 . Биткин 3695 . 
Дьяков 194, 4033 (R0) . Brekke 27, 67 .
XF . Насыщенная светло-коричневая патина . Следы 
старой чистки под патиной, мелкие царапины .
Из коллекции Владимира Соболина.

100 руб.
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Лот 265. Петр I 41
1 рубль 1721 года. К.
Серебро . Кадашевский монетный двор . Аверс: ини-
циал медальера «К», над головой большая розетка .
Уздеников 0599 . Биткин подобна 484 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 233, 1145 (R0) .
AU 53 . Насыщенная серая патина . Довольно редка .

150 000 руб.

Лот 266. Петр I 41
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 27,73 г . Кадашевский монетный двор . Тип 
1720—1721 гг . Портрет в супервесте . Аверс: инициал 
медальера «К» . С пальмовой ветвью на груди . Боль-
шая розетка над головой .
Уздеников 0599 . Биткин подобна 481 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 233, 1142 (R0) .
XF . Насыщенная светло-серая патина . Мелкие цара-
пины . Довольно редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 267. Петр I 41
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 27,78 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: инициал медальера «К», с пальмовой ветвью 
на груди, над головой большая розетка между точ-
ками, «РОСИI» .
Уздеников 0599 . Биткин 479 . от 2 рублей 50 копеек 
до 3 рублей 50 копеек по Петрову . 
Дьяков: аверс-234, 1151 (R0); реверс не описан .
VF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Светло-
серая патина . Редка .
Реверс представленной монеты не описан в нумизмати-
ческой литературе. Требует дальнейшего изучения и ка-
талогизации.
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 268. Петр I 42
Медаль 1721 года. В память заключения Ништадтского мира между Россией 
и Швецией.
Серебро, 32,86 г . ∅ 41,9 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Без подписи медальера . Гурт сетчатый .
Биткин 246 (R2) . Дьяков 57 .11 (R2) .
VF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . Легкая 
светло-серая патина . Пометка коллекционера чернилами на реверсе . Следы удаленного ушка на 12 часов . Чрез-
вычайно редка . Достойна коллекции медалей высокого уровня .
Ништадтский мирный договор между Россией и Швецией по итогам Северной войны 1700–1721 гг. был заключен 30 ав-
густа 1721 года. Переговоры велись русскими послами графом Я.В.Брюсом и А.И.Остерманом и шведскими делегатами 
Лилиенштерном и Штемфельдтом. К этому времени в руках России оказались значительные территориальные приоб-
ретения: Финляндия, Ингерманландия, Эстляндия, Лифляндия.

1 500 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 269. Петр I 40,50
1 рубль 1722 года.
Серебро, 28,44 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: «ВСЕРОССИIКИI» в круговой надписи, над 
головой трилистник .
Уздеников 0603 (•) . Биткин 500 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 249, 1231 (R1) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина . Редка .
Гурт: «РОСИКОИ».
Из старой дальневосточной коллекции.

200 000 руб.

Лот 270. Петр I 40
1 рубль 1722 года.
Серебро, 27,69 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: «ВСЕРОССИIСКИI», над головой трилистник .
Уздеников 0603 (•) . Биткин 494 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 248, 1225 (R2) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск на защищённых 
участках поля . Насыщенная светло-серая кабинетная 
патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

130 000 руб.
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Лот 271. Петр I 20
2 рубля 1723 года.
Золото, 4,07 г . Красный монетный двор . Тип 1718—
1723 гг . «Бюст в латах и мантии» . Аверс: с пальмовой 
ветвью на груди, без заклепок на рукаве .
Уздеников 0036 (µ) . Биткин 150 (R) . 
15 рублей по Петрову . Дьяков 253, 1248 (R2) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

1 500 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 272. Петр I 40
1 рубль 1723 года. ОК. 
Большой Андреевский крест
Серебро, 28,60 г . Красный монетный двор . Тип 
1723 года, «Бюст в горностаевой мантии» . Большой 
крест на груди императора . Аверс: инициалы меда-
льера «ОК» .
Уздеников 0607 . Биткин 890 (R2) . 
25 рублей по Петрову . Дьяков 257, 1269 (R2) .
VF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Лёгкая золотисто-серая 
патина . Чрезвычайно редка .
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
монет XVIII века.

1 650 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 273. Петр I 41
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 27,58 г . Красный монетный двор . Тип 
1723 г . Портрет в горностаевой мантии . Аверс: ини-
циалы медальера «ОК», малый Андреевский крест 
на груди, розетки и точки делят надпись . Реверс: ко-
роны закрытые .
Уздеников 0607 . Биткин 867 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 266, 1317 (R3) .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Лёгкая золотисто-серая патина . Очень редка 
в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

200 000 руб.

Лот 274. Петр I 41
1 рубль 1723 года. Без букв.
Серебро, 28,47 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Без инициалов медальера . Аверс: лента 
на груди украшена «•ᴑ•ᴑ•» . Реверс: без точек над 
римскими цифрами «I» в монограмме .
Уздеников 0610 . Биткин 900 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 270, 1345 (R1) .
AU . Отличная прочеканка и сохранность рельефа 
изображения . Светло-серая патина . Следы лёгкой 
чистки . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

140 000 руб.
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Лот 275. Петр I 20
2 рубля 1724 года.
Золото, 4,02 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0040 (≤) . Не описана у Биткина . 
20 рублей по Петрову . Дьяков 284, 1429 (R2) .
XF 45 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивая золотисто-
оранжевая патина . Очень редка .
Представленная монета входит в группу самых редких 
типовых монет XVIII века.

2 000 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 276. Петр I 40,50
1 рубль 1724 года.
Серебро, 28,31 г . Красный монетный двор . Портрет 
в античном плаще . Аверс: без инициалов медальера . 
Реверс: в цифрах даты «7» и «4» наклонены вправо .
Уздеников 0617 . Биткин подобна 934 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 297, 1480 (R2) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий рельеф центральной части монеты . Светлая 
золотисто-серая патина . Очень редка в подобной 
сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

140 000 руб.
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Лот 277. Петр I 43
1 рубль 1724 года. СПБ.
Серебро, 28,09 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . «Солнечный» . Аверс: портрет без наплечни-
ков, «СПБ» под бюстом, большой крест над головой, 
«ВСЕРОССИIСКIИ» . Реверс повернут к аверсу на 45° .
Уздеников 0619 . Биткин 1315 (R) . 5 рублей по Петрову . 
Дьяков 291, 1449 (R1) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Редка, особенно в подобной со-
хранности .
В 1724 году был отчеканен ограниченный тираж рублей нового 
типа, «солнечных», так как в Санкт-Петербурге монетная 
чеканка была начата только в апреле 1724 года.
Значимый памятник событий и реформ Петровской эпохи.
Из старой дальневосточной коллекции.

170 000 руб.

Лот 278. Петр I 25,50
1 копейка 1724 года.
Медь, 7,05 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: без 
земли под всадником, цифры года расставлены, плащ 
развевается вверх .
Уздеников 2447 (•) . Биткин подобна 3567 . 8 рублей 
по Ильину . Дьяков 209, 4136 (R2) . Brekke 34, 278 (•) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Следы исходной монеты . Насыщен-
ная коричневая патина . Следы минимальной коррозии . 
Чрезвычайно редка .

170 000 руб.

Лот 279. Петр I 61
Медаль 1724 года. В память коронации Императрицы Екатерины I.
Бронза, 82,67 г . ∅ 61 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Без подписи медальера (в обрезе правой руки 
просматриваются остатки букв «ТI») . Дьяков 60 .2 .
MS 64 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск на поле . Прекрасный четкий 
рельеф — великолепная работа медальера . Редка . Достойна украсить коллекцию настольных медалей высокого 
уровня .

100 000 руб.
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Лот 280. Петр I 41
1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,79 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Без инициалов медальера . Аверс: лента 
на груди украшена «◊ ◊ ◊» .
Уздеников 0625 . Биткин 963 . 2 рубля по Петрову . 
Дьяков 325, 1608 (R0) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светлая золо-
тисто-серая патина . Редка в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

120 000 руб.

Лот 281. Петр I 41,50
1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,65 г . Красный монетный двор . Аверс: 
портрет погрудный, без инициалов медальера; лента 
на груди украшена: «ᴑ ᴑ ᴑ» .
Уздеников 0625 . Биткин 967 . 2 рубля по Петрову . 
Дьяков 326, 1617 (R0) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 282. Петр I 43,50
1 рубль 1725 года. СПБ. «Солнечный».
Серебро, 27,67 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . «Солнечный» . Аверс: «СПБ» под портретом, 
портрет без наплечников, венок с лентами, над го-
ловой звезда .
Уздеников 0626 . Биткин 1352 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 318, 1567 (R1) .
VF+ . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Редка, особенно в подобной 
сохранности .
Для рублей данного типа использовались штемпеля 
аверса рублей предыдущего (1724) года.

350 000 руб.

Лот 283. Петр I 33,50
Полтина 1725 года. СПБ.
Серебро, 13,54 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . «Солнечная» полтина . Аверс: над головой — 
трилистник между точками .
Уздеников 0640 (•) . Биткин 1376 (R) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 330, 1637 (R1) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф для 
монет данного типа . Следы лёгкого слоения металла 
монеты . Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности .
«Солнечные» полтины императора Петра I встречаются 
очень редко, особенно в высокой степени сохранности.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

800 000 руб.
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Пётр I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 284. Петр I 38
Медаль 1725 года. В память кончины 
Императора Петра I.
Бронза, 22,53 г . ∅ 38 мм . Медальер Ж .А . Дасье (ре-
верс: слева над обрезом «J .D .») .
Рейхель 1549 . Иверсен LVII-5 . Дьяков 63 .12 (R3) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения . Редка, особенно в подобной 
сохранности .

45 000 руб.

Лот 285. Петр I 0
Бородовой знак 1725 года. Новодел.
Медь, 34,24 г . Кадашевский монетный двор . Размер 49×49 мм . Гурт — надпись: «БОРОДА / ЛИШЬ / НѦѦ ТѦ / 
ГОТА» . Реверс: бусы в виде треугольных стрелок, которые сходятся в правом и левом углах .
Биткин Ж3903 (R2) . Руденко Б .23 .н (R4) . Brekke 46, 10 (µ) .
MS 63 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-коричневая патина . Чрезвычайно редок . Достоин нумизматической коллекции высокого уровня .

270 000 руб.
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Пётр I/Екатерина I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 286. Петр I 21
Жетон 1725 года. В память кончины 
императора Петра I. Новодел.
Бронза, 3,40 г . ∅ 21 мм . Кадашевский монетный двор . 
Проба и вес «против гривенника» . Аверс: по две длин-
ных ленточки на балдахине, «ОБЩАЯ•ПЕЧАЛЬ•» . 
Гурт шнуровидный с наклоном насечки вправо .
Биткин Ж3890 (R2) (с гладким гуртом) . 
Руденко 1725 .н .4 (R3) . Смирнов 214 . Дьяков 63 .11 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивая светло-коричневая 
кабинетная патина . Очень редок .

80 000 руб.

Лот 287. Екатерина I 42
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,24 г . Аверс: портрет влево, в начале 
и конце легенды украшения . Реверс: легенда разде-
лена точками, «СПБ» по сторонам хвоста орла . Гурт 
узорный .
Уздеников 0635 (•) . Биткин 127 . 
5 рублей по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 28, 58 .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .

400 000 руб.

Лот 288. Екатерина I 43
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 29,08 г . Аверс: «*С•П•Б•» в конце круговой 
легенды . Реверс: трилистник под хвостом орла раз-
деляет легенду; дата: «1•725» .
Уздеников 0633 (•) . Биткин 88 (R) . 
4 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 19, 18 .
XF 40 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщен-
ная светло-серая патина . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 289. Екатерина I 43
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,95 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Аверс: «ЕКАТЕРИНА» . Реверс: точки разде-
ляют легенду; «С•ПБ» под орлом . Гурт шнуровидный 
с наклоном насечки вправо .
Уздеников 0634 . Биткин 115 . 3 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 24, 41 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светлая золоти-
сто-серая патина . Редка .

80 000 руб.
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Лот 290. Екатерина I 42,50
1 рубль 1726 года.
Серебро, 28,66 г . Красный монетный двор . Аверс: 
портрет влево, крест короны между букв «ЕР» в слове 
«САМОДЕРЖИЦА» . Реверс: простая «Ц» в слове 
«ЦЕНА»; орёл образца 1726 года малые короны с кре-
стами .
Уздеников 0644 . Биткин 30 . 3 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 37, 24 .
XF . Светло-серая патина . Лёгкие царапины . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 291. Екатерина I 33
Полтина 1726 года.
Серебро, 13,82 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0653 . Биткин 58 (R) . 3 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 45, 7 .
VF 30 . Светло-серая патина . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 292. Екатерина I 20,25
Гривна 1726 года. СПБ.
Серебро, 2,57 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор .
Уздеников 0661 (µ) . Биткин 226 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину . 
Дьяков 52, 6 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Чёткий ре-
льеф . Следы лёгкого слоения металла монеты, мел-
кий дефект кружка заготовки . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .

550 000 руб.

Лот 293. Екатерина I 31
5 копеек 1726 года. НД. Дата сверху вниз.
Медь, 19,67 г . Набережный монетный двор . Реверс: 
дата сверху вниз .
Уздеников 2455 (–) . Биткин 271 (R2) XXXX . 
Не описан у Дьякова, Brekke .
VF 30 . Очень интересный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая патина . Чрезвы-
чайно редка . Достойна коллекции медных монет 
высокого уровня .

240 000 руб.
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Лот 294. Екатерина I 31
5 копеек 1726 года. МД.
Медь, 19,93 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
«М» прямая, хвост орла узкий, центральная крона 
с крестом . Гурт сетчатый .
Уздеников 2453 . Биткин подобна 240 . 
Дьяков подобна 55, 4 . Brekke 52, 10 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
коричневая патина . Очень редка в подобной сохран-
ности .

85 000 руб.

Лот 295. Екатерина I 0
Гривна 1726 года. Новодел.
Медь, 128,08 г . Екатеринбургский платовый двор . Размер 61×62 мм . Аверс: обозначение номинала «ЦЕНА 
ГРИВНА», на груди орлов московский герб, 3 пера в хвостах орлов .
Уздеников 4058 Н (–) . Биткин Н346 (R2) . 15 рублей по Ильину . Дьяков 67, N1 . Brekke 53, 49 (–) .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-коричневая патина . Очень редка .

750 000 руб.

Лот 296. Екатерина I 0
5 копеек 1726 года. ЕКАТЕРIНЬБУРХЪ. 
Новодел.
Медь . Екатеринбургский платовый двор . Размер 
43×43 мм . Аверс: на груди орла изображений нет .
Уздеников 4063 Н (–) . Биткин Н356 (R2) . 
20 рублей по Ильину . Дьяков 68, N2 . 
Brekke 53, 41A (–) .
MS 63 BN . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . 
Очень редка .

400 000 руб.
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Екатерина I

Лот 297. Екатерина I 0
1 копейка 1726 года. ЕКАТЕРIНЬБУРХЪ. 
Новодел.
Медь . Екатеринбургский платовый двор . Размер 
24×24 мм . Аверс: цифры даты по сторонам орла .
Уздеников 4065 Н (–) . Биткин Н358 (R2) . 
15 рублей по Ильину . Дьяков 68, N . 
Brekke 53, 36 (–) .
MS 64 BN . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Кра-
сивый чёткий рельеф . Светло-коричневая патина . 
Очень редка, особенно в подобной сохранности .

400 000 руб.

Лот 298. Екатерина I 41
1 рубль 1727 года.
Серебро, 27,79 г . Красный монетный двор . Аверс: 
круговая легенда разделена точками . Реверс: корона 
больше, две розетки под орлом, малые короны с кре-
стами .
Уздеников 0666 . Биткин 47 . 4 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 70, 1 .
AU 50 . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина 
с оливковым оттенком . Редка, особенно в подобной 
сохранности .

400 000 руб.

Лот 299. Екатерина I 41
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,23 г . Красный монетный двор . Аверс: 
надпись разделена точками . Реверс: корона больше, 
две розетки под орлом, малые короны с крестами .
Уздеников 0666 . Биткин 47 . 4 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 70, 2 .
XF+ . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Следы лёгкого слоения металла 
монеты на аверсе, незначительные мелкие царапины . 
Довольно редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

150 000 руб.

Лот 300. Екатерина I 41
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,24 г . Красный монетный двор . Аверс: 
надпись разделена точками . Реверс: корона больше, 
две розетки под орлом, малые короны с крестами .
Уздеников 0666 . Биткин 47 . 4 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 70, 1 .
XF . Царапины на аверсе, следы незначительной то-
чечной коррозии . Довольно редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

90 000 руб.
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Екатерина I

Лот 301. Екатерина I 34
Полтина 1727 года. Надпись на гурте 
перевёрнута.
Серебро, 13,34 г . Красный монетный двор . Аверс: портрет 
вправо . Реверс: точки разделяют надпись . Надпись на одной 
половине гурта перевернута на 180° по отношению к другой .
Уздеников 0676 . Биткин 66 (R) . 3 рубля 50 копеек 
по Петрову . 4 рубля по Ильину . Дьяков 78, 1 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Приглу-
шённый штемпельный блеск . Светло-серая патина . Красивый 
рельеф . Следы лёгкого слоения металла монеты на реверсе . 
Очень редка .
Полтины данного типа встречаются редко.
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.

Лот 302. Екатерина I 31,50
5 копеек 1727 года. НД.
Медь, 19,70 г . Набережный монетный двор . Аверс: хвост орла 
узкий, 5 перьев в хвосте орла .
Уздеников 2461 . Биткин подобна 284 . Дьяков подобна 84, 20 . 
Brekke 52, 24 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая 
патина . Редка в подобной сохранности .

50 000 руб.

Лот 303. Екатерина I 32
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 19,18 г . Красный монетный двор . Аверс: в хвосте орла 
3 пера, малые короны без крестов, точки большие вокруг орла .
Уздеников 2463 . Биткин 294 . Дьяков 86, 31 . Brekke 53, 29 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Краси-
вый рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка в подоб-
ной сохранности .

90 000 руб.

Лот 304. Екатерина I 30
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 21,47 г . Красный монетный двор . Аверс: 5 перьев в хво-
сте орла . Реверс: «КОПѢѦКЪ» .
Уздеников 2463 . Биткин 300 . Дьяков 87, 39 . Brekke 53, 30 .
AU . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Следы коррозии .

25 000 руб.

Лот 305. Екатерина I 32
5 копеек 1727 года. КД.
Медь, 18,74 г . Красный монетный двор . Аверс: в хвосте орла 
3 пера, малые короны без крестов, точки большие вокруг орла .
Уздеников 2463 . Биткин 294 . Дьяков 86, 31 . Brekke 53, 29 .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . Насыщен-
ная светло-коричневая патина . Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.
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Пётр II

Лот 306. Петр II 39,50
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,03 г . Красный монетный двор . Аверс: 
звёзды разделяют надпись; 3-я лента наплечника 
уже, 6 точек перед наплечником . Реверс: особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА»; звёзды разделяют надпись; короны 
заштрихованы, у третьей короны (на 6 часов) наклон 
штриховки влево; точка в центре .
Уздеников 0671 . Биткин 26 . 
Петрунин A-№11 . Дьяков 95, 3 .
XF 40 . Светло-серая патина .

100 000 руб.

Лот 307. Петр II 40
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,81 г . Кадашевский монетный двор . Пор-
трет образца 1728 года . Аверс: со звездой на груди, 
точка в конце легенды, 7 точек перед наплечником, 
особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЪ» . Реверс: асим-
метрия монограммы, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Петрунин F-№73 .2 (•) . 
Отсутствует у Биткина, Дьякова .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Редка .

180 000 руб.

Лот 308. Петр II 40
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,02 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: 5 фестонов в наплечниках с гвоздями, 5 точек 
перед наплечником, обычная «Ц» в слове «САМО-
ДЕРЖЕЦЪ» . Реверс: открытая «2» в дате . Особая «Ц» 
в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Петрунин G-№59 .2 (•) . 
Отсутствует у Биткина . Дьякова .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .
Из старой дальневосточной коллекции.

120 000 руб.

Лот 309. Петр II 40
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,58 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: 7 точек перед наплечником, точка в конце ле-
генды, обычная «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЪ» . Ре-
верс: асимметрия монограммы, обычная «Ц» в слове 
«ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Петрунин F-№73 .2 (•) . 
Отсутствует у Биткина, Дьякова .
AU 53 . Равномерный штемпельный блеск .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.
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Лот 310. Петр II 41
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,20 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
4 фестона с квадратами, без точек перед наплечни-
ком . Реверс: «2» в дате закрытая, обычная «Ц» в слове 
«ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Биткин: аверс-73; реверс-76 . 
Петрунин H-№72 .3 (•) . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков: аверс-111, 30; реверс-111, 40 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая каби-
нетная патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

95 000 руб.

Лот 311. Петр II 40
1 рубль 1728 года.
Серебро, 27,26 г . Кадашевский монетный двор . аверс: 
коронованный орёл на груди, 5 точек перед наплечни-
ком, буква «И» надписи под обрезом бюста, в конце над-
писи точка . Реверс: открытая «2» в дате, обычная «Ц» 
в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Биткин подобна 75 . 
Петрунин J-№75 .1 (•) . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков: аверс-111 .41; реверс не описан .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина .

50 000 руб.

Лот 312. Петр II 40
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,19 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
портрет с «мушкой», орёл на груди без корон, 7 точек 
перед наплечником, особая «Ц» в слове «САМОДЕР-
ЖЕЦЪ» . Реверс: открытая «2» в дате, без тоски в центре 
монограммы, Особая «Ц» в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0686 (•) . Биткин 67 . Петрунин G-№57 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 108, 21 .
MS 61 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый рельеф . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .
Рубли первой трети XVIII века в штемпельной сохранности 
встречаются особенно редко и представляют высокий коллек-
ционный интерес.
Из старой дальневосточной коллекции.

150 000 руб.

Лот 313. Петр II 21
1 копейка 1728 года.
Медь . Кадашевский монетный двор . «Москва» — малыми 
буквами . Аверс: всадник прямо, задние ноги коня каса-
ются земли .
Уздеников 2473 . Биткин подобна 189 (R) . 
Дьяков подобна 116, 8 . Brekke 72, 9 .
MS 61 BN . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина .

1 руб.
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Лот 314. Петр II 21
1 копейка 1728 года.
Медь, 4,51 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: «МО-
СКВА» большими буквами . Реверс: дата читается снизу 
вверх .
Уздеников 2473 . Биткин 178 (R1) . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 116, 3 . Brekke 72, 3 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Красивый 
рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

100 руб.

Лот 315. Петр II 20
1 копейка 1728 года.
Медь, 5,50 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: «МО-
СКВА» малыми буквами, задние ноги лошади касаются 
земля, шляпа всадника с полями, всадник откинут назад . 
Реверс: дата читается снизу вверх .
Уздеников 2473 . Отсутствует у Биткина и Дьякова* . 
Brekke 72, 9 .
VF . Интересный коллекционный экземпляр . Насыщенная 
светло-коричневая патина . Очень редка .

*Вариант штемпеля аверса с подобным изображением передних 
ног лошади не опубликован в нумизматической литературе. Тре-
бует дальнейшего изучения и каталогизации.

25 000 руб.

Лот 316. Петр II 40
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,58 г . Кадашевский монетный двор . Портрет об-
разца 1728 года . Аверс: без звезды на груди, длинные ленты 
венка, 6 точек перед наплечником, особая «Ц» в слове «СА-
МОДЕРЖЕЦЬ», звёзды в 5 фестонах . Реверс: крупная точка 
в центре, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», без звёзд в надписи .
Уздеников 0689 . Биткин 98 (R) . Петрунин J-№134 (µ) . 
10 рублей по Петрову . 25 рублей по Ильину . Дьяков 121, 8 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . На-
сыщенная золотисто-серая патина . Незначительная неров-
ность кружка монеты . Очень редка .

240 000 руб.

Лот 317. Петр II 41
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,21 г . Кадашевский монетный двор . Портрет 
типа 1728 года . С орденом . Аверс: 5 фестонов над наплеч-
ником, 4 точки перед наплечником, обычная «Ц» в слове 
«САМОДЕРЖЕЦЪ» . Реверс: точка в центре монограммы, 
открытая «2» в дате, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0689 . Биткин 108 . Петрунин J-№140 (•) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 122, 17 .
XF 45 . Приглушённый штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина .

120 000 руб.
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Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 318. Петр II 41
1 рубль 1729 года.
Серебро, 27,68 г . Портрет образца 1729 года . Аверс: 
открытый рукав, без заклёпок на рукаве, 5 точек пе-
ред наплечником . Реверс: цифры даты широко рас-
ставлены, обычная «Ц» в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0690 . Биткин подобна 114 . 
Петрунин L-№148 .2 (•) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 
Дьяков подобна 124, 27 .
XF . Светло-серая патина . Царапина на реверсе .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 319. Анна Иоанновна 42
1 рубль 1730 года.
Серебро, 27,77 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
край корсажа параллелен окружности, щитки в на-
плечниках с гвоздями, в нижней ленте 7 украшений, 
в ленте на плече 11 украшений .
Уздеников 0693 . Биткин 25 (R1) . 
4 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 20, 20 . Юсупов 94, 36 (•) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф: отличная 
прочеканка и сохранность элементов изображения — 
для данного типа монет . Великолепная насыщенная 
оливково-серая патина длительного кабинетного 
хранения . Незначительные неровности кружка за-
готовки . Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности .

400 000 руб.

Лот 320. Анна Иоанновна 31
5 копеек 1730 года. МД.
Медь, 19,19 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
в обозначении монетного двора «М» прямая .
Уздеников 2477 . Биткин 251 . Дьяков 23, 3 .
XF 40 . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная ко-
ричневая патина .

30 000 руб.

Лот 321. Анна Иоанновна 21,50
Полушка 1731 года.
Медь, 3,69 г . Красный монетный двор . Аверс: крест 
державы простой . Реверс: розетка малая .
Уздеников 2487 . Биткин 308 . Дьяков 36, 5 . 
Brekke 77, 5 .
AU/UNC . Тёмно-коричневая патина . Чёткий рельеф .

10 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 322. Анна Иоанновна 41,20
1 рубль 1732 года. Особый орёл 
с большим щитком.
Серебро, 24,75 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
с брошью на груди, 11 украшений в ленте на плече, 
над нижней лентой 2 черты, в нижней ленте 4 укра-
шения . Реверс: большой орёл особого рисунка (боль-
шой щиток), скипетр с трилистником, крест державы 
узорчатый .
Уздеников 0703 . Биткин 49 . 4 рубля по Петрову . 
Дьяков 38, 3 . Юсупов 99, 46 (•) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности .
Редкий тип рубля с особым изображением гербового орла.

200 000 руб.

Лот 323. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1732 года. Широкая дата. 
Особый реверс.
Серебро, 25,56 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: 11 украшений в ленте на плече, над нижней 
лентой 1 черта, в ленте 4 украшения . Реверс: точки 
разделяют надпись, цифры года расставлены, орёл 
с языками, крест державы простой .
Уздеников 0703 . Биткин подобна 59 (R1) 
(без изображения) . Отсутствует у Дьякова . 
5 рублей по Ильину . Юсупов 99, 29 .
XF . Очень интересный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая патина . Чрезвычайно редка .

Представленная монета выделяется среди аналогичных рублей 1732 года значительно отличающейся особой композицией 
реверса: необычным изображением двуглавого орла с уменьшенным изображением большой короны, сильно поднятыми вверх 
головами и широким хвостом. Герб Московского царства имеет также очень своеобразное исполнение: всадник с большим раз-
вевающимся плащом; хвост дракона изображён закрученным вниз (на большинстве известных вариантов хвост изображается 
поднятым вверх). Обращает на себя внимание и написание круговой легенды: мелкие широко расставленные буквы и цифры.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

750 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Анна Иоанновна

Лот 324. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1732 года.
Серебро, 26,35 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
11 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 украше-
ния, над нижней лентой 1 черта . Реверс: орёл без языков .
Уздеников 0703 . Биткин подобна 53 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков подобна 39, 12 . Юсупов 99, 36 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-
серая патина .

40 000 руб.

Лот 325. Анна Иоанновна 40
1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,82 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
«•Б•М•», 13 украшений в ленте на плече . Реверс: скипетр 
с крестом, малые короны с крестами, орёл без языков, крест 
державы простой .
Уздеников 0703 . Биткин подобна 53 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков подобна 39, 11 . Юсупов 101, 98 .
XF- . Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина с олив-
ковым оттенком .
С аукциона Gorny&Mosch #187, Мюнхен, март 2010 года, лот 
3053 (с биркой аукциона).

75 000 руб.

Лот 326. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1733 года.
Серебро, 26,22 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в нижней ленте 4 украше-
ния, в ленте на плече 9 украшений, на груди 7 жемчужин . 
Реверс: крест державы простой .
Уздеников 706 . Отсутствует у Биткина . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . 
Дьяков реверс подобен 49, 16 . Юсупов 105,116 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Лёгкая золоти-
сто-серая патина . Трещина кружка . Несколько царапин 
на аверсе, в области рельефа причёски . Незначительный 
дефект кромки гурта на реверсе . Очень редка в подобной 
сохранности .

180 000 руб.

Лот 327. Анна Иоанновна 35
Полтина 1733 года.
Серебро, 12,54 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: го-
лова посередине, меньше, шея короткая, на плаще 4 укра-
шения . Реверс: скипетр с «w» .
Уздеников 0708 . Биткин подобна 152 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков подобна 54, 12 . Юсупов 89, 10 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . При-
глушённый штемпельный блеск . Светло-серая патина .

90 000 руб.
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Анна Иоанновна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 328. Анна Иоанновна 21
Гривенник 1733 года.
Серебро, 2,43 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: хвост 
орла уже .
Уздеников 0709 . Биткин 185 (R) . 2 рубля по Петрову . 
Дьяков 54, 2 . Юсупов 86, 4 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Светлая оливково-серая 
патина . Редка, особенно в подобной сохранности .

80 000 руб.

Лот 329. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1734 года. «Царственный» портрет.
Серебро, 25,77 г . Кадашевский монетный двор . «Царствен-
ный» портрет . Аверс: корона разделяет круговую надпись, 
5 жемчужин в волосах, нитка на груди без жемчуга, точки 
не разделяют надпись .
Уздеников 0712 (•) . Биткин 89 (R1) . 6 рублей по Петрову . 
Дьяков 58, 15 . Юсупов 108, 17 (•) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная серо-
золотистая патина . Очень редка .
Данный экземпляр относится к группе наиболее редких типовых 
серебряных монет XVIII века.

350 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 330. Анна Иоанновна 20,50
Полушка 1734 года.
Медь, 3,81 г . Красный монетный двор . Перечекан из ко-
пейки 1728 года . Аверс: орёл 1735 года, крест державы про-
стой . Реверс: лавровая ветвь из 9 листьев, вверху большая 
розетка . Гурт монеты шнуровидный поверх узорного .
Уздеников 2490 . Биткин 318 . Дьяков подобна 71, 8 . 
Brekke 77, 7 .
MS 63 BN . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Многочисленные следы исходной монеты . Насыщенная 
коричневая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

35 000 руб.

Лот 331. Анна Иоанновна 26
Денга 1735 года. Перечекан.
Медь, 7,94 г . Плащильная мельница на Яузе . Перечекан 
из копейки периода правления Петра I . Реверс: лавровая 
ветвь из 11 листьев .
Уздеников 2493 . Биткин 330 . Дьяков 76, 3 . Brekke 77, 25 .
XF . Коричневая патина . Характерные следы исходной мо-
неты . Очень редка в подобном исполнении .
Денги 1735 года чеканились преимущественно на гладких круж-
ках. Экземпляры, перечеканенные из копеек периода правления 
Петра I, встречаются очень редко и представляют высокий кол-
лекционный интерес.

7000 руб.
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Анна Иоанновна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 332. Анна Иоанновна 20
Полушка 1735 года. Новодел.
Медь . Гурт сетчатый .
Уздеников 2496 Н (–) . Биткин Н353 . 
Дьяков 77, N . Brekke 77, 11 (–) .
MS 66 RB . Превосходный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Золотисто-красная поверхность 
металла монеты по контуру рельефа изображения . Насы-
щенная светло-коричневая патина кабинетного хранения . 
Очень редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности .

90 000 руб.

Лот 333. Анна Иоанновна 40
1 рубль 1736 года.
Серебро, 24,00 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: пор-
трет с кулоном из трех жемчужин на груди, без лент на ле-
вом плече, 9 жемчужин в прическе, 10 жемчужин на груди, 
крест короны под буквами «СА» .
Уздеников 0726 . Биткин подобна 129 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 80, 8 . 
Юсупов 116, 37 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 334. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1737 года. «РУВЛЬ».
Серебро, 25,46 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
«ВМ…», портрет без кулона на груди, в прическе 8 жемчу-
жин, на груди 10 жемчужин . Реверс: «РУВЛЬ», крест дер-
жавы узорчатый .
Уздеников 0730 . Биткин подобна 132 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков подобна 87, 2 . 
Юсупов 118, 27 .
XF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Равномер-
ный штемпельный блеск . Очень редка с данной ошибкой 
в надписи .

120 000 руб.

Лот 335. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1737 года. Московский тип.
Серебро, 25,00 г . Красный монетный двор . Портрет и орел 
работы Л . Дмитриева (штемпели скопированы со штем-
пелей работы Гедлингера) . Аверс: крест короны под «И» .
Уздеников 0731 (•) . Биткин 196 (R) . 10 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 89, 13 . Юсупов 119,44 (•) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-серая патина . 
Очень редка .

150 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 336. Анна Иоанновна 26
Денга 1737 года.
Медь, 8,08 г . Красный монетный двор . Аверс: цен-
тральная корона меньше .
Уздеников 2499 . Биткин 294 . 
Дьяков 95, 6 . Brekke 77, 27 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Коричневая 
патина . Следы точечной коррозии .

4000 руб.

Лот 337. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1738 года. Без букв.
Серебро, 25,82 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Портрет работы Т . Лефкена . Аверс: « • БМ А 
I IC B • «, крест короны под «АМ» .
Уздеников 0736 . Биткин подобна 233 (R) . 
Дьяков подобна 99, 11 . Юсупов 121, 30 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
золотисто-серая патина . Редка .

40 000 руб.

Лот 338. Анна Иоанновна 41
1 рубль 1739 года.
Серебро, 25,20 г . Красный монетный двор . Портрет 
работы Л . Дмитриева . Аверс: круговая легенда на-
чинается и оканчивается точкой; крест короны под 
«А», 5 жемчужин в причёске .
Уздеников 0743 . Биткин 205 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 106, 3 . Юсупов 123, 9 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина . Редка в подобной сохранности .

90 000 руб.

Лот 339. Анна Иоанновна 43
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,46 г . Портрет типа 1738 года . Аверс: пор-
трет с брошью на мантии, в причёске 3+4+5 жемчу-
жин, «•БМ A I IC B• « . Реверс: дата раздвинута, крест 
державы украшенный .
Уздеников 0741 . Биткин 236 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 107, 5 . Юсупов 124, 10 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина .

40 000 руб.
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Анна Иоанновна/Иоанн Антонович

Лот 340. Анна Иоанновна 25
Полуполтинник 1739 года.
Серебро, 6,18 г . Красный монетный двор . Реверс: 
цифры года выше корон на головах орла, «усики» 
между перьями .
Уздеников 0748 (•) . Биткин 220 (R1) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 109, 2 . Юсупов 87, 2 (•) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Следы минималь-
ной коррозии . Очень редка .

130 000 руб.

Лот 341. Иоанн Антонович 42
1 рубль 1741 года. ММД.
Серебро, 25,18 г . Красный монетный двор . Портрет 
петербургского типа .
Уздеников 0760 (–) . Биткин 3 (R1) . 
30 рублей по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 126, 3 .
VF 25 . Интересный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная светло-серая кабинетная патина . Следы 
зачеканки исходной монеты (аналогичного рубля 
1741 года «ММД») с повторным гурчением . Чрезвы-
чайно редка .
Чрезвычайно редкий вариант рубля 1741 года. Рубли Крас-
ного монетного двора с портретом императора Иоанна 
Антоновича петербургского типа встречаются значи-
тельно реже московского.

1 600 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза



101

Иоанн Антонович/Елизавета Петровна

Лот 342. Иоанн Антонович 42
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,71 г . Аверс: «С:П:Б», «ВСЕРОСС:» . Кру-
говая легенда заканчивается у изображения ордена 
святого апостола Андрея Первозванного .
Уздеников 0758 (–) . Биткин 22 (R1) . 
15 рублей по Петрову . 12 рублей по Ильину . 
Дьяков 127, 7 .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

500 000 руб.

Лот 343. Иоанн Антонович 33,50
Полтина 1741 года. СПБ.
Серебро, 13,05 г . Аверс: конец круговой надписи до-
ходит до обозначения монетного двора; «С:П:Б:» .
Уздеников 0764 (µ) . Биткин 40 (R1) . 
20 рублей по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 131, 8 .
VF . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

290 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 344. Иоанн Антонович 19
Гривенник 1741 года. ММД.
Серебро, 2,46 г . Красный монетный двор . Аверс: 
«ММД», в круговой надписи «САМОД: ВСЕРОС:» .
Уздеников 0770 (•) . Биткин 9 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 4 рубля по Ильину . 
Дьяков 133, 3 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная па-
тина с оливковым оттенком . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

350 000 руб.

Лот 345. Елизавета Петровна 42,50
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 26,09 г . «Петербургский» тип . Аверс: 
под бюстом «С•П•Б•», «ВСЕРОС:» . Реверс: 
«МОНЕТА•РУБЛЬ•» .
Уздеников 0762 . Биткин 239 (R1) . 
15 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Светло-
серая патина . Очень редка .
Рубли 1741 года с портретом Императрицы Елизаветы 
Петровны встречаются очень редко.
Из старой дальневосточной коллекции.

150 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 346. Елизавета Петровна 64
Медаль 1741 года. В память освобождения заключенных 15 декабря 1741 года.
Бронза, 99,90 г . ∅ 64 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс — Т .И . Иванов (под обрезом 
изображения: «ТИМОѲЕИ ЇВАНОВЪ»), реверс — И .Г . Вехтер (слева над линией обреза изображения: «I•G•W•») .
Дьяков 85 .2 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый высокий рельеф . Насыщенная светло-ко-
ричневая кабинетная патина . Редка .
Через три недели после восшествия Императрицы Елизаветы Петровны на престол последовал Синодальный указ об ам-
нистии для лиц, подвергнувшихся преследованиям во время правления Императрицы Анны Иоанновны.

60 000 руб.

Лот 347. Елизавета Петровна 44
1 рубль 1742 года. СПБ. Перечекан.
Серебро . Аверс: «СПБ», «ВСЕРОС:» . Перечекан 
из рубля 1741 года, периода правления Ионна Ан-
тоновича .
Уздеников 0771 . Биткин 247 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 23, 33 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Светло-серая патина . Характерные следы 
исходной монеты . Очень редка в подобной сохран-
ности .

350 000 руб.

Лот 348. Елизавета Петровна 42
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 24,85 г . Аверс: «СПБ», «ВСЕРОС» .
Уздеников 0771 . Биткин 249 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 22, 27 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Светло-серая патина . Очень редка в подобной 
сохранности .

100 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 349. Елизавета Петровна 42,50
1 рубль 1742 года. ММД. Перечекан 
из рубля 1741 года «СПБ».
Серебро, 25,26 г . Красный монетный двор . На гурте 
монеты просматриваются  остатки старой  гуртовой 
надписи . Перечекан из рубля 1741 года периода прав-
ления Иоанна Антоновича, Санкт-Петербургского 
монетного двора . Аверс: «ВСЕРОС:», край корсажа 
V-образный .
Уздеников 0774 . Биткин 98 . 6 рублей по Петрову . 
Дьяков 20, 17 .
MS 62 . Интересный коллекционный экземпляр в пре-
восходной сохранности . Яркий переливающийся 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Мно-
гочисленные следы исходной монеты, в том числе — 
на гурте . Светло-серая патина . Чрезвычайно редка 
в подобном исполнении и сохранности . Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня .
Рубли чеканки Красного монетного двора, перечеканенные 
из рублей Санкт-Петербургского монетного двора, встреча-
ются реже перечеканов выпуска одного и того же монет-
ного двора, особенно в штемпельной сохранности.

100 000 руб.

Лот 350. Елизавета Петровна 43
1 рубль 1742 года. ММД. Перечекан.
Серебро, 24,93 г . Красный монетный двор . Аверс: 
V-образный корсаж . Перечекан из рубля периода 
правления императора Иоанна Антоновича с пере-
гурчиванием .
Уздеников 0774 . Биткин 103 (R1) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 21, 20 (R1) .
VF 25 . Светло-серая патина . Следы исходной монеты 
и гурта исходной монеты . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

70 000 руб.

Лот 351. Елизавета Петровна 43
1 рубль 1742 года. ММД.
Серебро, 25,41 г . Красный монетный двор . Аверс: 
крест короны под буквами «МП», край корсажа 
V-образный .
Уздеников 0774 . Биткин 99 . Дьяков 20, 18 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый, полностью 
прочеканенный, рельеф . Светло-серая патина . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

100 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 352. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1743 года. ММД.
Серебро, 25,05 г . Красный монетный двор . Портрет 
образца 1742—1743 гг . Аверс: «V-образный корсаж . 
«М•М•Д» .
Уздеников 0782 . 
Биткин: аверс не описан; реверс подобен 109 . 
Дьяков 29, 55 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина .

50 000 руб.

Лот 353. Елизавета Петровна 42
1 рубль 1743 года. ММД. Перечекан.
Серебро, 25,12 г . Красный монетный двор . Пор-
трет типа 1742—1743 гг . Аверс: V-образный корсаж, 
«М•М•Д» под портретом . Перечекан из рубля 1741, 
периода правления Иоанна Антоновича .
Уздеников 0782 . Биткин 108 . Дьяков 29, 56 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Характерные 
следы исходной монеты . Светлая золотисто-серая 
патина . Редка в подобном исполнении и сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 354. Елизавета Петровна 42
1 рубль 1743 года. СПБ.
Серебро, 25,75 г . Аверс: под бюстом «С•П•Б», «ВСЕ-
РОСС:» .
Уздеников 0779 . Биткин подобна 251 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . 
Дьяков подобна 31, 67 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Лёгкая золо-
тистая патина по краю рельефа . Редка в подобной 
сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

65 000 руб.

Лот 355. Елизавета Петровна 41,30
1 рубль 1744 года. СПБ.
Серебро, 25,76 г . Аверс: «СПБ» под портретом, «ВСЕ-
РОС:», крест короны под «IМ» .
Уздеников 0789 . Биткин подобна 257 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 41, 110 (без изображения) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Царапина на аверсе .
Из старой дальневосточной коллекции.

37 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 356. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1745 года. ММД.
Серебро, 25,55 г . Красный монетный двор . Аверс: ор-
денская лента широкая .
Уздеников 0798 . Биткин 117 . 
2 рубля 75 копеек по Петрову . Дьяков 45, 127 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

60 000 руб.

Лот 357. Елизавета Петровна 42
1 рубль 1745 года. СПБ.
Серебро, 25,67 г . Аверс: «С•П•Б», «ВСЕРОС:», крест ко-
роны под «IM» .
Уздеников 0797 . Биткин 260 . Дьяков 46, 133 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий 
матированный рельеф . Следы лёгкой чистки (мелкие 
царапины) . Светло-серая патина . Редка в подобной со-
хранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

70 000 руб.

Лот 358. Елизавета Петровна 41,30
1 рубль 1746 года. СПБ.
Серебро, 25,79 г . Портрет работы Т . Лефкена . Аверс: 
«ВСЕРОС» .
Уздеников 0804 . Биткин 261 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 50, 150 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-серая 
патина .

75 000 руб.

Лот 359. Елизавета Петровна 43
1 рубль 1747 года. СПБ.
Серебро, 25,76 г . Портрет работы Т . Лефкена . Аверс: 
«ВСЕРОС:» . Тираж 803 000 экз .
Уздеников 0810 . Биткин 262 . Дьяков 55, 169 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Слегка матиро-
ванный рельеф . Светло-серая патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

65 000 руб.

Лот 360. Елизавета Петровна 26
Полуполтинник 1747 года. ММД.
Серебро, 6,07 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0814 . Биткин 159 . 80 копеек по Петрову . 
Дьяков 56, 174 .
AU 55 . Равномерный штемпельный блеск, более интен-
сивный на реверсе .
Из старой дальневосточной коллекции.

15 000 руб.



106

Елизавета Петровна

Лот 361. Елизавета Петровна 25,80
Полуполтинник 1748 года. ММД.
Серебро . Красный монетный двор . Аверс: «ВСЕ-
РОС:» .
Уздеников 0820 . Биткин 161 . Дьяков 59, 187 . 
Юсупов 153, 2 .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск . Редка в подобной 
сохранности .

100 000 руб.

Лот 362. Елизавета Петровна 40,50
1 рубль 1748 года. СПБ.
Серебро, 26,11 г . Портрет работы Т . Лефкена . Аверс: 
«ВСЕРОС» .
Уздеников 0817 . Биткин 263 . Дьяков 58, 183 .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Светлая золоти-
сто-серая патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

50 000 руб.

Лот 363. Елизавета Петровна 25
Двойной «Андреевский» 
червонец 1749 года.
Золото, 6,76 г . Красный монетный двор . Реверс: свя-
той апостол Андрей Первозванный .
Уздеников 0055 (≤) . Биткин 12 (R3) . 
80 рублей по Петрову . 75 рублей по Ильину . 
Дьяков 61,2 (R3) .
VF 20 . Интересный коллекционный экземпляр . Свет-
лая оранжевая патина . Крайне редка . Достойна ну-
мизматической коллекции высокого уровня .
Данный экземпляр входит в гуппу самых редких типовых 
монет XVIII века.
Двойные «Андреевские» червонцы 1749 года крайне редки 
на практике. Известны единичные случае продажи по-
добных монет на аукционах. В последний раз подобная 
монета продавалась на публичных торгах 14 лет назад.

5 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Елизавета Петровна

Лот 364. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1749 года. СПБ.
Серебро, 25,43 г . Аверс: портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0822 . Биткин 264 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 63, 203 .
AU 55 . Равномерный штемпельный блеск . Лёгкая 
золотистая патина по краю рельефа .

100 000 руб.

Лот 365. Елизавета Петровна 27
Полуполтинник 1749 года. ММД.
Серебро . Красный монетный двор . 
Аверс: «М .М .Д … IМП:IСАМОД:ВСЕРОС:» .
Уздеников 0824 . Биткин 162 . Дьяков 64, 208 . 
Юсупов 153, 2 .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск . Редка в подобной 
сохранности .

120 000 руб.

Лот 366. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1751 года. ММД.
Серебро, 25,98 г . Красный монетный двор . Аверс: 
орденская лента широкая .
Уздеников 0836 . Биткин 123 . 
Дьяков подобна 71, 239 .
AU 55 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 367. Елизавета Петровна 19
Гривенник 1751 года.
Серебро . Красный монетный двор . Гурт шнуровид-
ный с наклоном насечки вправо .
Уздеников 0842 . Биткин 213 (R) . Дьяков 74, 251 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка, осо-
бенно в подобной сохранности .

120 000 руб.

Лот 368. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,74 г . Аверс: портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0844 . Биткин 269 . Дьяков 77, 267 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Мелкие царапины . Редка в подобной сохран-
ности .

80 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 369. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 26,05 г . Аверс: портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0844 . Биткин 269 . 
Дьяков подобна 77, 266 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск .

60 000 руб.

Лот 370. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1752 года. СПБ-IМ.
Серебро, 25,57 г . Аверс: портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0843 . Биткин 268 . 
Дьяков подобна 76, 262 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Насыщенная светлая зо-
лотисто-серая патина .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 371. Елизавета Петровна 20
Гривенник 1752 года. IШ. Новодел.
Серебро, 2,41 г .
Не описана в нумизматической литературе .
AU/UNC . Чрезвычайно интересный коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Светло-серая патина . Исключительно 
редка . Достойна нумизматической коллекции высо-
кого уровня .
Для чеканки аверса представленной монеты использова-
лись штемпеля, наиболее приближенные к штемпелям 
золотых 2 рублей 1756 года.
Требует дальнейшего изучения и каталогизации.

15 000 руб.

Лот 372. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1754 года. ММД-IП. Орденская 
лента широкая.
Серебро, 25,95 г . Красный монетный двор . Портрет 
образца 1745—1754 гг . — с широкой орденской лентой .
Уздеников 0864 . Биткин 130 (R1) . 
7 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Штем-
пельный блеск на защищённых участках поля . 
Светло-серая патина . Очень редка .

230 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 373. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1754 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 26,16 г . Портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0861 . Биткин 272 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 85, 304 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина . Очень редка, осо-
бенно в такой высокой степени сохранности .
Рубли 1754 года с портретом работы Т. Лефкена встре-
чаются редко, особенно в высокой степени сохранности.

120 000 руб.

Лот 374. Елизавета Петровна 39
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 26,15 г . Портрет работы Б . Скотта .
Уздеников 0862 . Биткин 274 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 
Дьяков подобна 86, 306 .
AU 53 . Лёгкий штемпельный блеск . Светло-серая 
патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

35 000 руб.

Лот 375. Елизавета Петровна 39
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,81 г . Портрет работы Б . Скотта .
Уздеников 0875 . Биткин 276 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 93, 340 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ма-
тированный рельеф . Насыщенная золотисто-серая 
патина . Редка в подобной сохранности .

100 000 руб.

Лот 376. Елизавета Петровна 40
1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 25,44 г . Портрет работы Б . Скотта .
Уздеников 0875 . Биткин 276 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 93, 340 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка в по-
добной сохранности .

100 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 377. Елизавета Петровна 18,50
2 рубля 1756 года. СПБ.
Золото, 3,24 г . Для дворцового обихода . Гурт шнуровидный 
с наклоном насечки влево .
Уздеников 4069 . Биткин 94 (R1) . 7 рублей 50 копеек 
по Петрову . Дьяков 102, 384 (R1) .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Красивый рельеф . Незначительное 
слоение металла монеты . Лёгкая оранжевая патина . Очень 
редка .
С аукциона Gorny&Mosch #127, Мюнхен, октябрь 2003 года, лот 
5516 (с биркой аукциона).

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 378. Елизавета Петровна 18,20
2 рубля 1756 года. Без букв.
Золото, 3,22 г . Для дворцового обихода . Красный монет-
ный двор . Аверс: в конце круговой надписи двоеточие . Ре-
верс: «•1756•», орёл обычный .
Уздеников 4070 . Биткин 54 (R) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 101, 383 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Лёгкая оранжевая патина . 
Мелкие царапины . Редка .

90 000 руб.

Лот 379. Елизавета Петровна 14
Полтина 1756 года.
Золото . Для дворцового обихода . Красный монетный двор . 
Аверс: портрет меньше . Реверс: корона большая .
Уздеников 4076 . Биткин 73 (R) . 2 рубля 75 копеек 
по Петрову . Дьяков подобна 103, 393 (R1) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск с зеркальным эффектом . Красивый рельеф . 
Редка, особенно в подобной сохранности .

1 100 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 380. Елизавета Петровна 13,50
Полтина 1756 года.
Золото . Для дворцового обихода . Красный монетный 
двор . Аверс: точка в конце круговой надписи . Реверс: 
корона большая .
Уздеников 4076 . Биткин 71 (R) . 
2 рубля 75 копеек по Петрову . 
Дьяков подобна 103, 392 (R1) .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Редка .

200 000 руб.

Лот 381. Елизавета Петровна 40
1 рубль 1756 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,99 г . Портрет работы Б . Скотта . Аверс: 
круговая надпись не касается рельефа портрета .
Уздеников 0883 . Биткин 277 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 104, 397 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый, 
полностью прочеканенный, рельеф . Насыщенная 
серая патина, многоцветная — на реверсе . Редка в по-
добной сохранности .

100 000 руб.

Лот 382. Елизавета Петровна 32
Полтина 1756 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 12,59 г . Портрет работы Б . Скотта .
Уздеников 0886 . Биткин 328 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 104, 399 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Следы 
микрокоррозии на реверсе, на 1 час . Очень редка, 
особенно в подобной сохранности .

290 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 383. Елизавета Петровна 13,50
5 копеек 1756 года. СПБ.
Серебро, 1,21 г .
Уздеников 0891 . Биткин 341 . 
Дьяков 106, 409 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый, полностью прочека-
ненный, чёткий рельеф . Насыщенная золотисто-се-
рая патина с малиново-голубым оттенком на реверсе . 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности .

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 384. Елизавета Петровна 16
1 рубль 1757 года.
Золото, 1,56 г . Для дворцового обихода . Красный 
монетный двор . Реверс: «МОН ЦЕНА•РУБЛЬ 1757» .
Уздеников 4077 . Биткин 66 (R1) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 109, 422 (R1) .
AU . Следы лёгкой чистки . Очень редка .

90 000 руб.

Лот 385. Елизавета Петровна 40,50
1 рубль 1757 года. СПБ-ЯI.
Серебро . Портрет работы Ж . Дасье .
Уздеников 0895 (µ) . Биткин 282 (R1) . 
25 рублей по Петрову . 15 рублей по Ильину . 
Дьяков подобна 113, 433 (R2) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая патина . Очень редка .
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
монет XVIII века.

1 750 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 386. Елизавета Петровна 39
1 рубль 1757 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 24,93 г . Аверс: портрет работы Б . Скотта . 
Реверс: орёл работы Ж . Дасье .
Уздеников 0893 (•) . Биткин 280 (R1) . 5 рублей по 
Петрову . 4 рубля по Ильину . Дьяков 112, 429 (R1) .
AU 55 . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насы-
щенная светло-серая патина . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .
Рубль 1757 года с портретом работы Б. Скотта и орлом 
работы Ж. Дасье — самая редкая разновидность данной 
портретной серии.

550 000 руб.
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Лот 387. Елизавета Петровна 41
1 рубль 1757 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,62 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0897 . Биткин 138 . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 110, 423 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Светлая золотисто-серая патина . Редка 
в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

70 000 руб.

Лот 388. Елизавета Петровна 25,50
24 копейки 1757 года. «Ливонез».
Серебро, 6,61 г . Для прибалтийских провинций . 
Красный монетный двор .
Уздеников 4224 (•) . Биткин 636 . 
1 рубль по Петрову . Дьяков 152,612 (R1) .
XF 40 . Светло-серая патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

70 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 389. Елизавета Петровна 14
2 копейки 1757 года. «Ливонез».
Серебро, 1,10 г . Тираж: 46 000 экз . Для прибалтий-
ских провинций . Красный монетный двор . Аверс: 
широкий хвост .
Уздеников 4228 . Биткин 646 (R1) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 153, 621 (R2) .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Светло-
серая патина . Очень редка, особенно в такой вы-
сокой степени сохранности .
2 копейки — один из наиболее редких номиналов монет 
для прибалтийских провинций.
В высокой степени сохранности встречаются особенно 
редко и представляют значительный коллекционный 
интерес.

45 000 руб.

Лот 390. Елизавета Петровна 48
5 копеек 1757 года. ЕМ. Новодел.
Медь . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
обозначение монетного двора «ЕМ» . Гурт сетча-
тый .
Уздеников 2571 Н (•) . Биткин Н526 (R2) . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 117, N452 (R2) . 
Brekke 92, 117 (µ) .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная коричневая патина . Очень редка .

270 000 руб.
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Лот 391. Елизавета Петровна 30,20
1 копейка 1757 года. Новодел.
Медь, 16,43 г . Гурт сетчатый .
Уздеников 2579 Н (•) . Биткин Н493 (R2) . 1 рубль 
по Ильину . Дьяков 123, N477 (R2) . Brekke 91, 74 (–) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий ре-
льеф . Начальная светло-коричневая патина . Очень редка .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 392. Елизавета Петровна 13,70
5 копеек 1758 года. СПБ.
Серебро, 1,36 г .
Уздеников 0908 . Биткин 343 . Дьяков 129, 509 .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Золотисто-серая патина .

100 руб.

Лот 393. Елизавета Петровна 40
1 рубль 1759 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 25,41 г . Тираж: 600 782 экз . 
Портрет работы Тимофея Иванова .
Уздеников 0910 . Биткин 290 (R) . 4 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 133, 523 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Слегка матированный рельеф . Золотисто-
серая патина . Редка, особенно в подобной сохранности .

150 000 руб.

Лот 394. Елизавета Петровна 31
2 копейки 1759 года.
Медь, 21,40 г . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
номинал над всадником . Гурт: «ЕКАТЕРИНБУРСКОГО 
ДВОРА» .
Уздеников 2595 . Биткин 451 . 
Дьяков 134, 530 . Brekke 92, 101 .
XF . Коричневая патина . Следы лёгкой коррозии .

5000 руб.

Лот 395. Елизавета Петровна 23
6 грошей 1759 года.
Серебро, 2,74 г . Для Пруссии . 
Кёнигсбергский монетный двор . Аверс: крест короны под 
«НА», легенда «ELISABETHA•» .
Уздеников 4866 (–) . Биткин 696 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Дьяков 156, 632 (R2) .
AU/UNC . Бархатистый штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

90 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 396. Елизавета Петровна 18
2 гроша 1759 года.
Серебро, 1,12 г . Для Пруссии . Кёнигсбергский мо-
нетный двор . Аверс: «II GROSUSS» . Реверс: узкий 
хвост орла .
Уздеников 4870 (•) . Биткин 759 (R2) . 
15 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Дьяков 159, 659 (R2) .
AU . Следы лёгкой коррозии .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Лот 397. Елизавета Петровна 39
1 рубль 1760 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 25,91 г . Портрет работы Тимофея Ива-
нова .
Уздеников 0914 (•) . Биткин 291 (R) . 4 рубля по 
Петрову . 3 рубля по Ильину . Дьяков 136, 537 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка, 
особенно в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 398. Елизавета Петровна 15
Солид 1760 года.
Серебро, 0,68 г . Для Пруссии . Кёнигсбергский 
монетный двор .
Уздеников 4880 . Биткин подобна 795 (R1) . 
6 рублей по Петрову . 2 рубля по Ильину . 
Дьяков подобна 164, 698 .
AU . Следы лёгкой коррозии . Тёмная патина . 
Очень редка .

20 000 руб.

Лот 399. Елизавета Петровна 41
5 копеек 1760 года.
Медь, 55,83 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2603 . Биткин 440 . 
Дьяков 138, 545 . Brekke 93, 126 .
AU . Насыщенная коричневая патина .

20 000 руб.

Лот 400. Елизавета Петровна 26
1 копейка 1760 года.
Медь, 9,76 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2609 . Биткин 482 . 
Дьяков 140, 551 . Brekke 91, 84 .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Насы-
щенная коричневая патина .

2000 руб.
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Лот 401. Елизавета Петровна 26,00
1 копейка 1760 года.
Медь, 11,33 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2609 . Биткин 482 . Дьяков 140, 551 . 
Brekke 91, 84 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Насыщенная коричневая патина с вишнё-
вым оттенком . Редка в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

2500 руб.

Лот 402. Елизавета Петровна 40,50
1 рубль 1761 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 25,45 г . Портрет работы Тимофея Иванова . Аверс: 
длинный локон .
Уздеников 0920 (•) . Биткин 294 (R) . 6 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 141, 558 .
AU 50 .

200 000 руб.

Лот 403. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1761 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 25,48 г . Портрет работы Тимофея Иванова . Аверс: 
длинный локон .
Уздеников 0920 (•) . Биткин 294 (R) . 6 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 141, 558 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-
серая патина . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

140 000 руб.

Лот 404. Елизавета Петровна 28,00
1/3 талера 1761 года.
Серебро, 7,06 г . Для Пруссии . Красный монетный двор .
Уздеников 4881 (•) . Биткин 806 (R1) . 6 рублей по Петрову . 
5 рублей по Ильину . Дьяков 165,703 (R2) .
XF 40 .
Из старой московской коллекции.

60 000 руб.

Лот 405. Елизавета Петровна 25,50
1/6 талера 1761 года.
Серебро, 4,61 г . Для Пруссии . Кёнигсбергский монетный 
двор . Аверс: портрет с жемчужинами в волосах . Реверс: 
«COUR» .
Уздеников 4892 (•) . Биткин 689 (R) . 5 рублей по Петрову . 
2 рубля по Ильину . Дьяков 166, 711 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая патина .
Из старой московской коллекции.

50 000 руб.
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Лот 406. Елизавета Петровна 23,80
6 грошей 1761 года.
Серебро, 2,70 г . Для Пруссии . Красный монетный 
двор . Реверс: «:PRVSS .» .
Уздеников 4889 (•) . Биткин 809 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 167, 716 (R1) .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 407. Елизавета Петровна 19,00
3 гроша 1761 года.
Серебро, 1,30 г . Для Пруссии . Красный монетный 
двор . Аверс: «ELISAB I IMP» .
Уздеников 4892 . Биткин 813 (R) . Дьяков 169, 754 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Насыщенная 
золотисто-серая патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 408. Елизавета Петровна 18,80
2 гроша 1761 года.
Серебро, 1,29 г . Для Пруссии . Кенигсбергский мо-
нетный двор . Реверс: цифры года мелкие .
Уздеников 4893 (•) . 
Биткин: аверс — 767 (R1); реверс — 771 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину . 
Дьяков 170, 757 (R2) .
AU 53 . Насыщенная золотисто-серая патина . Очень 
редка .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 409. Елизавета Петровна 19,00
2 гроша 1761 года.
Серебро, 1,32 г . Для Пруссии . Кенигсбергский мо-
нетный двор .
Уздеников 4893 (•) . Биткин подобна 771 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 163, 689 (R1) .
VF 35 . Насыщенная серая патина . Очень редка .

35 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 410. Елизавета Петровна 41,00
5 копеек 1761 года.
Медь, 24,05 г . Екатеринбургский монетный двор . Реверс: по-
следняя цифра года «1» перегравирована на штемпеле из «0» .
Уздеников 2616 . Биткин 441 . Дьяков 143, 568 . Brekke 93, 128 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Довольно редка в по-
добной сохранности .

25 000 руб.

Лот 411. Елизавета Петровна 41,00
5 копеек 1761 года.
Медь, 50,59 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2616 . Биткин 441 . Дьяков 143, 568 . 
Brekke 93, 128 .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Следы за-
чеканки брака . Довольно редка в подобном исполнении .

20 000 руб.

Лот 412. Елизавета Петровна 47,00
10 копеек 1761 года. Новодел.
Медь, 48,00 г . Екатеринбургский монетный двор . Гурт 
сетчатый .
Уздеников 2614 Н (–) . Биткин Н596 (R2) . 3 рубля по 
Ильину . Дьяков 143, N565 (R2) . Brekke 94, 148 (–) .
MS 65 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Следы 
двойного удара штемпелей на реверсе . Насыщенная 
коричневая патина . Очень редка .

300 000 руб.

Лот 413. Елизавета Петровна 31,00
2 копейки 1761 года. Пробные. Новодел.
Медь, 21,47 г . Гурт сетчатый .
Уздеников 2620 Н (–) . Биткин Н609 (R2) . 3 рубля по 
Ильину . Дьяков 144, N574 (R2) . Brekke 93, 142 (–) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насы-
щенная светло-коричневая патина . Очень редка .
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, 
апрель 1996 года, лот 276.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #3, 
Санта-Роза, ноябрь 1982 года, лот 1017.
Из старой московской коллекции.

50 000 руб.

Лот 414. Елизавета Петровна 60,00
Медаль 1761 года. В память кончины Императрицы Елизаветы Петровны.
Бронза, 95,34 г . ∅ 60 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер С . Юдин (аверс: внизу под портретом 
«C•Ю•F•») . Смирнов 242/а . Дьяков 107 .1 .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Высокий матированный рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка .
С аукциона «Монеты и Медали» №83, Москва, октябрь 2013 года, лот 171.

65 000 руб.
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Елизавета Петровна/Пётр III

Лот 415. Петр III 41,00
Альбертусталер 1753 года. S-P.
Серебро, 28,00 г . Тираж: 1043 экз . Не бывший в обраще-
нии талер наследника русского престола Карла Петра 
Ульриха, сына голштейн-готторпского герцога, внука 
Петра I и Карла XII . Отчеканен в г . Мангейме (южная 
Германия) по инициативе голштинского купца из города 
Киля Иоанна Людвига Плосса — его инициал «P» стоит 
под хвостом орла . Знак медальера Антона Шефера — 
буква «S» находится под портретом .
Уздеников 4922 (µ) . Биткин 61 (R1) . 
30 рублей по Петрову . 15 рублей по Ильину . 
Дьяков 183, 46 (R1) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск с зеркаль-
ным эффектом . Насыщенная золотисто-серая патина 
с розовато-голубым оттенком . Очень редка .
С аукциона Dr. Busso Peus Nachf #396/397, Франкфурт-на-
Майне, лот 1362 (с оригинальной биркой аукциона).

600 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Пётр III

Лот 416. Петр III 39,00
1 рубль 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро, 24,16 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0932 (•) . Биткин 9 (R) . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 176, 5 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Царапина на аверсе . Редка .

250 000 руб.

Лот 417. Петр III 39,00
1 рубль 1762 года. СПБ-НК.
Серебро, 23,84 г .
Уздеников 0926 (•) . Биткин 11 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 177, 7 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Несколько царапин (верти-
кальная на аверсе, в области рельефа подбородка 
императора; на реверсе (кант, на 1—3 часа)) . Редка .

220 000 руб.

Лот 418. Петр III 40,00
1 рубль 1762 года. СПБ. Пробный. 
Новодел.
Серебро, 25,33 г . Реверс: монограмма с коронами . 
Гурт надпись: «С ПЕТЕРБУРХСКАГО МОНЕТНАГО 
ДВОРА» .
Уздеников 0931 Н (µ) . Биткин Н45 (R3) . 
Отсутствует у Петрова, Ильина . 
Дьяков 178, N16 (R2) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск с зеркаль-
ным эффектом . Красивый матированный рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина . Чрезвычайно редка . 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .

1 500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Пётр III

Лот 419. Петр III 34,00
Полтина 1762 года. ММД-ДМ.
Серебро, 12,07 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0938 (•) . Биткин 10 (R) . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 178, 19 (R2) .
VF 30 . Редка .

130 000 руб.

Лот 420. Петр III 33,00
Полтина 1762 года. СПБ-НК.
Серебро . Аверс: клеймо «115» .
Уздеников 0937 (•) . Биткин 13 (R) . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 178, 20 (R1) .
XF det . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Светло-серая патина . Редка .

130 000 руб.

Лот 421. Петр III 36,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 20,34 г . Реверс: «•4•» номинал выделен точками, 
цифры даты выделены точками «•17 62•» . Перечекан из 2 
копеек 1758 года . Гурт сетчатый .
Уздеников 2625 (•) . Биткин 27 . Дьяков 181, 33 . 
Brekke 105, 12 .
AU 50 . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Многочисленные следы исходной мо-
неты . Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка, особенно в подобной сохранности .

150 000 руб.

Лот 422. Петр III 35,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 19,66 г . Гурт сетчатый . Реверс: «•17•62•», номинал 
выделен точками . Перечекан из 2 копеек 1757 года . Гурт 
сетчатый .
Уздеников 2625 (•) . Биткин подобна 27 . 
Дьяков подобна 181, 33 . Brekke 105, 12 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Многочисленные следы исходной монеты . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Редка в подобной 
сохранности .

80 000 руб.

Лот 423. Петр III 22,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 22,96 г . Без обозначения монетного двора . Реверс: 
дата «17•62», номинал не выделен точками . Гурт сетчатый .
Уздеников 2625 (•) . Биткин 22 . 1 рубль 50 копеек 
по Ильину . Дьяков 181, 35 . Brekke 105, 11 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Следы исходной монеты . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

90 000 руб.
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Пётр III/Екатерина II

Лот 424. Петр III 35,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,76 г . Реверс: «•17·62•», номинал выделен точками . 
Гурт сетчатый .
Уздеников 2625 (•) . Биткин 27 . Дьяков 181, 33 . 
Brekke 105, 12 .
VF+ . Следы исходной монеты . Следы лёгкой чистки . Светло-
коричневая патина . Довольно редка .
Из старой московской коллекции.

25 000 руб.

Лот 425. Петр III 26,00
2 копейки 1762 года.
Медь, 9,08 г . Без обозначения монетного двора . С военной 
арматурой . Реверс: дата «•1762•» . Гурт сетчатый .
Уздеников 2629 (•) . Биткин 34 (R) . Дьяков 182, 41 (R1) . 
Brekke 105, 6 .
VF+ . Насыщенная светло-коричневая патина . Следы ис-
ходной монеты . Несколько мелких царапин . Неровность 
кружка заготовки . Редка .

18 000 руб.

Лот 426. Екатерина II 40,00
1 рубль 1762 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 22,76 г .
Уздеников 0933 . Биткин 182 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 16 .6 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Светло-серая патина . Редка в подобной 
сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

50 000 руб.

Лот 427. Екатерина II 39,00
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро .
Уздеников 0947 . Биткин 184 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 20, 21 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый матирован-
ный рельеф . Светло-серая патина . Очень редка в подобной 
сохранности .

100 000 руб.

Лот 428. Екатерина II 38,00
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 24,07 г .
Уздеников 0947 . Биткин 184 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 20, 21 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый матирован-
ный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина . Редка в по-
добной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

60 000 руб.



123

Екатерина II

Лот 429. Екатерина II 42,50
5 копеек 1763 года. СМ.
Медь, 46,14 г . Сестрорецкий монетный двор . Аверс: «СМ» 
большие . (ПЯТЬ• КОПЕЕК•) .
Уздеников 2636 . Биткин 595 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 24, 32 . Brekke 119, 198 .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
коричневая патина .

15 000 руб.

Лот 430. Екатерина II 37,00
2 копейки 1763 года. СПМ.
Медь, 20,52 г . Санкт-Петербургский монетный двор . Пере-
чекан из 4 копеек 1762 года . Гурт сетчатый .
Уздеников 2638 . Биткин 580 . Дьяков 25, 36 . 
Brekke 117, 139 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивые следы исходных 
монет . Насыщенная коричневая патина . Мелкие точечные 
окислы . Редка в подобном исполнении и сохранности .

15 000 руб.

Лот 431. Екатерина II 32,00
2 копейки 1763 года. ММ.
Медь, 18,88 г . Красный монетный двор . Перечекан из 4 
копеек 1762 года .
Уздеников 2640 . Биткин 531 . Дьяков 25, 34 . Brekke 117, 138 .
VF 30 . Насыщенная светло-коричневая патина . Следы ис-
ходной монеты .
Из старой московской коллекции.

1000 руб.

Лот 432. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,07 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0957 . Биткин 122 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 29, 48 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина . Редка, особенно в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

120 000 руб.

Лот 433. Екатерина II 38,00
1 рубль 1764 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 24,11 г .
Уздеников 0956 . Биткин 186 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 30, 51 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Светлая золотисто-се-
рая патина . Незначительная неровность кружка заготовки . 
Редка в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

30 000 руб.
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Екатерина II

Лот 434. Екатерина II 26,50
Полуполтинник 1764 года. 
ММД-ТI-ЕI. «IСМОД • ВСЕРОС».
Серебро, 5,93 г . Красный монетный двор . Аверс: ошибка 
в круговой легенде: «IСМОД • ВСЕРОС»* вместо «IСАМОД 
• ВСЕРОС» .
Уздеников 960 . Биткин 138* . 1 рубль по Петрову . Дьяков 31, 55* .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Слоение металла 
монеты на аверсе . Следы незначительной коррозии . Очень 
редка в подобном исполнении .
Из старой московской коллекции.

*С подобной ошибкой в круговой легенде аверса не описана в нумиз-
матической литературе. Требует дальнейшего изучения и катало-
гизации.

40 000 руб.

Лот 435. Екатерина II 30,00
10 рублей 1765 года. СПБ-ТI.
Золото, 12,98 г . Тираж: 32 372 экз .
Уздеников 0113 (–) . Биткин 10 (R) . 22 рубля по Петрову . 
20 рублей по Ильину . Дьяков 37, 76 (R1) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Очень редка .

1 600 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 436. Екатерина II 31,50
Полтина 1765 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 11,63 г .
Уздеников 0973 . Биткин 277 (R) . 2 рубля 50 копеек по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 39, 84 (R1) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпель-
ный блеск . Светлая золотисто-серая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

100 000 руб.
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Екатерина II

Лот 437. Екатерина II 24,00
Полуполтинник 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро . Красный монетный двор .
Уздеников 0974 . Биткин 140 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 39, 85 .
MS 61 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый высокий матированный рельеф . Светлая золо-
тисто-серая патина . Очень редка в подобной сохранности .

80 000 руб.

Лот 438. Екатерина II 24,00
20 копеек 1765 года. ММД.
Серебро, 4,97 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0978 . Биткин 152 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 40, 87 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . Насы-
щенная светлая золотисто-серая патина . Редка в подобной 
сохранности .

45 000 руб.

Лот 439. Екатерина II 37,00
2 копейки 1765 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 20,40 г . Гурт сетчатый .
Уздеников 2668Н (•) . Биткин Н689 (R2) . 
Дьяков 45, N105 (R1) . Brekke 117, 147 (–) .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Мелкие царапины, 
незначительные забоины на гурте . Насыщенная коричне-
вая патина с голубоватым оттенком . Очень редка .

70 000 руб.

Лот 440. Екатерина II 38,00
2 копейки 1765 года. Новодел.
Медь, 20,47 г . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
обозначение номинала над московским гербом . Гурт сет-
чатый .
Уздеников 2670 Н (•) . Биткин Н691 (R2) . 
Дьяков 45, N108 (R1) . Brekke 117, 147 (–) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Мелкие забоины на гурте, 
на поле аверса — граффити «1» . Насыщенная коричневая 
патина с голубоватым оттенком . Очень редка .

75 000 руб.

Лот 441. Екатерина II 39,00
1 рубль 1766 года. СПБ-ТI-АШ.
Серебро, 23,76 г . Аверс: портрет грубого чекана .
Биткин 195 (R1) . 2 рубля 50 копеек по Петрову . 
Отсутствует у Узденикова . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 50, 131 (R1) .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Очень редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

85 000 руб.
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Екатерина II

Лот 442. Екатерина II 35,50
2 копейки 1766 года. СПМ.
Медь, 18,85 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Перечекан из 4 копеек 1762 . Гурт сетчатый .
Уздеников 2681 . Биткин 584 . Дьяков 56,15 . 
Brekke 117,154 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Характерные следы исходных монет . Красивая насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина .

15 000 руб.

Лот 443. Екатерина II 46,00
10 копеек 1766 года. Сибирские.
Медь, 67,21 г . Сузунский монетный двор . На гурте 
надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ МЕДЬ» .
Уздеников 4247 (•) . Биткин 1012 (R1) . 
6 рублей по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 253, 927 (R1) . Brekke 141, 494 (•) .
XF . Насыщенная коричневая патина . Очень редка .

80 000 руб.

Лот 444. Екатерина II 65,00
Медаль 1766 года. В память о придворной карусели (11 июля 1766 года).
Бронза, 94,61 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Т .И . Иванов (аверс — под обрезом 
изображения: «ТИМОƟЕИ ÏВАНОВЪ») . Дьяков 131 .1 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка .
В XVIII веке «каруселями» называли театрализованные состязания по верховой езде, стрельбе и метании копья, напоми-
навшие рыцарские турниры. В 1766 году в Петербурге была проведена первая придворная карусель, на подготовку кото-
рой ушел целый год с обсуждением на самом высоком уровне. Участники разделились на четыре «кадрили» — Славянскую, 
Римскую, Турецкую и Индийскую. Для каждой группы специально шились тематические костюмы и у каждой был свой 
лидер: Императрица, Григорий Орлов, Алексей Орлов и Петр Репнин. По приказу Императрицы архитектор Ринальди 
на Дворцовой площади начал возводить деревянный амфитеатр на сто тысяч зрителей. Позднее силуэт сооружения был 
отчеканен на золотых памятных медалях, которыми награждались участники карусели.

65 000 руб.
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Лот 445. Екатерина II 24,00
20 копеек 1767 года. ММД.
Серебро, 4,87 г . Красный монетный двор . 
Тираж: 235 000 экз .
Уздеников 1003 . Биткин 154 . Дьяков 61, 170 .
AU 53 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщен-
ная светло-серая патина .

40 000 руб.

Лот 446. Екатерина II 19,00
Гривенник 1767 года. ММД.
Серебро, 2,35 г . Красный монетный двор .
Уздеников 1006 . Биткин 174 (R) . Дьяков 61, 173 .
XF . Золотисто-серая патина . Очень редка .

24 000 руб.

Лот 447. Екатерина II 37,50
1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,38 г . Красный монетный двор . Портрет 
грубого чекана . Аверс: в конце круговой надписи 
ничего нет . Гурт шнуровидный с наклоном насечки 
вправо .
Уздеников 1010 . Биткин 128 (R) . 3 рубля по 
Петрову . 5 рублей по Ильину . Дьяков 68, 196 (R1) .
AU . Лёгкий штемпельный блеск . Ровная золотисто-
серая патина . Следы нескольких незначительных 
ударов; царапина на поле аверса, справа от портрета . 
Редка .

150 000 руб.

Лот 448. Екатерина II 38,00
1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,27 г . Красный монетный двор .
Уздеников 1010 . Биткин 129 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 68, 197 .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщен-
ная золотисто-серая патина . Довольно редка .

100 000 руб.

Лот 449. Екатерина II 24,00
Полуполтинник 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 4,96 г . Красный монетный двор .
Тираж: 484 000 экз .
Уздеников 1014 . Биткин 144 . 
1 рубль 25 копеек по Петрову . Дьяков 70, 206 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Насыщен-
ная светлая золотисто-серая патина . Редка в подоб-
ной сохранности .

90 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 450. Екатерина II 19,50
Гривенник 1768 года. ММД.
Серебро, 2,02 г . Красный монетный двор . Без инициалов 
медальера .
Уздеников 1021 (•) . Биткин 175 (R2) . 
6 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . Казаков 546 .
AU . Чрезвычайно редка .

100 000 руб.

Лот 451. Екатерина II 42,00
5 копеек 1768 года. ММ.
Медь, 47,93 г . Красный монетный двор .
Уздеников 2703 . Биткин 526 (R) . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 72, 215 (R1) . Brekke 119, 225 .
XF . Насыщенная коричневая патина . Редка .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 452. Екатерина II 16,50
Полушка 1768 года. КМ. Сибирская.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4274 . Биткин 1210 (R) . 
1 рубль 25 копеек по Петрову . Дьяков 262, 973 . 
Brekke 137, 324 (•) .
MS 62 BN . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая 
патина .

20 000 руб.

Лот 453. Екатерина II 38,20
1 рубль 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 24,71 г .
Уздеников 1022 . Биткин 206 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 75, 224 .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый рельеф . Несколько мелких царапин .
Из старой дальневосточной коллекции.

60 000 руб.

Лот 454. Екатерина II 24,00
Полуполтинник 1769 года. ММД-ЕI.
Серебро, 5,86 г . Красный монетный двор . 
Тираж: 460 000 экз .
Уздеников 1025 . Биткин 145 . 
1 рубль 25 копеек по Петрову . Дьяков 75, 226 .
AU . Из старой дальневосточной коллекции.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 455. Екатерина II 18,00
Гривенник 1769 года. СПБ-TI.
Серебро, 2,38 г .
Уздеников 1029 . Биткин 474 . 75 копеек по Петрову . 
Дьяков 76, 231 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивая насыщенная золоти-
стая патина . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 456. Екатерина II 16,00
Полушка 1769 года. КМ. Сибирская.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4280 . Биткин 1212 (R) . 
1 рубль 25 копеек по Петрову . Дьяков 265, 985 . 
Brekke 137, 326 (•) .
MS 62 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка в подобной со-
хранности .

30 000 руб.

Лот 457. Екатерина II 38,80
1 рубль 1770 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 24,70 г .
Уздеников 1031 (–) . Биткин 208 (R2) . 
20 рублей по Петрову . 25 рублей по Ильину . 
Дьяков 80, 244 (R3) .
XF . Следы выглаживания поверхности . Очень редка .
Рубли императрицы Екатерины II 1770 года с инициа-
лами минцмейстера «СА» под орлом встречаются особенно 
редко.
Из старой дальневосточной коллекции.

130 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 458. Екатерина II 17,00
Полушка 1770 года. КМ. Сибирская.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4286 . Биткин 1214 (R1) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 268, 997 .
MS 63 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка в подобной со-
хранности .

40 000 руб.
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Лот 459. Екатерина II 41,00
Медаль В память сожжения турецкого 
флота при Чесме, 24–26 июня 1770 г.
Серебро, 22,43 г . ∅ 41 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Аверс: медальер Т . Иванов (внизу 
у окружности: «Т . IВАНОВЪ») . Реверс: медальер 
С . Юдин (справа над обрезом: «Ю») . 
Тираж ок . 5000 экз .
Биткин 299 (R2) . Смирнов 266 . 
Биткин (монеты) М1300 (R2) . Дьяков 147 .1 (R2) .
XF . Серая патина . Ушко спилено . Следы обработки 
гурта . Очень редка .
Оригинальная наградная медаль XVIII века.

300 000 руб.

Лот 460. Екатерина II 75,00
1 рубль 1771 года. «Сестрорецкий». 
Пробный. Новодел.
Медь, 1 027,12 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Толщина кружка 27 мм . Гурт — выпуклая над-
пись «СЕСТРЕРЕЦКАГО МОНЕТНАГО ДВОРА» .
Уздеников 4086 (≤) . Биткин Н997 (R3) . 
200 рублей по Петрову . 150 рублей по Ильину . 
Дьяков 311, 1140 (R4) . Brekke 167, 2 .
UNC . Выдающийся коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Великолепная на-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Незначительный дефект кромки гурта на реверсе . 
Исключительно редка . Достойна украсить фундамен-
тальную коллекцию монет Российской Империи .
Одна из самых редких и необычных монет Российской Им-
перии. Идея выпуска «сестрорецких» рублей весом в 1 кило-
грамм была преимущественно связана с государственным 
обеспечением эмиссии ассигнаций и последующем их выкупе. 
После 1770 года бумажные деньги обменивались только 
на медную монету. Предполагалось держать килограммо-
вые медные рубли в хранилищах ассигнационных банков 
вместо многочисленных медных монет мелких номиналов. 
Последние предполагалось вернуть в обращение, заменив 
медными рублями. Чеканка данных монет представлялась 
также более выгодной по сравнению с чеканкой мелких но-
миналов медной монеты для обеспечения выпуска ассигна-
ций. Однако попытка чеканить медные рубли так и не 
увенчалась успехом, несмотря на прилагавшиеся усилия 
в течение нескольких лет.
По данным П. фон Винклера, было отчеканено всего 5 ори-
гинальных экземпляров. Новоделы данных монет чекани-
лись на Санкт-Петербургском монетном дворе в первой 
половине XIX века. По предположению И.Г. Спасского, было 
отчеканено около 50 новоделов «сестрорецких» рублей.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

9 000 000 руб.
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Увеличено в 1,2 раза

Лот 460
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Лот 461. Екатерина II 29,00
3 денги 1771 года. Пробные.
Медь, 10,47 г . Для Молдавии . Монетный двор в Са-
догуре . Гурт узорный .
Уздеников 4899 (µ) . Биткин Н1262 (R3) . 
75 рублей по Петрову . 40 рублей по Ильину . 
Дьяков 301, 1122 (R3) . Brekke 148, 5 (µ) .
AU/UNC . Выдающийся коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Крайне редка . До-
стойна нумизматической коллекции высокого уровня .
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
монет XVIII века.

3 000 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 462. Екатерина II 21,00
Денга 1771 года. КМ. Сибирская.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4291 . Биткин 1179 . Дьяков 271, 1007 . 
Brekke 137, 362 .
MS 60 BN . Тёмно-коричневая патина .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 463. Екатерина II 16,00
Полушка 1771 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,64 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4292 . Биткин 1216 (R1) . 
1 рубль по Ильину . Дьяков 271, 1009 . 
Brekke 137, 330 (•) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная 
коричневая патина . Редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 464. Екатерина II 92,00
Медаль 1771 года. В честь графа Г.Г. Орлова.
Бронза, 296,35 г . ∅ 92 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер Георг Христиан Вехтер (под 
изображением «G .C .WАЕCHTER F .») . Реверс: медальер Павел Уткин, копия штемпеля Иоганна Георга Вех-
тера (справа над обрезом «I·G·W·F·», справа под обрезом «КОП . П . УТКИНЪ .») .
Дьяков 155,2 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный сложный рельеф . Насы-
щенная коричневая кабинетная патина . Мелкие царапины . Очень редка .
Надпись на реверсе «ЗА ИЗБАВЛЕНÏЕ МОСКВЫ ОТЪ | ЯЗВЫ ВЪ 1771». 

140 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза
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Лот 465. Екатерина II 29,00
10 рублей 1772 года. СПБ-ТI.
Золото . Тираж: 50 708 экз . Реверс: цифра «2» в дате 
уже .
Уздеников 0129 (•) . Биткин 25 (R) . 22 рубля по 
Петрову . 20 рублей по Ильину . Дьяков 89, 274 (R1) .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Чрезвычайно редка в такой высокой степени со-
хранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

3 500 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 466. Екатерина II 38,00
1 рубль 1772 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро . Аверс: «ТI» в обрезе рукава .
Уздеников 1048 . Биткин 212 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 90, 278 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся бархатистый штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Очень редка в подоб-
ной сохранности .

150 000 руб.

Лот 467. Екатерина II 37,40
1 рубль 1772 года. СПБ-ТI-АШ.
Серебро, 24,00 г .
Уздеников 1049 . Биткин 214 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 90, 279 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Лёг-
кое слоение металла монеты . Светло-серая патина .

100 000 руб.
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Лот 468. Екатерина II 32,00
2 копейки 1773 года. ЕМ. Вырубка 
из 5 копеек.
Медь, 19,43 г . Заготовка для монеты вырублена из 5 
копеек образца 1763 года .
Уздеников 2729 . Биткин 675 . Дьяков 96, 300 . 
Brekke 118, 165 .
VF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Ко-
ричневая патина . Следы коррозии . Характерные 
следы исходной монеты .  Очень редка в подобном 
исполнении .

45 000 руб.

Лот 469. Екатерина II 65,00
Медаль 1773 года. В память о бракосочетании Цесаревича Павла Петровича.
Свинцово-оловянный сплав, 64,00 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер И .К .Г . 
Егер (внизу под портретами: «I .G .IAEGER .F .») . Реверс: медальер И .Б . Гасс (справа над обрезом: «I•B•G•F•») .
Смирнов 272 . Дьяков 164 .1 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый высокий рельеф . Яркий штемпельный блеск . 
Очень редка .
Павел I был дважды женат. В 1773 году состоялось бракосочетание с Натальей Алексеевной урождённой принцессой Авгу-
стой-Вильгельминой-Луизой Гессен-Дармштадтской, дочерью Людвига IX, ландграфа Гессен-Дармштадтского. В 1776 году 
она умерла в родах вместе с младенцем.

30 000 руб.

Лот 470. Екатерина II 37,50
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 22,91 г .
Уздеников 1059 . Биткин 218 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 98, 306 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый, слегка матированный, рельеф . Лёгкая золо-
тистая патина . Очень редка в подобной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

70 000 руб.
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Лот 471. Екатерина II 37,00
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 22,25 г . Уздеников 1059 . Биткин 218 . 2 рубля 50 ко-
пеек по Петрову . Дьяков 98, 306 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Несколько царапин на ре-
льефе портрета . Насыщенная золотисто-серая патина с зе-
леновато-голубым оттенком .

100 000 руб.

Лот 472. Екатерина II 24,00
20 копеек 1774 года. СПБ-ТI.
Серебро, 5,33 г . Уздеников 1062 . Биткин 382 . 1 рубль по Пе-
трову . Дьяков 99, 309 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Лёгкая светло-серая патина . Редка в такой высокой степени 
сохранности .

62 500 руб.

Лот 473. Екатерина II 34,00
2 пара 3 копейки 1774 года.
Бронза, 18,23 г . Для Молдавии . Монетный двор в Садогуре .
Уздеников 4912 . Биткин 1251 . Дьяков 306, 1135 .
VF 35 . Насыщенная тёмно-коричневая патина . Довольно 
редка .
Монеты стандартного образца чеканились из пушечной бронзы.

20 000 руб.

Лот 474. Екатерина II 52,20
Медаль 1774 года. В память заключения мира с Турцией.
Серебро, 59,07 г . ∅ 52,2 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер С .Ю . Юдин (под обрезом: 
«С•ЮДИНЪ») . Реверс: медальер Г .Х . Вехтер (слева над обрезом изображения: «GC•W•») .
Смирнов 273/б (аналог) . Дьяков 165 .4 (R3) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Ровный штемпельный глянец . Красивый высокий рельеф . 
Насыщенная серая патина . Чрезвычайно редка .

240 000 руб.
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Лот 475. Екатерина II 36,50
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 23,00 г .
Уздеников 1066 . Биткин 219 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 103, 323 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Равномерный штемпельный блеск, более 
интенсивный на реверсе . Красивый матированный 
рельеф . Светлая золотисто-серая патина . Редка в по-
добной сохранности .

100 000 руб.

Лот 476. Екатерина II 37,00
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 22,61 г .
Уздеников 1066 . Биткин 219 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 103, 323 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Мелкие царапины .

60 000 руб.

Лот 477. Екатерина II 29,00
10 рублей 1776 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,00 г . Тираж: 67 684 экз .
Уздеников 0137 (•) . Биткин 32 (R) . 
22 рубля по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 107, 337 (R1) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск, более интенсивный на реверсе . Красивый 
матированный рельеф . Несколько незначительных 
царапин . Очень редка в такой высокой степени со-
хранности .

1 700 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 478. Екатерина II 18,00
Гривенник 1776 года. СПБ-ТI.
Серебро . Тираж: 65 500 экз .
Уздеников 1081 (•) . Биткин 482 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 109, 344 (R2) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Насыщенная светло-
серая патина . Очень редка .

225 000 руб.

Лот 479. Екатерина II 46,00
10 копеек 1776 года. КМ. Сибирские.
Медь, 65,76 г . Сузунский монетный двор . ∅: 46 мм . 
Аверс: без ягоды у верхнего листа лавровой ветки .
Уздеников 4317 . Биткин 1035 . 
Дьяков 284, 1059 . Brekke 141, 519 .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Следы коррозии на аверсе .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 480. Екатерина II 12,40
Полтина 1777 года. Новодел.
Золото, 0,66 г . Для дворцового обихода . Санкт-
Петербургский монетный двор . Гурт шнуровидный .
Не описан в нумизматической литературе .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Очень редка 
в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.
Требует изучения и каталогизации.

70 000 руб.

Лот 481. Екатерина II 36,50
1 рубль 1777 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 23,26 г . Аверс: «ВСЕРОСС•» .
Уздеников 1083 . Биткин 224 . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 112, 356 .
AU . Равномерный бархатистый штемпельный блеск .
Из старой дальневосточной коллекции.

55 000 руб.
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Лот 482. Екатерина II 38,00
5 копеек 1777 года. КМ. Сибирские.
Медь, 32,55 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4324 . Биткин 1080 . 
Дьяков 287, 1074 . Brekke 140, 480 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная коричневая патина . Довольно редка в по-
добной сохранности .

20 000 руб.

Лот 483. Екатерина II 51,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 6-й год правления. Чхаль.
Медь, 71,63 г . Кафский монетный двор . 6-й год правления . Гурт шнуровидный с наклоном насечки вправо .
Сариев 486 (R3) . Отсутствует у Дьякова, Brekke, Биткина .
AU . Незначительные дефекты кружка . Следы коррозии . Чрезвычайно редка .
Крымское ханство — феодальное государство в Крыму, выделившееся в XV веке из Золотой Орды, вассал Турции до 1774 года. 
В 1783 году было присоединено к России.
Последний крымский хан из династии Гиреев — Шахин-Гирей — перед вступлением на престол провел несколько лет в Санкт-
Петербурге. Когда он пришел к власти в 1777 году (1191 г.х.), то задумал ряд реформ. Одной из них стала модернизация 
монетного дела. В 1780 году Шахин-Гирей реорганизовал монетную систему Крымского ханства, сделав ее похожей на рус-
скую. В обращение вводились новые номиналы серебряных и медных монет правильной формы, подобные по размерам 
русским монетам.

400 000 руб.

Лот 484. Екатерина II 23,50
20 копеек 1778 года. СПБ.
Серебро, 4,28 г . 
Уздеников 1096 . Биткин 388 . 
Дьяков 117, 377 .
AU 58 . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .

30 000 руб.
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Лот 485. Екатерина II 22,00
15 копеек 1778 года. СПБ. «ВСЕРОСС».
Серебро, 4,14 г . Аверс: «ВСЕРОСС» в круговой над-
писи — штемпель 20 копеек .
Уздеников 1097 . Биткин 427 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 4 рубля по Ильину . 
Дьяков 117, 381 (R1) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Следы 
лёгкой чистки (мелкие «волосяные» царапины) . 
Светло-серая патина . Очень редка .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 486. Екатерина II 16,00
1 рубль 1779 года.
Золото, 1,23 г . Для дворцового обихода . Санкт-
Петербургский монетный двор . Гуртовое оформле-
ние в верхней и нижней части монеты отсутствует .
Уздеников 4083 . Биткин 115 (R) . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 120, 388 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Редка .
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.

Лот 487. Екатерина II 24,50
Полуполтинник 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 5,69 г .
Уздеников 1101 . Биткин 390 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 121, 391 .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Светлая золоти-
сто-серая патина .

50 000 руб.

Лот 488. Екатерина II 48,00
10 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 73,20 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4335 . Биткин 1042 . 
1 рубль по Петрову . Дьяков 293, 1096 . 
Brekke 141, 527 .
AU . Насыщенная светло-коричневая патина .

27 000 руб.



141

Екатерина II

Лот 489. Екатерина II 36,20
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 25,40 г .
Уздеников 1106 . Биткин 228 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 125, 403 .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . На-
сыщенная золотисто-серая патина .

40 000 руб.

Лот 490. Екатерина II 36,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 23,43 г .
Уздеников 1106 . Биткин 228 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 125, 403 .
AU . Следы лёгкой коррозии и чистки .

100 000 руб.

Лот 491. Екатерина II 47,00
10 копеек 1781 года. КМ. Сибирские.
Медь, 67,06 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4347 (•) . Биткин 1046 (R) . 
Дьяков 298, 1116 . Brekke 141, 531 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .
Последний год чеканки сибирских гривенников.
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.

Лот 492. Екатерина II 47,00
10 копеек 1781 года. КМ. Сибирские.
Медь, 63,18 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4347 (•) . Биткин 1046 (R) . 
Дьяков 298, 1116 . Brekke 141, 531 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .
Последний год чеканки сибирских гривенников.

35 000 руб.
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Лот 493. Екатерина II 65,00
Медаль 1782 года. В память открытия в Санкт-Петербурге памятника Петру I.
Бронза, 86,70 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер К .А . фон Леберехт (реверс — на об-
резе надпись: «CARL . LEBERECHT . F .») .
Дьяков 194 .5 .
MS 63 . Великолепный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Превосходный чёткий высокий 
матированный рельеф . Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения . Редка в подобной сохранности .

120 000 руб.

Лот 494. Екатерина II 37,00
1 рубль 1783 года. СПБ-ТI-ИЗ.
Серебро, 22,46 г .
Уздеников 1131 . Биткин 235 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 139, 458 (R1) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина .

125 000 руб.

Лот 495. Екатерина II 22,50
Денга 1783 года. КМ.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2763 . Биткин 818 (R) . 
1 рубль по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 143, 476 . Brekke 115, 67 .
MS 62 BN . Равномерный штемпельный блеск . Насы-
щенная коричневая патина . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

35 000 руб.
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Лот 496. Екатерина II 24,30
20 копеек 1784 года. СПБ.
Серебро, 3,98 г .
Уздеников 1148 . Биткин 397 . 
Дьяков 145, 487 .
XF . Следы выглаживания поверхности аверса .

100 руб.

Лот 497. Екатерина II 22,50
Денга 1784 года. КМ.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2767 . Биткин 820 (R) . 
1 рубль по Ильину . Дьяков 147, 496 . 
Brekke 115, 69 .
MS 61 BN . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . 
Редка .

25 000 руб.

Лот 498. Екатерина II 79,00
Медаль 1784 года. В память дозволения свободной торговли городам: Херсону, 
Севастополю и Феодосии.
Свинцово-оловянный сплав, 129,40 г . ∅ 79 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер Т . Ива-
нов (под портретом, в две строки: «ВЫР .1790 .Г . / ТИМОѲЕИ•ИВАНОВ») .
Дьяков 201 .1 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . Редка .

45 000 руб.
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Лот 499. Екатерина II 21,30
15 копеек 1785 года. СПБ.
Серебро, 3,70 г .
Уздеников 1159 . Биткин 444 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 151, 513 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
бархатистый штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина . Редка в по-
добной сохранности .
Из старой дальневосточной коллекции.

18 000 руб.

Лот 500. Екатерина II 22,00
Денга 1785 года. КМ.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2771 . Биткин 822 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 153, 520 . Brekke 115, 71 .
MS 60 BN . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . 
Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.

Лот 501. Екатерина II 43,00
5 копеек 1787 года. ЕМ. Шведской 
чеканки.
Медь, 51,04 г . Монетный двор в г . Авесте (Швеция) . 
Подделка в ущерб обращению . Аверс: королевская 
корона над орлом, буквы монетного двора крупные, 
«М» прямая . Реверс: вензель меньше .
Уздеников стр . 479, рис . 14 .3 . Биткин Ф1289 (R2) . 
30 рублей по Петрову . 30 рублей по Ильину . 
Дьяков 164, 568 (R3) . Brekke 161, 5 (µ) .
AU 53 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности . Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня .
С аукциона Gorny&Mosch #242, Мюнхен, октябрь 
2016 года, лот 6057.

450 000 руб.

Лот 502. Екатерина II 43,00
5 копеек 1787 года. ЕМ. Шведской 
чеканки.
Медь, 52,59 г . Монетный двор в г . Авесте (Швеция) . 
Подделка в ущерб обращению . Аверс: королевская 
корона над орлом, буквы монетного двора мелкие . 
Реверс: вензель больше .
Уздеников стр . 479, рис . 14 .3 . Биткин Ф1294 (R2) . 
30 рублей по Петрову . 40 рублей по Ильину . 
Дьяков 164, 571 (R3) . Brekke 161, 4 (µ) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина . Не-
значительные забоины . Чрезвычайно редка .
Из старой московской коллекции.

120 000 руб.
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Лот 503. Екатерина II 44,00
5 копеек 1788 года. ЕМ.
Медь . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: вен-
зель и корона больше . Реверс: орёл образца 1789—
1796 гг .
Уздеников 2793 . Биткин 642 . Brekke 121, 270 .
MS 65 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка в такой высокой 
степени сохранности .

24 000 руб.

Лот 504. Екатерина II 45,00
5 копеек 1788 года. ММ.
Медь, 51,84 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из 10 копеек 1762 года . Аверс: буквы «ММ» больше .
Уздеников 2791 . Биткин 528 . 
Дьяков 170, 591 . Brekke 121, 271 .
AU/UNC . Многочисленные следы исходной монеты .

20 000 руб.

Лот 505. Екатерина II 44,00
5 копеек 1788 года. «ММ» по сторонам орла.
Медь, 54,50 г . Красный монетный двор . Аверс: 
«ММ» по сторонам орла .
Уздеников 2791 . Биткин 527 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Дьяков 171, 592 (R3) . Brekke 121, 272 (–) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . 
Характерные следы исходной монеты . Насыщенная 
коричневая патина . Чрезвычайно редка .

100 000 руб.

Лот 506. Екатерина II 0
Медаль За храбрость, оказанную при 
взятии Очакова 6 декабря 1788 года.
Серебро, 6,26 г . Размеры 43,4×24,2 мм . 
Санкт-Петербургский монетный двор . Без подписи 
медальера .
Биткин 334 (R2) . Смирнов 311 . Дьяков 210 .2 (R3) .
F+/VF . Интересный коллекционный экземпляр . Лёг-
кая золотисто-серая патина . Незначительные цара-
пины на поле . Очень редка .
Учреждена 14 апреля 1789 года. Медалью награждали ниж-
ние чины и рядовых русской армии, принимавших участие 
в штурме и взятии крепости Очаков 6 декабря 1788 года. 
Было отчеканено 15 384 серебряные медали.

150 000 руб.
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Лот 507. Екатерина II 39,50
Медаль За храбрость на водах Очаковских 
в июне 1788 года. Новодел.
Бронза, 27,03 г . ∅ 39,5 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Аверс: медальер Т . Иванов (внизу по окружности: 
«•Т•IВАНОВЪ•») .
Биткин М1339 (R) . Смирнов 306 . Дьяков 209 (R2) .
AU/UNC . Ровный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Мелкие забоины 
на аверсе и на гурте . Редка .

40 000 руб.

Лот 508. Екатерина II 42,00
5 копеек 1789 года. ЕМ.
Медь, 55,21 г .
Уздеников 2811 . Биткин 643 . 
Дьяков 179, 629 . Brekke 121, 278 .
UNC . Коричневая патина . Чёткий рельеф . Следы лёгкой 
коррозии .

8000 руб.

Лот 509. Екатерина II 33,00
2 копейки 1790 года. ЕМ.
Медь . 
Уздеников 2831 . Биткин 683 . Дьяков 187, 661 . Brekke 118, 182 .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насыщен-
ная коричневая патина . Очень редка в подобной сохран-
ности .

20 000 руб.

Лот 510. Екатерина II 35,00
2 копейки 1790 года. АМ.
Медь, 20,08 г . Аннинский монетный двор .
Уздеников 2832 . Биткин 868 (R) . 2 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 188, 662 (R2) . 
Brekke 118, 183 (–) .
AU . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Дефект кружка заготовки . Следы чистки . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

32 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 511. Екатерина II 19,00
Полушка 1790 года. КМ.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2839 (•) . Биткин 848 (R1) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 4 рубля по Ильину . 
Дьяков 189, 668 (R1) . Brekke 114, 37 (–) .
MS 61 BN . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая 
патина . Очень редка в подобной сохранности .
Высший грейд для этого типа монет, согласно данным ННР.

20 000 руб.
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Екатерина II

Лот 512. Екатерина II 46,00
5 копеек 1791 года. Е:М: 
«Павловский» перечекан.
Медь, 45,81 г . Монетные дворы в Москве (Крас-
ный), Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде . 
«Павловский» перечекан . Аверс: «Е:М:» .
Уздеников 2841 (•) . Биткин 98 (R2) . 
8 рублей по Ильину . Дьяков 193, 683 (R2) . 
Brekke 179, 6 (–) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная коричневая патина . Характерные 
следы исходной монеты . Следы чистки . Чрезвы-
чайно редка .

100 000 руб.

Лот 513. Екатерина II 46,00
5 копеек 1791 года. Е:М: 
«Павловский» перечекан. 
Гурт шнуровидный.
Медь, 39,63 г . Монетные дворы в Москве (Крас-
ный), Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде . 
«Павловский» перечекан . Аверс: «Е:М:» . Гурт шну-
ровидный с наклоном насечки вправо .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая патина . Чрезвы-
чайно редка, особенно в подобной сохранности . 
Следы исходных монет . Достойна нумизматиче-
ской коллекции высокого уровня .
Со шнуровым гуртом не описана в нумизматической 
литературе. Требует дальнейшего изучения и катало-
гизации.

2 500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Екатерина II

Лот 514. Екатерина II 34,00
2 копейки 1791 года. ЕМ.
Медь, 22,91 г .
Уздеников 2845 . Биткин 684 (R) . 
Дьяков 195, 689 . Brekke 118, 184 .
AU . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . Редка .

10 000 руб.

Лот 515. Екатерина II 32,50
2 копейки 1791 года. АМ.
Медь, 18,19 г . Аннинский монетный двор . 
Тираж: 32 000 экз . Реверс: последняя цифра года «1» 
перегравирована из «0» на штемпеле .
Уздеников 2846 (–) . Биткин 869 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Дьяков 195, 690 (R2) . Brekke 118, 185 (µ) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Чёткий 
рельеф . Тёмно-коричневая патина . Следы незначи-
тельной коррозии . Очень редка .

80 000 руб.

Лот 516. Екатерина II 48,00
5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 41,92 г . Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде . «Павлов-
ский» перечекан . Аверс: буквы «ЕМ» крупнее .
Уздеников 2860 (•) . Биткин 101 . 
Дьяков 206, 734 . Brekke 179, 10 (•) .
AU . Следы исходной монеты . Следы коррозии .

25 000 руб.

Лот 517. Екатерина II 19,50
Полушка 1793 года. Без букв.
Медь, 3,09 г . Аннинский монетный двор . 
Тираж: 78 600 экз .
Уздеников 2873 (•) . Биткин 881 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 210, 751 (R2) . Brekke 114, 42 (–) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Чёткий 
рельеф . Насыщенная коричневая патина . Следы лёг-
кой коррозии и чистки . Очень редка .

25 000 руб.

Лот 518. Екатерина II 38,50
1 рубль 1795 года. СПБ-ТI-АК.
Серебро, 23,79 г . 
Общий тираж для всех типов: 677 000 экз .
Уздеников 1245 . Биткин 267 . 4 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 218, 783 (R1) .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина . Довольно редка .

90 000 руб.
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Екатерина II

Лот 519. Екатерина II 44,00
5 копеек 1795 года. ЕМ.
Медь, 52,13 г .
Уздеников 2888 . Биткин 649 . Дьяков 221, 795 . 
Brekke 121, 304 (•) .
MS 63 BN . Привлекательный коллекционный 
экземпляр . Равномерный штемпельный блеск . 
Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Из старой московской коллекции.

10 000 руб.

Лот 520. Екатерина II 48,80
5 копеек 1795 года. АМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 59,40 г . Аннинский монетный двор . «Пав-
ловский» перечекан . Гурт сетчатый .
Уздеников 2891 (–) . Биткин 177 (R3) . 
20 рублей по Ильину . Дьяков 222, 799 (R3) . 
Brekke 179, 15 (µ) .
AU 55 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Многочисленные следы исходной монеты . 
Насыщенная светло-коричневая патина . Крайне 
редка, особенно в подобной сохранности . До-
стойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .
Относится к группе самых редких пятикопеечных мо-
нет из серии «павловских» перечеканов.

300 000 руб.

Лот 521. Екатерина II 45,20
5 копеек 1795 года. АМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 44,93 г . Аннинский монетный двор . «Пав-
ловский» перечекан . Гурт сетчатый .
Уздеников 2891 (–) . Биткин 177 (R3) . 
20 рублей по Ильину . Дьяков 222, 799 (R3) . 
Brekke 179, 15 (µ) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Лёгкий штемпельный блеск . Насыщен-
ная коричневая патина . Следы исходной монеты . 
Фрагментарная коррозия по краю монеты . Очень 
редка .

147 000 руб.

Лот 522. Екатерина II 39,00
1 рубль 1796 года. СПБ-ТI-IС.
Серебро, 23,79 г .
Уздеников 1254 . Биткин 270 . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 227, 820 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Следы чистки (мелкие поверхностные 
царапины) . Редка .

130 000 руб.
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Екатерина II/Павел I

Лот 523. Екатерина II 44,00
5 копеек 1796 года. АМ.
Медь . Аннинский монетный двор .
Уздеников 2917 . Биткин 866 . 50 копеек по Петрову . 
Brekke 122, 312 .
MS 63 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Коричневая патина . 
Довольно редка в подобной сохранности .

10 000 руб.

Лот 524. Екатерина II 35,80
2 копейки 1796 года. АМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 18,81 г . Аннинский монетный двор . «Павловский» 
перечекан . Гурт сетчатый .
Уздеников 2927 (!!) . Биткин 180 (R3) XXXX . 
15 рублей по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 232, 839 (R5) . Brekke 179, 5 (≤) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Следы ис-
ходной монеты . Следы коррозии . Чрезвычайно редка .
Одна из самых редких монет среди «Павловских» перечеканов.

700 000 руб.

Лот 525. Павел I 41,30
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 29,40 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . 
«Утяжелённый» рубль .
Уздеников 1267 (–) . Биткин 18 (R) . 4 рубля по Петрову . 
4 рубля по Ильину .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светлая золотисто-
серая патина . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

300 000 руб.

Лот 526. Павел I 41,50
1 рубль 1797 года. СМ-ФЦ.
Серебро, 28,83 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . 
«Утяжелённый» рубль .
Уздеников 1267 (–) . Биткин 18 (R) . 4 рубля по Петрову . 
4 рубля по Ильину .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . При-
глушённый штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Очень редка .

550 000 руб.

Лот 527. Павел I 34,00
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 13,69 г . Аннинский монетный двор . Аверс: узкий 
вензель .
Уздеников 2942 (µ) . Биткин 181 (R2) . 
15 рублей по Ильину . Brekke 185, 66 (µ) .
XF . Дефекты гурта, следы лёгкой коррозии, мелкие ца-
рапины . Чрезвычайно редка .

60 000 руб.
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Павел I

Лот 528. Павел I 38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,53 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Аверс: 
точка после даты . Реверс: «ТВОЕМУ•» .
Уздеников 1280 . Биткин 32 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная многоцветная патина на аверсе . Очень редка в по-
добной сохранности .

300 000 руб.

Лот 529. Павел I 37,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,94 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Аверс: 
точка после даты . Реверс: «ТВОЕМУ•» .
Уздеников 1280 . Биткин 32 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . Не-
сколько лёгких царапин . Редка в подобной сохранности .

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 530. Павел I 23,20
Полуполтинник 1798 года. СП-ОМ.
Серебро, 5,01 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Аверс: 
«ПОЛУ-ПОЛТИ-ННИКЪ» . Реверс: «СП-ОМ» под картушем, 
точка после «ТВОЕМУ» отсутствует . Соотношение сторон: 45° .
Уздеников 1289 . Биткин 68 (R) . 2 рубля по Петрову .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая патина . Мелкие 
царапины на реверсе . Редка .
Из старой московской коллекции.
Вследствие особого соотношения сторон в 45° на представленной мо-
нете монограмма аверса образует косой Андреевский крест (подобное 
символическое соотношение сторон характерно для «солнечных» ру-
блей). Известна полтина 1798 года с инициалами минцмейстера 
«СП-ОМ» и соотношением сторон в 45° (аукцион «Редкие монеты» 
№28, Москва, июнь 2021 года, лот 282). Можно предполагать, что 
такое расположение штемпелей для чеканки монет носило преднаме-
ренный характер и являлось пробным. Требует дальнейшего изучения.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 531. Павел I 18,90
10 копеек 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 2,11 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Реверс: 
последняя цифра года в обозначении даты «8» перегравиро-
вана из «7» на штемпеле .
Уздеников 1290 . Биткин 79 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый полностью про-
чеканенный рельеф . Светлая золотисто-серая патина . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .
Из старой московской коллекции.

85 000 руб.
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Павел I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 532. Павел I 16,50
5 копеек 1798 года. СП-ОМ.
Серебро, 1,03 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Ре-
верс: точки между буквами «СП» и между «ОМ» отсутствуют . 
Реверс: последняя цифра года в обозначении даты «8» пере-
гравирована из «7» на штемпеле .
Уздеников 1293 . Биткин 89 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Следы лёгкой чистки под патиной . Насыщенная золотисто-
серая патина .
Из старой московской коллекции.

35 000 руб.

Лот 533. Павел I 28,00
Княжество Йевер. 1/2 талера 1798 года.
Серебро, 11,11 г . Монетный двор в Зильберхютте .
Уздеников 4924 (µ) . Биткин 2 (R1) .
XF 45 . Привлекательный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная оливково-серая кабинетная патина . Очень редка .
Монета чеканена в княжестве Йевер по специальному разрешению 
Павла I, имевшего титул князя Йеверского.
Из старой московской коллекции.

75 000 руб.

Лот 534. Павел I 28,00
1 копейка 1798 года. ЕМ.
Медь . Гурт шнуровидный с наклоном насечки влево .
Уздеников 2963 . Биткин 121 . Brekke 185, 47 .
MS 62 BN . Светло-коричневая патина .

30 000 руб.

Лот 535. Павел I 38,00
1 рубль 1799 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,28 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . Ре-
верс: точка после цифр года .
Уздеников 1294 . Биткин 35 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU . Приглушённый штемпельный блеск . Следы лёгкой 
чистки, мелкие царапины . Довольно редка в подобной со-
хранности .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 536. Павел I 18,00
10 копеек 1799 года. СМ-МБ.
Серебро, 2,05 г .
Уздеников 1304 . Биткин 82 . 
1 рубль по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная свет-
лая золотисто-серая патина с голубым оттенком . Мелкие 
царапины . Редка .
Из старой московской коллекции.

90 000 руб.
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Павел I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 537. Павел I 23,00
Полуполтинник 1800 года. СМ-ОМ.
Серебро, 5,02 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге .
Уздеников 1310 (µ) . Биткин 73 (R3) . 
75 рублей по Петрову . 30 рублей по Ильину .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Светло-
серая патина . Следы изгиба монеты, мелкие забоины . 
Чрезвычайно редка .
Представленная монета относится к группе самых редких 
полуполтинников, отчеканенных в период правления Им-
ператора Павла I. 
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #8, Нью-Йорк, 
январь 2004 года, лот 702.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 538. Павел I 16,00
5 копеек 1800 года. СМ-АИ.
Серебро, 0,93 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . 
Тираж: 3 экз .
Уздеников 1311 (µ) . Биткин 93 (R4) XXXX . 
50 рублей по Петрову . 40 рублей по Ильину .
F . Утрата фрагмента металла в нижней части монеты . 
Крайне редка .
Из старой московской коллекции.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 539. Павел I 19,50
1 полушка 1800 года. ЕМ.
Медь, 2,23 г .
Уздеников 2994 (–) . Биткин 140 (R2) . 
15 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Brekke 184, 15 (µ) .
XF . Тёмная патина . Следы лёгкой коррозии . Чрез-
вычайно редка .
Полушки 1800 года этого типа относятся к группе наи-
более редких монет серии.

70 000 руб.

Лот 540. Павел I 37,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 20,81 г . Монетные дворы в Санкт-
Петербурге .
Уздеников 1316 . Биткин 46 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Мелкие царапины . Редка в подобной сохран-
ности .

70 000 руб.
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Александр I

Лот 541. Александр I 44,00
5 копеек 1802 года. КМ. Особый орёл.
Медь, 47,64 г . Сузунский монетный двор . Монета об-
разца 1802 года .
Уздеников 3007 . Биткин 404 (R) . 
2 рубля по Петрову . Brekke 196, 105 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-коричневая патина . Редка, особенно в подоб-
ной сохранности .
Данный тип орла чеканился только в 1802 году на Сузун-
ском монетном дворе.

60 000 руб.

Лот 542. Александр I 36,00
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь .
Уздеников 3009 . Биткин 307 . 
40 копеек по Петрову . Brekke 196, 74 .
AU 50 BN . Насыщенная светло-коричневая патина .

25 000 руб.

Лот 543. Александр I 36,00
2 копейки 1802 года. ЕМ-ЕМ под орлом.
Медь, 20,28 г . Аверс: следы от обозначения монет-
ного двора «ЕМ» под орлом . Реверс: «ЕМ» под датой .
Такой вариант аверса не описан 
в нумизматической литературе .
AU . Светло-коричневая патина . Очень редка .
Аверс этой монеты отчеканен пробным штемпелем, на ко-
тором под орлом просматриваются остатки букв «ЕМ».

15 000 руб.

Лот 544. Александр I 36,00
2 копейки 1802 года. ЕМ. Перечекан.
Медь, 22,90 г . Екатеринбургский монетный двор . 
Перечекан из 2 копеек 1802 года с обозначением 
монетного двора на аверсе .
Уздеников 3009 . Биткин 307 . Brekke 196, 74 .
XF+/AU . Чрезвычайно интересный коллекционный 
экземпляр . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая 
патина . Отчётливые следы обозначения монетного 
двора «ЕМ» на аверсе под гербом на исходной монете . 
Следы коррозии и чистки . Очень редка в подобном 
исполнении . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

Представленная монета является подтверждением существования пробных неутверждённых 2 копеек 1802 года с обозначе-
нием монетного двора на аверсе, под гербом (наряду с монетами, отчеканенными исправленными штемпелями). В данном 
случае подобная монета была уничтожена перечеканкой.
Требует дальнейшего исследования и каталогизации.

55 000 руб.
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Лот 545. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-АИ.
Серебро, 20,88 г .
Уздеников 1345 . Биткин 33 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый чёткий рельеф . Царапины на рельефе ле-
вой лапы гербового орла на аверсе; лёгкие царапины . 
Очень редка в подобной сохранности .

120 000 руб.

Лот 546. Александр I 43,80
5 копеек 1803 года. ЕМ. Инкузный след*.
Медь, 50,59 г . Монета образца 1806 года .
Уздеников 3032 . Биткин 287 . Brekke 197, 112 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насы-
щенная светло-коричневая патина . Редка в подобном 
исполнении и сохранности .

*Интересной особенностью представленной монеты явля-
ется наличие очень редкого варианта позитивного инкуз-
ного следа на аверсе: выпуклая литера «М» под правой 
лапой гербового орла.

50 000 руб.

Лот 547. Александр I 36,00
2 копейки 1803 года. ЕМ.
Медь, 21,68 г . Реверс: буквы «ЕМ» крупнее .
Уздеников 3034 . Биткин 308 (R1) . 
1 рубль по Петрову . 2 рубля по Ильину . 
Brekke 196, 84 (•) .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Очень редка, особенно в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 548. Александр I 41,00
Модуль рубля 1804 года.
Медь, 23,57 г . Бирмингем . Монетный двор в Сохо . 
Медальер К .Г . Кюхлер (аверс — под обрезом изобра-
жения: C . H . KÜCHLER  . F•) . Соотношение сторон 
медальное .
Уздеников стр . 483, рис . 20 .3 . Биткин Ж925 (R1) .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Красивый матовый рельеф . На-
сыщенная коричневая кабинетная патина . Очень 
редка . Достойна нумизматической коллекции высо-
кого уровня .
Пробный образец, оттиснутый при испытании монет-
ного пресса Мэттью Болтона, предназначавшегося для 
продажи Санкт-Петербургскому монетному двору.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#11, Санта-Роса, май 1987 года, лот 660.

180 000 руб.
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Лот 549. Александр I 29,00
Полтина 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 10,45 г . Банковский монетный двор . 
Тираж: 230 000 экз .
Уздеников 1355 (•) . Биткин 46 (R) . 
3 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф . Насыщенная светло-серая кабинетная 
патина . Очень редка, особенно в подобной со-
хранности .
Из старой московской коллекции.

140 000 руб.

Лот 550. Александр I 44,00
5 копеек 1804 года. ЕМ.
Медь, 57,36 г . Аверс: орел образца 1806 г .
Уздеников 3041 . Биткин 290 . 
Brekke 197, 116 .
AU . Светло-коричневая патина .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 551. Александр I 18,50
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь, 2,28 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3050 (•) . Биткин 467 (R1) . 
3 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Brekke 194, 12 (–) .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Тёмно-коричневая 
патина . Очень редка, особенно в подобной со-
хранности .

100 000 руб.

Лот 552. Александр I 31,00
Бисти 1805 года.
Медь, 13,30 г . Для Грузии . Тифлисский монетный 
двор .
Уздеников 4361 . Биткин 787 (R) . 
2 рубля по Петрову . 1 рубль по Ильину .
AU . Коричневая патина . Следы коррозии . Редка .

36 000 руб.



157

Александр I

Лот 553. Александр I 42,50
5 копеек 1807 года. ЕМ.
Медь, 51,88 г . Аверс: орёл образца 1806 года, корона 
большая .
Уздеников 3067 . Биткин 294 . Brekke 197, 126 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Чёткий 
рельеф . Светло-коричневая патина .

15 000 руб.

Лот 554. Александр I 43,00
5 копеек 1807 года. ЕМ.
Медь, 50,09 г . Аверс: орёл образца 1806 года .
Уздеников 3067 . Биткин 294 . Brekke 197, 126 .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая 
патина . Следы незначительной коррозии .
Из старой московской коллекции.

3000 руб.

Лот 555. Александр I 65,70
Медаль 1808 года. Таврическому муфтию Муртазе Чебели Ефендию.
Бронза, 127,24 г . ∅ 65,7 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Карл фон Леберехт (на аверсе 
внизу под бюстом «CARL LEBERECHT .F») . Смирнов 411в . Дьяков 325 .1 (R1) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый высокий рельеф . Насыщенная светло-корич-
невая патина . Очень редка .

200 000 руб.

Лот 556. Александр I 43,00
5 копеек 1809 года. КМ.
Медь . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3085 . Биткин 425 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 197, 135 (–) .
AU 55 BN . Светло-коричневая патина . Редка .

1 руб.
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Лот 557. Александр I 22,10
20 копеек 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 4,86 г . Тираж: 250 000 экз .
Уздеников 1390 . Биткин 184 (R) . 
1 рубль по Петрову . 3 рубля по Ильину .
AU . Яркий штемпельный блеск . Мелкие царапины . 
Редка .

30 000 руб.

Лот 558. Александр I 44,00
5 копеек 1810 года. КМ.
Медь, 48,58 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3091 (•) . Биткин 427 (R1) . 
7 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Brekke 197, 138 (–) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Коричневая па-
тина . Редка .

30 000 руб.

Лот 559. Александр I 43,00
5 копеек 1810 года. КМ. Новодел.
Медь, 51,10 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3091 Н . Биткин Н428 (R2) . 
15 рублей по Ильину за комплект из 5 монет . 
Brekke 197,139 (–) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
чёткий матированный рельеф . Золотисто-красная по-
верхность металла монеты; лёгкая светло-коричневая 
патина . Очень редка .

450 000 руб.

Лот 560. Александр I 30,00
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ.
Медь, 14,32 г . Аверс: корона больше . Реверс: корона 
узкая .
Уздеников 3098 . Биткин 344 . Brekke 200, 236 .
AU 58 . Светло-коричневая патина .
Из старой московской коллекции.

5000 руб.

Лот 561. Александр I 30,00
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ. Прямой 
хвост.
Медь, 12,47 г . Аверс: перья в хвосте орла прямые .
Забураев 17 (R) . 
Отсутствует у Биткина, Ильина, Brekke .
XF . Коричневая патина . Мелкие царапины, следы 
чистки . Очень редка .
Новая, недавно обнаруженная разновидность.

12 000 руб.



159

Александр I

Лот 562. Александр I 28,50
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь . Сузунский монетный двор . Аверс: хвост орла 
широкий .
Уздеников 3137 . Биткин 479 . Brekke 200, 260 .
MS 63 BN . Чёткий рельеф . Коричневая патина .

10 000 руб.

Лот 563. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,72 г . Аверс: орёл образца 1812 года .
Уздеников 1407 . Биткин 105 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

55 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 564. Александр I 15,10
5 копеек 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 1,01 г . Тираж: 620 000 экз .
Уздеников 1411 . Биткин 256 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
серая патина . Редка в подобной сохранности .

15 000 руб.

Лот 565. Александр I 30,00
2 копейки 1813 года. КМ-АМ.
Медь, 13,94 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3173 . Биткин 489 . Brekke 201, 275 (•) .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . Довольно 
редка в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 566. Александр I 31,00
2 копейки 1813 года. ИМ-ПС. Брак.
Медь, 13,58 г . Ижорский монетный двор .
Уздеников 3171 . Биткин 608 . Brekke 201, 276 .
AU 55 . Интересный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка 
в подобном исполнении и сохранности .
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.
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Лот 567. Александр I 27,00
Франция. 2 франка 1814 года.
Серебро, 10,50 г . Парижский монетный двор . Гурт глад-
кий . Клейма на гурте: «рог изобилия» и «ARGENT» . Аверс: 
круговая легенда «GALLIA REDITTA EUROPAE APRILE 
1814» («ФРАНЦИЯ ВЕРНУЛАСЬ В ЕВРОПУ . АПРЕЛЬ 
1814») . Реверс: круговая легенда «FREDERIC GUILLAUMME 
III ROI DE PRUSSE» (ФРИДРИХ ВИЛЬГЕЛЬМ III КО-
РОЛЬ ПРУССИИ); строчная легенда: «ANGE DE PAIX — 
PARIS» (АНГЕЛ МИРА
ПАРИЖ) . Медальер Пьер-Жозеф Тиолье (реверс: внизу 
у окружности «TIOLIER») .
J . Mazard 771 . Не описана в российской 
нумизматической литературе .
PF 64 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск с зеркальным эффектом . 
Матированный рельеф . Красивая светлая многоцветная 
патина по краю рельефа изображения . Очень редка .
Подобные 2 франка в честь императора Александра I описаны 
в каталоге В.В. Биткина «Сводный каталог монет России. Часть 
II (1740—1917)» на стр. 1023.
Из старой московской коллекции.

18 000 руб.

Лот 568. Александр I 27,00
Франция. 2 франка 1814 года.
Серебро, 10,58 г . Парижский монетный двор . Гурт глад-
кий . Клейма на гурте: «рог изобилия» и «ARGENT» . Аверс: 
круговая легенда «GALLIA REDITTA EUROPAE APRILE 
1814» («ФРАНЦИЯ ВЕРНУЛАСЬ В ЕВРОПУ . АПРЕЛЬ 
1814») . Реверс: круговая легенда «FRANCOIS I EMP 
D’AUTRICHE» (ФРАНЦ I ИМПЕРАТОР АВСТРИИ); строч-
ная легенда: «ANGE DE PAIX — PARIS» (АНГЕЛ МИРА
ПАРИЖ) . Медальер Пьер-Жозеф Тиолье (реверс: внизу 
у окружности «TIOLIER») .
J . Mazard 770a . Не описана в российской 
нумизматической литературе .
PF 64 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск с зеркальным эффектом . 
Матированный рельеф . Красивая светлая многоцветная 
патина по краю рельефа изображения . Очень редка .
Подобные 2 франка в честь императора Александра I описаны 
в каталоге В.В. Биткина «Сводный каталог монет России. Часть 
II (1740—1917)» на стр. 1023.
Из старой московской коллекции.

18 000 руб.

Лот 569. Александр I 30,00
2 копейки 1815 года. КМ-АМ.
Медь, 17,79 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3192 . Биткин 493 . 
Brekke 201, 285 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка в подобной сохранности .

9500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 570. Александр I 17,65
10 копеек 1816 года. СПБ-МФ.
Серебро, 2,01 г . Реверс: за 2 звеном лавровой ветви 3 ягоды; 
за 1 звеном дубовой ветви 2 желудя .
Уздеников 1436 . Биткин 228 (R1) . 
3 рубля по Ильину .
AU/UNC . Светлая золотистая патина . Следы лёгкой кор-
розии и чистки . Очень редка .

32 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 571. Александр I 15,10
5 копеек 1816 года. СПБ-МФ.
Серебро, 1,00 г .
Уздеников 1438 . Биткин 265 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Насыщенная золотисто-серая патина длительного кабинет-
ного хранения . Редка в подобной сохранности .

35 000 руб.

Лот 572. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,78 г . Аверс: орёл образца 1810 года .
Уздеников 1440 . Биткин 116 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Редка в подобной сохран-
ности .

75 000 руб.

Лот 573. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,73 г . Аверс: орёл образца 1810 года .
Уздеников 1440 . Биткин 116 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Светлая золоти-
сто-серая патина . Редка в подобной сохранности .

47 000 руб.

Лот 574. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,62 г . Аверс: орёл образца 1818 года .
Уздеников 1440 . Биткин 117 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 4 рубля по Ильину .
MS 62 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Легкая золотистая патина . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

130 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 575. Александр I 22,60
5 рублей 1818 года. СПБ-МФ.
Золото, 6,56 г .
Уздеников 0195 (•) . Биткин 19 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Барха-
тистый переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Редка, особенно в подобной сохранности .

350 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 576. Александр I 22,60
5 рублей 1818 года. СПБ-МФ.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0195 (•) . Биткин 19 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 577. Александр I 21,00
Дукат 1818 года.
Золото, 3,51 г . Санкт-Петербургский монетный двор . Ими-
тация нидерландского дуката . Признаки 1, 5, 6 и 12 по В .В . 
Узденикову .
Уздеников стр . 476 . Биткин 19 (R) .
UNC . Яркий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск .
Нидерландские дукаты тайно чеканились в России на Санкт-
Петербургском монетном дворе с 1768 по 1867 гг. под условным 
названием «известная монета», использовались русской казной 
для финансирования русских заграничных военных экспедиций 
и отдельных лиц.
Из старой московской коллекции.

55 000 руб.

Лот 578. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,68 г . Аверс: орёл образца 1812 года .
Уздеников 1445 . Биткин 123 . 1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Лёгкая золотистая патина . Тонкая царапина на аверсе, не-
сколько мелких царапин на реверсе . Редка в подобной со-
хранности .

100 руб.



163

Александр I

Лот 579. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-СП.
Серебро, 20,71 г . Аверс: орёл образца 1812 года .
Уздеников 1445 . Биткин 120 (R1) . 
8 рублей по Петрову . 4 рубля по Ильину .
MS 60 . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Очень редка, особенно в по-
добной сохранности .

500 000 руб.

Лот 580. Александр I 28,50
Полтина 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,25 г . Реверс: корона широкая .
Уздеников 1453 . Биткин 163 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Насыщен-
ная светло-серая патина . Редка в подобной сохран-
ности .
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, 
январь 2005 года, лот 650.
Из старой дальневосточной коллекции.

60 000 руб.

Лот 581. Александр I 41,00
Медаль 1819 года. В память 
отправления шлюпов «Открытие» 
и «Благонамеренный» для открытий 
в Северном океане.
Бронза, 29,45 г . ∅ 41 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Без подписи медальера, портрет Им-
ператора по модели И .А . Шилова .
Смирнов 407 . Рейхель 3365 . Дьяков 416 .1 (R1) .
AU/UNC . Зеркальные поля . Тёмно-коричневая па-
тина . Редка .
Основной целью экспедиции на шлюпах «Открытие» 
и «Благонамеренный» было попытаться пройти из Ти-
хого океана в Атлантический через Ледовитый океан, без-
различно в каком направлении — на восток или на запад. 
Шлюпом «Открытие» командовал капитан-лейтенант 
Михаил Николаевич Васильев, «Благонамеренным» коман-
довал капитан-лейтенант Глеб Семенович Шишмарев.

48 000 руб.

Лот 582. Александр I 35,50
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,58 г .
Уздеников 1473 . Биткин 135 . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск .

35 000 руб.
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Лот 583. Александр I 35,50
1 рубль 1823 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,84 г .
Уздеников 1478 . Биткин 137 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Легкая золотистая 
патина . Красивый рельеф . Следы легкой чистки .

150 000 руб.

Лот 584. Александр I 30,00
2 копейки 1823 года. ЕМ-ПГ.
Медь, 15,73 г . Гурт гладкий .
Уздеников 3241 (–) . Биткин 366 (R2) . 
10 рублей по Петрову . 25 рублей по Ильину . 
Brekke 200, 308 (µ) .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Чёт-
кий рельеф . Насыщенная коричневая патина . Следы 
лёгкой коррозии . Чрезвычайно редка .
2 копейки 1823 года «ЕМ-ПГ» встречаются особенно редко 
и представляют высокий коллекционный интерес.

180 000 руб.

Лот 585. Александр I 25,00
1 копейка 1823 года. ЕМ-ФГ.
Медь .
Уздеников 3243 . Биткин 387 . Brekke 200, 229 .
MS 62 BN . Чёткий рельеф . Коричневая патина .

20 000 руб.

Лот 586. Александр I 35,50
1 рубль 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,58 г .
Уздеников 1484 . Биткин 138 . 2 рубля по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск .

30 000 руб.

Лот 587. Александр I 35,50
1 рубль 1825 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,35 г .
Уздеников 1489 (•) . Биткин 139 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Редка в подобной сохран-
ности .

40 000 руб.
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Лот 588. Александр I 22,00
20 копеек 1825 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,92 г .
Уздеников 1495 (•) . Биткин 214 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 6 рублей по Ильину .
AU 53 . Насыщенная светло-серая патина . Очень редка .

80 000 руб.

Лот 589. Николай I 28,50
Полтина 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,26 г . Монета старого образца . Аверс: инициалы минц-
мейстера «НГ» перегравированы из «ПД»; последняя цифра года 
в обозначении даты «6» перегравирована из «4» на штемпеле .
Уздеников 1502 (–) . Биткин 97 (R) . Конрос 3910 (R1+) .
AU/UNC . Фрагментарный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Следы точечной коррозии, мелкие царапины . Редка .

127 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 590. Николай I 15,10
5 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 0,93 г . Монета нового образца .
Уздеников 1510 . Биткин 149 .
MS 63 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Насыщенная золотисто-серая патина . Редка в по-
добной сохранности .

30 000 руб.

Лот 591. Николай I 65,00
Медаль 1826 года. В память коронации Императора Николая I.
Бронза, 143,62 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер В .Е . Алексеев (на обрезе «В . 
АЛЕКСѢЕВ .Р») . Реверс: медальер И .Я . Лаврецов (справа на обрезе «К . И . Л .») .
Дьяков 446 .2 (R0) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . Мелкие забоины . Насыщенная коричневая патина . 
Редка .

65 000 руб.
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Лот 592. Николай I 28,50
Полтина 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро .
Уздеников 1513 . Биткин 116 .
PF 62 . Великолепный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF . Зеркальные поля . Безупречный 
матовый рельеф . Насыщенная серая патина . Очень 
редка в исполнении PROOF . Достойна нумизмати-
ческой коллекции высокого уровня .
Относится к самой ранней группе русских монет, отчека-
ненных по технологии PROOF.
С аукциона «Редкие Монеты» №15, Москва, июнь 
2018 года, лот 410. Была продана за 19 000 USD.

1 200 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 593. Николай I 23,30
3 рубля 1828 года. СПБ.
Платина, 10,37 г . Тираж: 20 023 экз .
Уздеников 0363 (•) . Биткин 73 (R1) . 
10 рублей по Ильину .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Очень редка, особенно в подобной сохранности .
3 рубля 1828 года стали первой платиновой монетой, от-
чеканенной в Российской Империи.
Из старой московской коллекции.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

250 000 руб.
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Лот 594. Николай I 22,00
20 копеек 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,21 г . Тираж: 250 003 экз .
Уздеников 1529 . Биткин 136 .
AU . Яркий штемпельный блеск .

100 руб.

Лот 595. Николай I 20,00
1 грош 1829 года. FH.
Медь, 2,75 г . Для Польши . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4566 . Биткин 1057 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина .

50 000 руб.

Лот 596. Николай I 25,90
Медаль «За Турецкую войну» 1828—1829 гг.
Серебро, 9,65 г . ∅ 25,9 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор, 1829—1830 гг . Тираж: около 100 000 экз .
Биткин 815 (R) . Смирнов 448 . Дьяков 473 .1 (R1) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Красивый рельеф . Два незначительных плоских за-
пила на гурте . Очень редка в подобной сохранности .
Учреждена 1 октября 1829 г. Медалью награждали генералов, 
офицеров, нижних и нестроевых чинов, принимавших участие 
в боевых действиях против турецких войск в 1828—1829 гг. При-
казом от 10 декабря 1830 г. право на награждение медалью полу-
чили чины Морского ведомства. Представления о награждении 
медалью принимали до 1 сентября 1832 г.
Носилась на ленте ордена святого Георгия.

70 000 руб.

Лот 597. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,94 г . Аверс: короткие ленты .
Уздеников 1532 . Биткин 108 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Светло-серая патина . 
Очень редка в подобной сохранности .

130 000 руб.

Лот 598. Николай I 28,50
Полтина 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,24 г . Тираж: 290 007 экз . Аверс: щит касается 
короны .
Уздеников 1533 . Биткин 120 . 75 копеек по Петрову .
XF 45 . Лёгкий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля .
Из старой дальневосточной коллекции.

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 599. Николай I 15,10
5 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,00 г . Реверс: корона широкая .
Уздеников 1537 . Биткин 155 .
UNC . Яркий штемпельный блеск .

100 руб.

Лот 600. Николай I 30,00
2 копейки 1830 года. КМ-АМ.
Медь, 17,31 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3285 . Биткин 635 . Brekke 231, 141 (•) .
UNC . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . Редка 
в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 601. Николай I 24,00
1 копейка 1830 года. КМ-АМ.
Медь, 6,58 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3290 . Биткин 645 . 1 рубль 75 копеек 
по Петрову . 1 рубль по Ильину . Brekke 228, 76 (–) .
AU 55 . Тёмно-коричневая патина . Редка .

9500 руб.

Лот 602. Николай I 29,10
2 копейки 1830 года. СПБ. Пробные. 
Новодел.
Медь . Аверс: 5 перьев в хвосте орла .
Уздеников 3286 Н (–) . Биткин Н926 (R2) .
MS 62 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Очень редка .

170 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 603. Николай I 23,60
1 копейка 1830 года. СПБ. Пробная. 
Новодел.
Медь .
Уздеников 3291 Н (–) . 
Биткин Н928 (R2) . 
Brekke 228, 79 (–) .
MS 61 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . Очень 
редка .

80 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 604. Николай I 11,00
Медаль 1830 года. В честь заседания 
Сейма Королевства Польского 
(28 мая 1830 года).
Серебро, 1,90 г . ∅ 11 мм . Варшавский монетный двор . 
Без подписи медальера .
Hutten-Czapski 3639 .
AU 58 . Ровный штемпельный глянец . Красивый ре-
льеф . Очень редка .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 605. Николай I 22,60
5 рублей 1831 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,47 г .
Уздеников 0207 (•) . Биткин 6 .
AU . Яркий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля . Красивый матированный рельеф . Незна-
чительные дефекты кромок гурта . Редка в подобной 
сохранности .

280 000 руб.

Лот 606. Николай I 31,40
5 злотых 1831 года. KG. Польский мятеж.
Серебро, 15,64 г . Варшавский монетный двор . 
Тираж: 22 571 экз .
Уздеников 4940 (•) . Биткин 2 (R) . 
5 рублей по Петрову .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый чёткий, полностью про-
чеканенный, матированный рельеф . Насыщенная 
золотисто-серая кабинетная патина . Очень редка 
в такой высокой степени сохранности .

140 000 руб.

Лот 607. Николай I 31,40
5 злотых 1831 года. KG. Польский мятеж.
Серебро, 15,69 г . Варшавский монетный двор . 
Тираж: 22 571 экз .
Уздеников 4940 (•) . Биткин 2 (R) . 
5 рублей по Петрову .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый матиро-
ванный рельеф . Мелкие царапины на аверсе . Насы-
щенная золотисто-серая патина . Редка .

100 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 608. Николай I 19,00
10 грошей 1831 года. KG. Польский 
мятеж.
Серебро . Варшавский монетный двор . Аверс: лапы 
орла согнуты .
Уздеников 4942 . Биткин 6 (R) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Барха-
тистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

200 000 руб.

Лот 609. Николай I 26,00
3 гроша 1831 года. KG. Польский мятеж.
Медь, 8,54 г . Варшавский монетный двор . Аверс: 
лапы орла прямые .
Уздеников 4943 . Биткин 8 . 1 рубль по Петрову . 
5 рублей по Ильину .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.

Лот 610. Николай I 35,50
1 рубль 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,67 г . Аверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1544 . Биткин 159 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Очень редка в подобной сохранности .

50 000 руб.

Лот 611. Николай I 24,30
25 копеек 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро . Общий тираж монет обычного и специаль-
ного чекана: 308 005 экз .
Уздеников 1546 . Биткин 272 .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Безупреч-
ный матовый рельеф . Насыщенная золотисто-серая 
патина . Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в 
такой высокой степени сохранности .
Относится к самой ранней группе русских монет, отчека-
ненных по технологии PROOF.
Из иркутской коллекции.

456 000 руб.



171

Николай I

Лот 612. Николай I 43,00
10 копеек 1832 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 39,76 г .
Уздеников 3303 . Биткин 461 . Brekke 236, 278 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 613. Николай I 44,00
10 копеек 1832 года. СМ.
Медь, 46,69 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3304 . Биткин 649 (R) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Brekke 236, 279 (•) .
AU . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . 
Следы слоения металла монеты . Следы лёгкой кор-
розии . Очень редка .

30 000 руб.

Лот 614. Николай I 24,00
1 копейка 1832 года. СМ.
Медь, 3,68 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3309 . Биткин 703 . 1 рубль по Ильину . 
Brekke 228, 83 (•) .
AU/UNC . Фрагментарный штемпельный блеск . 
Тёмно-коричневая патина . Редка .

9500 руб.

Лот 615. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,86 г .
Уздеников 1550 . Биткин 160 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий штемпельный блеск .

40 000 руб.

Лот 616. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. CПБ-НГ.
Серебро, 20,71 г .
Уздеников 1550 . Биткин 160 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Следы лёгкой 
чистки на поле .

45 000 руб.
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Лот 617. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1833 года. НГ.
Серебро, 31,38 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Аверс: корона широкая .
Уздеников 4090 . Биткин 1083 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Светло-серая патина .

80 000 руб.

Лот 618. Николай I 43,00
10 копеек 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 44,48 г .
Уздеников 3310 . Биткин 463 . Brekke 236, 280 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая патина . Редка в подоб-
ной сохранности .

70 000 руб.

Лот 619. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года.
Серебро, 20,59 г . Чеканен по случаю открытия Алексан-
дровской колонны в Санкт-Петербурге . В обрезе шеи 
«GUBE F .» .
Уздеников 4183 . Биткин 894 (R) . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Насыщен-
ная золотисто-серая патина . Редка .
Ранее была в слабе NGC с оценкой сохранности AU 55 (с бир-
кой).

220 000 руб.

Лот 620. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,80 г . Аверс: орёл образца 1832 года .
Уздеников 1556 . Биткин 161 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

35 000 руб.

Лот 621. Николай I 24,30
25 копеек 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,18 г . Тираж: 260 009 экз .
Уздеников 1558 . Биткин 274 .
UNC PL . Слегка матированный рельеф . Яркий штем-
пельный блеск с зеркальным эффектом . Мелкие цара-
пины . Золотисто-серая патина . Редка в подобной со-
хранности .

200 000 руб.
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Лот 622. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ. Всадник без 
плаща.
Серебро, 20,32 г . Тираж всех типов: 243 508 экз . Аверс: всад-
ник без плаща . Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1562 . Биткин 163 (R1) . 5 рублей по Ильину .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Равномер-
ный штемпельный блеск . Следы лёгкой чистки на аверсе . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Рубли 1835 года встречаются редко, особенно редки монеты с изо-
бражением всадника без плаща на аверсе.

140 000 руб.

Лот 623. Николай I 28,50
Полтина 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,12 г . Тираж: 20 008 экз . Реверс: цифры года 
мельче .
Уздеников 1563 (•) . Биткин 239 (R1) . 8 рублей по Ильину .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

200 000 руб.

Лот 624. Николай I 26,00
30 копеек 2 злотых 1835 года. MW.
Серебро . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4107 . Биткин 1152 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Насыщенная 
светло-серая кабинетная патина . Очень редка в подобной 
сохранности .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 625. Николай I 17,30
5 грошей 1835 года.
Серебро, 1,47 г . Вольный город Краков . Завод Ваппен-
штейна в Вене .
Биткин 3 . KM C# 14 .
MS 63 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Без-
упречный матированный рельеф . Редка в подобной сохран-
ности .

45 000 руб.

Лот 626. Николай I 24,30
25 копеек 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,24 г . Реверс: большой бант, за четвёртым звеном 
лавровой ветви одна ягода .
Уздеников 1570 . Биткин 276 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень 
редка в подобной сохранности .

200 000 руб.
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Лот 627. Николай I 33,30
3/4 рубля 5 злотых 1836 года. MW.
Серебро, 15,66 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4115 . Биткин 1141 . 1 рубль по Петрову .
MS 61 PL . Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOFLIKE . Яркий штемпельный глянец, 
более интенсивный на реверсе . Чёткий матированный ре-
льеф . Красивая насыщенная золотисто-серая патина с ма-
линово-голубым оттенком . Очень редка в такой высокой 
степени сохранности .
С аукциона Numismatica Genevensis II, Женева, ноябрь 2002 года, 
лот 1056.

350 000 руб.

Лот 628. Николай I 19,80
15 копеек 1 злотый 1836 года. МW.
Серебро, 3,22 г . Варшавский монетный двор . Аверс: всад-
ник больше . Реверс: розетки у номинала .
Уздеников 4118 . Биткин 1166 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Светло-серая патина .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 629. Николай I 19,00
1 грош 1836 года. MW.
Медь, 2,82 г . Для Польши . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4615 . Биткин 1214 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 630. Николай I 37,00
5 копеек 1837 года. СМ.
Медь, 20,28 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3346 . Биткин 677 . 50 копеек по Петрову . 
1 рубль по Ильину . Brekke 235, 257 .
MS 61 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Насыщенная коричневая па-
тина . Очень редка в подобной сохранности .

70 000 руб.

Лот 631. Николай I 25,00
3 гроша 1838 года. MW.
Медь, 8,54 г . Аверс: орёл образца 1835 года .
Уздеников 4622 . Биткин 1201 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная светло-коричневая кабинетная патина .

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 632. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,39 г .
Уздеников 0217 (•) . Биткин 16 .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Редка 
в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

220 000 руб.

Лот 633. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 31,28 г . Чеканен по случаю открытия памят-
ника-часовни на Бородинском поле . Аверс: в обрезе 
шеи «H . GUBE F .», длинные лучи над головой .
Уздеников 4184 (–) . Биткин 892 (R1) . 
8 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф на ре-
версе . Следы лёгкой чистки . Очень редка .
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XIX века.
Из старой московской коллекции.

1 700 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза



176

Николай I

Лот 634. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года.
Серебро, 20,88 г . Чеканен по случаю открытия памят-
ника-часовни на Бородинском поле . Аверс: в обрезе 
шеи: «H . GUBE F .» .
Уздеников 4185 (•) . Биткин 895 (R) . 
2 рубля 25 копеек по Петрову .
UNC . Светлая золотисто-серая патина по контуру 
рельефа изображения . Редка .
Из старой московской коллекции.

200 000 руб.

Лот 635. Николай I 24,30
25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,94 г .
Уздеников 1588 . Биткин 282 .
MS 60 . Яркий штемпельный блеск . Полностью про-
чеканенный рельеф . Несколько мелких царапин .
Из старой дальневосточной коллекции.

15 000 руб.

Лот 636. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,97 г . Реверс: большой бант .
Уздеников 1589 . Биткин 321 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый чёткий рельеф . Насыщенная золотисто-
серая патина с сиреневым оттенком . Очень редка 
в подобной сохранности .
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8589.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 637. Николай I 17,65
10 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро .
Уздеников 1590 . Биткин 355 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-серая 
патина . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 638. Николай I 34,10
Медаль 1839 года. За возобновление 
Императорского Зимнего дворца 
в Санкт-Петербурге.
Серебро, 19,68 г . ∅ 34,1 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер Г . Губе (реверс — внизу 
у окружности: «H .GUBE FECIT .») . Тираж 7818 экз .
Биткин 840 (R2) . Смирнов 498 . Дьяков 551 .1 (R3) .
XF 40 . Лёгкая светло-серая патина . Очень редка .

150 000 руб.
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Лот 639. Николай I 65,40
Медаль 1839 года. В память занятия Тавриза.
Бронза, 119,12 г . Из серии медалей на события Русско-персидской и Русско-турецкой войн 1826–1829 гг . ∅ 65,4 мм . 
Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .А . Клепиков, реверс по модели графа Ф .П . Толстого (аверс — 
под орлом: «Р•А•КЛЕПИКОВЪ 1837 .»; реверс — под обрезом изображения: «СЪ МОДЕЛИ ГРАФА ѲЕОДОРА 
ТОЛСТАГО / РѢЗАЛЪ А:КЛЕПИКОВЪ 1839 .») . Смирнов 156/434 . Дьяков 1783 (R1) .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Великолепный рельеф . Насыщенная коричневая патина 
длительного кабинетного хранения . Редка .

85 000 руб.

Лот 640. Николай I 65,50
Медаль 1839 года. В память сражения под Елизаветполем.
Бронза, 117,71 г . Из серии медалей на события Русско-персидской и Русско-турецкой войн 1826–1829 гг . ∅ 65,5 
мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер А .А . Клепиков (под орлом: «Р•А•КЛЕПИКОВЪ 
1837 .») . Реверс: медальер А . Лялин по модели графа Ф .П . Толстого (под обрезом изображения: «СЪ МОДЕЛИ 
ГРАФА ѲЕОДОРА ТОЛСТАГО / РѢЗАЛЪ А . ЛЯЛИНЪ . 1839 .») . Смирнов 156/433 . Дьяков 1782 (R1) .
MS 60 . Великолепный коллекционный экземпляр . Красивый сложный рельеф . Насыщенная светло-коричневая 
патина . Редка .
13 сентября 1826 г. в ходе Русско-персидской войны под Елизаветполем (ныне Гянджа, Азербайджан) 7-тысячный отряд русских 
войск под командованием генерал-адъютанта, генерала от инфантерии И.Ф. Паскевича разгромил 35-тысячную персидскую 
армию наследника престола Аббас-Мирзы и вытеснил персов из русских провинций. За это сражение Паскевич был награжден 
золотым оружием, украшенным алмазами, с надписью «За поражение Персиян при Елисаветполе».

85 000 руб.
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Лот 641. Николай I 20,20
1/2 копейки 1840 года. СМ.
Медь, 4,88 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3390 . Биткин 775 . Brekke 227, 37 .
UNC . Фрагментарный штемпельный блеск . Чёткий ре-
льеф . Тёмно-коричневая патина . Следы лёгкой корро-
зии .

12 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 642. Николай I 18,80
1 грош 1840 года. MW.
Медь, 2,76 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4635 . Биткин 1227 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый, полностью прочека-
ненный, рельеф . Насыщенная кабинетная коричневая 
патина . Редка в подобной сохранности .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 643. Николай I 22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото .
Уздеников 0219 (•) . Биткин 18 .
MS 66 . Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся атласный штем-
пельный блеск . Красивый, полностью прочеканенный, 
рельеф . Чрезвычайно редка в такой великолепной со-
хранности . Достойна нумизматической коллекции вы-
сокого уровня .

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 644. Николай I 22,60
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,45 г .
Уздеников 0219 (•) . Биткин 18 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

100 000 руб.



179

Николай I

Лот 645. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ. «РѢЗАЛЪ ГУБЕ».
Серебро, 20,51 г . Чеканен по случаю бракосочетания Ве-
ликого Князя Александра Николаевича, будущего импера-
тора Александра II, и Марии Александровны . Инициалы 
минцмейстера «НГ» .
Уздеников 4186 (•) . Биткин 898 (R1) . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину .
AU . Серая патина по краю рельефа изображения . Следы 
чистки, мелкие дефекты кромки гурта, незначительные 
царапины . Очень редка .
Из старой московской коллекции.
С экспертным заключением Центра исследований культурных 
ценностей.

250 000 руб.

Лот 646. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,81 г . Аверс: орёл образца 1841 года .
Уздеников 1598 . Биткин 192 .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск .

70 000 руб.

Лот 647. Николай I 39,00
3 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 30,82 г . Ижорский монетный двор .
Уздеников 3396 . Биткин 809 . Brekke 233, 210 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

45 000 руб.

Лот 648. Николай I 27,00
1 копейка 1841 года. СМ.
Медь, 7,07 г . Сузунский монетный двор . Облегчённая за-
готовка .
Уздеников 3405 . Биткин 759 . Brekke 229, 105 .
AU/UNC . Тёмно-коричневая патина . Следы лёгкой чистки . 
Довольно редка .

9500 руб.

Лот 649. Николай I 21,00
1/2 копейки 1841 года. СМ.
Медь, 4,84 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3408 . Биткин 777 . Brekke 227, 42 .
MS 60 . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Довольно редка в подобной сохранности .

12 500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 650. Николай I 17,00
1/4 копейки 1841 года. СМ.
Медь, 2,37 г . Сузунский монетный двор . Реверс: 
последняя цифра года «1» перегравирована из «0» 
на штемпеле в обозначении даты .
Уздеников 3411 . Биткин 795 (R) . Brekke 226, 7 (•) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка, особенно в по-
добном исполнении и сохранности .

9500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 651. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,60 г . Аверс: орел образца 1832—1842 гг .
Уздеников 0220 (•) . Биткин 19 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Полностью прочеканенный матированный рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

140 000 руб.

Лот 652. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,55 г . Аверс: в хвосте орла 9 перьев; изо-
бражение ордена святого апостола Андрея Перво-
званного меньше . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1604 . Биткин 201 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

150 000 руб.

Лот 653. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,79 г . Аверс: орден святого апостола 
Андрея Первозванного меньше . Реверс: венок из 8 
звеньев .
Уздеников 1604 . Биткин 200 . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Следы точеч-
ной коррозии со следами чистки на аверсе, на 3—4 
часа, и на соответствующем участке гурта .
Из старой московской коллекции.

20 000 руб.
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Лот 654. Николай I 38,50
3 копейки 1842 года. ЕМ.
Медь, 30,30 г .
Уздеников 3413 . Биткин 541 . Brekke 233, 211 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-коричневая 
патина .

25 000 руб.

Лот 655. Николай I 26,00
1 копейка 1842 года. СМ.
Медь, 9,00 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3420 . Биткин 761 . Brekke 229, 108 .
UNC . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . До-
вольно редка в подобной сохранности .

9500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 656. Николай I 15,00
5 копеек 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 1,10 г .
Уздеников 1622 . Биткин 396 .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . Следы лёгкой 
чистки .

100 руб.

Лот 657. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,79 г . Аверс: орден святого апостола Андрея 
Первозванного меньше . Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1615 . Биткин 202 .
MS 60 . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф .

50 000 руб.

Лот 658. Николай I 24,50
25 копеек 50 грошей 1843 года. MW.
Серебро, 5,18 г . Варшавский монетный двор . 
Тираж: 27 616 экз .
Уздеников 4167 . Биткин 1249 (R) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая каби-
нетная патина . Редка, особенно в подобной сохранности .
25 копеек — 50 грошей в высокой степени сохранности встреча-
ются очень редко.

50 000 руб.
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Лот 659. Николай I 27,00
1 копейка 1843 года. СПМ.
Медь, 10,43 г . Ижорский монетный двор .
Уздеников 3433 . Биткин 831 . Brekke 230, 112 .
AU/UNC . Коричневая патина . 

30 000 руб.

Лот 660. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро . Аверс: цифры «44» в обозначении даты за-
крытые . Реверс: корона больше .
Уздеников 1623 . Биткин 205 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
PF 63 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Безупреч-
ный матовый рельеф . Насыщенная светло-серая ка-
бинетная патина . Чрезвычайно редка в исполнении 
PROOF и в подобной сохранности . Достойна нумиз-
матической коллекции высокого уровня .
Из Петербургской коллекции, с аукциона Heritage Auction 
Galleries #410, Лонг Бич, июнь 2006 года, лот 14651.

1 800 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 661. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,67 г . Аверс: цифры «44» в обозначении 
даты закрытые . Реверс: корона больше .
Уздеников 1623 . Биткин 205 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф .

30 000 руб.
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Лот 662. Николай I 24,30
25 копеек 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 5,13 г . Тираж: 20 800 экз . Аверс: орёл образца 
1845—1847 гг .
Уздеников 1627 . Биткин 290 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 663. Николай I 17,65
10 копеек 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 2,09 г . Тираж: 460 500 экз .
Уздеников 1629 . Биткин 367 .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Красивый матированный рельеф . Очень редка в по-
добной сохранности .

125 000 руб.

Лот 664. Николай I 27,00
1 копейка 1844 года. СМ.
Медь, 12,07 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3445 . Биткин 765 . Brekke 230, 114 .
UNC . Тёмно-коричневая патина . Чёткий рельеф . Следы 
лёгкой чистки . Довольно редка в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 665. Николай I 20,00
1/2 копейки 1844 года. СМ.
Медь, 4,58 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3446 . Биткин 783 . Brekke 227, 49 .
MS 62 BN . Тёмно-коричневая патина . Чёткий рельеф . До-
вольно редка в подобной сохранности .

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 666. Николай I 22,80
Габаритный модуль полуимпериала 1845 года.
Медь, 4,24 г . ∅ 22,8 мм (размер 5 рублей) . Парижский мо-
нетный двор . Образец, оттиснутый при испытаниях монет-
ного пресса конструкции Тоннелье . Гурт гладкий .
Уздеников стр . 483, рис . 5 . Биткин 1280 (R2) .
AU 55 . Интересный коллекционный экземпляр . Старинная 
коричневая патина . Очень редка .
С аукциона Heritage #425, Нью-Йорк, январь 2007 года, лот 52792.

80 000 руб.
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Лот 667. Николай I 28,50
Полтина 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 10,44 г .
Уздеников 1634 . Биткин 254 . 75 копеек по Петрову .
MS 61 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 668. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г . Аверс: орёл образца 1845 года .
Уздеников 0225 (•) . Биткин 27 .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф .

170 000 руб.

Лот 669. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,60 г . Орёл образца 1844—1846 гг .
Уздеников 1641 . Биткин 208 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 670. Николай I 37,00
3 копейки 1846 года. СМ.
Медь, 31,82 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3453 . Биткин 733 . 50 копеек по Петрову . 
Brekke 234, 22 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Коричневая патина . 
Мелкие царапины . Довольно редка .

15 000 руб.

Лот 671. Николай I 42,00
Медаль Санкт-Петербургской Рисовальной 
Школы для вольноопределяющихся «За 
похвальные успехи».
Бронза, 53,60 г . ∅ 42 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Медальер П . Брусницын (на аверс в обрезе портрета 
«П•БРУСНИЦЫН») .
Смирнов 530/а . Дьяков 584 .1 (R0) .
MS 63 . Великолепный коллекционный экземпляр . Зеркаль-
ные поля . Высокий четкий рельеф . Редка .

60 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 672. Николай I 22,60
5 рублей 1847 года. СПБ-АГ.
Золото .
Уздеников 0228 (•) . Биткин 29 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый матовый рельеф . Очень редка 
в подобной сохранности .

470 000 руб.

Лот 673. Николай I 35,80
1 рубль 1847 года. MW.
Серебро, 20,83 г . Варшавский монетный двор . Аверс: 
хвост орла веером .
Уздеников 1651 . Биткин 426 . 2 рубля по Петрову .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый, полностью прочеканенный, матированный 
рельеф . Очень редка в такой высокой степени со-
хранности .

200 000 руб.

Лот 674. Николай I 28,50
Полтина 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,33 г . Аверс: орёл нового образца . Реверс: 
венок из 7 звеньев .
Уздеников 1653 . Биткин 259 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Матированный рельеф .

35 000 руб.

Лот 675. Николай I 28,50
Полтина 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,40 г . Аверс: орёл нового образца . Реверс: 
венок из 6 звеньев .
Уздеников 1653 . Биткин 260 . 1 рубль по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Мелкие цара-
пины .

40 000 руб.



186

Николай I

Лот 676. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,65 г . Аверс: орёл образца 1847—1852 гг ., всад-
ник в плаще .
Уздеников 1660 . Биткин 218 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Красивый матовый рельеф . Очень редка в такой вы-
сокой степени сохранности .

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 677. Николай I 22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото .
Уздеников 0231 (•) . Биткин 31 .
PF 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF . Зеркальные поля . Матовый рельеф . 
Очень редка в исполнении PROOF .

520 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 678. Николай I 22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,51 г .
Уздеников 0231 (•) . Биткин 31 .
AU . Следы полировки .
Из старой московской коллекции.

90 000 руб.

Лот 679. Николай I 28,00
2 копейки 1849 года. СПМ. Пробные. 
Новодел.
Медь, 10,23 г . Санкт-Петербургский монетный двор .
Уздеников 3470 Н (•) . Биткин Н948 (R2) . 
Brekke 232, 186 (–) .
MS 64 . Великолепный коллекционный экземпляр . Бархати-
стый штемпельный блеск . Безупречный матовый рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Очень 
редка, особенно в такой высокой степени сохранности . 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня .
Из старой московской коллекции.

140 000 руб.
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Лот 680. Николай I 22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г . Аверс: орёл образца 1847—1849 гг . Всадник в плаще .
Уздеников 0233 (•) . Биткин 32 (R) .
PROOF . Привлекательный коллекционный экземпляр в исполне-
нии PROOF . Зеркальные поля . Превосходный матовый рельеф . 
Следы минимальной чистки (мелкие «волосяные» царапины) . 
Очень редка в исполнении PROOF .

650 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 681. Николай I 22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г . Аверс: орёл образца 1851—1858 гг .
Уздеников 0233 (•) . Биткин 33 .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф .

170 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 682. Николай I 22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г . Аверс: орёл образца 1851—1858 гг .
Уздеников 0233 (•) . Биткин 33 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Лёгкие царапины, незначительные забоины .
Из старой московской коллекции.

90 000 руб.
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Лот 683. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА. Всадник 
в плаще.
Серебро, 20,62 г . Аверс: всадник в плаще . Реверс: венок 
из 8 звеньев, корона меньше .
Уздеников 1679 . Биткин 221 (R) . 3 рубля по Ильину .
AU/UNC . Следы чистки .
Редко встречающая разновидность рубля 1850 года.

90 000 руб.

Лот 684. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,75 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: ве-
нок из 8 звеньев, корона больше .
Уздеников 1679 . Биткин 225 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф .
Из старой московской коллекции.

20 000 руб.

Лот 685. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,65 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: ве-
нок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены .
Уздеников 1687 . Биткин 228 . 1 рубль 50 копеек по Петрову .
PF 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Безупречный 
матовый рельеф . Светло-серая патина . Чрезвычайно 
редка в исполнении PROOF .
Из старой московской коллекции.

1 300 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 686. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,76 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав-
лены .
Уздеников 1687 . Биткин 228 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC PL . Яркий штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Матированный рельеф .

40 000 руб.

Лот 687. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА. Всадник 
в плаще.
Серебро, 20,72 г . Аверс: всадник в плаще .
Уздеников 1687 . Биткин 222 (R1) . 
10 рублей по Ильину .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Незна-
чительные царапины . Насыщенная светло-серая ка-
бинетная патина . Очень редка .
Редко встречающая разновидность рубля 1851 года.

200 000 руб.

Лот 688. Николай I 28,00
2 копейки 1851 года. ЕМ.
Медь, 9,83 г .
Уздеников 3494 . Биткин 597 . 
50 копеек по Петрову . Brekke 232, 189 .
AU 58 . Насыщенная светло-коричневая патина .

30 000 руб.

Лот 689. Николай I 24,30
25 копеек 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,17 г . Реверс: узкая корона .
Уздеников 1698 . Биткин 306 (R1) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину .
AU . Светло-серая патина . Очень редка .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 690. Николай I 17,90
10 копеек 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,09 г .
Уздеников 1702 . Биткин 381 (R) . 
5 рублей по Петрову .
AU/UNC . Переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Матированный рельеф . Следы лёгкой чистки . 
Редка .

70 000 руб.
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Лот 691. Николай I 15,10
5 копеек 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 1,02 г .
Уздеников 1704 (–) . Биткин 411 (R3) .
PROOF 64 . Выдающийся коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Безупреч-
ный матовый рельеф . Исключительно редка . До-
стойна украсить фундаментальную коллекцию монет 
Российской Империи .
Данная монета — второй известный экземпляр вне музей-
ных собраний. В последний раз подобная монета из коллек-
ции знаменитого нумизмата — графа Ивана Ивановича 
Толстого, была продана на аукционе Adolph Hess #142, 
в марте 1913 года, лот 2193.
Представленная монета — единственный известный эк-
земпляр 5 копеек 1852 «СПБ-НI» в исполнении PROOF, 
появившийся на открытых торгах за более чем вековую 
историю мировых аукционов.
Уникальная возможность приобрести одну из самых редких 
серебряных монет Российской Империи XIX века.

10 000 000 руб.

Увеличено в 4 раза
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Лот 692. Николай I 32,00
3 копейки 1852 года. ЕМ.
Медь, 16,84 г .
Уздеников 3504 . Биткин 590 . Brekke 234, 231 .
XF . Светло-коричневая патина .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 693. Николай I 22,00
20 копеек 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 4,12 г . Аверс: орёл образца 1849—1851 гг .
Уздеников 1709 . Биткин 342 (R1) . 
10 рублей по Ильину .
MS 61 . Равномерный штемпельный блеск . Матиро-
ванный рельеф . Светлая золотисто-серая патина 
с сиреневым оттенком . Очень редка .
Особенно редкая разновидность 20 копеек 1853 года.
Из коллекции Леонида Содермана. С аукциона Sincona #24, 
Цюрих, октябрь 2015 года, лот 1581.

290 000 руб.

Лот 694. Николай I 31,50
3 копейки 1853 года. ВМ.
Медь, 15,09 г . Варшавский монетный двор . 
Тираж 89 083 экз .
Уздеников 3517 . Биткин 858 (R) . 2 рубля по Ильину . 
Brekke 234, 234 (•) .
AU . Красивая светло-коричневая патина кабинетного 
хранения . Мелкие царапины на аверсе; несколько 
незначительных забоин по канту . Редка .

40 000 руб.

Лот 695. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,80 г . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1712 . Биткин 234 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф .

30 000 руб.

Лот 696. Николай I 32,00
3 копейки 1854 года. ЕМ.
Медь, 15,43 г .
Уздеников 3527 . Биткин 592 . 
Brekke 234, 235 .
AU 50 . Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина .

20 000 руб.
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Лот 697. Николай I 55,40
Медаль 1854 года. В честь Великой Княгини Марии Павловны (в память 50-летия 
прибытия Марии Павловны в Веймар).
Бронза, 75,98 г . ∅ 55,4 мм . Германия, Веймар . Медальер Анжелика Фациус (аверс — под изображением: «ANG .
FACIUS F .») . Надпись на реверсе: «IM / FUNFZIGSTEN / IAHRE / SEGENSREICHEN / WIRKENS / XVI FEBR . 
MDCCCLIV» (На пятидесятилетие полезной деятельности . 16 февраля 1854 г .) .
Дьяков 611 .1 (R1) .
AU/UNC . Красивый коллекционный экземпляр . Высокий рельеф . След мелкого удара по гурту на аверсе, на 9 
часов . Редка .
Мария Павловна, великая княгиня, великая герцогиня Саксен-Веймар-Эйзенахская (1786–1859), дочь императора Павла 
I и императрицы Марии Федоровны. С 1804 г. супруга наследного принца, а с 1828 г. — великого герцога Саксен-Веймар-
Эйзенахского Карла Фридриха (1783–1853).

22 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 698. Николай I 17,90
Денежка 1855 года. ВМ.
Медь, 2,53 г . Варшавский монетный двор . Аверс: вензель 
Николая I .
Уздеников 3547 . Биткин 877 (R) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Brekke 228, 68 (•) .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Ров-
ный штемпельный блеск . Насыщенная светло-коричневая . 
Редка, особенно в подобной сохранности .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 699. Александр II 17,80
10 копеек 1855 года. MW.
Серебро, 2,06 г . Варшавский монетный двор . 
Тираж: 102 630 экз .
Уздеников 1726 . Биткин 287 (R1) .
MS 62 . Великолепный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная тёмно-
серая патина . Очень редка, особенно в такой высокой сте-
пени сохранности .
Гривенники, отчеканенные на Варшавском монетном дворе, в вы-
сокой степени сохранности встречаются очень редко.
С аукциона Kuenker #198, Оснабрюк, сентябрь 2011 года, лот 
8350.

170 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 700. Александр II 15,10
5 копеек 1855 года. СПБ-НI.
Серебро, 1,07 г .
Уздеников 1727 . Биткин 66 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Матовый рельеф . Светлая золотисто-се-
рая патина .
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 701. Александр II 22,60
5 рублей 1856 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0239 (•) . Биткин 2 .
MS 62 . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф .

170 000 руб.

Лот 702. Александр II 35,50
1 рубль 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,69 г .
Уздеников 1728 . Биткин 46 . 
2 рубля по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф .
Из старой московской коллекции.

25 000 руб.

Лот 703. Александр II 28,00
Медаль В память войны 1853—1856 гг.
Светлая бронза, 12,56 г . ∅ 28 мм . Санкт-Петербургский 
или Екатеринбургский монетный двор .
Биткин 962 . Смирнов 630 . 
Дьяков 654 .2 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Очень редка в подобной сохранности .
Медалями из светлой бронзы награждались все участники 
Крымской войны, принимавшие участие в военных дей-
ствиях.

25 000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 704. Александр II 0
Наперсный крест для духовенства в память 
Крымской войны 1853—1856 гг.
Бронза, 33,22 г . Размеры 101×57 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор .
Биткин 963 (R) . Смирнов 602 . Дьяков 654 .1 (R1) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Насыщен-
ная светло-коричневая патина кабинетного хранения . 
Редок .
Наперсным крестом «В память войны 1853—1856» награж-
далось всё православное российское духовенство (от митропо-
литов до священников), как участвовавшее в Крымской войне, 
так и находившееся в тылу.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 705. Александр II 22,60
5 рублей 1857 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г .
Уздеников 0240 (•) . Биткин 3 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Матированный рельеф . Редка .
5 рублей 1857 года встречаются редко.

280 000 руб.

Лот 706. Александр II 28,50
Полтина 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,37 г .
Уздеников 1735 . Биткин 51 . 1 рубль по Петрову .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом на аверсе; яркий переливаю-
щийся атласный штемпельный блеск на реверсе . Ма-
тированный рельеф .

20 000 руб.

Лот 707. Александр II 28,30
2 копейки 1858 года. ЕМ.
Медь, 11,25 г .
Уздеников 3579 . Биткин 335 . Brekke 257, 128 .
MS 61 . Равномерный штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина .

30 000 руб.
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Лот 708. Александр II 65,50
Медаль 1858 года. В память освящения 
Исаакиевского собора в Санкт-
Петербурге.
Серебро, 129,67 г . ∅ 65,5 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Аверс: медальер Н .А . Козин (под изо-
бражением Николая I на фоне: «Н .КОЗИНЪ Р .»); 
реверс — В .В . Алексеев (на обрезе, слева: «АРХИТ .
МОНТФЕРРАНДЪ», справа: «В .АЛЕКСѢЕВЪ Р .»), 
обе стороны по эскизу А .П . Лялина .
Смирнов 617/б . Дьяков 677 .2 (R3) .
MS 64 PL . Великолепный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Безупречный матовый рельеф . Лёг-
кая золотистая патина . Чрезвычайно редка, особенно 
в подобной сохранности . Достойна коллекции меда-
лей высокого уровня .
Медаль вложена в оригинальный футляр.

1 500 000 руб.

Лот 709. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом 
«А. Лялин».
Серебро, 20,81 г . Чеканен по случаю открытия мо-
нумента императору Николаю I в Санкт-Петербурге . 
Выпуклый чекан .
Уздеников 4187 . Биткин 566 (R) .
UNC . Яркий штемпельный блеск с зеркальным эф-
фектом . Матированный рельеф . Незначительные 
царапины . Редка .
Из старой московской коллекции.

150 000 руб.
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Лот 710. Александр II 28,50
Полтина 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,35 г . Аверс: орёл меньше . Реверс: корона 
меньше .
Уздеников 1757 . Биткин 97 .
MS 63 PL . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф .

200 000 руб.

Лот 711. Александр II 24,20
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,21 г . Аверс: всадник в плаще .
Уздеников 1758 . Биткин 131 (R) .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск на аверсе; штемпельный блеск с зеркаль-
ным эффектом — на реверсе . Лёгкая золотисто-серая 
патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

25 000 руб.

Лот 712. Александр II 36,30
5 копеек 1859 года. ЕМ.
Медь, 26,25 г . Аверс: орёл нового образца, всадник 
с копьем .
Уздеников 3588 . Биткин 304 . Brekke 260, 220 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина .

30 000 руб.

Лот 713. Александр II 32,20
3 копейки 1859 года. ЕМ.
Медь, 15,25 г . Аверс: орёл нового образца .
Уздеников 3591 . Биткин 323 . Brekke 259, 178 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 714. Александр II 22,60
5 рублей 1860 года. СПБ-ПФ.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0246 (•) . Биткин 6 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

270 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 715. Александр II 22,60
5 рублей 1860 года. СПБ-ПФ.
Золото, 6,56 г .
Уздеников 0246 (•) . Биткин 6 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .
5 рублей 1860 года встречаются редко.

300 000 руб.

Лот 716. Александр II 28,50
Полтина 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,38 г . Аверс: орёл больше .
Тираж: 192 003 экз . 
Уздеников 1766 . Биткин 99 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

220 000 руб.

Лот 717. Александр II 28,50
Полтина 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,35 г . Аверс: орёл больше . 
Тираж: 192 003 экз .
Уздеников 1766 . Биткин 99 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
UNC PL . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Следы незначительной правки кантов (ца-
рапины) .
Из старой московской коллекции.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 718. Александр II 22,00
20 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,10 г . Аверс: орёл образца 1859 года .
Уздеников 1773 (•) . Биткин 161 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Очень редка в такой высокой степени сохран-
ности .

200 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 719. Александр II 15,10
5 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 0,97 г . Аверс: хвост орла шире . 
Тираж: 180 003 экз .
Уздеников 1783 . Биткин 205 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Насыщен-
ная золотисто-серая кабинетная патина . Редка в подоб-
ной сохранности .
Из старой московской коллекции.

10 000 руб.

Лот 720. Александр II 37,00
5 копеек 1860 года. ЕМ.
Медь, 25,11 г .
Уздеников 3606 . Биткин 306 . Brekke 260, 221 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина . Локальные окислы .

20 000 руб.

Лот 721. Александр II 28,50
Полтина 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,38 г . Тираж: 64 004 экз .
Уздеников 1787 . Биткин 100 (R1) . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Перели-
вающийся бархатистый штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Насыщенная светло-серая ка-
бинетная патина . Очень редка, особенно в подобной 
сохранности .

180 000 руб.

Лот 722. Александр II 22,00
20 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,05 г .
Уздеников 1791 . Биткин 173 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матовый рельеф . Светлая золо-
тистая патина .

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 723. Александр II 19,80
15 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 3,11 г .
Уздеников 1797 . Биткин 184 .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск . Матовый рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина .

7500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 724. Александр II 19,50
15 копеек 1861 года. СПБ-МИ.
Серебро, 3,02 г .
Уздеников 1796 (•) . Биткин 186 (R) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 725. Александр II 17,60
10 копеек 1861 года. СПБ. Гурт — точки.
Серебро, 2,04 г . Парижский и Страсбургский монет-
ные дворы . Гуртовое оформление — точки .
Уздеников 1802 (–) . Биткин 293 (R2) .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Редка .

15 000 руб.

Лот 726. Александр II 28,50
Полтина 1862 года. СПБ-МИ.
Серебро, 10,36 г . Тираж: 24 009 экз .
Уздеников 1807 . Биткин 102 (R) . 
3 рубля по Петрову .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 727. Александр II 22,60
5 рублей 1863 года. СПБ-МИ.
Золото, 6,56 г .
Уздеников 0246 (•) . Биткин 9 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Очень редка в такой высокой степени сохран-
ности .

250 000 руб.
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Увеличено в 2,5 раза

Лот 728
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Лот 728. Александр II 35,50
1 рубль 1863 года. СПБ-АБ.
Серебро, 20,76 г . Тираж: 5193 экз .
Уздеников 1813 (µ) . Биткин 75 (R2) . 
25 рублей по Петрову . 25 рублей по Ильину .
PROOF 64 CAMEO . Выдающийся коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF CAMEO . Зеркаль-
ные поля . Безупречный матовый рельеф . Крайне 
редка в исполнении PROOF CAMEO и в подобной 
сохранности . Достойна украсить фундаментальную 
коллекцию монет Российской Империи .
Представленная монета относится к самой редкой 
группе рублей, отчеканенных во время правления импе-
ратора Александра II. Единственный год чеканки ру-
блей с инициалами минцмейстера Александра Белозе-
рова («АБ»).

10 000 000 руб.

Лот 729. Александр II 36,00
5 копеек 1863 года. ЕМ.
Медь, 24,27 г .
Уздеников 3641 . Биткин 310 . 
Brekke 260, 224 .
MS 66 RD . Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся барха-
тистый штемпельный блеск . Красивый, полностью 
прочеканенный, матированный рельеф . Золоти-
сто-красная поверхность металла монеты с лёгкой 
светло-коричневой кабинетной патиной . Чрезвы-
чайно редка в такой великолепной сохранности . 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .

240 000 руб.

Лот 730. Александр II 36,50
5 копеек 1863 года. ЕМ.
Медь, 25,03 г .
Уздеников 3641 . Биткин 310 . 
Brekke 260, 224 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина .

40 000 руб.
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Лот 731. Александр II 28,80
2 копейки 1863 года. ЕМ.
Медь, 10,24 г .
Уздеников 3644 . Биткин 343 . Brekke 258, 141 .
MS 63 RB . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . 
Золотисто-красная поверхность металла монеты 
с лёгкой светло-коричневой кабинетной патиной . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

130 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 732. Александр II 14,50
Полушка 1863 года. ЕМ.
Медь, 1,46 г . Тираж: 300 800 экз .
Уздеников 3650 (•) . Биткин 387 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 253, 12 (–) .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 733. Александр II 15,10
5 копеек 1864 года. СПБ-НФ.
Серебро, 1,00 г .
Уздеников 1826 . Биткин 210 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф .

15 000 руб.

Лот 734. Александр II 36,40
5 копеек 1865 года. ЕМ.
Медь, 25,52 г . Аверс: всадник с копьём .
Уздеников 3658 . Биткин 313 . Brekke 261, 226 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина .

40 000 руб.

Лот 735. Александр II 50,60
Медаль для окончивших курс женских гимназий Ведомства учреждений 
Императрицы Марии.
Серебро, 59,83 г . ∅ 50,6 мм . Санкт-Петербургский монетный двор, середина 1860-х — начало 1880-х гг . Медальер 
П .Л . Брусницын (аверс: внизу под изображением: «П .БРУСНИЦЫНЪ Р .») .
Смирнов 654/а . Дьяков 670 .1 (R1) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матовый рельеф . Насыщенная 
золотисто-серая кабинетная патина . Редка, особенно в подобной сохранности .

150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 736. Александр II 22,60
5 рублей 1866 года. СПБ-СШ.
Золото, 6,50 г .
Уздеников 0250 (–) . Биткин 13 (R1) . 
25 рублей по Петрову . 15 рублей по Ильину .
AU/UNC . Следы царапин на аверсе на гербе и на 
державе; царапина на реверсе: следы мелких ударов 
на гурте . Очень редка .
Очень редкая разновидность монеты с инициалами минц-
мейстера «СШ» (Сергея Шостака).

450 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 737. Александр II 19,80
15 копеек 1866 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,02 г .
Уздеников 1843 . Биткин 192 .
MS 64 . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 738. Александр II 14,50
Полушка 1866 года. ЕМ.
Медь, 1,63 г . Тираж: 326 400 экз .
Уздеников 3669 (•) . Биткин 390 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 253, 15 (–) .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная коричневая кабинетная патина . Очень 
редка, особенно в подобной сохранности .

25 000 руб.
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Лот 739. Александр II 68,00
Медаль 1866 года. В память открытия Второго Ладожского канала.
Бронза, 201,51 г . ∅ 68 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер П . Брусницын . Аверс: «П .Б .» в об-
резе шеи императора .
Смирнов 680 . Дьяков 745 .1 (R0) .
MS 60 . Красивый коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Превосходный высокий рельеф . Следы мелких 
ударов . Неровности патины .

30 000 руб.

Лот 740. Александр II 43,00
Медаль 1866 года. В память чудесного 
спасения Императора Александра II, 
4 апреля 1866 года.
Бронза, 43,58 г . ∅ 43 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Медальер В .В . Алексеев, реверс по эскизу 
И .К . Макарова (аверс — на обрезе: «В•А•»; реверс — 
на плате внизу: «В .А .», внизу на фоне у окружности: 
«СОЧ . МАКАРОВЪ») .
Смирнов 672/а . Иверсен XXXVII/1 . 
Дьяков 742 .1 (R0) .
XF . Насыщенная коричневая патина . Чистка на поле 
аверса . Редка .
Выстрел Дмитрия Каракозова в Александра II (4 апреля 
1866 года) положил начало эпохе революционного террора 
в России, продолжавшейся почти полвека.

35 000 руб.

Лот 741. Александр II 22,20
20 копеек 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,48 г .
Уздеников 1851 . Биткин 214 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Светлая золоти-
сто-серая патина .

100 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 742. Александр II 15,10
5 копеек 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,91 г . Тираж: 180 025 экз .
Уздеников 1854 . Биткин 268 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .

15 000 руб.

Лот 743. Александр II 36,50
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 28,61 г . Монета старого типа .
Уздеников 3671 (•) . Биткин 316 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 261, 228 (–) .
AU . Следы коррозии . Коричневая патина . Редка .

25 000 руб.

Лот 744. Александр II 24,30
2 копейки 1867 года. СПБ.
Медь, 6,24 г .
Уздеников 3676 . Биткин 521 (R) . Brekke 258, 150 .
PROOF 61 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . На-
сыщенная коричневая патина . Редка в исполнении 
PROOF .

150 000 руб.

Лот 745. Александр II 23,40
1 копейка 1867 года. ЕМ.
Медь, 4,86 г . Монета старого типа .
Уздеников 3680 (•) . Биткин 362 (R2) . 
8 рублей по Петрову . 10 рублей по Ильину . 
Brekke 256, 103 (–) .
XF . Следы коррозии . Очень редка .
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 746. Александр II 21,70
1 копейка 1867 года. СПБ.
Медь, 3,12 г .
Уздеников 3679 . Биткин 532 (R) . 
Brekke 256, 105 .
AU/UNC . Довольно редка .

40 000 руб.
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Лот 747. Александр II 25,00
5 пенни 1867 года.
Медь, 6,41 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский мо-
нетный двор .
Уздеников 4678 . Биткин 659 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина .
Из старой московской коллекции.

1500 руб.

Лот 748. Александр II 28,40
3 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 10,00 г .
Уздеников 3690 . Биткин 511 . Brekke 259, 195 .
PF 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная коричневая патина с голу-
бым оттенком . Очень редка в исполнении PROOF .

150 000 руб.

Лот 749. Александр II 86,10
Медаль 1869 года. В память 50-летия Николаевской инженерной академии и училища.
Бронза, 261,38 г . ∅ 86,1 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс — В .В . Алексеев (на об-
резе изображения: «В .АЛЕКСѢЕВЪ Р .»), реверс — П .Л . Брусницын (на линии обреза изображения, слева: «П .», 
справа: «Б .») . Тираж 300 экз .
Смирнов 693 . Дьяков 762 .1 (R0) .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Великолепный высокий четкий рельеф . Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения . Редка, особенно в подобной сохранности .
24.11.1819 г. для образования инженерных, саперных и пионерных офицеров было основано, по инициативе В.К. Николая 
Павловича, Главное инженерное училище, в состав которого вошло существовавшее с 1810 г. инженерное училище с офи-
церским классом.

90 000 руб.
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Лот 750. Александр II 24,30
2 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь .
Уздеников 3717 . Биткин 415 . Brekke 258, 155 .
MS 66 BN . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся барха-
тистый штемпельный блеск . Красивый матирован-
ный рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

70 000 руб.

Лот 751. Александр II 51,00
Медаль «За Усердие».
Серебро, 55,73 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор, 1870—1881 гг . Аверс: портрет Императора 
Александра II, медальер П .А . Мещеряков (на обрезе: «П .М .») по эскизу К . Шнитцшпана (Ch .Schnitzspahn) . Ре-
верс: вариант без точек над буквой «I» в слове «УСЕРДIЕ» .
Биткин 869 .Б (R2) . Смирнов 560/а .3 . Дьяков 637 .3 (R3) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Очень редка, особенно в подобной сохранности .
Учреждена в 1801 г. в царствование Императора Александра I. Медалями награждали купцов, крестьян и мещан за раз-
личные услуги, оказанные правительству, а также нижних воинских чинов за сверхсрочную службу. Штемпеля аверса 
медалей с портретом Императора по рисунку художника Шнитцшпана были изготовлены в апреле 1870 года.

240 000 руб.

Лот 752. Александр II 28,50
Полтина 1871 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,29 г . Тираж: 20 003 экз .
Уздеников 1877 . Биткин 112 (R) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#14, Санта-Роза, ноябрь 1988 года, лот 610.

250 000 руб.
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Лот 753. Александр II 32,70
5 копеек 1871 года. ЕМ.
Медь, 16,25 г .
Уздеников 3725 . Биткин 396 . Brekke 261, 237 .
AU 55 . Чёткий рельеф . Коричневая патина . Следы лёгкой 
коррозии .

9500 руб.

Лот 754. Александр II 28,50
Полтина 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,41 г . Тираж: 22 003 экз .
Уздеников 1884 . Биткин 113 (R) . 2 рубля 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Мелкий дефект кромки гурта в верхней части реверса . 
Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

90 000 руб.

Лот 755. Александр II 61,00
Медаль 1872 года. Императорского Общества любителей естествознания при 
Московском университете. Премия для экспонентов Московской Политехнической 
выставки.
Серебро, 104,66 г . ∅ 61 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Без подписи медальера .
Смирнов 717/а . Дьяков 783 .3 (R3) .
MS 62 . Великолепный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Превосходный матовый рельеф . Красивая 
золотисто-серая патина . Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности .

140 000 руб.

Лот 756. Александр II 22,20
20 копеек 1873 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,64 г . Аверс: орёл образца 1874—1881 гг .
Уздеников 1893 . Биткин 224 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . Насыщен-
ная светло-серая патина . Очень редка в такой высокой сте-
пени сохранности .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 757. Александр II 20,00
15 копеек 1873 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,70 г .
Уздеников 1894 . Биткин 241 .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матиро-
ванный рельеф . Очень редка в исполнении PROOF .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 758. Александр II 19,70
3 рубля 1874 года. СПБ-НI.
Золото, 3,91 г . Тираж: 270 003 экз .
Уздеников 0265 (•) . Биткин 36 (R) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Матированный рельеф . Несколько мелких «во-
лосяных» царапин в верхней части реверса . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

300 000 руб.

Лот 759. Александр II 22,20
Сборный лот 1874 года из 2 монет.
Серебро . 
20 копеек 1874 года СПБ-НI.
3,47 г . Уздеников 1900 . Биткин 225 . Гурт рубчатый 
+ кресты . AU/UNC . Следы чистки .
20 копеек 1874 года. СПБ-НI.
3,44 г . Уздеников 1900 . Биткин 225 . Гурт рубчатый 
+ косая насечка . UNC . Следы чистки .
AU/UNC .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 760. Александр II 15,10
5 копеек 1874 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,91 г . Тираж: 200 003 экз .
Уздеников 1903 . Биткин 275 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Насыщенная светло-серая 
патина .

15 000 руб.
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Лот 761. Александр II 70,00
Медаль 1875 года. В честь 50-летия научной деятельности В.Я. Буняковского.
Бронза, 156,29 г . ∅ 70 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер В . Алексеев (аверс: в обрезе рукава 
«В . АЛЕКСѢЕВЪ .») .
Смирнов 740 . Дьяков 820 .1 (R1) .
MS 60 . Зеркальные поля . Красивый высокий рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка .
Виктор Яковлевич Буняковский (1804—1889) — русский математик, педагог, историк математики, доктор математики 
Парижского университета, вице-президент академии наук в 1864—1889 годах. Внёс значительный вклад в теорию чисел.

27 000 руб.

Лот 762. Александр II 35,50
1 рубль 1876 года. СПБ-НI.
Серебро . Тираж: 778 005 экз .
Уздеников 1911 . Биткин 89 . 2 рубля по Петрову .
MS 60 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина . Редка в подобной сохранности .

110 000 руб.

Лот 763. Александр II 24,20
25 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,18 г . Тираж: 40 005 экз .
Уздеников 1914 . Биткин 152 (R) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Равномерный штемпельный блеск . Лёгкая 
светло-серая патина . Очень редка .

90 000 руб.



211

Александр II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 764. Александр II 15,10
5 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,87 г .
Уздеников 1918 . Биткин 277 .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матиро-
ванный рельеф . Светло-серая патина . Очень редка 
в исполнении PROOF .

250 000 руб.

Лот 765. Александр II 24,20
25 копеек 1877 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,17 г .
Уздеников 1924 . Биткин 155 .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матиро-
ванный рельеф . Очень редка в исполнении PROOF .
Не зафиксировано появления аналогичных монет в испол-
нении PROOF за последние сто лет на очных аукционах.

700 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Лот 766. Александр II 22,20
20 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,57 г .
Уздеников 1926 . Биткин 228 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Красивая светло-серая патина .

10 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 767. Александр II 19,85
15 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,70 г .
Уздеников 1928 . Биткин 245 .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр в исполнении 
PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Очень редка 
в исполнении PROOF .

400 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 768. Александр II 15,10
5 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,84 г .
Уздеников 1932 . Биткин 278 .
MS 63 PL . Привлекательный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF-LIKE . Зеркальные поля . Матовый рельеф . Насы-
щенная золотисто-серая патина на реверсе с малиново-голубым 
оттенком . Очень редка .

75 000 руб.

Лот 769. Александр II 24,30
2 копейки 1877 года. СПБ.
Медь, 6,67 г . Уздеников 3775 . Биткин 527 . Brekke 258, 165 .
PF 64 RB . Превосходный коллекционный экземпляр в исполне-
нии PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты с лёгкой светло-ко-
ричневой патиной . Очень редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 770. Александр II 19,70
3 рубля 1878 года. СПБ-НФ.
Золото, 3,93 г . Тираж: 194 006 экз .
Уздеников 0275 (•) . Биткин 41 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий перелива-
ющийся штемпельный блеск . Редка, особенно в подобной со-
хранности .

400 000 руб.

Лот 771. Александр II 35,50
1 рубль 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,62 г .
Уздеников 1934 . Биткин 92 . 1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Светлая золотисто-серая патина, более 
насыщенная по краю рельефа . Мелкий дефект кромки гурта на ре-
версе, на 1—2 часа .

25 000 руб.
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Лот 772. Александр II 32,20
5 копеек 1879 года. СПБ.
Медь, 16,27 г .
Уздеников 3785 . Биткин 507 . Brekke 261, 247 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 773. Александр II 19,50
3 рубля 1880 года. СПБ-НФ.
Золото . Тираж: 100 007 экз .
Уздеников 0279 (•) . Биткин 43 (R) .
MS 61 . Переливающийся штемпельный блеск . Редка .

280 000 руб.

Лот 774. Александр II 22,20
20 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 3,54 г .
Уздеников 1954 . Биткин 233 .
PROOF 65 . Превосходный коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Очень редка в исполнении PROOF .
Не зафиксировано появления аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.

500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 775. Александр II 15,10
5 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 0,95 г .
Уздеников 1957 . Биткин 283 .
PF 65 . Превосходный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Очень редка в исполнении PROOF .
Не зафиксировано появления аналогичных монет в исполнении 
PROOF за последние сто лет на очных аукционах.

350 000 руб.

Лот 776. Александр II 40,00
Наградная медаль 1880 года. Московского 
Коммерческого училища.
Серебро, 29,87 г . ∅ 40 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор, 1870-е гг . Аверс: медальер П .Л . Брусницын (на обрезе 
изображения «П .Б») . Реверс: медальер П .П . Уткин (внизу 
на поле «П .У») .
Смирнов 574/а (аналог) . Дьяков 624 .2 (аналог) .
MS 62 PL . Превосходный коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Светлая золотисто-серая патина . Красивый 
высокий матированный рельеф . Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности .

120 000 руб.

Лот 777. Александр II 65,90
Медаль 1880 года. Премия графа М.М. Сперанского Департамента народного 
просвещения — «Рецензенту».
Бронза, 118,40 г . ∅ 65,9 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры С .З . Важенин и Л .Х . Штейн-
ман (аверс — слева внизу на канте: «С .ВАЖЕН .», реверс — внизу на поле: «Л .ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ .») . На аверсе 
размещен девиз графа: «SPERAT IN — ADVERSIS» («И в несчастье надеются») .
Смирнов 792 . Дьяков 874 .1 (N1) .
MS 63 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск на поле . Превосходный четкий 
рельеф . Очень редка .
Премия имени графа Сперанского — премия, учреждённая в 1879 году, за лучшие сочинения в области российского права.

70 000 руб.
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Александр II/Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 778. Александр II 16,15
1/2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 1,61 г . Аверс: вензель Александра II . 
Тираж: 420 000 экз .
Уздеников 3801 . Биткин 553 (R) . Brekke 255, 80 .
MS 63 BN . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина . Редка в подобной сохранности .

36 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 779. Александр II 13,20
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 0,75 г . Аверс: вензель Александра II . 
Тираж: 60 000 экз .
Уздеников 3803 . Биткин 564 (R) . 
1 рубль по Петрову . Brekke 254, 37 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина . Редка, особенно в подобной со-
хранности .
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 780. Александр III 19,85
15 копеек 1881 года. СПБ-НФ.
Серебро, 2,74 г .
Уздеников 1961 . Биткин 112 . Казаков 552 .
MS 64 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Довольно редка в подобной со-
хранности .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 781. Александр III 13,20
1/4 копейки 1882 года. СПБ.
Медь, 0,81 г . Тираж: 60 000 экз .
Уздеников 3809 . Биткин 205 (R1) . 
2 рубля по Ильину . Казаков 578 (R3) . 
Brekke 269, 2 (•) .
MS 63 BN . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина . Очень редка .

50 000 руб.
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Александр III

Лот 782. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,73 г . Чеканен в честь коронации Императора 
Александра III . Аверс: инициалы медальера «Л .III .» .
Уздеников 4188 . Биткин 217 . 
1 рубль 25 копеек по Петрову . Казаков 607 (R) .
AU 58 . Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Матированный рельеф . Фрагментар-
ная золотистая патина .
Из старой дальневосточной коллекции.

50 000 руб.

Лот 783. Александр III 35,00
Медаль «За беспорочную службу в полиции» 
с портретом Императора Александра III.
Серебро, 25,27 г . ∅ 35 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор, 1882—1886 гг . Медальер Л . Штейнманн (без подписи) . 
С оригинальным соединительным кольцом .
Биткин М1071 (R2) . Дьяков подобен 925 .4 (R1) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Серая патина . 
Следы чистки . Чрезвычайно редка .

170 000 руб.

Лот 784. Александр III 35,50
1 рубль 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 20,65 г . Тираж: 499 511 экз .
Уздеников 1995 . Биткин 46 . 2 рубля 25 копеек по Петрову . 
Казаков 631 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Редка в подобной сохранности .

99 000 руб.

Лот 785. Александр III 28,50
Полтина 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 10,27 г . Тираж: 511 экз .
Уздеников 1996 (–) . Биткин 53 (R1) . 4 рубля по Петрову . 
4 рубля по Ильину . Казаков 632 (R3) .
XF . Следы чистки; следы опиловки кантов и гурта . Очень 
редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 786. Александр III 16,00
1/2 копейки 1885 года. СПБ.
Медь, 1,68 г . Тираж: 680 000 экз .
Уздеников 3822 . Биткин 195 . Казаков 640 (R) . 
Brekke 269, 18 .
MS 62 BN . Лёгкий штемпельный блеск . Светло-коричневая 
патина . Довольно редка в подобной сохранности .

12 000 руб.
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Александр III

Лот 787. Александр III 85,40
Медаль 1885 года. В память 50-летия Московского мещанского училища.
Бронза, 379,22 г . ∅ 95,6 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс — без подписи медальера . Реверс — 
медальер А .Г . Грилихес (отец) (справа под линией обреза изображения: «АВЕНИРЪ ГРИЛИХЕСЪ Р .») .
Смирнов 898 . Дьяков 958 .1 (R1) .
AU/UNC . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . Мелкие дефекты кромки гурта . Редка .

85 000 руб.

Лот 788. Александр III 24,60
10 рублей 1886 года. АГ- (АГ).
Золото .
Уздеников 0292 (–) . Биткин 15 (R) . Казаков 642 (R3) .
MS 61 . Переливающийся штемпельный блеск . Очень редка .
Первый год регулярной чеканки золотых монет с изображением 
профиля императора после почти векового перерыва.

2 200 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Александр III

Лот 789. Александр III 21,30
5 рублей 1886 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,49 г .
Уздеников 0293 (•) . Биткин 24 . Казаков 643 (R2) .
PF 62 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матиро-
ванный рельеф . Очень редка в исполнении PROOF .

4 500 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 790. Александр III 21,30
5 рублей 1886 года. АГ-АГ.
Золото, 6,45 г . Аверс: портрет с длинной бородой .
Уздеников 0293 (•) . Биткин 24 . 
Казаков 643 (R) .
UNC . Яркий штемпельный блеск .

135 000 руб.
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Александр III

Лот 791. Александр III 33,65
1 рубль 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г . Аверс: большая голова . 
Тираж: 487 592 экз .
Уздеников 2003 . Биткин 60 . Казаков 645 (R) .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый матированный рельеф . Светлая золотисто-серая 
патина . Очень редка в подобной сохранности .

250 000 руб.

Лот 792. Александр III 33,65
1 рубль 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г . Аверс: большая голова . 
Тираж: 487 592 экз .
Уздеников 2003 . Биткин 60 . Казаков 645 (R) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .

300 000 руб.

Лот 793. Александр III 26,75
50 копеек 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,02 г . Тираж: 2058 экз .
Уздеников 2006 (•) . Биткин 79 (R1) . 
Казаков 647 (R3) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Светлая золотисто-серая па-
тина . Очень редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

300 000 руб.

Лот 794. Александр III 22,60
25 копеек 1886 года. АГ- (АГ).
Серебро, 4,93 г . Тираж: 4058 экз .
Уздеников 2007 (•) . Биткин 89 (R1) . 
Казаков 648 (R2) .
AU . Светло-серая патина . Лёгкие царапины . Очень 
редка .

95 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 795. Александр III 13,20
1/4 копейки 1886 года. СПБ.
Медь, 0,84 г .
Уздеников 3827 . Биткин 209 . Казаков 656 (R) . 
Brekke 269,6 .
MS 60 BN . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Золотисто-красная поверхность ме-
талла монеты . Светло-коричневая патина . Очень 
редка в подобной сохранности .

19 000 руб.
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Александр III

Лот 796. Александр III 33,65
1 рубль 1888 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,00 г . Тираж: 498 017 экз . Аверс: малая 
голова .
Уздеников 2020 . Биткин 71 . Казаков 688 (R) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 797. Александр III 21,70
1 копейка 1888 года. СПБ.
Медь .
Уздеников 3833 . Биткин 184 . Казаков 696 . 
Brekke 270, 34 .
MS 62 BN .

12 000 руб.

Лот 798. Александр III 33,00
Медаль 1888 года. Общество любителей 
породистых собак.
Серебро, 20,08 г . ∅ 33 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Медальеры Л .Х . Штейнман (на аверсе 
на 6 часов монограмма «Л•Ш»), Гаврилов (без под-
писи) .
Дьяков 985 .2 (R2) .
AU . Красивый рельеф . Насыщенная светло-серая 
кабинетная патина . Очень редка .
Общество любителей породистых собак — первая кино-
логическая организация в России, учреждена в 1886 г. 
Министерством государственных имуществ Российской 
империи. Целью Общества было содействовать улучше-
нию и распространению охотничьих пород, а также раз-
ведению и дрессировке собак, способных к использованию 
в санитарной службе. Организация также на регулярной 
основе проводила выставки собак.

40 000 руб.

Лот 799. Александр III 89,00
Медаль 1888 года. В память чудесного спасения царского семейства во время 
крушения поезда в Борках.
Бронза, 346,71 г . ∅ 89 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .А . Грилихес, сын (аверс и реверс — 
на обрезе справа: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ») .
Смирнов 958 . Дьяков 1010 .1 (R0) .
AU/UNC . Зеркальные поля . Красивый высокий рельеф . Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Незначительные забоины на гурте .
На гурте медали процарапана надпись: «Tichwin, den 17.11.41 V.P.H.W». Можно предположить, что представленная 
медаль могла стать германским трофеем. Город Тихвин был оккупирован гитлеровскими войсками 8 ноября 1941 года, 
а освобождён был Красной армией 9 декабря 1941 года.

80 000 руб.
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Александр III

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 800. Александр III 24,60
10 рублей 1889 года. АГ- (АГ).
Золото, 12,92 г . Тираж: 343 002 экз .
Уздеников 0300 (–) . Биткин 18 (R) . 
Казаков 701 (R3) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый, слегка матированный, рельеф . Чрезвычайно 
редка в подобной сохранности .

2 500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 801. Александр III 21,30
5 рублей 1889 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,44 г .
Уздеников 0302 (•) . Биткин 33 . Казаков 703 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Аккуратная правка гурта .

120 000 руб.

Лот 802. Александр III 33,50
1 рубль 1889 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,95 г . Тираж: 1002 экз .
Уздеников 2027 (–) . Биткин 72 (R2) . 12 рублей по Петрову . 
8 рублей по Ильину . Казаков 705 (R4) .
AU . Очень интересный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный глянец на защищённых участках 
поля . Лёгкая светло-серая патина . Аккуратная правка фраг-
мента гурта и канта с аверса, на 8 часов . Чрезвычайно редка .
Рубль 1889 года — один из самых редких периода правления импе-
ратора Александра III.
Из старой дальневосточной коллекции.

1 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 803. Александр III 26,75
50 копеек 1889 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,00 г . Тираж: 1002 экз .
Уздеников 2028 (•) . Биткин 82 (R2) . 4 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Казаков 706 (R4) .
AU/UNC . Следы полировки . Очень редка .
50 копеек 1889 года встречаются особенно редко.
Из старой московской коллекции.

2 200 000 руб.
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Александр III

Увеличено в 2 раза

Лот 804. Александр III 85,00
Медаль 1889 года. В память 60-летия службы С.В. Кербедза.
Бронза, 294,89 г . ∅ 85 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Л .Х . Штейнман (на аверсе под изо-
бражением на фоне: «L .STEINMANN») .
Смирнов 972 . Дьяков 1036 .1 (R0) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . На-
сыщенная коричневая кабинетная патина . Мелкие царапины, несколько лёгких забоин . Редка .
Кербедз Станислав Валерианович (1810—1899) — русский инженер-мостостроитель. Автор проекта и строитель арочного 
чугунного моста (ныне мост лейтенанта Шмидта) � первого постоянного моста через р. Неву в Петербурге.

27 000 руб.
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Александр III

Лот 805. Александр III 77,00
Медаль 1889 года. В память 50-летия музыкально-художественной деятельности 
А.Г. Рубинштейна.
Бронза, 230,00 г . ∅ 77 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер С .З . Важенин (на обрезе: 
«ВАЖЕНИНЪ») . Реверс: медальер В .В . Никонов (под венком на фоне, слева:» В .», справа: «Н .») .
Смирнов 962 . Дьяков 1028 .1 (R1) .
MS 64 . Великолепный коллекционный экземпляр . Матовый штемпельный блеск . Превосходный высокий ре-
льеф . Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка, особенно в такой выдающейся сохранности .

36 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 806. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ- (АГ).
Золото .
Уздеников 0304 (•) . Биткин 35 . Казаков 721 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся барха-
тистый штемпельный блеск . Безупречный рельеф . 
Чрезвычайно редка в такой высокой степени сохран-
ности .

500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 807. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,45 г .
Уздеников 0304 (•) . Биткин 35 . Казаков 721 .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск .

120 000 руб.
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 808. Александр III 18,50
50 пенни 1890 года. L.
Серебро . Для Финляндии . Гельсингфорсский монетный 
двор .
Уздеников 4731 . Биткин 234 . Казаков 735 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Очень редка в по-
добном исполнении .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 809. Александр III 16,15
1/2 копейки 1890 года. СПБ.
Медь, 1,75 г .
Уздеников 3842 . Биткин 200 . Казаков 732 (R) . 
Brekke 269, 23 .
MS 62 BN . Отборный коллекционный экземпляр . Насыщен-
ный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Светло-коричне-
вая кабинетная патина с золотистым оттенком . Довольно 
редка в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 810. Александр III 26,75
50 копеек 1891 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,03 г . Тираж: 24 008 экз .
Уздеников 2042 (•) . Биткин 84 (R) . Казаков 742 (R1) .
AU . Следы чистки, следы выведения царапин на поле и по-
лировки портрета . Следы правки кантов и гурта . Редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

100 000 руб.

Лот 811. Александр III 22,00
20 копеек 1891 года. СПБ-АГ.
Серебро .
Уздеников 2044 . Биткин 110 . Казаков 744 .
MS 67 . Выдающийся по сохранности коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектам . Безупречный матированный рельеф . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

100 000 руб.

Лот 812. Александр III 30,00
10 пенни 1891 года.
Медь, 13,10 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский монет-
ный двор .
Уздеников 4737 . Биткин 245 . Казаков 755 (R1) .
MS 63 . Бархатистый штемпельный блеск . Насыщенная ко-
ричневая патина . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.
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Александр III

Лот 813. Александр III 59,00
Медаль 1891 года. В память Всероссийской конной выставки. 
От Главного управления государственного коннозаводства.
Бронза, 100,07 г . ∅ 59 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер — А . Г . Грилихес (отец) (без 
подписи) . Реверс: медальер — В . В . Никонов (без подписи) .
Смирнов 987/а . Дьяков 1056 .1 (N1) .
MS 62 . Великолепный коллекционный экземпляр . Красивый детализированный рельеф . Яркий штемпельный 
блеск . Красивая насыщенная светло-коричневая патина .

30 000 руб.

Лот 814. Александр III 33,00
Жетон 1891 года. В память Средне-
азиатской выставки в Москве.
Серебро, 15,37 г . ∅ 33 мм . Фабрика В .К . Збука . Клейма 
на аверсе: 1 . Фирменное «ВЗ» . 2 . Соединённое го-
родское и пробирное («88» и герб города Москвы) 
в щитке .
Руденко 2504 .1 (R1)* .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Светло-серая кабинетная патина . 
Редок .

*жетон описан в каталоге без ушка.
По мнению автора журнала «Нива», выставка стала «великим торжеством — результатом долголетних и громадных 
усилий, положенных на дело распространения культуры в таких пустынях и уголках Средней Азии, в которых 40—50 лет 
назад не дерзал проникать ни один европейский путешественник».

80 000 руб.

Лот 815. Александр III 33,65
1 рубль 1892 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,97 г . Аверс: портрет образца 1893—
1894 гг .
Уздеников 2048 . Биткин 76 . Казаков 762 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Светлая золотисто-серая па-
тина . Очень редка в подобной сохранности .

200 000 руб.
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Лот 816. Александр III 33,65
1 рубль 1892 года. АГ- (АГ).
Серебро, 19,96 г . Аверс: портрет образца 1893—
1894 гг .
Уздеников 2048 . Биткин 76 . Казаков 762 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка в подобной со-
хранности .
Из старой московской коллекции.

75 000 руб.

Лот 817. Александр III 26,75
50 копеек 1892 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,00 г . Тираж: 2006 экз .
Уздеников 2049 (•) . Биткин 85 (R1) . 
Казаков 763 (R1) .
AU 50 . Яркий штемпельный блеск на защищённых 
участках поля . Светло-серая патина . Очень редка .

270 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 818. Александр III 15,10
5 копеек 1892 года. СПБ-АГ.
Серебро, 0,89 г .
Уздеников 2051 . Биткин 152 . Казаков 765 .
MS 66 . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Довольно редка 
в подобной сохранности .

7500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 819. Александр III 13,20
1/4 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 0,76 г .
Уздеников 3852 . Биткин 215 . Казаков 770 (R) . 
Brekke 269, 12 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Золотисто-красная поверхность металла 
монеты . Очень редка в такой высокой степени со-
хранности .

12 000 руб.

Лот 820. Александр III 33,65
1 рубль 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 20,03 г .
Уздеников 2052 . Биткин 77 . Казаков 778 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Мелкие 
царапины . Очень редка в подобной сохранности .

185 000 руб.
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Лот 821. Александр III 22,60
25 копеек 1893 года. АГ- (АГ).
Серебро, 5,02 г . Тираж: 8008 экз .
Уздеников 2054 (•) . Биткин 96 (R) . Казаков 780 (R1) .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из старой дальневосточной коллекции.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 822. Александр III 16,15
1/2 копейки 1893 года. СПБ.
Медь, 1,71 г .
Уздеников 3856 . Биткин 202 . Казаков 788 . 
Brekke 270, 26 .
MS 63 BN . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Светло-коричневая патина . Очень редка в такой 
высокой степени сохранности .

12 500 руб.

Лот 823. Александр III 42,30
Медаль Казанского женского училища.
Бронза, 45,98 г . ∅ 42,3 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Медальер М . Скуднов (без подписи) .
Дьяков 1080 .1 (N1) .
AU . Следы коррозии .
Из коллекции Эрнста Отто Хорна.

30 000 руб.

Лот 824. Александр III 0
Жетон 1893 года. Русского 
гимнастического общества. I приз.
Серебро, эмаль, 6,99 г . Размеры 36×23 мм . Москва . Не-
известная мастерская . Клеймо на ушке неразборчивое . 
С оригинальным соединительным кольцом . На реверсе 
гравировка по окружности: «Б .А . Фогель / Москва 26/
II/93» .
XF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Слегка 
поцарапана эмаль . Очень редок .

55 000 руб.

Лот 825. Александр III 37,60
Аффинажный слиток 10 золотников. АД.
Серебро, 42,75 г . Санкт-Петербургский монетный двор .
Биткин 258 (R) . Казаков 807 (R1) .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Лёг-
кие царапины . Редок .
С аукциона WAG #25, Арнсберг, февраль 2004 года, лот 5661 (с 
биркой аукциона).
Из старой московской коллекции.

40 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 826. Александр III 10,50
Аффинажный слиток 24 доли. АД.
Серебро, 1,06 г .
Биткин 264 (R1) . Казаков 813 (R2) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Очень редок .
Из старой московской коллекции.

30 000 руб.

Лот 827. Александр III 39,00
Медаль 1894 года. Русско-Германский 
торговый договор.
Серебро, 21,76 г . ∅ 39 мм . Гурт гладкий . Без подписи 
медальера .
Дьяков 1092 .1 (R1) .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Мно-
гоцветная патина по краю рельефа . Редка .

70 000 руб.

Лот 828. Александр III 65,00
Медаль От Министерства земледелия и государственных имуществ 
«За сельскохозяйственные произведения» для губернских выставок сельских 
произведений.
Серебро, 137,31 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор, 1894—1902 гг . Без подписи медальера .
Смирнов 1067/б . Дьяков 1157 .2 (R1) .
UNC PL . Привлекательный экземпляр в исполнении PROOF-LIKE . Зеркальный блеск на поле . Высокий чёткий 
матовый рельеф . Неоднородная патина . Довольно редка .

80 000 руб.
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Лот 829. Александр III 0
Жетон 1894 года Санкт-Петербургского 
клуба любителей спорта. 
Выдан А.Н. Паншину.
Золото, эмаль, 6,72 г . Размеры 35,6×27,5 мм . Санкт-
Петербург . Клейма: на соединительном кольце — имен-
ное «А .Б», пробирное «56 и герб Санкт-Петербурга» . 
На реверсе гравировано вверху: «18/IX», в центре: 
«А .Н . / Паншину / 20 1/2в . / 1ч .02м .42с .» . С ориги-
нальным соединительным кольцом .
UNC . Великолепный коллекционный экземпляр . Из-
ящная работа мастера . Превосходная коллекционная 
сохранность . Чрезвычайно редок . Достоен украсить 
коллекцию жетонов самого высокого уровня .

Александр Никитич Паншин (1863—1904 гг.) — первый чемпион России по конькобежному спорту, рекордсмен мира 
1889 года по скорости забега на дистанции 1500 метров. В 1889 принял участие в первом чемпионате мира по конько-
бежному спорту в классическом многоборье. После завершения карьеры в конькобежном спорте Паншин занялся фигурным 
катанием и в 1897 году стал победителем первого Всероссийского первенства по искусству катанья на коньках. В даль-
нейшем, выигрывал этот турнир ещё три раза подряд. Паншин усовершенствовал коньки для скоростного бега, увеличив 
высоту конька, длину лезвия, изменил форму его носка, сделав конёк кованым.

270 000 руб.

Лот 830. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро . Чеканен по случаю коронации императора 
Николая II . На гурте (А•Г) .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 53 (R) .
PL 62 . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск с зеркальным эффектом . Золотистая патина 
на аверсе; серая патина на реверсе . Редка в подобной 
сохранности .

350 000 руб.

Лот 831. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,02 г . Чеканен по случаю коронации им-
ператора Николая II . На гурте (А•Г) .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 53 (R) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Красивый рельеф . Золотистая патина . Редка 
в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

50 000 руб.

Лот 832. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,96 г . Чеканен по случаю коронации Им-
ператора Николая II . На гурте «(А•Г)» .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 53 (R) .
AU/UNC . Cледы полировки поверхности .

130 000 руб.
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Лот 833. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ- (*).
Серебро, 19,99 г . Парижский монетный двор .
Уздеников 2069 . Биткин 193 . Казаков 33 (R) .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка в подобной сохранности .

50 000 руб.

Лот 834. Николай II 26,75
50 копеек 1896 года. АГ- (АГ).
Серебро, 10,01 г .
Уздеников 2071 . Биткин 72 . Казаков 37 .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Мелкие забоины на гурте .

35 000 руб.

Лот 835. Николай II 26,75
50 копеек 1896 года. АГ- (*).
Серебро, 10,02 г . Парижский монетный двор .
Уздеников 2073 . Биткин 196 . Казаков 40 (R) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 836. Николай II 24,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро, 4,99 г . Реверс: буква «Г» ближе к «1896» .
Уздеников 2074 . Биткин 96 . Казаков 43 .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-
серая патина по контуру рельефа изображения, более насыщен-
ная на аверсе . Редка в подобной сохранности .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 837. Николай II 17,50
10 копеек 1896 года. СПБ-АГ.
Серебро, 1,73 г .
Уздеников 2075 . Биткин 146 . Казаков 46 (R) .
MS 62 . Равномерный штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 838. Николай II 24,30
2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь, 6,59 г . Бирмингемский монетный двор .
Уздеников 3870 . Биткин 286 . Казаков 48 . Brekke 275, 51 .
AU 55 .

12 000 руб.
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Лот 839. Николай II 81,00
Медаль 1896 года. В память 100-летия формирования Лейб-гвардии артиллерийского 
батальона.
Бронза, 261,76 г . ∅ 81 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер А . Грилихес-сын (в обрезе 
шеи Николая II: «ГРИЛ») . Реверс: медальер М . Скуднов (в обрезе шеи: «М .С .») .
Смирнов 1110 . Дьяков 1208 .1 (R1) .
AU . Светло-коричневая патина . Остатки лака . Следы легкой чистки на поле . Редка .

55 000 руб.

Лот 840. Николай II 68,00
Медаль 1896 года. Российского общества сельско-хозяйственного птицеводства 
«За полезные труды в области сельско-хозяйственного птицеводства».
Бронза, 87,90 г . ∅ 68 мм . Российская Империя . Без подписи медальера . Дьяков 1229 .1 (R1) .
AU/UNC . Бархатистый штемпельный блеск . Светло-коричневая кабинетная патина . След незначительного 
мелкого удара по гурту (на 1 час со стороны аверса) . Редка .

25 000 руб.
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Лот 841. Николай II 26,00
Жетон 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II.
Серебро, 8,15 г . ∅ 26 мм . Неизвестная мастерская . 
Клейма на аверсе: 1 . Фирменное «ВЗ» . 2 . Соединён-
ное пробирное и городское («84» и герб города Мо-
сквы) в щитке .
Руденко 2060 .48 (R0) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная золо-
тистая сиренево-серая патина .

40 000 руб.

Лот 842. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ- (АГ).
Золото . Аверс: три последние буквы надписи заходят 
за обрез шеи (ОСС), большая голова .
Уздеников 0322 (•) . Биткин 2 . Казаков 63 (R) .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Безупречный рельеф . Очень редка в такой 
высокой степени сохранности .

1 150 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 843. Николай II 21,30
7 рублей 50 копеек 1897 года. АГ- (АГ).
Золото, 6,43 г . Аверс: выпуклый чекан, ободок узкий . 
На гурте (А•Г) .
Уздеников 0325 (•) . Биткин 17 . Казаков 67 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .
Из старой московской коллекции.

90 000 руб.
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Лот 844. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ- (**).
Серебро, 20,00 г . Брюссельский монетный двор .
Уздеников 2079 . Биткин 203 . Казаков 79 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ма-
тированный рельеф . Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 845. Николай II 55,80
Медаль 1897 года. В память 50-летия Санкт-Петербургской компании «Надежда».
Бронза, 84,68 г . ∅ 55,8 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .А . Грилихес-сын (реверс: справа 
на линии обреза изображения: «ГРИЛ . СЫНЪ») .
Смирнов 1118 . Дьяков 1255 .1 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка .
Санкт-Петербургская коммерческая компания морского, речного и сухопутного страхования под фирмою «Надежда» была 
учреждена 15 марта 1847 г. В 1874 г., когда в список предоставляемых услуг компании вошло страхование от огня, фирма 
получила название «Санкт-Петербургская компания «Надежда» для морского, речного и сухопутного страхования, транс-
портирования кладей и страхования от огня имуществ». Правление общества находилось в Санкт-Петербурге.

35 000 руб.

Лот 846. Николай II 27,50
Жетон 1897 года. Организационного 
комитета VII Международного 
геологического конгресса.
Серебро, 10,90 г . ∅ 27,5 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Без подписи медальера .
Смирнов 1126 . Дьяков 1257 .1 (R3) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Насы-
щенная золотисто-серая кабинетная патина . Очень 
редок .

16 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 847. Николай II 18,50
5 рублей 1898 года. АГ- (АГ).
Золото, 4,30 г . Советский чекан . Аверс: портрет «большая 
голова», широкий внешний кант . На гурте «(А•Г)», буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы .
Федорин VI с . 493 №2 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка 
в подобной сохранности .
Монеты с таким лицевым штемпелем чеканились на Ленинград-
ском монетном дворе в 1925 году для оплаты внешнеторговых опе-
раций советского правительства. Всего на сохранившемся старом 
штемпельном оборудовании было отчеканено «царских» золотых 
монет с номиналами 5 и 10 рублей на сумму 25,1 миллионов рублей.

100 руб.

Лот 848. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 20,04 г . Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру II в Москве . На гурте «(А•Г)» . Тираж: 5000 экз .
Уздеников 4191 . Биткин 323 (R) . 4 рубля по Петрову . 
Казаков 131 (R1) .
MS 62 PL . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Зеркальное поле на аверсе; яркий переливающийся штем-
пельный блеск с зеркальным эффектом на реверсе . Мати-
рованный рельеф . Редка .

450 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 849. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 19,97 г . Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру II в Москве . На гурте «(А•Г)» . Тираж: 5000 экз .
Уздеников 4191 . Биткин 323 (R) . 4 рубля по Петрову . 
Казаков 131 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным эф-
фектом . Матированный рельеф . Светлая золотисто-серая 
патина . Редка .

270 000 руб.

Лот 850. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ-АГ- (АГ).
Серебро, 19,95 г . Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру II в Москве . На гурте «(А•Г)» . Тираж: 5000 экз .
Уздеников 4191 . Биткин 323 (R) . 4 рубля по Петрову . 
Казаков 131 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зер-
кальное поле на аверсе; яркий переливающийся штемпель-
ный блеск на реверсе . Матированный рельеф . Золотисто-
серая патина . Следы точечной микрокоррозии по краю 
реверса, на участке 9—12 часов . Редка .

250 000 руб.

Лот 851. Николай II 30,00
10 пенни 1898 года.
Медь, 12,69 г . Гельсингфорсский монетный двор .
Уздеников 4756 (•) . Биткин 426 (R) . Казаков 146 (R2) .
AU/UNC . Светло-коричневая патина . Редка .

65 000 руб.

Лот 852. Николай II 25,00
5 пенни 1898 года.
Медь . Для Финляндии . Гельсингфорсский монетный двор .
Уздеников 4757 . Биткин 443 . Казаков 147 (R) .
MS 64 RB . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Насыщенная коричневая патина .

40 000 руб.

Лот 853. Николай II 33,65
Медаль 1898 года. В память сооружения 
в Москве памятника императору Александру II.
Бронза . ∅ 33 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Ме-
дальер А .А . Грилихес (сын) (аверс: на обрезе шеи «А .Г .»; 
реверс: на обрезе слева «А», справа «Г») .
Биткин М326 (R1) . Смирнов 1148/б . Дьяков 1261 .2 (R1) .
PL 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Матированный рельеф . Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина . Очень редка .

250 000 руб.
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Лот 854. Николай II 65,00
Медаль 1898 года. В память 100-летия Императорской военно-медицинской академии.
Бронза, 136,57 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (реверс — слева 
внизу: «А .ВаСюТинСкiй») .
Смирнов 1150 . Дьяков 1265 .1 (R0) .
MS 63 . Великолепный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Высокий детализированный 
рельеф . Редка .
Официальной датой создания академии считается 18 (29) декабря 1798 года, когда Павел I подписал указ о строительстве 
помещений для учебных аудиторий врачебного училища и для общежития его учеников. Дата подписания указа считается 
днём основания Медико-хирургической академии, но открытие её состоялось в 1800 году. Учреждение неоднократно меняло 
свое название: 1798 г. — Санкт-Петербургское медико-хирургическое училище, с 1799 г. — Медико-хирургическая академия, 
с 1808 г. — Императорская медико-хирургическая академия, с 1881 г. — Императорская военно-медицинская академия. 
В 1917 году Императорская военно-медицинская академия была преобразована в Военно-медицинскую академию, в насто-
ящее время Военно-медицинская академия имени С. М. Кирова.

65 000 руб.

Лот 855. Николай II 0
Жетон 1898 года. В память 100-летнего 
юбилея Императорской Военно-
медицинской академии.
Серебро, золочение, эмаль, 16,38 г . Размеры 
41,2×24,9 мм . Российская Империя . Неизвестная ма-
стерская . С оригинальным соединительным кольцом .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Великолепная изящная работа мастера . Мелкие 
поверхностные сколы эмали . Чрезвычайно редок .

80 000 руб.

Лот 856. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (ФЗ).
Золото .
Уздеников 0334 . Биткин 6 . Казаков 152 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Очень редка 
в подобной сохранности .

230 000 руб.



238

Николай II

Лот 857. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (ЭБ).
Золото .
Уздеников 0333 . Биткин 5 . Казаков 155 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Очень редка 
в подобной сохранности .

230 000 руб.

Лот 858. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ- (АГ).
Золото . Советская чеканка . Малая голова . 
На гурте (А•Г) . На гурте буква минцмейстера «Г» 
большая, в форме виселицы .
Федорин VI 9, с . 494 .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Очень редка 
в подобной сохранности .

270 000 руб.

Лот 859. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ- (ФЗ).
Серебро, 19,84 г . Аверс: портрет 1898 года . Гурт: 
«(Ф•З)» .
Уздеников 2096 . Биткин 47 . Казаков 161 (R) .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Лёгкая золо-
тистая патина . Редка в подобной сохранности .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 860. Николай II 17,50
10 копеек 1899 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 1,78 г . Реверс: цифры «99» удалены .
Уздеников 2109 . Биткин 150 . Казаков 185 (R) .
MS 63 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

39 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 861. Николай II 15,10
5 копеек 1899 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 0,81 г . Реверс: цифры «99» удалены друг 
от друга .
Уздеников 2111 . Биткин 174 (R) . Казаков 189 (R) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка, осо-
бенно в подобной сохранности .

18 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 862. Николай II 13,20
1/4 копейки 1899 года. СПБ.
Медь . Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге .
Уздеников 3888 . Биткин 310 . Казаков 196 . 
Brekke 274, 6 .
MS 65 RD . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты . Редка 
в подобной сохранности .

12 000 руб.

Лот 863. Николай II 67,00
Медаль 1899 года. В память 100-летия со дня рождения А.С. Пушкина (для 
Императорской Академии наук).
Бронза, 145,08 г . ∅ 67 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер М .А . Скуднов (аверс — внизу на поле: 
«РѢЗ . СКУДНОВЪ .»; реверс — внизу на поле: «ЛѢП . РѢЗ . — СКУДНОВЪ .»); аверс — по эскизу С .З . Важенина, 
реверс — по эскизу М .Я . Виллие .
Смирнов 1159 . Дьяков 1289 .1 (R0) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Высокий детализированный рельеф . Яркий штемпельный 
блеск . Неоднородность патины . Довольно редка .

35 000 руб.

Лот 864. Николай II 26,80
50 копеек 1900 года. АГ- (ФЗ).
Серебро, 9,93 г .
Уздеников 2113 . Биткин 79 . Казаков 206 .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый рельеф . Тонкие царапины на аверсе . Редка 
в подобной сохранности .

90 000 руб.

Лот 865. Николай II 19,70
15 копеек 1900 года. СПБ-ФЗ.
Серебро, 2,76 г .
Уздеников 2115 . Биткин 125 . Казаков 209 .
MS 63 . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 866. Николай II 17,50
10 копеек 1900 года. СПБ-ФЗ.
Серебро, 1,80 г .
Уздеников 2116 . Биткин 151 . Казаков 211 .
MS 64 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Матиро-
ванный рельеф .

12 000 руб.

Лот 867. Николай II 70,00
Медаль 1900 года. В память открытия моста Императора Александра III в Париже.
Бронза, серебрение, 141,07 г . ∅ 70 мм . Франция, Парижский монетный двор . Медальер Ж .Б . Даниель-Дюпюи . 
Аверс: справа на поле «DANIEL-DUPUIS» . Реверс: слева внизу на поле «DANIEL-DUPUIS» . Клейма на гурте: 
Парижского монетного двора (рог изобилия) и «BRONZE» .
Дьяков 1320 .1 (R1) .
AU/UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Довольно редка .
Мост Александра III (фр. Pont Alexandre III) — одноарочный мост, перекинутый через Сену в Париже между Домом инва-
лидов и Елисейскими Полями. Был заложен в ознаменование Франко-русского союза императором Николаем II в октябре 
1896 года, и назван в честь его отца — императора Александра III. Проектом руководили инженеры Альби и Резаль. Возведён 
мост за четыре года и открылся как раз накануне Всемирной выставки 1900 года.

30 000 руб.

Лот 868. Николай II 0
Жетон страхователя жизни Первого Россий-
ского страхового общества в Санкт-Петербурге.
Золото, эмаль, 8,03 г . Размеры 34,1×22,7 мм . Клейма в верхней 
части аверса: 1 . Санкт-Петербургского кружного пробирного 
управления в виде лопатки (нечитаемое) . 2 . Фирменное «А•Т» 
(«А . Тилландер») в ромбовидном щитке . Российская Империя, 
Санкт-Петербург, фирма «А . Тилландер» .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Небольшие ца-
рапинки на эмали . Очень редкий .

100 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 869. Николай II 15,10
5 копеек 1901 года. СПБ-АР.
Серебро, 0,86 г . Реверс: цифры «01» в дате сближены .
Уздеников 2130 . Биткин 177 (R) . Казаков 243 (R) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка .

20 000 руб.

Лот 870. Николай II 22,00
20 копеек 1902 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,70 г .
Уздеников 2133 . Биткин 102 (R) . Казаков 255 (R) .
AU/UNC . Редка .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 871. Николай II 22,50
10 рублей 1903 года. АГ- (АР).
Золото, 8,61 г .
Уздеников 0346 . Биткин 11 . Казаков 267 (R) .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск .

100 руб.

Лот 872. Николай II 33,50
1 рубль 1903 года. АГ- (АР).
Серебро, 19,76 г . Тираж: 55 519 экз .
Уздеников 2137 (•) . Биткин 57 (R) . Казаков 269 (R) .
XF . Штемпельный блеск по контуру рельефа изобра-
жения . Следы обработки гурта . Редка .

120 000 руб.

Лот 873. Николай II 22,00
20 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,84 г .
Уздеников 2139 . Биткин 103 . Казаков 271 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Редка в подобной сохранности .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 874. Николай II 19,70
15 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,78 г .
Уздеников 2140 . Биткин 129 . Казаков 272 .
MS 63 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 875. Николай II 18,00
10 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 1,88 г .
Уздеников 2141 . Биткин 155 . Казаков 273 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Редка в подобной сохранности .

12 000 руб.

Лот 876. Николай II 64,00
Медаль 1903 года. «За полезные труды по сельскому хозяйству» Санкт-Петербургского 
Собрания сельских хозяев.
Серебро, 137,34 г . ∅ 64 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер Н . А . Козин .  (внизу под 
венком «Н .К .») .
Смирнов 677 (*) .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-серая 
патина длительного кабинетного хранения . Редка .

150 000 руб.
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Лот 877. Николай II 46,80
Медаль Юрьевского Эстского 
сельскохозяйственного общества.
Серебро, 47,89 г . ∅ 46,8 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер П .Г . Стадницкий (аверс — 
внизу, справа от герба: «П .С .»; реверс — внизу слева 
у ноги кузнеца: «П .С .») .
Смирнов 1229 . Дьяков 1340 .1 (R3) .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Ве-
ликолепный сложный рельеф . Яркий штемпельный 
блеск . Мелкие царапины на поле реверса . Очень редка .

58 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 878. Николай II 19,70
15 копеек 1904 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,66 г .
Уздеников 2146 . Биткин 130 . Казаков 286 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Светло-серая патина . Следы лёгкой чистки .

15 000 руб.

Лот 879. Николай II 33,65
1 рубль 1905 года. АГ- (АР).
Серебро, 19,88 г . Тираж: 20 551 экз .
Уздеников 2149 (–) . Биткин 59 (R1) . 
Казаков 295 (R2) .
XF 40 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщен-
ная светлая золотисто-серая патина . Очень редка .

180 000 руб.

Лот 880. Николай II 27,50
2 марки 1905 года. L.
Серебро . Для Финляндии . Гельсингфорсский монет-
ный двор .
Уздеников 4776 . Биткин 395 (R1) . Казаков 304 (R2) .
XF 45 . Светло-серая патина . Очень редка .

35 000 руб.

Лот 881. Николай II 33,50
1 рубль 1906 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,01 г . Тираж: 45 710 экз .
Уздеников 2154 (•) . Биткин 60 (R) . Казаков 310 (R1) .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Царапины, мелкие забоины на гурте . Редка .

100 000 руб.
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Лот 882. Николай II 63,70
Медаль 1906 года. В память о почетном обеде, посвященном 130-летию дружбы между 
Россией и США, 15 июня 1906 г.
Бронза, 139,76 г . ∅ 63,7 мм . США . Без подписи медальера . Соотношение аверса и реверса — 180º .
MS 63 . Интересный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Очень редка .
Торжественный обед с приглашением посла России в США барона Р.Р. Розена по случаю 130-летия дружеских отношений 
между Россией и независимыми США был устроен деловыми кругами г.Бриджпорта, штат Коннектикут, 15 июня 1906 г.

60 000 руб.

Лот 883. Николай II 30,00
Жетон 1907 года. В память открытия 
первой русской специально 
нумизматической фирмы «Монеты 
и Медали» в Санкт-Петербурге.
Медно-никелевый сплав, 12,64 г . ∅ 30 мм . Российская 
Империя, 1907 г . Неизвестная мастерская .
MS 63 . Зеркальные поля . Красивый рельеф . Редок .
Из старой московской коллекции.

15 000 руб.

Лот 884. Николай II 26,75
50 копеек 1908 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 10,00 г . Общий тираж монет обычного 
и специального чекана: 40 009 экз .
Уздеников 2166 . Биткин 87 (R1) . Казаков 342 (R2) .
PF 65 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF CAMEO . Зеркальные поля . 
Безупречный матовый рельеф . Чрезвычайно редка 
в исполнении PROOF CAMEO . Достойна нумизма-
тической коллекции высокого уровня .
Из старой московской коллекции.

2 600 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 885. Николай II 45,00
Медаль 1908 года. «За отличие» для 
оканчивающих курс в Женских 
институтах Ведомства учреждений 
Императрицы Марии.
Серебро, 48,17 г . ∅ 45 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (без 
подписи) . Реверс: последняя цифра года выбита пу-
ансоном .
Дьяков 1140 .3 (R2) .
AU 58 . Зеркальные поля . Матированный рельеф . На-
сыщенная золотисто-серая патина . Очень редка .

120 000 руб.

Лот 886. Николай II 0
Жетон Попечительства Императорского 
Человеколюбивого общества для 
сбора пожертвований на воспитание 
и устройство бедных детей в мастерство.
Серебро, эмаль, 10,42 г . Размеры 40×22 мм . Санкт-
Петербург, неизвестная мастерская . Аверс: накладка 
в виде малого герба Российской империи . Реверс: 
знак удостоверения Санкт-Петербургского окруж-
ного пробирного управления после 1908 года («жен-
ская голова в кокошнике вправо с точкой под под-
бородком») в круглом щитке; гравировка «С . С . / 
Спиридонову / засодѣйст / по сбору» . Без соедини-
тельного кольца .
AU . Поверхностный скол красной эмали в нижней 
части .

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 887. Николай II 22,50
10 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото .
Уздеников 0353 (–) . Биткин 14 (R) . Казаков 359 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

290 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 888. Николай II 18,60
5 рублей 1909 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 4,30 г .
Уздеников 0354 (–) . Биткин 34 (R) . Казаков 360 (R) .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .
Из старой московской коллекции.

100 000 руб.

Лот 889. Николай II 33,65
1 рубль 1909 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,99 г . Тираж: 50 011 экз .
Уздеников 2171 (•) . Биткин 63 (R) . Казаков 362 (R2) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая па-
тина . Редка .

90 000 руб.

Лот 890. Николай II 63,60
Медаль 1909 года. В память открытия Императорского Николаевского университета 
в г. Саратове.
Бронза, 126,26 г . ∅ 63,6 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер П . Стадницкий (аверс: в обрезе 
шеи императора «П .С», реверс: справа на поле «П . СТАДНИЦКIЙ») .
Смирнов 1405 . Дьяков 1473 .1 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . 
Мелкие царапинки на аверсе . Удар по гурту на реверсе на 1 час . Редка .
Императорский Николаевский университет (1909—1917) — один из двенадцати Императорских университетов Россий-
ской империи, учреждённый в 1907 году императором Николаем II — последний из классических университетов Российской 
империи, имеющий право на именование Императорским. Выбор Саратова местом создания университета произошёл 
во многом благодаря влиянию премьер-министра П. А. Столыпина (бывшего саратовского губернатора). Ныне — Саратов-
ский государственный университет имени Н. Г. Чернышевского.

25 000 руб.
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Лот 891. Николай II 33,65
1 рубль 1910 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,95 г . Тираж: 75 009 экз . Гурт: (Э Б) .
Уздеников 2177 (•) . Биткин 64 (R) . Казаков 379 (R2) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 892. Николай II 33,65
1 рубль 1910 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,89 г . Тираж: 75 009 экз . Гурт: (Э•Б) .
Уздеников 2177 (•) . Биткин 64 (R) . Казаков 379 (R2) .
AU . Светло-серая патина, следы чистки . Редка .

90 000 руб.
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Лот 893. Николай II 26,75
50 копеек 1910 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 9,98 г . Тираж: 150 009 экз .
Уздеников 2178 . Биткин 89 (R) . Казаков 380 (R) .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой чистки, следы 
правки (лёгкой опиловки) гурта и кантов . Редка .

38 000 руб.

Лот 894. Николай II 24,20
2 копейки 1910 года. СПБ.
Медь, 6,59 г .
Уздеников 3925 . Биткин 240 . Казаков 385 . Brekke 275, 65 .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Коричневая патина .

10 000 руб.

Лот 895. Николай II 0
Знак ордена Святой Анны III степени 1908 года.
Золото, эмаль . Размеры: 38×35 мм . Клейма: 1 . Санкт-Петербургского окружного пробирного управления по-
сле 1908 года («альфа», «женская голова в кокошнике вправо», «56») в овальном щитке — на реверсе ушка . 
2 . «ИЛ» (И .Г . Линстед) — клеймо ювелира фирмы «ЭДУАРДЪ» — на реверсе верхнего луча . 3 . Фирменное 
«ЭДУАРДЪ»  — на реверсе нижнего луча . 4 . Знак удостоверения Санкт-Петербургского окружного пробирного 
управления после 1908 года («женская голова в кокошнике вправо с точкой под подбородком») — на соедини-
тельном кольце . На оригинальной шёлковой муаровой ленте; в оригинальном футляре (ложемент утрачен) .
Российская Империя, Санкт-Петербург, 1908—1910 гг ., фирма «ЭДУАРДЪ» .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр . Довольно редок .

135 000 руб.

Лот 896. Николай II 0
Плакета Граф Л.Н. Толстой.
Бронза, 157,56 г . Размер 62×91 мм . Германская империя, Берлин . Фирма «Вернер и сыновья» («AVES MUNZE») . 
Без подписи медальера . На реверсе смонтирована подставка .
Дьяков 1598 .1 (R3) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Насыщенная коричневая патина . Очень редка .
Один из наиболее известных русских писателей и мыслителей, один из величайших писателей-романистов мира. Участник 
обороны Севастополя. Просветитель, публицист, религиозный мыслитель, его авторитетное мнение послужило причиной 
возникновения нового религиозно-нравственного течения — толстовства. За свои взгляды был отлучен от церкви. Член-
корреспондент Императорской Академии наук, почётный академик по разряду изящной словесности. Был номинирован 
на Нобелевскую премию по литературе.

70 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 897. Николай II 22,50
10 рублей 1911 года. АГ- (ЭБ).
Золото, 8,62 г .
Уздеников 0357 (•) . Биткин 16 . Казаков 393 (R) .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

100 руб.

Лот 898. Николай II 34,00
1 рубль 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,97 г . Тираж: 129 011 экз .
Уздеников 2182 . Биткин 65 (R) . Казаков 395 (R1) .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка .

120 000 руб.

Лот 899. Николай II 26,75
50 копеек 1911 года. АГ- (ЭБ).
Серебро . Уздеников 2183 (•) . Биткин 90 . Казаков 396 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пе-
реливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Редка в подобной сохранности .

110 000 руб.

Лот 900. Николай II 32,20
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь, 16,54 г .
Уздеников 3929 . Биткин 210 . Казаков 401 (R) . Brekke 276, 94 .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый матиро-
ванный рельеф . Светло-коричневая патина с участками 
золотисто-красной поверхности металла монеты . Редка 
в подобной сохранности .

90 000 руб.
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Лот 901. Николай II 30,00
10 пенни 1911 года.
Медь, 12,63 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский монетный двор .
Уздеников 4807 . Биткин 434 . Казаков 413 .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся атласный штемпельный блеск . Красивый матиро-
ванный рельеф . Насыщенная коричневая патина .

25 000 руб.

Лот 902. Николай II 0
Жетон 1911 года. Ателье Н.П. Ламановой.
Золото, эмаль, 8,40 г . Размеры 35,9×18,3 мм (сложная форма) . Клейма на реверсе: 1 . Московского окружного 
пробирного управления после 1908 года («дельта», «женская голова в кокошнике вправо», «56») в овальном 
щитке . 2 . Фирменное «ВГ» . Гравировка «Екатерина Андреевна Климова | 1901 28/VIII 1911» . С оригинальным 
соединительным кольцом . Российская Империя, Москва, 1911 год .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Очень редок .
Жетон вложен в оригинальный футляр фирмы Ф.А. Лорие. Выдан на имя Е.А. Климовой.
Надежда Петровна Ламанова (1861—1941 гг.) — российский и советский модельер, художница театрального костюма. 
С 1904 г. стала поставщиком двора Ее Императорского Величества. Сотрудничала с К.С. Станиславским, в течение 
40 лет создавая костюмы для его театральных постановок. Работы художницы хранятся в самых известных музейных 
собраниях мира, включая Эрмитаж в Санкт-Петербурге и Метрополитен в Нью-Йорке. Именем Н.П. Ламановой названы 
ряд конкурсов и наград среди модельеров.

360 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 903. Николай II 27,00
Жетон 1911 года. В память 50-летия 
Императорского Санкт-Петербургского общества 
поощрения рысистого коннозаводства.
Серебро . ∅ 27 мм . Санкт-Петербург, 1911 г . Фирма «Э . Кортман» . 
С оригинальным соединительным кольцом и оригинальной лен-
той .
UNC . Великолепный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся зеркальный штемпельный блеск . Легкая золотистая 
патина с зеленоватым оттенком . Очень редок .

25 000 руб.
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Лот 904. Николай II 25,00
Жетон 1911 года. В память 50-летия 
освобождения крестьян.
Серебро, 5,50 г . ∅ 25 мм . Россия, неизвестная мастер-
ская, после 1911 года . Клеймо Московского окружного 
пробирного управления после 1908 года: («дельта», 
женская голова в кокошнике вправо, «84») в виде 
лопатки .
Отсутсвует у Руденко .
AU . Светло-серая патина . Редок .

18 000 руб.

Лот 905. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ- (ЭБ).
Серебро, 20,00 г . Чеканен по случаю открытия па-
мятника Александру III в Москве .
Уздеников 4192 (–) . Биткин 330 (R3) . 
Казаков 430 (R2) .
AU/UNC . Зеркальные поля . Светло-серая патина . 
Очень редка .
Из старой московской коллекции.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

900 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 906. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 19,98 г . Чеканен в честь 100-летия победы 
в Отечественной войне 1812 года .
Уздеников 4193 (•) . Биткин 334 . Казаков 429 (R1) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом на аверсе; зеркальное поле 
на реверсе . Матированный рельеф . Очень редка в по-
добной сохранности .
Из старой московской коллекции.

250 000 руб.
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Лот 907. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 20,00 г . Чеканен в честь 100-летия победы 
в Отечественной войне 1812 года .
Уздеников 4193 (•) . Биткин 334 . Казаков 429 (R1) .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Светлая золотисто-серая патина . Мелкие царапины 
на канте аверса . Редка .

300 000 руб.

Лот 908. Николай II 24,20
2 копейки 1912 года. СПБ.
Медь, 6,55 г .
Уздеников 3936 . Биткин 242 . Казаков 426 . 
Brekke 275, 67 .
MS 65 RB . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты; насыщенная коричневая патина .

10 000 руб.

Лот 909. Николай II 34,50
Медаль Киевского общества любителей 
природы.
Серебро, 25,12 г . ∅ 34,5 мм . Западная Европа, неиз-
вестная мастерская, 1907—1917 гг . Гурт гладкий .
AU . Серая патина . Следы правки гурта . Редка .

70 000 руб.

Лот 910. Николай II 0
Жетон кружка велосипедистов.
Серебро, позолота, эмаль, 26,36 г . Размер 37,6×85 мм . 
Российская Империя . Неизвестная мастерская .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Интересная сложная форма . Очень редок .

100 000 руб.
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Лот 911. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,01 г . Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых . Аверс: выпуклый чекан .
Уздеников 4194 . Биткин 336 . Казаков 454 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Очень редка в подобной сохранности .

100 руб.

Лот 912. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ЭБ).
Серебро, 19,98 г . Тираж: 22 125 экз .
Уздеников 2196 (–) . Биткин 67 (R1) . 
Казаков 437 (R2) .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Золотистая патина по краю рельефа с зеленовато-
голубым оттенком . Очень редка .

180 000 руб.

Лот 913. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,02 г . Тираж: 22 125 экз .
Уздеников 2197 (–) . Биткин 68 (R1) . 
Казаков 438 (R2) .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый рельеф . Следы аккуратной фраг-
ментарной правки гурта . Очень редка .
Разновидность рубля 1913 года с инициалами минцмей-
стера «ВС» на гурте встречается реже, чем с инициалами 
«ЭБ».

365 000 руб.

Лот 914. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 20,01 г . Тираж: 22 125 экз .
Уздеников 2197 (–) . Биткин 68 (R1) . 
Казаков 438 (R2) .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . Следы 
правки гурта . Очень редка .
Из старой московской коллекции.

50 000 руб.

Лот 915. Николай II 26,75
50 копеек 1913 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,01 г .
Уздеников 2199 . Биткин 93 . Казаков 440 .
UNC PL . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск с зеркальным эффектом .

85 000 руб.
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Лот 916. Николай II 64,00
Медаль 1913 года. В память 200-летия Императорского ботанического сада.
Бронза, 129,77 г . ∅ 64 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер — А . Васютинский (на реверсе справа 
внизу по окружности — «А .В .») . Смирнов, доп . 1470 . Дьяков 1551 .1 (R1) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый рельеф . Насыщенная светло-коричневая ка-
бинетная патина . Редка .

35 000 руб.

Лот 917. Николай II 0
Жетон 1913 года. Московский Английский клуб.
Золото, эмаль, 3,81 г . Размеры 22×16 мм (овал) . С оригиналь-
ным соединительным кольцом . Клейма на ушке: 1 . Московского 
окружного пробирного управления после 1908 года («дельта», 
«женская голова в кокошнике вправо», «56») в виде лопатки . 
2 . Фирменные клейма неразборчивы . Реверс: гравировка 
«Василiю Вячеславовичу Евреинову * 24 мая 1913» .
Российская Империя, Москва, 1913 год .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Очень редок .

Основанный в 1772 году англичанами, жившими в России, Клуб стал одним из первых центров российской общественно-
политической жизни. В XVIII-XIX вв. славился обедами и карточной игрой, во многом определял общественное мнение. Из-
вестными членами клуба в разное время являлись А.С. Пушкин, Н.М. Карамзин, И.А. Крылов, Л.Н. Толстой, Д.В. Давыдов, 
С.И. Мамонтов, С.М. Соловьев, Ф.О. Шехтель, Н.В. Склифософский и др. После Октябрьской революции 1917 году клуб 
был закрыт.

120 000 руб.

Лот 918. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. (ВС).
Серебро, 20,10 г . Чеканен в память 200-летия сражения при 
мысе Гангут .
Уздеников 4195 (–) . Биткин 337 (R2) . Казаков 472 (R3) .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Очень редка .
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #8, Нью-Йорк, январь 
2004 года, лот 896 (с оригинальной биркой).
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #7, Нью-Йорк, сентябрь 
1999 года, лот 815.
Из старой московской коллекции.
С экспертным заключением Центра исследований культурных цен-
ностей.

1 500 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 919. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро . Общий Тираж: 536 015 экз .
Уздеников 2208 (•) . Биткин 69 (R) . Казаков 461 (R2) .
PF 65 . Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Матиро-
ванный рельеф . Насыщенная многоцветная патина . 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в подоб-
ной сохранности .

4 200 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 920. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ- (ВС).
Серебро, 10,00 г . Аверс: плоский чекан, ободок узкий .
Уздеников 2209 . Биткин 94 (R) . Казаков 462 (R) .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый рельеф . Редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности .

65 000 руб.

Лот 921. Николай II 76,00
Медаль 1914 года. В память 50-летнего юбилея Земских учреждений.
Бронза, 199,29 г . ∅ 76 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер М . Скуднов (без подписи) .
Смирнов, доп . 1476 . Дьяков 1569 .1 (R1) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщен-
ная охристая патина . Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности .

40 000 руб.

Лот 922. Николай II 0
Жетон 1914 года. В память скачек, 
посвященных Первой Мировой войне.
Золото, 9,35 г . Размеры 40,6×29 мм . Клейма: 1 . Мо-
сковского окружного пробирного управления 
(«дельта», женская голова в кокошнике вправо, 
«56») — на аверсе ушка . 2 . Фирменное клеймо «СП» 
на реверсе ушка и в нижней части реверса жетона . 
На реверсе выгравирована надпись в 4 строки: «Вто-
рая / Отечественная / война / 19 .X .1914» . Россий-
ская Империя, Москва, 1914 год .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Чрезвычайно редок .

150 000 руб.
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Лот 923. Николай II 28,70
Жетон 1914 года. К несостоявшемуся визиту 
Императора Николая II в Берлин в 1914 году.
Бронза, 10,85 г . ∅ 28,7 мм . Германская Империя . Неизвест-
ная мастерская .
Дьяков 1576 .1 (R2) .
UNC . Насыщенная светло-коричневая патина . Матирован-
ный рельеф .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 924. Николай II 13,20
1/4 копейки 1915 года.
Медь . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3951 . Биткин 281 (R) . Казаков 488 . 
Brekke 274, 10 .
MS 66 RD . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся бархатистый штем-
пельный блеск . Золотисто-красная поверхность металла 
монеты . Редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности .

95 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 925. Николай II 13,20
1/4 копейки 1915 года.
Медь, 0,83 г . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3951 . Биткин 281 (R) . Казаков 488 . 
Brekke 274, 10 .
MS 65 BN . Переливающийся штемпельный блеск . Светло-
коричневая патина . Редка .
Из старой московской коллекции.

35 000 руб.

Лот 926. Николай II 32,10
5 копеек 1916 года.
Медь . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3952 (•) . Биткин 212 (R) . Казаков 500 (R1) . 
Brekke 276, 96 (µ) .
MS 61 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . 
Редка, особенно в подобной сохранности .
Из иркутсткой коллекции.

58 000 руб.

Лот 927. Николай II 32,00
5 копеек 1916 года.
Медь, 16,39 г . Санкт-Петербургский монетный двор .
Уздеников 3952 (•) . Биткин 212 (R) . Казаков 500 (R) . 
Brekke 276, 96 (µ) .
AU . Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Мелкий дефект кромки гурта на аверсе, на 9 часов . Редка .

60 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 928. Николай II 16,20
1/2 копейки 1916 года.
Медь . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3964 . Биткин 276 (R) . Казаков 504 . 
Brekke 274, 27 (•) .
MS 65 RD . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты . Редка, особенно в такой высокой степени сохран-
ности .

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 929. Николай II 16,00
1/2 копейки 1916 года.
Медь, 1,63 г . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3964 . Биткин 276 (R) . 
Казаков 504 . Brekke 274, 27 (•) .
UNC . Довольно редка .

22 000 руб.

Лот 930. Николай II 0
Жетон 1916 года. В память 25-летия службы на заводе «Лангензипен и Ко».
Золото, бриллианты, 17,04 г . Размеры 43,3×27,1 мм (сложная форма) . Российская Империя, Торговый дом «И .Е . 
Морозова» . Жетон двустворчатый, с оригинальным соединительным кольцом . Клейма на реверсе: 1 . Санкт-
Петербургского окружного пробирного управления после 1908 года («альфа», женская голова в кокошникев-
право, «56») в овальном щитке . 2 . Клеймо на ушке: фирменное «НС» . Гравировка внутри створок — «Эрнесту 
Карловичу | отъ | глубокоуважающихъ сослуживцевъ | Акц . Ова ЛКо | Апрель 1916 г .»; «В . Набловскiй | А . Бер-
геръ | С . Фридманъ | Г . Кнебушъ | Г . Маянцъ | У . Груздинскiй | И . Марковъ | В . Драм | В . Гапихъ | П . Шабашевъ» .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Очень редок .Жетон вложен в оригинальный подарочный футляр.
Завод был основан в 1878 году немецким промышленником Рудольфом Грошем. Предприятие производило трубопровод-
ную арматуру и пожарные краны. К 1911 году на предприятии работало до 650 человек. В этот же период создается 
и акционерное общество «Лангензипен и Ко», устав которого утвердил император Николай II. В годы Первой мировой 
войны завод выполнял оборонные заказы, изготовляя зарядные ящики, пороховые пеналы, снаряды, корпуса для мин. После 
революции 1917 г. предприятие было национализировано, а в 1922 г. переименовано в Государственный Петроградский 
арматурный завод «Знамя труда».

500 000 руб.
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Уменьшено в 3,3 раза

Лот 931. Николай II 0
Документ 1916 года на фирменном 
бланке Первой российской 
механической фабрики перламутровых 
пуговиц Антона (Антонина) Прокопа 
с подписью А. Прокопа от 2 апреля 1916 г.
Интересный и редкий документ .
А. Прокоп (1876—1954 гг) — с 1901 года поставщик жем-
чужных изделий Императорского двора. Был известным 
чешским нумизматом, исследователем и коллекционером 
монет. Благодаря своей коммерческой деятельности много 
времени проводил в Российской Империи, собрав одну из са-
мых полных коллекций русских монет и медалей.
Коллекция А. Прокопа несколько раз подвергалась конфи-
скации коммунистами, последний раз в 1954 году — неза-
долго до его смерти. Планировалось пустить коллекцию 
на переплавку, но под влиянием научного сообщества кол-
лекция попала в Народный музей Чехословакии, в начале 
90-х годов XX века была полностью возвращена наследни-
кам коллекционера. В начале XXI века были проведены рас-
продажи коллекции русских монет Антонина Прокопа 
на аукционе Aurea (Прага).

450 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 932. Николай II 19,70
15 копеек 1917 года. ВС.
Серебро, 2,73 г . Петроградский монетный двор .
Уздеников 2225 . Биткин 144 (R) . Казаков 525 .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Бар-
хатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Оливково-серая патина . Редка, особенно в подобной 
сохранности .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 933. Николай II 17,50
10 копеек 1917 года. ВС.
Серебро . Петроградский монетный двор .
Уздеников 2226 . Биткин 170 (R1) . Казаков 526 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Очень редка, особенно в по-
добной сохранности .

25 000 руб.
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Лот 934. Николай II 32,00
Жетон 1917 года. В память мобилизации 
русской промышленности.
Медно-никелевый сплав, 10,78 г . ∅ 32 мм . Чеканилась на Бал-
тийском заводе («БЗ» на аверсе) . Гурт рубчатый .
Казаков 535 (R2) .
AU/UNC . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий бархатистый штемпельный блеск . Светло-
серая кабинетная патина . Очень редок .

170 000 руб.

Лот 935. СССР 31,00
3 рубля 1918 года. JЗ.
Медь, 9,03 г . Разменный знак Армавирского отделения Госу-
дарственного банка . Первый выпуск . Аверс: инициалы гравера 
«JЗ» под хвостом орла .
Биткин 2 (R1) . Brekke 284, 2 (–) . Федорин VI 02-РДЗ (1000 у .е .) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Ровный штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная светло-корич-
невая кабинетная патина . Очень редка .

180 000 руб.

Лот 936. СССР 75,00
Медаль 1919 года. Вторая годовщина Великой Октябрьской социалистической 
революции.
Серебро, 205,29 г . ∅ 75 мм . Петроградский монетный двор . Медальер Д .К . Степанов (на реверсе на 5 часов 
инициалы «Д .С .») . Аверс: в дате отсутствует точка, надпись разделяют розетки . Гурт: «М•Д» и «*» . Тираж: 10 экз .
Шкурко, Салыков 1 .1б .
XF+/AU . Насыщенная серая патина . Забоины . Чрезвычайно редка .
С экспертным заключением Центра исследований культурных ценностей.
Медаль вложена в футляр.

500 000 руб.
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Лот 937. СССР 36,00
Медаль 1920 года. 3-я годовщина Великой 
Октябрьской социалистической революции.
Бронза, 20,20 г . ∅ 36 мм . Ленинградский монетный двор . Ме-
дальер А .Ф . Васютинский (без подписи) . Вариант с ушком .
Шкурко, Салыков 2 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Чёткий 
рельеф . Пятна окислов . Редка .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 938. СССР 20,00
15 копеек 1921 года.
Серебро .
Федорин VI 1 (15 у .е .) .
MS 65 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . До-
вольно редка в подобной сохранности .

70 000 руб.

Лот 939. СССР 0
Комплект 1921 года. из 5 платежных бон 
Натурально-расчетного союза «РАЗУМ 
И СОВЕСТЬ», г. Киев.

50 сотых пуда хлеба 1921 года. ∅ 24,5 мм . Бронза, 
3,81 г . Федорин VI 17-РДЗ (800 у .е .) . AU .

10 сотых пуда хлеба 1921 года.∅ 20 мм . Бронза, 2,78 г . 
Федорин VI 16-РДЗ (200 у .е .) . MS 63 . Чёткий рельеф . Ровный 
штемпельный блеск . Светлая охристая патина . Редка .

5 сотых пуда хлеба 1921 года. ∅ 18,5 мм . Бронза, 
2,04 г . Федорин VI 15-РДЗ (200 у .е .) . MS 63 . Отборный кол-
лекционный экземпляр . Красивый чёткий рельеф . Насы-
щенная светло-коричневая патина . Редка .

2 сотых пуда хлеба 1921 года.∅ 16 мм . Бронза, 1,58 г . 
Федорин VI 14-РДЗ (200 у .е .) . AU/UNC . Остатки штемпель-
ного блеска . Следы окислов . Пятна . Редка .

1 сотая пуда хлеба 1921 года. ∅ 14,5 мм . Бронза, 1,26 г . 
Федорин VI 13-РДЗ (200 у .е .) . MS 62 . Яркий штемпельный 
блеск . Красивая коричневая патина . Редка .
Натурально расчетные знаки, так называемые „Разум и Со-
весть,» представляют исключительный интерес с точки зрения 
истории бонных эмиссий периода гражданской войны и Рево-
люции и являются редкими памятниками первой попытки 
заменить денежные знаки падающего советского рубля твердой 
хлебной единицей. Выпущены были эти знаки в г. Киеве, в марте 
1921 г.

200 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 940. СССР 18,00
Хорезмская Народная Советская 
Республика. 500 рублей 1339 г.х. 1920—
1921 гг.
Медь, 4,37 г . Малый кружок . Гурт гладкий со следами 
вырубки .
Биткин 2 . Brekke 294, 10 . Федорин VI 11-РДЗ (40 у .е .) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Светло-коричневая патина . До-
вольно редка в подобной сохранности .

12 000 руб.

Лот 941. СССР 0
Сборный лот 1922 года из 3 монет.

1 рубль 1921 года. (А•Г).
Серебро . Аверс: точечный ободок в правой части окан-
чивается целой точкой . 
ФедоринVI 1 (30 у .е .) . MS 65 .

1 рубль 1922 года. (А•Г).
Серебро . На гурте буквы «(А•Г)» . 
ФедоринVI 4 (300 у .е .) . MS 65 .

1 рубль 1922 года. (П•Л).
Серебро . Аверс: точечный ободок в правой части окан-
чивается целой точкой . На гурте буквы «(П•Л)» . 
ФедоринVI 6 (300 у .е .) . MS 65 .

Очень редкий комплект монет в превосходной сохран-
ности .

1 865 000 руб.

Лот 942. СССР 26,67
50 копеек 1922 года. (А•Г).
Серебро . На гурте буквы (А•Г) .
Федорин VI 2 (15 у .е .) .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Редка в подобной сохранности .

150 000 руб.

Лот 943. СССР 26,67
50 копеек 1922 года. (ПЛ).
Серебро . На гурте буквы (П•Л) .
Федорин VI 3 (6 у .е .) .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Редка в подобной сохранности .

65 000 руб.
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Лот 944. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г . Аверс: справа от земного шара 
у первого колоса две ости .
Федорин VI 9 (40 у .е .) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Насыщенная светлая много-
цветная патина . Довольно редка в подобной сохран-
ности .

100 руб.

Лот 945. СССР 26,67
Полтинник 1924 года. (ТР).
Серебро, 10,00 г . На гурте (Т•Р) .
Федорин VI 4 (6 у .е .) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Довольно 
редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 946. СССР 27,70
3 копейки 1924 года.
Медь . Гурт гладкий .
Федорин VI 5 (20 у .е .) .
MS 63 RB . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения; светло-коричневая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 947. СССР 3,27
1 копейка 1924 года.
Медь . Аверс: острие серпа в полюсе . Гурт рубчатый .
Федорин VI 1 (20 у .е .) .
MS 66 BN . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Насыщенная коричневая патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

130 000 руб.

Лот 948. СССР 26,67
Полтинник 1925 года. (ПЛ).
Серебро . Реверс: цифры даты сдвинуты вправо . 
На гурте (П•Л) .
Федорин VI 21 (6 у .е .) .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

25 000 руб.
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Лот 949. СССР 0
Плакета 1925 года. Последнее подполье В.И. Ленина близ станции Сестрорецк 
17 июля 1917 г.
Бронза, 178,48 г . Размеры 80×56,6 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (без подписи) .
Шкурко, Салыков 7 .
MS 62 . Красивый коллекционный экземпляр . Насыщенная охристая патина .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 950. СССР 17,27
10 копеек 1925 года.
Серебро .
Федорин VI 5 .
MS 67 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в такой 
высокой степени сохранности .

20 000 руб.

Лот 951. СССР 25,00
5 копеек 1926 года. «Перепутка». 
Широкий кант.
Алюминиевая бронза, 4,83 г . Аверс: выступающий 
кант по краю монеты очень широкий — штемпель 
2 копеек 1924 года .
Федорин VI 8а (500 у .е .) .
AU . Великолепный четкий рельеф . Охристая патина . 
Фрагментарная коррозия . Очень редка .

25 000 руб.
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Лот 952. СССР 22,00
3 копейки 1926 года. Герб нового типа.
Алюминиевая бронза, 3,08 г . Аверс: 3 копеек 1935 года 
нового типа, нет круговой надписи, буквы «СССР» пря-
моугольной формы .
Федорин VI 12 (2500 у .е .) .
AU . Коррозия, царапины . Редка .

100 000 руб.

Лот 953. СССР 22,00
3 копейки 1926 года. Герб нового типа.
Алюминиевая бронза, 3,03 г . Аверс: 3 копеек 1935 года 
нового типа, нет круговой надписи, буквы «СССР» ква-
дратной формы .
Федорин VI 12 (2500 у .е .) .
XF . Очень редка .

150 000 руб.

Лот 954. СССР 31,50
Медаль 1926 года. Северо-Кавказское 
общество кровного собаководства.
Серебро, золочение, 24,45 г . ∅ 31,5 мм . Гурт гладкий . 
СССР, неизвестная мастерская .
AU . Очень редка .

200 000 руб.

Лот 955. СССР 0
Знак 1926 года. Строителю железной 
дороги Орша — Лепель.
Бронза, эмаль, 9,15 г . Размеры 44,7×34 мм (сложная 
форма) . СССР, Завод художественной гравюры на ме-
талле . На закрутке «ЗАВОД ХУДОЖ . ГРАВ .» .
AU . Очень редок .
Знак вложен в пластиковый футляр.

90 000 руб.

Лот 956. СССР 0
Знак 1926 года. За I место в прыжках 
на лыжах с трамплина.
Серебро, эмаль, 12,78 г . Размеры 48,3×26,8 мм . СССР, не-
известная мастерская . С оригинальным соединительным 
кольцом . Клеймо на соединительном кольце: пробир-
ное («женская голова в кокошнике вправо», «84») . Реверс: 
гравировка «В .А . | Воронов | I место | в прыжках | 1926 г .» .
AU/UNC . Редок .
Вячеслав Александрович Воронов (1899—1982 гг.) — российский 
и советский лыжник и фигурист, тренер, преподаватель фи-
зической культуры. В 1917 г. стал победителем всероссийских 
соревнований по фигурному катанию. В 1926 г. выиграл пер-
вый чемпионат СССР по прыжкам на лыжах с трамплина. 
Он написал книгу «Основы лыжного спорта», также высту-
пил соавтором «Наставления по лыжной подготовке Красной 
Армии».

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 957. СССР 19,56
15 копеек 1927 года.
Серебро . Аверс: звезда под «Т» . Реверс: вариант располо-
жения узелков Ф-21 .
Федорин VI 39П (1000 у .е .) .
PF 64 . Превосходный коллекционный экземпляр в испол-
нении PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в подобной 
сохранности .

220 000 руб.

Лот 958. СССР 25,00
5 копеек 1928 года.
Алюминиевая бронза
Федорин VI 13 (5 у .е .) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Насыщенная охристая 
патина . Редка в такой высокой степени сохранности .

90 000 руб.

Лот 959. СССР 0
Знак 1932 года. Ударнику госкредита.
Серебро, золочение, эмаль, 18,35 г . Размеры 40×30,5 мм . 
Клейма на реверсе: 1 . Клеймо мастерской неразборчиво . 
2 . Пробирного управления в овальном щитке («875», «го-
лова рабочего вправо») . 3 . Знак удостоверения в круглом 
щитке («голова рабочего вправо») . Гравировка «Тов . Гер-
шовскому | от | ЦКС при ЦИК СССР | ВЦСПС и НКФ СССР 
| 14/IX 1932 г . | № 360» .
СССР, неизвестная мастерская .
AU . Точечный скол красной эмали . Редок .

150 000 руб.

Лот 960. СССР 22,00
3 копейки 1934 года. «Перепутка». 
Алюминиевая бронза, 3,03 г . Аверс: штемпель 20 копеек 
1931 года нового типа — букв «СССР» нет, вместо них — 
черта .
Федорин VI 32 (2000 у .е .) .
AU . Точечная коррозия . Чрезвычайно редка .

85 000 руб.

Лот 961. СССР 69,00
Медаль 1934 года. 10 лет со дня смерти В.И. Ленина.
Алюминий, плакирование медью, 42,50 г . ∅ 69 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер С .З . Моргачев . 
Описана у Шкурко, Салыкова в бронзе .
Шкурко, Салыков 16 (аналог) .
AU . Чрезвычайно редка .

130 000 руб.
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Лот 962. СССР 69,00
Медаль 1934 года. 10 лет со дня смерти В.И. Ленина.
Алюминий, плакирование медью, 29,47 г . ∅ 69 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер С .З . Моргачев . 
Односторонний оттиск аверса в меди . Контррельеф . Шкурко, Салыков 16 (аналог) .
UNC . Чрезвычайно редка .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 963. СССР 19,56
15 копеек 1935 года.
Мельхиор . Аверс: к острому концу молота подходят 
два меридиана . Реверс: дубовые листья выпуклого 
рисунка, конец ветки с ямкой .
Федорин VI 59 .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в такой 
высокой степени сохранности .

45 000 руб.
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Лот 964. СССР 22,00
3 копейки 1935 года. «Перепутка».
Алюминиевая бронза, 2,87 г . Аверс: штемпель 20 копеек 
1935 г . — звезда плоская . Реверс: вариант узелков .
Федорин VI 41 (1500 у .е .) .
AU . Следы точечной коррозии . Очень редка .

50 000 руб.

Лот 965. СССР 0
Знак Участнику Сталинского похода 
за высокий урожай.
Сталь, эмаль, 9,64 г . Размеры 47×31 мм . СССР, 1930-е гг . 
Неизвестная мастерская . Гайка от другого знака, на гайке — 
надписи по окружности: «З-д Победа / МОСКВА» .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Редок .

40 000 руб.

Лот 966. СССР 21,80
20 копеек 1936 года. «Перепутка». Аверс 
3 копеек 1935 года (нового типа).
Мельхиор, 3,26 г . Аверс: звезда в гербе фигурная, разрезная, 
буква «Р» приспущена по отношению к третьей букве «С» .
Федорин VI 35 (300 у .е .) .
AU . Следы чистки . Редка .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 967. СССР 17,27
10 копеек 1936 года.
Мельхиор .
Федорин VI 63 .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Довольно редка в такой 
высокой степени сохранности .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 968. СССР 17,27
10 копеек 1937 года.
Мельхиор . Реверс: цифры даты расставлены .
Федорин VI 65 (10 у .е .) .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Довольно 
редка в подобной сохранности .

25 000 руб.
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Лот 969. СССР 65,00
Медаль 1938 года. И.В. Сталин.
Алюминий, плакирование медью, 44,37 г . ∅ 65 мм . Ленинградский монетный двор Медальер И .А . Ганф (без 
подписи) . Описана у Шкурко, Салыкова в бронзе .
Шкурко, Салыков 49 (аналог) .
AU . Чрезвычайно редка .

130 000 руб.

Лот 970. СССР 0
Знак 1938 года. Ударника строительства 
II очереди Московского метрополитена 
имени Л.М. Кагановича, №13074.
Серебро, золочение, оксидирование, эмаль, 20,97 г . 
Размеры 37×33 мм . СССР, 1938 г . Ленинградский мо-
нетный двор (на реверсе на 12 часов «МД») . На ре-
версе внизу выбит номер пуансонами: «13074» .
AU . Мелкий скол эмали в букве «М» . Довольно редок .
В 1931 на Июньском пленуме ЦК ВКП (б), по инициативе 
т. Сталина, был поставлен вопрос о реконструкции город-
ского хозяйства Москвы.

Намечая принципиальные и практические пути этой реконструкции, пленум по докладу т. Л. М. Кагановича вынес 
решение: «Немедленно приступить к подготовительной работе по сооружению метрополитена в Москве как главного 
средства, разрешающего проблему быстрых и дешёвых людских перевозок, с тем чтобы в 1932 уже начать строительство 
метрополитена». [ВКП (б) в резолюциях.. ч. 2, 5 изд., 1936, стр. 476].

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 971. СССР 17,27
10 копеек 1939 года.
Мельхиор .
Федорин VI 69 (4 у .е .) .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Довольно 
редка в подобной сохранности .

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 972. СССР 17,27
10 копеек 1941 года.
Мельхиор .
Федорин VI 73 (4 у .е .) .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Редка в такой высокой 
степени сохранности .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 973. СССР 18,00
2 копейки 1941 года.
Алюминиевая бронза . Реверс: вариант расположения узел-
ков Ф-62 .
Федорин VI 75 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Охристая патина . До-
вольно редка в подобной сохранности .

15 000 руб.

Лот 974. СССР 21,80
20 копеек 1943 года.
Мельхиор . Аверс: к левому нижнему лучу звезды подходят 
8 остей . Реверс: у правого ближнего от щитка листа с на-
ружной стороны 3 выреза .
Федорин VI 55 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Довольно редка в подоб-
ной сохранности .

10 000 руб.

Лот 975. СССР 25,00
5 копеек 1946 года.
Алюминиевая бронза . Аверс: у правого ближнего к земному 
шару колоса две ости .
Федорин VI 53 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Насыщенная охристая 
патина . Довольно редка в подобной сохранности .

17 000 руб.

Лот 976. СССР 22,00
3 копейки 1946 года. 16 лент.
Алюминиевая бронза, 3,19 г . Аверс: 16 витков ленты в гербе . 
Реверс: верхняя часть цифры «3» номинала меньше, хво-
стик цифры «6» в дате длинный .
Федорин VI 88 (2000 у .е .) .
XF- . Крайне редка .

250 000 руб.
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Лот 977. СССР 25,00
5 копеек 1948 года.
Алюминиевая бронза . Аверс: звезда граненая, окан-
тованная; диск солнца с четким венчиком .
Федорин VI 56 (5 у .е .) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
охристая патина . Довольно редка в подобной сохран-
ности .

17 000 руб.

Лот 978. СССР 25,00
5 копеек 1950 года.
Алюминиевая бронза . Аверс: буква «Р» приспу-
щена по отношению к третьей букве «С», под местом 
соединения лезвия серпа и его рукоятки параллель 
образует малый треугольник .
Федорин VI 64 (5 у .е .) .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Насыщенная охри-
стая патина . Редка в подобной сохранности .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 979. СССР 15,00
1 копейка 1951 года.
Алюминиевая бронза
Федорин VI 112 (4 у .е .) .
MS 66 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
охристая патина . Довольно редка в подобной сохран-
ности .

12 000 руб.

Лот 980. СССР 25,00
5 копеек 1952 года.
Алюминиевая бронза . Аверс: буква «Р» приспу-
щена по отношению к третьей букве «С», звезда гра-
неная простая .
Федорин VI 85 (4 у .е .) .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
золотисто-охристая патина . Довольно редка в подоб-
ной сохранности .

15 000 руб.

Лот 981. СССР 21,80
20 копеек 1953 года. Пробные.
Алюминиево-магниевый сплав, 1,05 г . Аверс: легенда 
под гербом в одну строку полукруглыми буквами — 
«СССР» (тип II) . Гурт рубчатый .
Федорин, Ушаков 128 (Р-2) .
MS 65 . Пробные экземпляры такого вида в таком 
сплаве редки .

150 000 руб.
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Лот 982. СССР 25,00
5 копеек 1953 года.
Алюминиевая бронза . Аверс: нижний конец рукоятки 
серпа с чёткой прорезью . Реверс: ниже уровня даты, 
на стеблях колосьев четыре узелка .
Федорин VI 95 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
золотисто-охристая патина . Довольно редка в подоб-
ной сохранности .

15 000 руб.

Лот 983. СССР 32,00
Медаль школьная серебряная 
Армянской ССР. За отличные успехи 
и примерное поведение.
Серебро, 16,05 г . ∅ 32 мм . Ленинградский монетный 
двор . Медаль образца 1954 года . Реверс: звезда фи-
гурная .
Богданов, с .78 .
XF . Легкие следы чистки на поле . Редка .

18 000 руб.

Лот 984. СССР 27,00
1 рубль 1956 года. Пробный. Клеймо 
«А13».
Медно-цинковый сплав светло-желтого цвета с при-
месью никеля, 8,87 г . Реверс: слева от номинала 
клеймо номера сплава «А13» . Гурт гладкий .
Федорин, Ушаков 306 (Р-3) .
UNC . Очень редка .

250 000 руб.

Лот 985. СССР 24,00
50 копеек 1956 года. Пробные. Клеймо 
«А12».
Медно-цинковый сплав золотисто-желтого цвета, 
4,72 г . Аверс: справа от герба СССР клеймо номера 
сплава «А12», слева «I» . Гурт гладкий .
Федорин, Ушаков 262 (Р-3) .
UNC . Очень редка .

150 000 руб.

Лот 986. СССР 21,80
20 копеек 1956 года. Пробные. Клеймо 
«А15».
Медно-цинковый сплав темно-желтого цвета, хруп-
кий, 3,09 г . Аверс: слева от герба СССР клеймо но-
мера сплава «А15» . Гурт рубчатый .
Федорин, Ушаков 231 (Р-2) .
UNC . Очень редка .

50 000 руб.
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Лот 987. СССР 22,10
20 копеек 1956 года. Пробные. Клеймо «А18».
Медно-цинковый сплав темно-желтого цвета с примесью 
свинца, 3,45 г . Аверс: справа от герба СССР клеймо номера 
сплава «А18» . Гурт рубчатый .
Федорин, Ушаков 234 (Р-2) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 988. СССР 19,56
15 копеек 1956 года. Пробные. Клеймо «А16».
Медно-цинковый сплав темно-желтого цвета, 2,59 г . Аверс: 
слева от герба СССР клеймо номера сплава «А16» . Гурт руб-
чатый .
Федорин, Ушаков 197 (Р-2) .
UNC . Очень редка .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 989. СССР 17,27
10 копеек 1956 года. Пробные. Клеймо «А17».
Медно-цинковый сплав тускло-желтого цвета, 1,75 г . Аверс: 
справа от герба СССР клеймо номера сплава «А17» . Гурт 
рубчатый .
Федорин, Ушаков 164 (Р-2) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 990. СССР 17,27
10 копеек 1958 года. Пробные.
Медно-никелевый сплав белого цвета, 1,69 г . Аверс: слева 
от земного шара конец ленты не подходит к краю шара .
Федорин, Ушаков 403 (Р) . Федорин VI 124 (600 у .е .) .
MS 63 . Переливающийся штемпельный блеск . Очень редка .

90 000 руб.

Лот 991. СССР 22,00
3 копейки 1958 года.
Медно-цинковый сплав, 2,86 г .
Федорин, Ушаков 400 (Р) . Федорин VI 138 (800 у .е .) .
XF . Редка .

140 000 руб.
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Лот 992. СССР 26,00
Медаль за отличное окончание военного 
ВУЗа.
Золото, 10,95 г . ∅ 26 мм . Московский монетный двор, 
1961–1991 гг . Без подписи медальера .
UNC . Мелкий запил на 12 часов, на реверсе .

35 000 руб.

Лот 993. СССР 0
Комплект 1959 года. Два элемента космического вымпела автоматической 
межпланетной станции «Луна-2» с картой лунной поверхности.
Нержавеющая сталь . 

1 . Размеры 34,2x35,5 мм (выпукло-вогнутый правильный пятиугольник) . Немагнитная нержавеющая сталь, 
13,20 г . Ленинградский монетный двор, 1959 г . Аверс: шт . 2 .1* пяти копеек 1957 года . Реверс: «* / СССР / сен-
тябрь / 1959» . Федорин VI, Приложение, с .506, № 17 . UNC .
2 . Размеры 28,6x41,6 мм (выпукло-вогнутый неправильный пятиугольник) . Немагнитная нержавеющая сталь, 
12,09 г . Ленинградский монетный двор, 1959 г . Аверс: шт . 2 .1* пяти копеек 1957 года . Реверс: «* / СССР / сен-
тябрь / 1959» . ФедоринVI, Приложение, с .506, № 18 . UNC .

UNC . Очень редок .
В оригинальной деревянной коробке с фотографией луны под верхней крышкой.
«Луна-2» — вторая советская автоматическая межпланетная станция, 14 сентября 1959 г. в 00:02:24 впервые в мире 
доставившая вымпелы на поверхность Луны.

80 000 руб.

Лот 994. СССР 65,00
Медаль 1961 года. Ю.А. Гагарин. 12 апреля 1961 г. Пробная.
Томпак, 135,29 г . ∅ 65 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Н .А . Соколов (аверс внизу у окружности 
«Н .СОКОЛОВ») .
Шкурко, Салыков 219 .
UNC . Прекрасный коллекционный экземпляр . Очень редка .
Вариант портрета Ю.А. Гагарина в шлеме летчика.

120 000 руб.
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Лот 995. СССР 24,00
Эталон 1966 года. 50 копеек П-2 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 4,36 г . Ленинградский монетный 
двор . Отчеканено на кружке для 50 копеек .
Федорин VI 741б (R) .
UNC . Безупречное состояние . Очень редка .

Эталоны для настройки торговых автоматов по всем параметрам (металл, размер, вес, гуртовое оформление) соответ-
ствуют тиражным монетам СССР образца 1961 года с номиналами 1 рубль, 50 копеек, 20 копеек, 15 копеек и 10 копеек. 
Эталоны имели следующие обозначения:
Н1 — непроходной — нижний по весу, то есть монеты с таким весом и меньше автомат не должен принимать;
П1 — нижний (минимальный) вес проходной — монеты такого веса и выше (до П2) должны приниматься к оплате;
П2 — верхний (максимальный) вес проходной- максимальный вес платежеспособной монеты, которую можно принимать;
Н2 — непроходной — вес монеты, от которого автомат монеты принимать не должен.

20 000 руб.

Лот 996. СССР 22,00
Эталон 1966 года. 20 копеек П-2 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 3,16 г . Ленинградский монетный 
двор . Отчеканено на кружке для 20 копеек . Аверс: цифры 
округлые .
Федорин VI 746а (600 у .е .) вариант с номером .
UNC . Вариант без выбитого номера не описан в нумизма-
тической литературе . Безупречное состояние . Очень редка .

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 997. СССР 17,27
Эталон 1966 года. 10 копеек П-2 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 1,66 г . Ленинградский монетный 
двор . Отчеканено на кружке для 10 копеек .
Федорин VI 754 (20 у .е .) (вариант с номером) .
UNC . Безупречное состояние . Очень редка .

18 000 руб.
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Лот 998. СССР 50,00
Медаль 1967 года. 50 лет Великой Октябрьской социалистической революции. 
Пробная.
Томпак, 55,39 г . ∅ 50 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Н .А . Соколов (на аверсе справа под об-
резом «Н .СОКОЛОВ») .
Шкурко, Салыков 476 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Неоднородная патина . Незначительная коррозия 
на аверсе . Очень редка .

30 000 руб.

Лот 999. СССР 60,00
Медаль 1970 года. В честь окончания строительства Высотной Асуанской плотины 
1960—1970 гг. Президент Гамаль Абдель Насер.
Серебро, 100,71 г . ∅ 60 мм . Египет .
MS 62 . Редка .
Асуанский гидроузел — крупнейшая комплексная гидротехническая система сооружений в Египте на реке Нил, близ Асу-
ана — города на первом пороге Нила. Главный инженер проекта — Николай Малышев. Две дамбы преграждают реку в этом 
месте: новая «Асуанская верхняя дамба» (известная как Высотная Асуанская плотина) и старая «Асуанская дамба» или 
«Асуанская нижняя дамба».

20 000 руб.
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Лот 1000. СССР 54,00
Космический вымпел 1971 года. Автоматическая межпланетная станция «Луна-19».
Алюминий, эмаль, 21,80 г . ∅ 54 мм . Ленинградский монетный двор .
UNC . Великолепный коллекционный экземпляр . Довольно редок .
28 сентября 1971 года осуществлён пуск ракеты-носителя «Протон-К / Д», которая вывела на траекторию полёта к Луне 
АМС «Луна-19». 29 сентября и 1 октября 1971 осуществлены коррекции траектории полёта станции. 3 октября 1971 года 
станция «Луна-19» выведена на орбиту вокруг Луны.

20 000 руб.

Лот 1001. СССР 0
Космический вымпел 1973 года. 
Автоматическая межпланетная станция 
«Луна-21».
Алюминий, эмаль, 44,02 г . Размер 107×37 мм . 
Ленинградский монетный двор . Из установочных об-
разцов: ручная гравировка номера Автоматической 
межпланетной станции (АМС) и месяца .
UNC . Чрезвычайно редок .
Луна-21 — советская автоматическая межпланетная 
станция (АМС) для изучения Луны и космического про-
странства. Доставила на поверхность Луны автомати-
ческий самоходный аппарат «Луноход-2». На посадочной 
ступени «Луны-21», как и на «Луноходе-2» находились Госу-
дарственный флаг СССР, вымпелы с барельефом В. И. Ле-
нина, Государственным гербом СССР и текстом «50 лет 
СССР».

35 000 руб.
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Лот 1002. СССР 58,00
Набор медалей 1973 года, вставленных в рамку из оргстекла.
Медаль 1958 года . Ленинград . Памятник Петру Первому на площади Декабристов (скульптор Э . Фальконе) . 
Томпак . ∅ 58 мм . ЛМД . Медальер А .В . Козлов (без подписи) . Реверс: внизу над венком монограмма: «ЛМД» . 
Шкурко, Салыков 156 . Вариант с правильной надписью на памятнике: «CATHARINA» . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Казанский собор (архитектор А .Н . Воронихин) . Томпак . ∅ 53,5 мм . ЛМД . Меда-
льер И .С . Комшилов (Аверс: внизу слева у окружности: «ИК»; Реверс: внизу у окружности монограмма: «ЛМД») . 
Аналог Шкурко, Салыков 421б (без бортика) . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Адмиралтейство (архитектор А .Д . Захаров) . Томпак . ∅ 53 мм . ЛМД . Медальер 
Л .С . Камшилов (Аверс: внизу слева у окружности: «КЛ»; Реверс: под обрезом, слева: «КЛ», внизу монограмма: 
«ЛМД») . Шкурко, Салыков 419а (иной рисунок облаков на Аверсе) . UNC .
Медаль 1963 года . Ленинград Крейсер «Аврора» — памятник Великого Октября . СССР . Томпак . ∅ 54 мм . ЛМД . 
Медальер Л .С . Камшилов (Аверс: внизу слева у окружности: «КЛ»; Реверс: внизу у окружности монограмма: 
«ЛМД») . Шкурко, Салыков 311в . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Ростральные колонны и здание Центрального военно-морского музея (архитектор 
Ж . Тома де Томон) . Томпак . ∅ 53,5 мм . ЛМД . Медальер Н .Н . Филиппов (без подписи) . Аверс: внизу монограмма: 
«ЛМД» . Шкурко, Салыков 423б . UNC .

Подборка принадлежала М .В . Николаи . Медали вставлены в рамку из оргстекла с гравировкой в шесть строк: 
«Марине Викторовне | Николаи | в день 25-летия работы в | системе ГоЗнака МФ СССР | от коллектива Ле-
нинградского | Монетного двора 10 декабря 1973» .
Редкая и интересная подборка .
Николаи Марина Викторовна (1918–2010). 25 лет проработала в системе Гознака Министерства финансов СССР 
в должности заместителя начальника — главного технолога отдела монетно-орденского производства.

30 000 руб.

Уменьшено в 2 раза
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Лот 1003. СССР 58,50
Набор медалей 1977 года, вставленных в рамку из оргстекла.
Медаль 1958 года . Ленинград . Памятник Петру Первому на площади Декабристов (скульптор Э . Фальконе) . 
Томпак . ∅ 58,5 мм . ЛМД . Медальер А .В . Козлов (без подписи) . Аверс: внизу монограмма: «ЛМД» . Шкурко, Са-
лыков 156 . Вариант с ошибочной надписью на памятнике: «CATHARIHA» . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Казанский собор (архитектор А .Н . Воронихин) . Томпак . ∅ 55 мм . ЛМД . Меда-
льер И .С . Комшилов (Аверс: внизу слева у окружности: «ИК»; Реверс: внизу у окружности монограмма «ЛМД») . 
Шкурко, Салыков 421 .б . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Адмиралтейство (архитектор А .Д . Захаров) . Томпак . ∅ 54,5 мм . ЛМД . Медальер 
Л .С . Камшилов (Аверс: внизу слева у окружности: «КЛ»; Реверс: под обрезом, слева: «КЛ», внизу монограмма 
«ЛМД») . Шкурко, Салыков 419б (иной рисунок облаков на Аверсе) . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Ростральные колонны и здание Центрального военно-морского музея (архитектор 
Ж . Тома де Томон) . Томпак . ∅ 54,5 мм . ЛМД . Медальер Н .Н .Филиппов (без подписи) . Аверс: внизу монограмма 
«ЛМД» . ∅ 54,5 мм . Шкурко, Салыков 423б . UNC .
Плакета . В память 200-летия Ленинградского монетного двора . Томпак . Размеры 41×67 мм . ЛМД, после 1950 года . 
Медальер И .И . Цыганков (без подписи) . Шкурко, Салыков 9 . UNC .
Медаль 1965 года . Ленинград . Петропавловская крепость . Томпак . ∅ 54,5 мм . ЛМД . Медальер Р .Н . Минига-
леев (Аверс: внизу слева у окружности: «Минигалеев Р .»; Реверс: внизу монограмма «ЛМД») . Шкурко, Салыков 
422б . UNC .

Подборка принадлежала М .В . Николаи . Предметы вставлены в рамку из оргстекла с гравировкой в четыре 
строки: «Уважаемой | Марине Викторовне Николаи | от коллектива ЛМД | май 1977» .
Довольно редкая и интересная подборка .

70 000 руб.

Уменьшено в 2 раза
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Лот 1004. СССР 22,60
Червонец 1980 года. (М.М.Д.).
Золото, 8,60 г . На гурте (М .М .Д .) .
Федорин VI 9 (1000 у .е .) .
PROOF 69 . Безупречный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF .
Из старой московской коллекции.

80 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 1005. СССР 22,50
Червонец 1980 года. (М.М.Д.).
Золото, 8,66 г . Московский монетный двор . 
Гурт: (М .М .Д .) .
Федорин VI 9 (400 у .е .) .
MS 65 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1006. СССР 17,27
2 копейки 1980 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,59 г . Ошибочный чекан 
на кружке, предназначенном для 10 копеек .
Федорин, Ушаков 537 (Р-4) . 
Федорин VI 072-ДМ (Р-5) .
MS 63 . Чрезвычайно редка .

100 000 руб.

Лот 1007. СССР 22,60
Червонец 1981 года. (ММД).
Золото, 8,64 г . Московский монетный двор . 
Гурт: (М .М .Д .) .
Федорин VI 12 (400 у .е .) .
MS 66 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

100 руб.



281

СССР

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1008. СССР 17,27
2 копейки 1981 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав белого цвета, 1,60 г . Отче-
канена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 073-ДМ (Р-4) .
MS 65 . Яркий штемпельный блеск . Чрезвычайно 
редка .

120 000 руб.

Лот 1009. СССР 22,60
Червонец 1982 года. (М.М.Д.).
Золото, 8,63 г . Московский монетный двор . 
Гурт: (М .М .Д .) .
Федорин VI 14 (400 у .е .) .
MS 65 . Яркий штемпельный блеск .

100 руб.

Лот 1010. СССР 22,60
Сборный лот из 9 монет.
Золото . 
Червонец 1975 года . (ЛМД) . Ленинградский монетный двор . На гурте «(Л .М .Д .)» . ФедоринVI 3 (500 у .е .) . ННР MS 65 .
Червонец 1976 года . (ЛМД) . Ленинградский монетный двор . На гурте «(Л .М .Д .)» . ФедоринVI 4 (500 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1977 года . (ЛМД) . Ленинградский монетный двор . На гурте «(Л .М .Д .)» . ФедоринVI 5 (400 у .е .) . ННР MS 67 .
Червонец 1977 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 6 (400 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1978 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 7 (400 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1979 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 8 (400 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1980 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 9 (400 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1981 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 12 (400 у .е .) . ННР MS 66 .
Червонец 1982 года . (ММД) . Московский монетный двор . На гурте «(М .М .Д .)» . ФедоринVI 14 (400 у .е .) . ННР MS 65 .

630 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 1011. СССР 17,27
2 копейки 1982 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,66 г . Отчеканена на кружке 
10 копеек . Реверс: «А» Федорин 119 .
Федорин VI 074а-ДМ (Р-5) .
AU . Царапины . Чрезвычайно редка .

120 000 руб.

Лот 1012. СССР 31,00
1 рубль 1983 года. 165 лет со дня 
рождения Фридриха Энгельса. Новодел. 
«Перепутка».
Медно-никелевый сплав, 12,92 г . Аверс: ошибка 
в дате — 1983 вместо 1985 г . Гурт «ОДИН РУБЛЬ 
• 1988 • Н •» .
Широков, Сорокин, Золотарев 24 .4 .
PROOF 69 . Великолепный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF ULTRA CAMEO . Зеркаль-
ные поля . Превосходный матовый рельеф . Очень 
редка, особенно в такой безупречной сохранности . 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1013. СССР 17,27
2 копейки 1983 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,62 г . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 075-ДМ (Р-4) .
AU . Очень редка .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1014. СССР 17,27
2 копейки 1984 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,62 г . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 076-ДМ (Р-4) .
AU/UNC . Очень редка .

80 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 1015. СССР 17,27
2 копейки 1985 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,68 г . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 077-ДМ (Р-4) .
UNC . Очень редка .

80 000 руб.

Лот 1016. СССР 24,00
50 копеек 1986 года. На гурте «1985».
Медно-никелевый сплав, 4,37 г . Ошибочно датиро-
ванная гуртовая надпись: «50 КОПЕЕК 1985» .
Федорин VI 54 (200 у .е .) .
AU . Довольно редка .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1017. СССР 17,27
2 копейки 1986 года. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,68 г . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 079-ДМ (Р-4) .
UNC . Очень редка .

65 000 руб.

Лот 1018. СССР 60,00
Медаль 1986 года. 250 лет со дня основания города Челябинска. Пробная.
Томпак, 124,91 г . ∅ 60 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер В .Ф . Никитин (на реверсе на восемь часов 
«НИКИТИН В .Ф .») . Шкурко, Салыков 1645 .
UNC . Редка .
В оригинальном картонном футляре.

5000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 1019. СССР 17,27
2 копейки 1988 года. «Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,67 г . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 081-ДМ (Р-4) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1020. СССР 17,27
2 копейки 1989 года. «Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,73 г . ЛМД . 
Федорин 148 . Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 082-ДМ (Р-4) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1021. СССР 17,27
2 копейки 1989 года. «Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,70 г . ММД . 
Федорин 149 . Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 083-ДМ (Р-4) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

70 000 руб.

Лот 1022. СССР 22,00
20 копеек 1990 года. «Перепутка» по металлу.
Медно-цинковый сплав, 3,11 г . ЛМД . 
Федорин 171 . Отчеканена на кружке 3 копеек .
Федорин VI 018-ДМ (Р-4) .
AU . Царапины на реверсе . Очень редка .

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1023. СССР 17,27
2 копейки 1990 года. «Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,64 г . ЛМД . 
Федорин 150 . Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 084-ДМ (Р-4) .
MS 63 . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

60 000 руб.
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СССР

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1024. СССР 17,70
15 копеек 1991 года. «Перепутка». 
М. На кружке для 10 копеек.
Медно-никелевый сплав, 1,75 г . Московский монет-
ный двор . Ошибочный чекан на кружке, предназна-
ченном для 10 копеек со смещением вверх . Присут-
ствует 30% гурта .
Федорин VI подобен 169 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень интересный 
и редкий брак .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1025. СССР 19,56
15 копеек 1991 года. Инкузный брак.
Медно-никелевый сплав, 2,62 г .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету, по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1026. СССР 17,27
2 копейки 1991 года. Л. 
«Перепутка» по металлу.
1,57 г . Ленинградский монетный двор . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 085-ДМ (Р) .
MS 62 . Яркий штемпельный блеск . Очень редка .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1027. СССР 17,27
2 копейки 1991 года. М. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,70 г . 
Московский монетный двор . 
Отчеканена на кружке 10 копеек .
Федорин VI 086-ДМ (Р-4) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Чрезвычайно 
редка .

150 000 руб.
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Современная Россия

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1028. Современная Россия 19,50
5 рублей 1992 года. Л.
Сталь плакированная бронзой, 3,28 г . Ошибочный 
чекан на кружке, предназначенном для 1 рубля 1992 г . 
Гурт гладкий .
Федорин VI стр . 336 (1000 у .е .) .
AU . Очень редка .
Интересный и очень редкий брак монетного двора.

10 000 руб.

Лот 1029. Современная Россия 39,00
Пара односторонних оттисков 
3 рублей 1993 года. Первое кругосветное 
путешествие 1803—1806 гг.
 Карта плавания.
Медно-никелевый сплав . Ленинградский монетный 
двор . Гурт рубчатый .
Аверс: вес 2,97 г .
PROOF . Отчеканены по технологии PROOF . Зер-
кальные поля . Чёткий матовый рельеф . Очень ред-
кий комплект .
Реверс — в оригинальной банковской запайке.

35 000 руб.

Лот 1030. Современная Россия 25,00
5 рублей 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно-никелевым сплавом, 
6,41 г . Санкт-Петербургский монетный двор .
KM 799 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Лёгкая 
царапина на аверсе . Очень редка .

24 000 руб.

Лот 1031. Современная Россия 23,00
2 рубля 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно-никелевым сплавом, 
5,14 г . Санкт-Петербургский монетный двор .
KM 834 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Очень 
редка .

24 000 руб.
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Лот 1032. Литература 
Барон Станислав де Шодуар. Обозрение русских денег. Часть II.
Санкт-Петербург, 1841 г .
Обозрение русских денег и иностранных монет, употреблявшихся в России 
с древних времен . Перевод с французского . Первый классический труд по рус-
ским монетам . Долгое время оставался единственным каталогом по русским 
монетам .
В твердом составном переплете 20—30-х годов ХХ века . Блок в идеальном 
состоянии .
Очень редка, особенно в таком превосходном состоянии .
На титульном листе печать «Ярославская Губернская Чрезвычайная Комиссия. Се-
кретно-Оперативный отдел.»
Ex libris. Из библиотеки Киры и Руслана Твильховских.

29 500 руб.

Лот 1033. Литература 
А.Н. Трапезников. Каталог монет, чеканенных 
в России с 1699 года по 1908 год включительно.
Санкт-Петербург, 1909 г . 105 стр . , 10 стр . илл .
№6 . Торговый каталог фирмы «В .Г . Белин» (ул . Садовая, д .25, г . Санкт-
Петербург), под редакцией А .Н . Трапезникова . В каталоге предлагаются 
монеты Императорской России всех номиналов по годам, начиная с монет 
периода Петра I . Большой интерес представляют цены, которые отражают 
рынок на русские монеты в 1909 году . Содержит 10 таблиц с фотографиями 
наиболее редких монет .
В хорошем состоянии . Твердый кожаный переплёт . Минимальная реставра-
ция титульного листа и последней мягкой обложки . Редка .
Важная книга для библиотеки нумизмата, одна из немногих дореволюционных книг, 
в которых опубликованы фотографии редких русских монет, по которым можно иден-
тифицировать монеты. Может быть использована для провенанса.

17 000 руб.

Лот 1034. Литература 
И.И. Толстой. Деньги Великого князя 
Дмитрия Ивановича Донского.
Санкт-Петербург, 1910 г . 17 стр .+ 1 стр . с оттисками монет .
Интереснейшая работа классика русской нумизматики .
В мягком переплете . Обложка со следами реставрации, небольшие надрывы, 
отсоединена от блока . Блок в отличном состоянии .

15 000 руб.

Лот 1035. Литература 
П.Ф. Шумилов. Редкие монеты Российской Империи 
с основания Руси по 1910 г. Битые для Империи и окраин: 
Польши, Финляндии, Грузии и проч. 
С ценами. Издание третье.
Казань, 1910 г . IX, 161 стр .
В книге указаны цены на русские монеты на 1910 год . Приведены адреса бо-
лее 1500 коллекционеров со всей Российской империи и их специализация . 
Описаны способы чистки монет, а так же клейма редкого фарфора .
В отличном состоянии . В твердом переплёте XX века . Небольшие следы на-
мокания с угла на первых страницах . Сохранены мягкие обложки . Редкий .
Незаменимая книга в библиотеке нумизмата, интересующегося коллекционерами 
в дореволюционной России. Содержит самый подробный и большой список коллекци-
онеров того времени.

20 000 руб.
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Лот 1036. Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты с 1699 до 1915 года. 
Медные, серебряные, золотые и платиновые. 7-е издание.
Москва, 1915 г . 96 стр .
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в России в начале XX века . 
В каталоге указаны цены, по которым И .В . Мигунов был готов покупать у на-
селения редкие монеты . Содержит рисунки многих раритетов .
Великолепный современный полукожаный переплет с золотым тиснением 
на корешке и с красивой мраморной бумагой . Мягкие обложки восстановлены . 
Реставрация последней страницы . Загрязнения первой страницы . Блок в от-
личном состоянии .
Интересный источник информации для понимания цен на редкие русские монеты, 
существовавшие на нумизматическом рынке в начале 1910-х годов. Превосходный 
подарок коллекционеру-нумизмату.

45 000 руб.

Лот 1037. Литература 
М. Гаршин. Русские монеты.
Перечень монет и их разновидностей царствования императора Николая II, 
не вошедших в книгу, составленную Х . Гилем и А . Ильиным «Русские монеты 
1801—1904 г .» и продолжение этой книги с 1905 по 1915 г .
32 стр ., 2 табл . илл . Петроград, 1916 г .
Содержит 2 таблицы с иллюстрациями . Является важным источником ин-
формации для библиотеки нумизмата . Особое внимание следует обратить 
на то, что в этом издании изображены фотографии всех монет из комплекта 
золотых пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 2/3 империала — 
10 русов 1895 года, империал — 15 русов 1895 года .
В современном твердом полукожаном переплете с золотым тиснением по ко-
решку . Сохранены оригинальные мягкие обложки . В отличном состоянии . 
Очень редка .
Важный источник информации по редким русским монетам. Прекрасный подарок 
нумизмату — коллекционеру русских монет.

35 000 руб.

Лот 1038. Литература 
Bernhard F. Brekke. Медные монеты Императорской 
России 1700—1917 гг.
Мальме, 1977 г . 296 стр .
Классический большой труд по русским медным монетам . Изображены редкие 
и уникальные монеты, указаны степени редкости . Вложен прайс-лист на монеты 
в соответствии с номерами по данному каталогу и актуальными ценами на момент 
выхода каталога .
В твёрдом переплете . В отличном состоянии . Редка .
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских медных монет.

8500 руб.

Лот 1039. Литература 
М.Е. Дьяков. Медали Российской Империи 1672—1917. 
Полный комплект в 8 томах.
Москва, 2004—2008 гг .
Наиболее полное и авторитетное исследование темы русских медалей Рос-
сийской империи от Петра I (с 1672 г .) до Николая II (до 1917 г .) . В каждом 
томе медали правления конкретного императора или исторического периода 
подробно структурированы в хронологическом порядке с описанием легенд 
и названий, приведены разновидности медалей по многочисленным параме-
трам — размерам, металлам, штемпелям, граверам, даны ссылки на известные 
исследования по этой теме . Каждое описание сопровождается качественным 
фото, при необходимости приводится также макросъемка отдельных важных 
деталей описываемой медали . Для удобного поиска медали в конце каждого 
тома приводится список легенд в алфавитном и тематическом порядке .
В твердом переплете . В отличном состоянии .
Издание представляет исключительный интерес для коллекционеров, исследователей, 
а также изучающих и интересующихся историей этого периода.

86 000 руб.
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Лот 1040. Литература 
М.Е. Дьяков. Медные монеты Петра I 1700—1725, 
в двух томах.
Москва, 2018 г .
Результат пятилетней работы автора по изучению и поштемпельному 
описанию медных монет периода правления Петра I 1700–1725 гг .
Каталог существенно отличается от предыдущего (2000 г .) большим 
количеством дополнений и исправлений: информация преподносится 
в новом, табличном виде, специально разработанным для этой книги; 
всем типам и подтипам монет присвоены свои номера и названия; схемы 
поиска монет полностью обновлены . В каталоге размещены изображе-
ния и описания более 2500 монет, около 250 из которых опубликованы 
впервые .
В твердом переплете . Потертости обложек .
Важнейший источник информации по медным монетам как для начинающих 
коллекционеров, так и для опытных специалистов.
С дарственной надписью и подписью автора.

14 000 руб.

Лот 1041. Литература 
В.Н. Веселов, В.А. Головнев. Школьные медали 
и документы Российской Империи и РСФСР в 3 томах.
Москва, 2024 г .
Даёт общее представление об эволюции системы общего среднего об-
разования в России за длительный период времени  (с 1725 по 1991 гг .) 
на примере анализа предметов коллекционирования, связанных с про-
цессом обучения . В комплекте книг представлено более 1000 типов до-
кументов периода 1725 — 1991 гг . и отдельно более 800 типов школьных 
медалей и документов периода существования РСФСР и СССР . Кроме 
описания и изображения коллекционного материала авторы рассмо-
трели вопросы его систематизации и экспертизы .
Тираж каждой книги 800 экз . В комплект входят:
I том . В .Н . Веселов . Школьные медали и документы Российской Импе-
рии (1725—1917 гг .) . 368 стр .
II том . В .Н . Веселов, В .А . Головнёв . Школьные медали и документы 
РСФСР и СССР (1918—1991 гг .) . 598 стр .
III том . В .Н . Веселов, В .А . Головнёв . Школьные медали и документы 
РСФСР и СССР (1918—1991 гг .) . 541 стр .
Новый . В твердом переплете .
Исключительно полезный комплект для коллекционеров школьных медалей 
и исследователей.

6000 руб.

Лот 1042. Литература 
Эвальдас Чеснулис, Евгениус Иванаускас. 
Литовские монеты Гедиминовичей 1345—1492 гг.
Вильнюс, 2024 г . Прекрасное, хорошо иллюстрированное издание, с ак-
туальными ценами на монеты Великого Княжества Литовского .
Новая . В твердом переплёте .

15 000 руб.
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Лот 1043. Литература 
Adolph Hess. Каталог несостоявшегося аукциона. 
Золотые монеты и медали из коллекции Великого 
Князя Георгия Михайловича.
687 лотов . 20 стр ., 17 табл . илл . Люцерн, 25 октября 1939 года .
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого Князя 
Георгия Михайловича . Изображены уникальные золотые монеты и ме-
дали .
В идеальном состоянии . В великолепном современном полукожаном 
переплете с золотым тиснением на корешке . Все обложки сохранены . 
Вложен оригинальный прайс-лист со стартами . Очень редкий .
Мария Георгиевна, жена Великого Князя планировала продать часть монет 
в октябре 1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, но аукцион 
так и не состоялся в связи с началом Второй мировой войны. После смерти Ма-
рии Георгиевны право собственности на монеты перешло к ее дочерям. И только 
в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который повторно были выставлены 
золотые и платиновые монеты и медали (но уже не все).

32 000 руб.

Лот 1044. Литература 
Adolph Hess. Каталог аукциона 39.
Люцерн . Швейцария, 7 ноября 1968 года .
590 лотов русских монет из знаменитой коллекции Леонида Содермана . 
Одна из самых важных распродаж русских монет в XX веке .
В хорошем состоянии . Небольшие надрывы корешка обложки . Вложен 
прайс-лист с результатами . Очень редкий .

12 000 руб.

Лот 1045. Литература 
Heritage Auctions Galleries. Каталог аукциона. 
Санкт-Петербургская коллекция.
Лонг Бич . 1—20 июня 2006 года . 283 стр ., Более 2500 лотов .
Включает в себя великолепную коллекцию русских и русско-польских 
серебряных, золотых и платиновых монет . В том числе золотые 2 ру-
бля 1726 года, «сестрорецкий» рубль 1771 года, три «семейных» рубля 
1835 года (один из них «в кружках»), две «свадебные» медали 1841 года (одна 
из них в золоте) . Великолепная подборка серебряных и золотых монет 
второй половины XIX — начала XX века в исполнении proof .
Важный и редкий каталог . В мягком переплете . В отличном состоянии .

4000 руб.

Лот 1046. Литература 
James F. Elmen. Комплект из 3 аукционных каталогов. 
The Bernhard F. Brekke Collection. Части I, II и III.
16+20+28 стр ., 24+39+28 стр . илл . Санта-Роза, 1993—1994гг .
900 лотов из непревзойденной коллекции русских медных монет Берн-
харда Брекке . В трех частях — нумизматический аукцион, большое 
количество иллюстраций . На 91 таблицах изображены шедевры рус-
ской медной нумизматики, чрезвычайно редкие и уникальные монеты, 
а также пробники .
В отличном состоянии . Все каталоги с прайс-листами .
Комплект каталогов распродажи коллекции Б. Брекке может служить хоро-
шим подарком коллекционеру-нумизмату — любителю медных монет.

9900 руб.
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Лот 1047.  Литература 
Ira&Larry Goldberg. Каталог аукциона «Коллекция 
Джона Кардацке» и «Коллекция русских монет Роберта 
Хессельгессера». Часть III.
Аукцион 7 июня 2000 года, Лос-Анджелес.
Распродажа знаменитой коллекции русских монет и медалей американского кол-
лекционера Роберта Хессельгессера. Выдающиеся по качеству и очень редкие 
русские монеты.
В мягком переплете, минимальная потертость обложки, в отличном состоянии. 
Очень редок.
Следует отметить, что этот аукцион был главной распродажей коллекции Роберта Хес-
сельгессера и содержит большинство раритетов из этой коллекции.

7500 руб.

Лот 1048.  Литература 
Sincona. Лот из 4 аукционных каталогов Sincona Collection.
Полный комплект каталогов распродажи знаменитой коллекции Леонида Со-
дермана. (The Sincona Collection). Цюрих, 2012—2015 годы. В комплект входят 
каталоги аукционов №7, 12, 19, 24.
Все каталоги в идеальном состоянии.
Одна из самых значимых коллекций русских монет за последние 50 лет.

 
12 000 руб.

Лот 1049.  Литература 
Sotheby&Co. Каталог аукциона. Дворцовая коллекция 
Республики Египет. Монеты и медали.
Каир, 24 февраля — 3 марта 1954 года. 2798 лотов, более 8500 монет и медалей.
Грандиозная, обросшая многими детективными историями, распродажа фантастиче-
ской коллекции короля Египта Фарука. Богатейшая подборка русских монет и меда-
лей, включая «Константиновский» рубль и практически все редкие и пробные монеты.
В мягком переплете. Сохранены все мягкие обложки. Надрывы обложки по ко-
решку. Чистый блок. В очень хорошем состоянии. Очень редок.

20 000 руб.

Лот 1050.  Литература 
Sotheby’s. Лот из 2 каталогов распродажи коллекции русских 
монет Вилли Фукса.
Лондон, 25—26 апреля 1996 года, 1061 лот.
Включает в себя раздел Русские монеты из коллекции Вилли Фукса 
(Часть I: от Петра I до Екатерины Великой).
Лондон, 3—4 октября 1996 года, 1169 лотов.
Включает в себя раздел Русские монеты из коллекции Вилли Фукса 
(Часть I: от Павла до современных).
В мягком переплете. В отличном состоянии. Очень редкие.

18 000 руб.

Лот 1051.  Литература 
Sotheby’s. Каталог аукциона LN7263. Монеты, медали 
и банкноты из коллекции Фукса (часть III).
24—25 апреля 1997 года, Лондон. 101 стр., 31 таблиц илл. 307 лотов . 
Часть III. Включает 199 ефимков. Представлена знаменитая коллекция ефимков 
с признаками известного нумизмата Вилли Фукса. Содержит уникальные и крайне 
редкие экземпляры.
В отличном состоянии. Вложен оригинальный лист с результатами. Редкий.

10 000 руб.



293

Нумизматические 
аксессуары



294

Аксессуары

Лот 1052. Аксессуары 
Шкатулка для монет
Корпус шпонирован корнем афганского тополя, с отдел-
кой из эбена . Покрыт шилаком . Шкатулка вмещает 9 ква-
дратных планшеток . Планшетки выполнены из красного 
дерева (махагона) . Диаметры 64 ложементов — 35 мм; 75 ло-
жементов — 30 мм; 72 ложементов — 20 мм . Подойдут для 
размещения монет мелких номиналов периода Алексан-
дра II — Николая II или коллекции денег удельных княжеств . 
Каждый из ложементов имеет суконную подложку и сквоз-
ное отверстие, что даёт возможность монетам «дышать» 
и покрываться благородной кабинетной патиной .
Вместимость: 211 монет .
Размер (Д×Ш×В): 213×213×88 мм .
Новый .

65 000 руб.
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